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موسیقی و هنر فرصت است نه تهدید
فاطمه مهاجرانی در یادداشت اختصاصی برای »ایران« مواضع دولت نسبت به لغو کنسرت شجریان را تشریح کرد

معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: اگر ما فرصت در خیابان بودن،  در کنار هم بودن و تجربه شادی جمعی داشته باشیم، حتماً اتفاق خوبی می افتد
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وعده هایی که به 
سختی تحقق یافت

 سربازان
نبردهای خاموش

مسیر دانش بنیان ها 
را هموارتر کردیم

سهم 40 درصدی معیشت مردم از مصوبات کابینه

گزارش »ایران« از دستاوردهای 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

نگاهی به کارنامه یکساله وزارت 
اطلاعات در چند قاب

معاون معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری:

در گزارش دبیر هیأت دولت از عملکرد یکساله دولت چهاردهم مطرح شد
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 آخرین 
وضعیت ذخایر 

سدهای کشور

بر اساس آمارها و تا هفته دوم 
شهریور مشخص شد
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آخرین ویژه نامه 
»ایران« برای 

یکسالگی دولت 
امروز منتشر شد

معاون اول رئیس جمهور به دیدار تعدادی از 
خانواده های فرماندهان و دانشمندان شهید رفت

 ادای احترام 
به سرداران علم و دفاع

 انتصاب سرلشکر عبداللهی 
به عنوان فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا)ص( اعلام شد

فرمانده همه شمول
 عراقچی با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 

و آژانس مذاکره کرد

 تلاش دیپلماتیک ایران 
در »دوحه« و »وین«

8

تسریع واردات 
خودروی جانبازان با 
دستور مستقیم وزیر

پروژه های احیا رها شد و 
دریاچه در شرف مرگ است

سیدحامد عاملی معاون وزیر صمت 
در گفت وگو با »ایران«خبر داد

عیسی کلانتری: دولت چاره ای جز توقف 
کشت و پرداخت غرامت به کشاورزان 

اطراف دریاچه ارومیه ندارد
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روایت فاطمه طباطبایی در همایش بین المللی »تحول در نقش و جایگاه زنان در پرتو اندیشه های امام خمینی)ره(« 

نظرات امام خمینی)ره( تحول و نوآوری در حوزه زنان است
روز گذشـــته طـــی آیینـــی از طـــرح اولیـــن 
همایـــش بین المللـــی »تحـــول در نقـــش و 
جایـــگاه زنـــان در پرتـــو اندیشـــه های امـــام 
خمینی)ره(« با حضـــور فاطمه طباطبایی و 
حجت الاســـام والمسلمین علی کمساری، 
رئیـــس مؤسســـه تنظیم و نشـــر آثـــار امام 

خمینـــی)ره( رونمایی شـــد.
به گـــزارش جمـــاران، فاطمـــه طباطبایی، 
مدیـــر گـــروه عرفان اســـامی پژوهشـــکده 
امام خمینی)ره( و انقاب اســـامی، در این 
آیین، بـــا بیان اینکه »خواســـته ما این بوده 
کـــه همایـــش از صـــورت تشـــریفاتی بیرون 
بیاید و یک دســـتاورد عملی داشـــته باشد« 
این مســـأله را مطرح کرد کـــه »چرا منویات 
امام)ره( اجرا نشـــده، باید بتوانیم نواقص و 
موانعی که وجود داشـــته را از سر راه برداریم 
و اگر در قوانین و به لحاظ حقوقی مشـــکلی 
وجـــود دارد، بتوانیم آنهـــا را برطرف کنیم.«

امـــام)ره(  »وقتـــی  اینکـــه  بیـــان  بـــا  وی 
شـــوروی  بـــرای  را  پیامـــی  می خواســـتند 
بفرســـتند، یک خانم را انتخـــاب می کنند« 
افـــزود: »ایـــن خیلـــی مهـــم بـــود کـــه چرا 

امـــام)ره( دو نفر را انتخـــاب کردند که یکی 
از آنـــان خانـــم اســـت. ایـــن یک پیـــام دارد 
بـــرای اینکه بقیه هـــم از این پیـــام امام)ره( 
اســـتفاده کننـــد و جلوتـــر بروند، امـــا هنوز 
ایـــن جامعه نمی توانســـت بفهمـــد که رهبر 
انقاب به عنوان یـــک رهبر دینی یک خانم 
را برای ارســـال این پیام فرســـتاده اســـت.«
فاطمـــه طباطبایـــی ادامـــه داد: »احمد آقا 
آن موقـــع می گفت امـــام)ره( هنـــوز با این 
سنشـــان، خیلی جلوتـــر از بقیه هســـتند. 
آنان اصاً نمی توانســـتند اندیشـــه امام)ره( 
را بفهمنـــد، در حالی که اگـــر اهلش بودند 
می توانســـتند همین را مستمسکی بگیرند 
و جلوتر بیاورند و گام های بیشتری بردارند، 
اما متأســـفانه همیـــن قدر هم بـــا امام)ره( 

همراه نشـــدند.«
وی گفـــت: »ســـال ها گذشـــته و هنـــوز هم 
نه تنهـــا همراه نشـــده ایم، بلکـــه در خیلی 
چیزها عقب هســـتیم. به نظر من دوستان 
کمـــک کننـــد همیـــن را بفهمیـــم کـــه اولاً 
اهـــداف امـــام)ره( چـــه بـــود، چـــه موانعی 
وجـــود داشـــت کـــه نشـــد و بعـــد هـــم چه 

تحولاتـــی اتفـــاق افتاده اســـت.«
پژوهشکده  اسامی  عرفان  وه  گر مدیر 
امام خمینی)ره( و انقاب اسامی، افزود: 
شد  با تی  عملیا بیشتر  یش  هما ف  هد «
آنها  و  را شناسایی کنیم  بتوانیم موانع  و 
انقاب  از  قبل  وقتی  خودم  برداریم.  را 
درس می خواندم، خیلی از دوستان طلبه 
خانمت  ر  ا نگذ که  می گفتند  قا  آ حمد  ا
درس بخواند. بعد یک دفعه ناراحت شد 
و گفت، »به شما چه ربطی دارد که خانم 
به  خیلی  گفتند  می خواند؟!  درس  من 
نمی توانیم  ما  چون  می شود،  مربوط  ما 
جلوی خانم مان را بگیریم. وقتی به آنان 
اشکالی  اگر  می گویند  وید،  نر می گوییم 
داشت او نمی رفت.« همان باعث شد که 
خانم خیلی از دوستان احمد آقا شروع به 
درس خواندن و دانشگاه رفتن کردند.« وی 
تأکید کرد: »خواهش من از همه اقشار و 
بویژه دانشگاهیان این است که این مسأله را 
جدی بگیرید که امام)ره( چه جایگاهی برای 
زنان قائل بودند، چه مقدار پیش رفته و چرا 

نشده است آن موانع را شناسایی کنیم؟«

 اندیشه امام)ره( مترقی
 نجات بخش و درمانگر است

رئیـــس مؤسســـه تنظیم و نشـــر آثـــار امام 
خمینی)ره( با اشـــاره بـــه اینکـــه »برگزاری 
ایـــن همایـــش بـــا ایـــده، ابتـــکار عمـــل و 
پیشـــنهاد خانم دکتـــر فاطمـــه طباطبایی 
بـــوده اســـت«، گفـــت: »از لحـــاظ نظـــری 
فرمایشـــات امـــام)ره( یک تحـــول و نوآوری 
در حـــوزه زنان اســـت. امام)ره( بـــه عنوان 
یـــک مرجـــع تقلیـــد از پایـــگاه مرجعیت و 
یـــک عالـــم تـــراز اول دینـــی در مـــورد زنان 
ایـــن گونه ســـخن می گویـــد. آن هـــم با آن 
شـــرایطی کـــه آن روز زنـــان و بویـــژه زنـــان 
متدین ما داشـــتند؛ امام)ره( این ســـخنان 

را بیـــان کرده انـــد.«
حجت الاسام  والمســـلمین علی کمساری 
افزود: »اساســـاً امام)ره( زن را از یک دوگانه 
منحـــط نجـــات داد، یعنـــی دوگانـــه ای کـــه 
یک ســـوی آن محروم شـــدن زنان متدین 
از رشـــد و ترقـــی و ســـوی دیگـــر محـــروم 
شـــدن زنانی که نقـــش اجتماعـــی دارند از 
جایـــگاه خانوادگی و عنصر دیـــن و عفاف؛ 

 کلیـــت این بـــود و حتمـــاً اســـتثنا هم 
داشته است.«

وی گفـــت: »بـــه تعبیـــر رهبـــر انقاب، 
امام)ره( بـــا یک روایت ســـومی زن را از 
چنبره ایـــن دو نگاه افراطـــی و تفریطی 

نجات داد.«
 وی تأکیـــد کرد: »در هندســـه اندیشـــه 
امـــام)ره( هیـــچ خللی نیســـت و کاماً 
و  نجات بخـــش   ، مترقـــی  ، لـــی متعا
درمانگـــر اســـت. امـــا در مقـــام عمـــل 
ایـــن اتفـــاق افتاده اســـت؟ اگـــر افتاده 

در چـــه حـــد افتـــاده کـــه مـــا بتوانیـــم 
ایـــن را بـــه نســـل جـــوان بازگـــو کنیم؟ 
یعنی بـــه دختـــران جـــوان بگوییم که 
شـــما در پرتو این اندیشـــه توانسته اید 
ایـــن میزان رشـــد کنید؛ بـــه زن جامعه 
بگوییـــم کـــه شـــما در پرتـــو عملیاتـــی 
خمینـــی  امـــام  دیدگاه هـــای  شـــدن 
توانســـته ای از اینجـــا به اینجا برســـی و 
این هـــم مصادیـــق، نمونه هـــا و آمار و 
ارقامی اســـت که ما می توانیم به شـــما 

ارائـــه بدهیم.«

کابینه لبنان روز گذشته طرحی را که توسط 
تهیه  حزب الله  ساح  خلع  برای  ارتش 
شده است، مورد بحث قرار داد، اقدامی 
که کارشناسان معتقدند با توجه به فضای 
سیاسی حساس این کشور، اقدامی پرخطر 
است چرا که خروج اعضای حزب الله و 
جنبش امل از دولت می تواند بیروت را در 

بحران سیاسی جدیدی فرو ببرد.
وزرای حزب الله و جنبش امل روز جمعه 
3 بعد از ظهر دولت  در نشست ساعت 
که به ریاست جوزف عون رئیس جمهوری 
لبنان و با حضور نواف سام نخست وزیر و 
کابینه این کشوربرگزار شد، قبل از بحث 
درباره  بند محدود کردن ساح به دولت، 
ابتدا از جلسه کابینه لبنان و سپس از کاخ 

بعبدا خارج شدند.
خبرنگار النشره در کاخ ریاست جمهوری 
در بعبدا گزارش داد که پس از ورود ژنرال 
»رودولف هیکل« فرمانده ارتش، »رکان 
 ، می عمو شت  ا بهد یر  وز  » ین لد صرا نا
»محمد حیدر« وزیر کار، »یاسین جابر« و 
»تمارا الزین« دو وزیر دیگر سالن کابینه 
را ترک کردند، در حالی که »فادی مکی« 
وزیر امور توسعه همچنان در جلسه حضور 

داشت و او نیز بعداً جلسه را ترک کرد.
این پنج وزیر ابتدا سالن نشست را ترک 
کردند و در اتاقی دیگر در کاخ بعبدا مستقر 

شدند اما بعد کاخ بعبدا را هم ترک کردند. 
منابع لبنانی نزدیک به دولت نواف سام 
بازگشتی  گونه  هیچ  گفتند:  الحدث  به 
کنترل  آغاز  برای  اوت  پنج  تصمیم  از 

تسلیحات وجود نخواهد داشت.
 

احتمال استعفای وزرای شیعی
به  نیز  ر  حید محمد  ل  حا همین  ر  د
در  ما  »انصراف  گفت:  المنار  تلویزیون 
راستای امتناع ما از بحث در مورد سند 
ماند  خواهیم  منتظر  است.  آمریکایی 
می افتد  اتفاقی  چه  جلسه  در  ببینیم  تا 
هر   . گرفت هیم  ا خو تصمیم  سپس  و 
تصمیمی که بدون نمایندگان جامعه شیعه 

گرفته شود، خاف میثاق طائف است.«
حیدر افزود: »ما پس از بحث در مورد چهار 
ح ارتش رسیدیم و سپس  بند، به بند طر
از جلسه انصراف دادیم.« همچنین یک 
منبع حزب الله به العربی الجدید گفت: 
کابینه و نتیجه آن  پایان جلسه  »منتظر 
خواهیم ماند تا مواضع و گام های خود را 
برداریم. تصمیمات امروز دولت پس از 
کناره گیری پنج وزیر شیعه، خاف قانون 

اساسی خواهد بود.«
این منبع حزب الله افزود: »اعتراض علیه 
ارتش لبنان نیست و ما هیچ اعتراضی به 
آن نداریم.« وی افزود: »ما از نهاد نظامی 

حمایت می کنیم و اقدامات دولت همان 
تهدید  را  لبنان  ارتش  که  است  چیزی 
حمات  و  اشغال  که  زمانی  تا  می کند. 
اسرائیل ادامه داشته باشد، هیچ بحثی در 

مورد ساح وجود نخواهد داشت.«
»وزرای  کرد:  تأکید  حزب الله  منبع  این 
حزب الله و جنبش امل از جلسه کابینه 
کناره گیری کردند و هنوز تصمیمی برای 

استعفا از دولت گرفته نشده است.«
طرح انحصار ساح پس از تصویب طرح 
مورد حمایت ایالات متحده توسط کابینه 
اوایل ماه اوت، مبنی بر خلع ساح  در 
همه شبه نظامیان تا پایان سال و انتقال 
شد.  رائه  ا دولت،  کنترل  به  ساح ها 
هر  تقریباً  اسرائیل  آتش بس،  علیرغم 
روز به حمات خود به خاک لبنان ادامه 
می دهد و در روزهای اخیر حوادث مرگباری 

گزارش شده است.
 

بازسازی مشروط به خلع سلاح
در چنین شرایطی، وزیر اطاع رسانی دولت 
نواف سام مدعی شد که سرمایه گذاری، 
رشد اقتصادی و بازسازی منوط به اجرای 

طرح خلع ساح است.
کنفرانس مطبوعاتی دولت پس از پایان 
ج  خار آن  از  شیعی  وزیران  که  نشستی 
رسانه های  خبرنگاران  حضور  با  شدند، 

مختلف در کاخ بعبدا برگزار شد.
لبنان در  پل مرقص، وزیر اطاع رسانی 
از جلسه  یک کنفرانس مطبوعاتی پس 
کابینه این کشور به سؤالات خبرنگاران 
پاسخ داد. مرقص گفت تصمیم تمدید 
یک  لبنان  جنوب  در  یونیفل  فعالیت 
پیروزی دیپلماتیک برای این کشور است. 
وی مدعی شد: بدون حصر ساح در دست 
دولت، نه از سرمایه گذاری در لبنان خبری 

است نه رشد اقتصادی و نه بازسازی.
کرد  دعا  سام  نواف  کابینه  وزیر  این 
دولت لبنان تعهداتی از برخی کشورها در 
خصوص حمایت از ارتش لبنان دریافت 
کرده است. وی گفت: »دولت به اظهارات 
فرمانده ارتش در خصوص طرح آن برای 
خلع ساح و منحصر شدن آن در دستان 

دولت گوش کرد.«
ح ارتش  مرقص اظهار کرد: دولت از طر
برای اینکه ساح منحصراً در اختیار دولت 
باشد، استقبال کرد. وی افزود: »فرماندهی 
ارتش هر ماه گزارشی درباره طرح خود برای 

خلع ساح به کابینه ارائه خواهد کرد.«
 

موضع مقاومت ثابت است
از جلسه   آگاه  به گزارش الاخبار، منابع 
هیأت دولت در کاخ بعبدا، تأکید کردند 
که »رایزنی ها برای یافتن راه حل های ملی 

در  بویژه  دارد،  ادامه  همچنان  مناسب 
سایه پافشاری دوگانه شیعی )حزب الله- 
جنبش امل( بر موضع خود در مخالفت 
با تصمیمات دولت درباره ساح مقاومت، 
این  از  بازگشت  برای  آنها  درخواست  و 
تصمیمات، به دلیل پیامدهای خطرناکی 

که ممکن است به دنبال داشته باشد.«
 : گفتند  » لمنار ا « شبکه  به  بع  منا ین  ا
»احتمال شرکت یا عدم شرکت دوگانه 
شیعی در جلسه همچنان مطرح است و 

هنوز تصمیم نهایی گرفته نشده است.«
»دوگانه  که  کردند  تأکید  مذکور  منابع 
امور  تا  شیعی همواره تاش کرده است 
به  متهم  و  باشد  داشته  جریان  کشور 
ایجاد اخال نشود؛ بنابراین، اگر این بار 
در جلسه دولت شرکت کند، این مشارکت 
از همین منظر خواهد بود و در چهارچوب 
موضع ثابت خود درباره ساح و با دعوت به 
گفت وگو و توافق درباره راهبرد دفاعی پس 
از عقب نشینی اشغالگران از اراضی لبنان و 
توقف تجاوزات روزانه آنها علیه شهروندان 

صورت خواهد گرفت.«
 

سند تام باراک ملغی شود
گفتنی است پیش از جلسه روز گذشته 
دولت، حزب الله نسبت به پافشاری دولت 
ح خلع ساح هشدار داد. منابع  بر طر

نزدیک به مقاومت لبنان در گفت و گو با 
تلویزیون العربی تأکید کردند: ما به موضع 
تصمیمات  لغو  درخصوص  خود  اصولی 
قبلی دولت در زمینه کنترل تسلیحات و 
سند تام باراک )فرستاده ویژه دولت آمریکا 
بحث  از  و  پایبندیم  لبنان(  و  سوریه  در 
در خصوص پیامدهای تصمیمات دولت 
خودداری می کنیم و آنها را با توجه به ادامه 

اشغال خاک لبنان، نامشروع می دانیم.
این منابع افزودند: فرصتی برای تفاهم 
مراحل  به  رسیدن  از  جلوگیری  برای  و 
نزولی  مسیر  کردن  متوقف  یا  قهقرایی 
دولت وجود دارد. ما از دادن امتیازهای 
رایگان یا تبدیل بحران از یک مشکل با 
اسرائیل به یک مشکل داخلی خودداری 
کردند:  اظهار  همچنین  آنها  می کنیم. 
ح ارتش، بر اساس  موضع ما در مورد طر
امتناع ما از به رسمیت شناختن معامله 
باراک، روشن است و ما آن را وجود خارجی 
و  لبنان  ز  ا حفاظت  ح  طر نمی دانیم. 
حاکمیت آن باید قبل از بحث در مورد 

انحصار تسلیحات مورد بحث قرار گیرد.
منابع حزب الله هشدار دادند که پایبندی 
خلع  مورد  ر  د خود  ضع  مو به  لت  و د
حزب  این  همکاری  بر  می تواند  ساح 
لیتانی   حتی در منطقه جنوب رودخانه 

تأثیر بگذارد.

سخنگوی سپاه پاسداران خطاب به مردم:
 هیچ تهدیدی توان برهم زدن 

آرامش داخلی ما را ندارد
سـخنگوی سـپاه پاسـداران انقـاب اسـامی بـا بیـان اینکـه 
»نـه شـروع کننـده جنـگ هسـتیم و نـه هراسـی از جنـگ 
داریـم«، عنـوان کـرد:  »بـه مردم ایـران اعام می کنیـم نگران 
نباشـند. اگـر جنگـی اتفـاق افتد، دسـت برتـر و قدرت پاسـخ 
پشـیمان کننده را داریـم. کشـور در امنیـت کامـل قـرار دارد و 
هیـچ تهدیـدی، توان به  هـم  زدن آرامش داخلی ما را ندارد.«

بـه گـزارش ایرنـا، سـردار علـی محمـد نائینـی ایـن مطلـب 
را در »سـومین همایـش بسـیج اسـاتید کشـور« ایـراد کـرد و 
افـزود: »در جنگ اخیر، سـتون فقـرات دکترین امنیت ملی 
و قواعـد بازدارندگـی رژیـم صهیونیسـتی فروریخـت. رژیـم 
متوهـم صهیونیسـتی بـا روایـت ایـران ضعیـف و محاسـبات 
غلـط راهبـردی، بـه ایـران تهاجـم و فکـر کـرد چنـد سـاعت 
بعـد از حملـه نظامـی، مـردم ایران آغـوش خود را باز و کشـور 
را تحویل آن ها خواهند داد. اما مردم بافاصله به خیابان ها 
ریختـه و پاسـخ کوبنـده به دشـمن متوهم دادنـد. این جنگ 
نشـان داد مـردم ایـران فهـم درسـت تری از تهدیـدات دارند. 
بـا هیـچ چیـز معاملـه  را  هویـت و انسـجام و منافـع ملـی 

نمی کننـد.«
وی بـا بیان اینکه »رژیم صهیونیسـتی و آمریکا میلیاردها دلار 
بـرای شکسـت انقـاب اسـامی و ملـت ایـران هزینـه کردند، 
امـا پیـروزی بـه دسـت نیاوردنـد«، تصریـح کـرد: »ایـن جنـگ 
نمایـش قـدرت مردمـی جمهـوری اسـامی ایـران، اقتـدار 
فرماندهـی عالی جنگ و اسـتحکام نیروهای مسـلح بود. به 
ملـت ایـران اعـام می کنیـم کـه ایران پـس از جنـگ 12 روزه، 
بـا ثبات تـر، منسـجم تر و قدرتمندتـر اسـت. مـردم نسـبت به 
امنیت و ثبات کشور مطمئن و آسوده خاطر باشند و بدانند 

کـه دشـمن هیچ غلطـی نخواهـد کرد.«
ســخنگوی ســپاه پاســداران ادامــه داد:  »یک بخــش از جنگ، 
ــا  ــمن ب ــوی دش ــرد از س ــن نب ــت. ای ــی اس ــی و روان ــرد ادراک نب
حفــظ ســایه جنــگ بــر ایــران ادامــه دارد. امــروز دشــمن 
بــرای انتقــام از پایــداری مــردم، بــر جنــگ اقتصــادی و روانــی 
و بی ثباتــی کشــور متمرکــز اســت. مــا بــرای اجتنــاب از 
جنــگ و امنیــت پایــدار، دائــم ظرفیــت بازدارندگــی را افزایش 
ــوان شــروع  ــا وجــود اینکــه می دانیــم دشــمن ت می دهیــم. ب
جنــگ جدیــد نــدارد، می خواهــد کشــور را در فضــای جنگــی 
همــراه بــا نگرانــی و ملتهــب نگــه دارد و بــرای حفــظ ایــن فضــا 

ــد.« ــام می دهن ــی انج ــات روان ــم عملی دائ
 سـردار نائینی با بیان اینکه »نه شـروع کننده جنگ هستیم 
و نـه هراسـی از جنـگ داریـم«، عنـوان کـرد:  »بـه مـردم ایران 
هم اعام می کنیم که نگران نباشند. اگر جنگی اتفاق افتد، 
دسـت برتـر و قـدرت پاسـخ پشـیمان کننده داریـم. نیروهای 
مسـلح برحسـب وظایـف ذاتـی خـود بـا بدبینـی نسـبت بـه 
دشـمن، بـرای مقابلـه بـا هر نـوع تهدیـد، در هر سـطح، دائم 
خـود را آمـاده می کننـد و آمادگی هـا بـه مراتب بیشـتر از قبل 
اسـت. اکنـون کـه مرحلـه دشـوار جنـگ پشـت سـر گذاشـته 

شـده اسـت نـگاه مـا به آینـده ، روشـن و پرامید اسـت.«
وی تأکیـــد کـــرد:  »نیـــاز امروز کشـــور حفظ انســـجام ملی، 
بازســـازی و توســـعه زیرســـاخت ها، رســـیدگی به مشکات 
معیشـــتی مردم، رونق کسب و کار اســـت. همه باید دولت 
و دســـتگاه های مســـئول را کمـــک کنیـــم تـــا دوران پس از 
جنگ به فرصتی برای شـــکوفایی اقتصادی تبدیل شـــود.«

تشنج در جلسه دولت با موضوع خلع سلاح حزب اللهخبر

احتمال استعفای وزرای شیعه از کابینه لبنان جدی شد
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پزشکیان در مجمع عمومی فرهنگستان علوم پزشکی 
از یک زخم مزمن سیاسی  گفت

 به جای حل مشکل 
به دنبال تغییر افراد هستیم

می تـــوان مســـعود پزشـــکیان را اینطـــور هم 
توصیف کرد: »پزشـــکی به فکـــر طبابت حوزه 
سیاســـی هم هســـت.« این جمله شاید برای 
برخـــی غلـــو و بزرگنمایـــی به نظر برســـد. اما 
وقتی این واقعیت را درنظر آوریم که مســـعود 
پزشکیان بویژه در دوره ریاست جمهوری اش 
همـــواره نگاهـــی مســـأله شناســـانه بـــه حوزه 
سیاســـت داشته اســـت، روشـــن می شود که 
این جملـــه غلو یـــا بزرگنمایی نیســـت. نگاه 
مســـأله شناســـانه بـــه ایـــن معنی کـــه پس از 
قرارگرفتـــن پزشـــکیان در جایـــگاه ریاســـت 
جمهـــوری، انـــرژی خـــود و دولتـــش را صرف 
پاســـخ دادن بـــه جدال هـــا و بگومگوهـــای 
سیاســـی نکرده اســـت. به جای آن، او انرژی 
خـــود را صرف شناســـایی و معرفـــی معضلات 
سیاســـی کشـــور کـــرده اســـت. یکـــی از این 
معضلات، همین اســـت که پنجشنبه گذشته 
گفت؛ اینکه »یکی از مشـــکلات جدی کشـــور 
این اســـت که به جای حل مشـــکل به دنبال 

تغییر افراد هســـتیم.«
پنجشـــنبه گذشـــته، یکصـــد و ســـیزدهمین 
نشســـت مجمع عمومی فرهنگســـتان علوم 
پزشـــکی، بـــا حضـــور رئیـــس  جمهـــوری در 
ساختمان شـــهید بهشتی ریاســـت جمهوری 
برگزار شـــد. در این نشســـت، هم مسأله های 
مرتبط با حوزه درمان و پزشـــکی مطرح شـــد، 
هـــم مســـأله های مرتبط بـــا حوزه سیاســـی و 
مدیریـــت. امـــا اگر مطابـــق رویه فیلســـوفان 
سیاســـی کلاســـیک، فرض را بر این بگذاریم 
که هـــر مســـأله ای در هر جامعـــه ای درنهایت 
یـــک مســـأله سیاســـی اســـت و هـــر راه حلی 
هـــم درنهایـــت یک راه حل سیاســـی اســـت، 
می تـــوان گفـــت کـــه بخش هـــای سیاســـی 
ســـخنان رئیـــس  جمهـــوری مهم تر اســـت و 
توجـــه بـــه ایـــن بحث هـــا، راهگشـــایی های 
بیشـــتری در حوزه های دیگر به دنبال خواهد 

. شت ا د
رئیـــس  جمهوری در یکی از بندهای ســـخنان 
بـــه  از اشـــاره  پـــس  ایـــن جمـــع،  خـــود در 
بحران هایـــی کـــه دولـــت چهاردهـــم بـــا آنها 
مواجه بود، گفـــت: »از زمانی که مســـئولیت 
را بـــه عهده گرفتـــه ام با تراکم بحـــران مواجه 

بوده ایـــم.«
مســـعود پزشـــکیان فقـــط بـــه لفـــظ »تراکـــم 
بحران« اشـــاره کرد و جزئیـــات آن را باز نکرد، 
جزئیاتی که میان گروه های سیاســـی مختلف 
مناقشـــه برانگیـــز اســـت. بنابرایـــن، به جای 
بســـط مشـــکلات، از راه حل هـــا گفـــت: »اما 
باور دارم کـــه اگر متخصصان و دانشـــگاهیان 
به میدان بیایند و احســـاس مسئولیت کنند، 

هیچ کـــس نمی تواند جلـــوی مـــا را بگیرد.«
مـــی تـــوان بـــا توجـــه بـــه همیـــن صحبـــت 
پزشـــکیان، این ســـؤال را مطرح کرد که پس 
چـــرا متخصصـــان و دانشـــگاهیان نمی آیند و 
احســـاس مســـئولیت نمی کننـــد؟ در ادامـــه 
همین جملات، پزشـــکیان پاســـخ این سؤال 
را هـــم داد: »یکی از مشـــکلات ما این اســـت 
که همه چیز را سیاســـی می بینیـــم و به جای 
حل مشـــکلات همه بـــه دنبال تغییـــر آدم ها 
هســـتند.« آن کلید سیاسی به باور فیلسوفان 
سیاســـی، اگر یافته شـــود، می تواند قفل های 
زیادی را در هر کشـــوری بـــاز کند، همین کلید 
اســـت؛ همین مشـــکلی که پزشـــکیان به آن 
اشـــاره کرد، یعنی این مشکل که »همه چیز را 
سیاســـی می بینیم و به جای حل مشـــکلات، 

همه به دنبـــال تغییر آدم ها هســـتند.«

آمدگان و رفتگان
اینکـــه »بـــه جای حـــل مشـــکلات، همـــه به 
دنبـــال تغییـــر آدم ها هســـتند« تقریبـــاً قصه 
همـــه دولت هـــای پـــس از انقلاب اســـت. در 
انتخابات هـــا، عمومـــاً نامزدهـــا و جریان های 
حامـــی آنان فـــرض را بـــر ایـــن می گذارند که 
برای پیروزی، باید نشـــان دهنـــد دولت قبل 
ناموفق بوده اســـت و حل مشـــکلات در گرو 
پیروزی نامـــزد محبوب آنان اســـت. این رویه 
بعـــد از انتخابـــات هـــم دنبـــال می شـــود، به 
ایـــن معنـــی که گفتـــه می شـــود امـــروز وضع 
مـــا خـــوب نیســـت و مشـــکلات حل نشـــده، 
به ایـــن دلیل کـــه در دولت گذشـــته مدیران 
و آدم هـــای درســـتی در مصـــدر کار نبوده اند. 
پـــس بـــرای حـــل مشـــکلات بایـــد مدیـــران 
جدیـــدی روی کار بیاینـــد و مســـئولیت ها را 
به آنان ســـپرد. زمانـــی مدیران خـــوب بودند 
چـــون اصلاح طلـــب بودنـــد، زمانـــی دیگـــر 
مدیـــر خـــوب مدیـــر اعتدالـــی بـــود و زمانـــی 
دیگـــر مدیـــر خـــوب، مدیـــری کـــه انقلابـــی 
باشـــد. نتیجه فقط یـــک چیز بـــود: جابه جا 
شـــدن آدم هـــا، درحالـــی کـــه مشـــکلات بـــه 
جای خود برقـــرار بود. یکی از دلایـــل ناتوانی 
برای تشـــخیص بروز ناترازی هـــا در درازمدت 
و ناتوانـــی در حـــل آن در درازمدت، ناشـــی از 
کوتاه بـــودن مدیریت هـــا بود. اگـــر این برود 
و آن بیاید، مشـــکل حل می شـــود. اما به قول 
رئیس جمهوری، نه تنها مشـــکلات حل نشد، 
بلکه این رویکرد، خود به یک مشـــکل تبدیل 
شـــد. تبدیل شـــدن ایـــن رویکرد به مشـــکلی 
برای کشـــور، یکی ایجاد ناامنی مدیریتی بود، 
دیگـــری کوتاه مـــدت بودن عمـــر مدیریت ها 
که فرصت هـــر تصمیم درازمـــدت و هر اقدام 
ریشـــه ای و ســـنگین کوتاه مدت را می گرفت. 
اما مســـأله اصلی، جای دیگـــری بود: ندیدن 
عیوب ســـاختارها و نهادهـــا، و ندیدن عیوب 
فرآیندهـــای تصمیم گیـــری و اجرایـــی و فقط 
و فقـــط تکیه کردن بـــه آدم ها و مدیـــران. به 
عبـــارت دیگـــر، وقتی قرار اســـت بـــا آمدن و 
رفتن مدیران، مســـأله ها حل شـــوند اما حل 
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این که در ابتدای این نوشـــتار، پزشـــکیان »طبیب سیاست« 
توصیف شـــد، در ســـخنان خود او نیز هســـت. مثلاً پنجشنبه 
گذشـــته خطـــاب بـــه همکارانـــش در حرفه طبابـــت، پس از 
اشـــاره به »اهمیت نگاه ســـلامت محور به مشـــکلات« گفت: 
»مـــن اگـــر امـــروز در ایـــن جایـــگاه نشســـته ام، با نـــگاه حل 
مشـــکلات از زاویه ســـلامت اســـت، و الا به دنبال ریاســـت و 

کســـب جایگاه نبوده و نیســـتم.«
وی اضافه کرد: »ســـلامت مردم فقط درمان پزشـــکی نیست، 
بلکه این اســـت کـــه به دنبال حل مشـــکلات مـــردم در همه 
زمینه ها باشـــیم. ســـلامت یعنی حل بیکاری، کمـــک به افراد 

بی سرپرست و ســـاکن در مناطق دور افتاده.«
رئیس جمهـــوری بـــا تأکیـــد بـــر ضـــرورت تغییـــر نگاه هـــا در 
مدیریـــت افزود: »مشـــکل اصلـــی ما تغییـــر رفتار اســـت. در 
تئوری هـــا مشـــکلی نداریـــم، مشـــکل در اجـــرا و انگیزه های 
مجریـــان اســـت. اگـــر بخواهیم می توان مشـــکلات مـــردم را 
حـــل کرد، کافی اســـت بیدار شـــویم و نگاه ما اصلاح شـــود.«

وی پس از بیان اینکه »در بیمارســـتان ها اصل باید رســـیدگی 
به افراد محروم باشـــد و نباید هیچ فردی کـــه برای درمان به 
بیمارســـتان آمده اســـت، ناامید برگردد«، باز هم به معضلات 
ریشـــه ای کشـــور در نظام مدیریـــت و راهکار دولـــت وفاق در 

این زمینه اشـــاره کرد.
پزشـــکیان گفت: »ما مدیـــران و مجریان بایـــد در زمینه حل 
مشـــکلات مردم به زبـــان و نگاه مشـــترک برســـیم. معتقدم 

برای حل مشـــکلات کشـــور نیـــاز به قانـــون جدید نیســـت، 
قانـــون به اندازه کافی داریم، اما در اجرا مشـــکل وجود دارد.«

رئیس جمهـــوری در دنبـــال کردن طـــرح خود بـــرای عادلانه 
کردن پرداخت ها در نظام بودجه، به دانشـــگاه ها هم اشـــاره 
کرد و گفت: »تصمیـــم داریم بودجه هایی که به دانشـــگاه ها 
می دهیـــم، بر مبنـــای عملکرد و خروجی باشـــد و این مدل را 
در ســـایر بخش ها هم دنبال می کنیم، چرا باید منابع کشـــور 
بی دلیل در اختیار نهادها و دســـتگاه هایی باشـــد که فایده و 
خاصیتـــی ندارند؟ اگر ایـــن وضعیت را اصلاح کنیم مشـــکلی 

در تأمین منابع نخواهیم داشـــت.«
وی گفت: »وقتی دســـتگاه و نهـــادی برون دادی نـــدارد، چرا 
بایـــد از بیت المال به او پول بدهیم؟ قرار نیســـت همه مردم 

هزینه بی عرضگی مدیـــران را بدهند.«
نارضایتی هـــا  بـــروز  دلایـــل  از  یکـــی  بـــه  رئیس جمهـــوری 
هـــم پرداخـــت، یعنـــی بی عدالتـــی. پزشـــکیان بـــا انتقـــاد از 
»بی عدالتی در توزیع منابع در کشـــور« اظهارکرد: »بســـیاری 
از اعتراضـــات بـــه خاطر آن اســـت که ســـهم افـــراد و گروه ها 
داده نشده اســـت و اقشاری از جامعه احســـاس می کنند که 
حق شـــان ادا نشـــده اســـت. عده ای هم در مرکز با این تصور 
که عقـــل کل هســـتند برای همـــه تصمیم می گیرنـــد. این در 
حالی اســـت کـــه اگر انتصـــاب افراد بر اســـاس شایســـتگی و 
عدالـــت باشـــد همه مردم با احســـاس مســـئولیت به صحنه 
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ســـخنان پزشـــکیان رئیس دولـــت چهاردهـــم در باره اینکـــه »قرار 
نیســـت جابه جایی افراد در رأس مدیریت اجرایی ســـبب توفیق در 
حل مشـــکلات شـــود، مگر اینکه ضرورت هایـــی آن را ایجاب کند«، 
ســـخن متین و قابل اعتنایی اســـت. واقعیت این است اگر اندکی 
عمیق تر شـــویم و بخواهیم بر اســـاس تجارب تاریخـــی نظر بدهیم، 
تا برخی مشـــکلات اساسی شناسایی نشـــوند و برای حل آنها راهی 
پیـــدا نکنیـــم، جابه جایی افراد و رفـــت و آمد این و  آن مشکل گشـــا 
نخواهد بود. یکی از مشـــکلات اساســـی تاریخی کشور این است که 
ما همچنان در کار جمعی ضعیف هســـتیم و علاقه به کارهای فردی 
و نمایشـــی را ترجیح می دهیم. این در حالی اســـت کـــه در کارهای 
اجرایی نیاز به کار جمعی بیش از هر چیز دیگری محســـوس اســـت 
و بر همین اســـاس اســـتفاده از خرد جمعی می بایست اولویت کار باشـــد. بنابراین اگر مدیران 
اجرایـــی نتواننـــد در زیرمجموعه خود وفاقی شـــکل دهند یا به عقل و تفاهم جمعی برســـند، 
آنـــگاه فقط قاعده رفتن مدیران ســـابق و آمدن مدیران تازه شـــکل می گیـــرد، اما کاری منطقی 
و اصولـــی پیش نخواهد رفـــت. زیرا قانون »یـــا با من یا اخـــراج« عملیاتی خواهد شـــد، اما باز 

در بر همین پاشـــنه می چرخد. 
ما بیشـــتر از گذشـــته به تضارب اندیشـــه برای رســـیدن به فهم بهتر نیاز داریم. در خلقت هم 
خداونـــد دو گوش و یک دهان به آدمی داده اســـت و این در حالی اســـت که ما بیشـــتر حرف 
می زنیم و کمتر شـــنوا هســـتیم. مدیـــران باید بپذیرند کـــه به قول بزرگمهـــر حکیم همه چیز 
را همگان دانند و همگان از مادر زاده نشـــده اند. تنها در صورتی که شـــنوای بهترین ســـخنان 
باشـــیم، آنگاه بهترین تصمیمات اتخاذ خواهد شـــد. قرآن کریم هم به ما این نکته را یادآوری 
می کند که »فبشـــر عبـــادی الذین یســـتمعون القـــول فیتبعون الحســـنه.«  عـــلاوه بر تمرین 
شنیدن ســـخنان دیگران، می بایســـت مدیران آنچنان عملکردی داشته باشـــند که از شکاف 
دولـــت و ملت که یک شـــکاف مهم در میان شـــکاف های اجتماعی کشـــور بوده اســـت، جلو 
گیـــری کنند یا حداقل این شـــکاف را کاهش دهند. اما بعضاً دیده شـــده اســـت برخی مدیران 
نه تنها ســـبب این کاهش نشـــدند، بلکه خود به این شـــکاف دامن زدند. فاصلـــه بین مدیر و 
مردم و مجموعه  مدیریتی و درک نکردن مشـــکلات آنان این شـــکاف را تعمیق می کند و سبب 
دوری از دولتمـــردان می شـــود. بـــی جهت نبود که شـــهید جاوید انقـــلاب محمدعلی رجایی 

می گفـــت »محمدعلی فراموش نکن تو چه کســـی بودی، گذشـــته خـــود را فراموش نکن.«
عـــلاوه بر ضعـــف کار جمعی و بی توجهی بخشـــی از مدیریت به وجود شـــکاف دولت و ملت، 
نقطـــه ضعـــف دیگر مدیـــران ما کم رنـــگ بودن نگرش هـــای ملـــی در برخی از آنان اســـت. به 
عبارت دیگر کســـانی باید در رأس کارهای اجرایی باشـــند که به شـــدت به هویت خود ببالند، 
بـــه ایرانی بودن خـــود افتخار کنند و به گذشـــته خود تکیه کنند که از میراث داران این کشـــور 
هســـتند. منظـــور از این نگرش ملی، این اســـت کـــه باید همواره بـــه دنبال کارهـــای عمیق و 
ماندگار و حل ریشـــه ای مشـــکلات بود. این حل ریشـــه ای مشـــکلات، وقتی میســـر اســـت که 
فـــرد مدیر بدانـــد کار را برای کشـــور خـــود انجام می دهـــد و می خواهـــد اثری ملـــی از خود به 
جـــای بگذارد. بـــه دیگر ســـخن، مدیران بایـــد با تمـــام وجود بـــرای این ملـــک و مملکت کار  
کننـــد و منتـــی هم به دیگـــران نگذارند. امروز بیش از گذشـــته به مدیران کاربلـــد و معتقد به 
خـــرد جمعی و بـــا هویت نیـــاز داریم. درغیر ایـــن صورت، رفتـــن این و آمدن آن، مشکل گشـــا 

نیســـت و گره ای را بـــاز نمی کند.

غلامعلی دهقان
 استاد تاریخ 

در دانشگاه

رفتن و آمدن مدیران مشکلی را حل نمی کند
رئیس جمهـــوری در آخرین ســـخنان 
خـــود از لـــزوم تغییر رفتارهـــا، رویه ها 
و ســـاختارها بـــرای اصـــلاح وضعیت 
 ، گفـــت ســـخن  ر  کشـــو د  جـــو مو
درحالی کـــه بـــه گفتـــه ایشـــان، مـــا 
به جای حل مســـأله و اصـــلاح رویه ها 
و ســـاختارها، صرفـــاً تنهـــا بـــه دنبال 
افـــراد هســـتیم. از ســـخنان  تغییـــر 
رئیـــس جمهـــوری این طـــور می توان 
برداشـــت کـــرد که برخـــی ایـــن گونه 
فکر می کنند که مشـــکلات ناشـــی از 
آدم هاســـت و اگـــر آدم ها را جابه جـــا کنیم، گویی همـــه چیز رو 
به ســـوی بهبود می رود. دکتر پزشـــکیان در ادامـــه از ضرورت به 
میـــدان آمـــدن متخصصان و شـــخصیت های دانشـــگاهی گفت 
کـــه ظاهراً با ادعـــای اولیه ایشـــان درباره بی فایده بـــودن تغییر 

افـــراد در تعارض اســـت.
دربـــاره ایـــن ســـخنان یـــا ایـــن رویکـــرد رئیـــس جمهـــوری بـــه 
مســـأله های کشـــور چـــه می  تـــوان گفـــت؟ به طورکلـــی یکـــی از 
راه های تغییر رویکردهای سیاســـت گذاری طبعاً موضوع گردش 
نخبگان در سطح نظام سیاســـی است. مرور وضعیت مدیریتی 
در ایران حکایت از آن دارد کـــه چهره های حاضر در جایگاه های 
سیاســـی ثابـــت نبـــوده و هـــر چند ســـال یک بـــار دچـــار تغییر 
می شـــوند. بســـیاری از این افراد هـــم از جریان ها یـــا گروه های 
سیاســـی متفاوتی هستند. باوجود این، این تغییرات در بسیاری 

از موارد بـــه تفاوت در نتایـــج و بروندادهـــا نمی انجامد. 
بـــه نظـــر می رســـد تمرکـــز بـــر یکـــی از دوگانه هـــای بنیادیـــن 
جامعه شناســـی، برای رمزگشایی از ســـخنان پزشکیان، تحلیل 
دقیق چرایـــی وضعیت موجـــود و ارائه راه کارهـــای برون رفت از 

این بن بســـت خودســـاخته راهگشـــا است.
بریتانیایـــی چهـــار  « جامعه شـــناس شـــهیر  »آنتونـــی گیدنـــز
»دوگانـــه« را به عنـــوان نقطـــه عطـــف و تصمیم ســـازی بنیادین 
دربـــاره تحلیـــل جامعـــه معرفـــی می کند. یکـــی از آنهـــا، دوگانه 
فرد-ســـاختار اســـت. بســـیاری از نظریه هـــای متأخـــر در حوزه 
علـــوم اجتماعـــی، تأثیرگذاری افراد و ســـاختارها بـــر یکدیگر را 
متقابـــل توصیـــف می کننـــد امـــا درعین حـــال تأکیـــد دارند که 
در اکثـــر اوقـــات، این ســـاختار و محیـــط پیرامونی اســـت که بر 
انســـان اثرگذار بـــوده و از تعیین کنندگی برای کنـــش برخوردار 
اســـت. انســـان ها تـــا حد زیـــادی تحـــت تأثیـــر عوامـــل متأثر از 
شـــرایط ســـاختاری یعنی ابزارهای موجود و در دسترس، سطح 
دانـــش و اطلاعاتـــی کـــه در اختیـــار دارنـــد و گزینه هـــای پیش 

رویشـــان، تصمیم گیـــری می کنند. حتـــی می توان پـــای را فراتر 
نهاد و انســـان، الگوهـــای ذهنی، نظام ارزشـــی و میزان پایبندی 
بـــه ارزش ها یـــا منفعت طلبـــی در افـــراد را محصول ســـاختارها 
دانســـت. با چنین نگرشـــی، ســـاختارهایی که نظـــام رویه ها و 
فرآیندهـــای نهـــادی و بوروکراســـی را تعییـــن می کنند، مســـأله 
اصلی محســـوب می شوند. این ســـاختارها، رویه ها و فرآیندها از 
افراد جایـــگاه به مراتب مهم تری می یابنـــد. »چرچیل« می گوید 
»تصمیم و سیاســـت شما چندان مهم نیســـت، فرآیند و روندی 
کـــه به ایـــن تصمیم یـــا سیاســـت رســـیده اید مهم اســـت.« اگر 
این جملـــه را ملاک قـــرار دهیم، آنـــگاه این فرآیندهـــا و رویه ها 
بـــه مســـأله و محور اصلـــی در هـــر ارزیابـــی، اقـــدام اصلاحی یا 
تغییـــری تبدیل می شـــوند. درون چهارچوبی تنگ و دســـت وپا 
گیـــر و در پشـــت درهـــای بســـته، خیلی فرقـــی ندارد کـــه کدام 
مجموعـــه از نخبـــگان تصمیم ســـازی می کنند؛ حتی بـــا قصد و 
نیـــت خیر جمعـــی، نتیجـــه به احتمال بســـیار زیاد بـــا واقعیت 

جامعـــه متفـــاوت خواهد بود. 
فرآیندهـــا و رویه هـــا هســـتند کـــه گزینه هـــای پیـــش روی یک 
سیاســـتمدار را مشـــخص کرده و داده ها و اطلاعات وی را فراهم 
می ســـازند؛ خاصیت ســـاختار و فرآیندها و رویه های تعبیه شده 
در آن، تعییـــن قانون بـــازی و هزینه ها و فایده هـــای هر انتخاب 
و خروجی هـــای هـــر یک از گزینه هـــای پیش روی اســـت. بدین 
ترتیب ســـاختارها و نظام نهـــادی از طریق فرآیندهـــا و روندها، 
کنـــش را هدایـــت می کننـــد. راز تغییـــر حرف هـــا و عملکـــرد 
مســـئولان پیش و پس از نیل به قدرت را باید بر اســـاس همین 

حقیقـــت تحلیل کرد.
از ســـوی دیگـــر تغییر افـــراد زمانی معنادار اســـت کـــه الگوهای 
ذهنـــی و نگرش هـــای ایشـــان با هـــم متفـــاوت بـــوده و تلاش 
شـــود تـــا افرادی بـــا نگرشـــی تحول گـــرا انتخـــاب شـــوند. برای 
تغییـــر وضعیـــت موجود بـــه تغییـــر چهارچوب هـــا نیـــاز داریم 
و بـــرای تغییـــر چهارچـــوب بـــه عزمـــی جمعـــی و البتـــه افرادی 
پیشـــرو و تحـــول طلـــب؛ همان هایـــی کـــه نخبگان توســـعه گرا 
نامیـــده می شـــوند. درواقـــع تغییر و گـــردش نخبگان سیاســـی 
زمانـــی واقعی و اثرگذار اســـت که رویه هـــا و فرآیندهای انتخاب 
نخبگان تغییر کنـــد. تا زمانی که مدیران دســـتگاه های مختلف 
و تصمیم ســـازان و برنامه ریزان از طریق روندهـــا و فرآیندهایی 
تکراری، بســـته و غیرتخصصـــی انتخـــاب و در درون چهارچوبی 
شـــبیه بـــه فرآیندهای انتخابـــی خود اســـت که باید دســـت به 
انتخـــاب بزننـــد، چرخش نخبـــگان معنایـــی نمی یابـــد. تغییر 
افـــراد بـــه معنـــای تغییـــر نگرش هـــا و رویکردها نیســـت؛ گاهی 

فقط چهـــره تغییـــر می کنند.

میثم ملکشاه
مترجم و 

پژوهشگر حوزه 
حکمرانی

آیا تغییر افراد منجر به بهبود وضعیت موجود می شود؟

رویکرد فرهنگی دولت و موضوع برگزاری 
کنسرت خیابانی

غ از  هنر، زبان مشـــترک همه انسان هاســـت؛ زبانـــی که فار
قومیت، مذهب، ســـن و طبقه اجتماعـــی، دل ها را به هم 
نزدیـــک می کنـــد و جامعه را در مســـیر همبســـتگی و امید 

حرکـــت می دهد. 
در میـــان شـــاخه های گوناگون هنـــر، موســـیقی جایگاهی 
ویژه دارد. زیرا همزمان تســـلی بخش و شـــورآفرین اســـت. 
موســـیقی می تواند غم های جمعی را ســـبک و شـــادی های 
ملـــی را به تجربه مشـــترک بدل ســـازد. از همین رو، دولت 
از آغـــاز کارش بـــر این باور بود که باید راهی گشـــوده شـــود 
تا هنر به ویژه موســـیقی، بیش از گذشـــته به زندگی روزمره 

مردم وارد شـــود و از حاشـــیه به متـــن جامعه بیاید.
برگـــزاری کنســـرت های خیابانی نمـــاد عینی همیـــن نگاه 
اســـت. معتقدیـــم فضاهـــای عمومـــی نظیـــر میدان هـــا، 
یـــا  خیابان هـــا و پارک هـــا صرفـــاً مـــکان عبـــور و مـــرور 
کارکردهای روزمره نیســـتند؛ بلکه می توانند به بســـترهایی 
برای همدلی، شـــادی و تجربه زیســـت جمعی بدل شـــوند. 
میـــدان آزادی تهران کـــه نماد آزادی خواهی و همبســـتگی 
ملـــی اســـت، ظرفیـــت آن را دارد کـــه میزبـــان لحظـــات 
فراموش نشـــدنی برای مردم باشـــد؛ لحظاتی که در حافظه 

جمعـــی ما مانـــدگار خواهد شـــد.
یکـــی از گام های ایـــن مســـیر برنامه ریـــزی بـــرای برگزاری 
کنســـرت خیابانـــی اســـتاد همایـــون شـــجریان در میدان 
آزادی بـــود. آقای شـــجریان، فرزند خلف موســـیقی ایران، 
با صـــدای پرقـــدرت و پرطنین خـــود، میـــراث گرانقدر پدر 
بزرگوارشـــان را پاس داشته و توانســـته پلی میان نسل های 

مختلـــف بزند. 
حضور او در میـــدان آزادی، نه تنها یک رویداد موســـیقایی 
که می توانســـت اتفاق اجتماعـــی و فرهنگی بزرگ باشـــد. 
میلیون هـــا نفـــر از مـــردم مشـــتاق، در تهران و در سراســـر 

کشـــور چشـــم به راه این اجرا بودند.
اما متأســـفانه به دلایلـــی که خـــارج از اراده دولت بود، این 
برنامه بـــه نتیجه نرســـید. ما می دانیم این موضوع ســـبب 
ناراحتی و دلســـردی بســـیاری از هموطنان شـــد؛ کســـانی 
کـــه انتظار داشـــتند در آن شـــب تاریخی، صـــدای همایون 
شـــجریان را در قلب تهـــران و کنار هم بشـــنوند. به همین 
دلیـــل وظیفه خـــود می دانم بـــه عنوان ســـخنگوی دولت، 
از مـــردم عزیـــز و هنرمندان بزرگـــوار عذرخواهـــی کنم. از 
صمیـــم قلـــب متأســـفیم که نشـــد ایـــن خواســـته بحق را 

محقـــق کنیم.
 امـــا این ناکامی بـــه معنای پایان راه نیســـت. تجربه همین 
ماجرا نشـــان داد جامعه ایران تا چه اندازه تشـــنه و مشتاق 
رویدادهـــای فرهنگـــی در ســـطح عمومی اســـت. پیام ها، 
واکنش هـــا و همراهی گســـترده مـــردم، برای ما نشـــانه ای 
روشـــن بود کـــه برگـــزاری کنســـرت خیابانی یـــک مطالبه 
فرهنگـــی جـــدی اســـت و دولـــت موظف اســـت بـــا تمام 
توان بـــرای تحقق آن تـــلاش کند. ما در دولـــت چهاردهم 
این مطالبه را شـــنیده ایم و از مســـیر خـــود عقب نخواهیم 

. نشست
رویکـــرد فرهنگـــی دولـــت بـــر ســـه اصل اســـتوار اســـت: 
گســـترش دسترســـی، افزایش مشـــارکت و تقویت سرمایه 
اجتماعی. برگـــزاری کنســـرت های خیابانـــی و برنامه های 
فرهنگـــی عمومـــی نمونه بارز تحقق این ســـه اصل اســـت. 
وقتـــی موســـیقی در میدان هـــا و خیابان هـــا طنین انـــداز 
می شـــود، همه مردم بـــدون تمایـــز طبقاتـــی، اقتصادی یا 
جغرافیایـــی، فرصـــت حضـــور و مشـــارکت پیـــدا می کنند. 
چنیـــن تجربـــه ای بیش از آنکـــه یک برنامه ســـرگرم کننده 
باشـــد، یک پروژه ملی برای افزایش همبســـتگی اجتماعی 

. ست ا
در تاریـــخ معاصـــر، نمونه هـــای روشـــنی داریـــم کـــه هنر و 
موســـیقی توانسته اند در بزنگاه های حســـاس، روحیه ملی 
را تقویت کنند. در روزهای ســـخت جنـــگ تحمیلی، یا ایام 
جشـــن های مردمـــی پـــس از پیروزی های ملی، موســـیقی 
همواره نقشـــی محوری داشته اســـت. اکنون نیز که جامعه 
با مشـــکلات اقتصـــادی، فشـــارهای بیرونـــی و چالش های 
اجتماعی روبه روســـت، بیـــش از هر زمـــان نیازمند چنین 
غ از  لحظاتـــی هســـتیم؛ لحظاتی که مردم در کنـــار هم، فار
دغدغه های روزمره، شـــادی و همبســـتگی جمعی را تجربه 

کنند و ســـرمایه اجتماعی احیا شـــود.
در همیـــن راســـتا دولت تأکیـــد دارد این تجربـــه باید تکرار 
و نهادینـــه شـــود. امیدواریـــم در آینـــده ای نزدیـــک نه تنها 
کنســـرت همایـــون شـــجریان در میـــدان آزادی، بلکـــه 
مجموعـــه ای از برنامه هـــای فرهنگی و هنری در شـــهرهای 
مختلـــف برگزار شـــود. هنـــر متعلق بـــه همه مـــردم ایران 
اســـت؛ نـــه فقـــط بـــه ســـالن های محـــدود و بلیت هـــای 
گران قیمـــت. هنر باید در کوچه ها و میدان ها جاری شـــود 

و مـــردم بتواننـــد آن را با همـــه وجود لمـــس کنند.
تحقق ایـــن هـــدف نیازمنـــد همـــکاری همه دســـتگاه ها و 
نهادهاســـت. دولـــت بـــه تنهایـــی نمی تواند این مســـیر را 
بپیمایـــد. شـــهرداری ها، نهادهـــای انتظامـــی و فرهنگی و 
حتی رســـانه ها، باید دســـت در دســـت هم دهند تا موانع 
برطـــرف شـــود و چنیـــن برنامه هایی بـــه بهتریـــن صورت 
برگـــزار گـــردد. این خواســـته مردم اســـت و تحقـــق آن، به 

نفع کلیـــت نظام و کشـــور خواهـــد بود.
 ما از همـــه نهادها و جریان های سیاســـی دعوت می کنیم 
نـــگاه فرهنگـــی و اجتماعـــی بـــه موضوع داشـــته باشـــند. 
موســـیقی و هنر، نـــه تهدید کـــه فرصت انـــد. فرصتی برای 
کاهـــش شـــکاف ها، افزایـــش اعتمـــاد عمومی و بازســـازی 
پیونـــد میان دولـــت و ملت. هیـــچ چیز ماننـــد یک لحظه 
مشـــترک شـــادی آفرین نمی توانـــد ســـرمایه اجتماعـــی را 

احیـــا کند.
در پایـــان بـــار دیگـــر تأکیـــد می کنـــم: دولـــت از ایـــن کـــه 
نتوانســـت زمینـــه برگـــزاری کنســـرت خیابانـــی همایـــون 
شـــجریان در میدان آزادی را فراهم کنـــد، صمیمانه پوزش 
می طلبـــد. امـــا ایـــن آغـــاز یک مســـیر تازه اســـت. بـــر این 
باوریـــم کـــه در آینـــده ای نزدیک، شـــاهد برگـــزاری چنین 
برنامه هایـــی خواهیـــم بـــود و روزی فـــرا خواهد رســـید که 
میدان آزادی و دیگر میدان های شـــهرهای ایران، از صدای 

موســـیقی، همدلی و شـــور ملـــی لبریز می شـــود.
دولـــت در شـــنیدن صـــدای مـــردم و پاســـخ بـــه مطالبات 
فرهنگی آنان مصمم اســـت و ایـــن اراده را نه در کلمات، که 
در عمل نشـــان داده و خواهد داد. هنر، زبان وفاق است و 

مـــا بیش از هـــر زمان به ایـــن زبان نیـــاز داریم.

نمی شوند، باید مشخص شـــود که مسأله در 
رفتن و آمـــدن این و آن نیســـت، مســـأله در 
ســـاختارها، فرآیندها، نهادهـــا و محیط های 
تصمیم و اجراســـت که این آدم ها باید در آن 
کار و مدیریت کنند و چون این ســـاختارها و 
نهادهـــا دیده نشـــد، این مســـأله هـــم درک 
نشـــد که تا وقتی ســـاختارهای وزارتخانه ها، 
نهادهـــای اجـــرا و فرآیندهـــای تصمیم گیری 
اصلاح نشـــوند، حتـــی بهترین مدیـــران هم 
نمی توانند در ســـاختارهای معیـــوب کاری از 
پیش ببرنـــد. امـــا نزاع های سیاســـی عموماً 
ناتوان از فهم ریشـــه ای مشـــکلات است و به 
نوبـــه خود بـــه زمینه ای بـــرای آمـــدن و رفتن 

مدیـــران تبدیـــل می شـــود. به ایـــن معنی که 
هنـــگام مواجهـــه با هر مســـأله ای، بـــه جای 
پرداختـــن به ریشـــه های آن، فقـــط نمادها یا 
ویتریـــن آن را می بینیم و بـــرای همین، فوری 
تصمیم می گیریـــم که این بـــرود و آن بیاید. 
بـــا اینکـــه همیـــن آمـــدن و رفتن، بـــه جای 
اینکه مشـــکل کشـــور و مردم را حـــل کند، به 
زمینه ای برای حل مشـــکلات برخی جریان ها 
و افـــرادی تبدیـــل شـــده اند کـــه می خواهند 
جایی باشـــند و به منابعی دسترســـی داشته 
باشـــند. برپایـــه چنیـــن توضیحـــات اســـت 
کـــه می تـــوان ســـخن پزشـــکیان در جلســـه 
پنجشـــنبه گذشـــته در فرهنگســـتان علوم را 

بار دیگـــر تکرار کرد که »یکی از مشـــکلات ما 
این اســـت که همه چیز را سیاســـی می بینیم 
و بـــه جـــای حل مشـــکلات همـــه بـــه دنبال 
تغییـــر آدم هـــا هســـتند.« در همیـــن زمینه، 
رئیس جمهـــوری »حـــل مشـــکلات کشـــور را 
در نـــگاه همه جانبه بـــه راه حل ها« دانســـت 
و تصریـــح کـــرد: »هیـــچ مســـأله ای نیســـت 
کـــه با نگاه بخشـــی و بـــدون در نظـــر گرفتن 
ابعـــاد مختلـــف بتـــوان آن را حـــل کـــرد. در 
حل مشـــکلات باید مجموعـــه ای از عوامل را 
ببینیم تـــا در تصمیم گیری هـــا دچار عوارض 
نشـــویم. بنابرایـــن بـــدون تصمیـــم جمعـــی 

نمی توان مســـائل را حـــل کرد.«
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سهم 40 درصدی معیشت مردم از مصوبات کابینهادای احترام به سرداران علم و دفاع

 انتصاب سرلشکر عبداللهی 
به عنوان فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا)ص( اعلام شد

ح شدمعاون اول رئیس جمهور به دیدار تعدادی از خانواده  های فرماندهان و دانشمندان شهید رفت در گزارش دبیر هیأت دولت از عملکرد یکساله دولت چهاردهم مطر
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علی عوض خواه
گروه سیاسی

 پـــس از یـــک دوره گمانه زنـــی و انتظار، 
پنجشـــنبه گذشـــته نام فرمانـــده جدید 
خاتم الانبیـــا)ص(،  مرکـــزی  قـــرارگاه 
عالی تریـــن نهـــاد هماهنگـــی عملیاتی 
نیروهـــای مســـلح جمهـــوری اســـامی 
ایـــران، به طور رســـمی اعام شـــد. پس 
از شـــهادت سرلشـــکر علی شـــادمانی و 
پیـــش از او سرلشـــکر غامعلـــی رشـــید 
در جریـــان تجـــاوز رژیم اســـرائیل علیه 
ایران اســـامی، نام فرمانـــده جدید این 
قـــرارگاه به دلایل امنیتی، به طور رســـمی 
اعام نشـــده بود. اما پنجشنبه گذشته، 
پیامـــی با مضمون تبریـــک هفته وحدت 
و میـــاد پیامبـــر اعظـــم)ص( از ســـوی 
فرمانـــده قـــرارگاه خاتم الانبیا)ص( روی 
خروجی رســـانه های رسمی و غیررسمی 
قـــرار گرفـــت. این پیـــام، کـــه خطاب به 
»مردم ایران و امت اســـامی« نوشـــته و 
منتشر شـــد، مهر تأییدی بود بر انتصاب 
»سرلشـــکر علی عبداللهـــی علی آبادی« 
به عنـــوان فرمانـــده جدید این قـــرارگاه 
راهبردی. سرلشـــکر عبداللهی، با بیش 
از چهـــار دهـــه تجربـــه در حوزه هـــای 
نظامـــی، امنیتـــی و سیاســـی، گزینه ای 
ایـــده آل بـــرای پـــر کـــردن خلأ ناشـــی از 
فقـــدان شـــهیدان رشـــید و شـــادمانی 

می شود. محســـوب 

  آغاز مسیر
از روستا تا جبهه های جنگ

علـــی عبداللهـــی،  زاده ســـال ۱۳۳۸ در 
روســـتای علی آباد از توابع شهرســـتان 
رودبار اســـتان گیان اســـت که از آغاز 
جوانـــی مســـیر خـــود را در خدمـــت به 
انقـــاب و نظام اســـامی ترســـیم کرد. 
در ســـال ۱۳۵۸، تنهـــا یـــک ســـال پس 
از پیـــروزی انقـــاب، به عضویت ســـپاه 
پاســـداران انقـــاب اســـامی درآمد و با 
شـــروع جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق 
علیه جمهوری اســـامی ایران، حضوری 
فعـــال و تأثیرگذار در جبهه ها داشـــت. 
سرلشـــکر عبداللهی طی ۹۶ ماه حضور 

در مناطـــق عملیاتـــی، از محور ســـرپل 
ذهـــاب در غرب کشـــور تـــا قرارگاه های 
و  جنـــوب، در نقش هـــای اطاعاتـــی 
عملیاتـــی درخشـــید. در ســـال ۱۳۶۵ 
دوره »دافوس« )دانشـــگاه فرماندهی و 
ســـتاد ارتش( را با موفقیت پشـــت ســـر 
گذاشـــت و در ســـال ۱۳۶۹ بـــه درجـــه 
ســـرتیپی رســـید. اخیـــراً نیز بـــه درجه 
سرلشـــکری ارتقـــا یافت کـــه گواهی بر 
شایســـتگی های او در بالاترین ســـطوح 

نظامی اســـت.
 

ترکیبی از انواع تجربه ها
مسیر طی شـــده سرلشـــکر عبداللهی 
فراتـــر از میدان های نبرد اســـت. او در 
چهـــار دهـــه فعالیت خـــود، ترکیبی از 
تجربه های نظامی، امنیتی و سیاســـی 
را بـــه دســـت آورده اســـت. در دوران 
جنـــگ تحمیلـــی، فرماندهـــی لشـــکر 
۱۶ قـــدس گیـــان را بر عهده داشـــت 
و ســـپس بـــه عنـــوان رئیـــس ســـتاد 
نیروی زمینـــی ســـپاه )۱۳7۶–۱۳70( و 
جانشـــین فرمانده نیروی هوایی سپاه 
)۱۳۸0–۱۳7۶( خدمـــت کـــرد. تجربـــه 
خلبانـــی و تخصـــص در لجســـتیک و 
عملیـــات هوایی، او را به یکی از معدود 
فرماندهانـــی تبدیل کرد کـــه در هر دو 
حوزه زمینـــی و هوایـــی توانمندی های 

اثبات شـــده ای دارد.
 ، تحمیلـــی جنـــگ  ن  یـــا پا ز  ا پـــس 
عبداللهـــی پـــا بـــه عرصه هـــای امنیتی 
و سیاســـی گذاشـــت. بین ســـال های 
بـــه عنـــوان معـــاون   ۱۳۸۴ تـــا   ۱۳۸0
هماهنگ  کننـــده و جانشـــین فرمانده 
نیـــروی انتظامـــی و حتـــی بـــرای مدتی 
سرپرســـت ایـــن نیـــرو فعالیـــت کرد. 
در دولـــت نهـــم، به عنـــوان اســـتاندار 
گیـــان  و   )۱۳۸۴ –۱۳۸۶ ( ســـمنان 
)۱۳۸۸–۱۳۸۶( خدمت کرد و ســـپس 
بیـــن ســـال های ۱۳۸۸ تـــا ۱۳۹۳ بـــه 
انتظامـــی  عنـــوان معـــاون امنیتـــی و 
وزارت کشـــور، عهـــده دار نقشـــی مهم 
امنیـــت داخلـــی شـــد.  در مدیریـــت 
 ۱۴0۴ تـــا   ۱۳۹۵ از ســـال  در نهایـــت، 
بـــه عنـــوان معـــاون هماهنگ کننـــده 
ستاد کل نیروهای مســـلح، مسئولیت 
هماهنگی بین ارتش، ســـپاه پاسداران 
و ســـایر نهادهـــای نظامـــی را بـــر عهده 
داشـــت. این ســـوابق متنوع، سرلشکر 

عبداللهـــی را بـــه فرمانـــده ای بـــا دید 
جامـــع و توانایـــی مدیریت بحـــران در 
ســـطوح گوناگون تبدیل کرده اســـت.

  قرارگاه خاتم الانبیا)ص(
قلب تپنده نیروهای مسلح

انتصاب عبداللهی به فرماندهی قرارگاه 
مرکـــزی خاتم الانبیـــا)ص( در شـــرایطی 
اتفـــاق افتـــاد که کمـــی بیـــش از دو ماه 
از توقـــف جنگ تحمیلی اســـرائیل علیه 
ایـــران می گـــذرد. در چنیـــن شـــرایطی، 
قـــرارگاه خاتم الانبیـــا)ص( که در ســـال 
۱۳۶۲ در جریـــان جنـــگ ایـــران و عراق 
تأســـیس شـــد، قلب تپنـــده هماهنگی 
عملیاتی نیروهای مســـلح ایران اســـت. 
این قـــرارگاه که ذیل ســـتاد کل نیروهای 
ظیفـــه  و  ، د می شـــو یـــف  تعر مســـلح 
طراحـــی، اجـــرا و نظـــارت بـــر عملیـــات 
پاســـداران  ســـپاه  و  ارتـــش  مشـــترک 
و پدافنـــد هوایـــی را بـــر عهـــده دارد و 
در شـــرایط بحرانـــی ماننـــد جنـــگ یـــا 
تهدیـــدات خارجـــی، نقـــش فرماندهی 
عملیـــات را ایفا می کند. قـــرارگاه نه  تنها 
عملیـــات نظامی را طراحـــی و اجرای آن 
را میان نیروهای چندگانه مســـلح ایران 
هماهنـــگ می کند، بلکه بـــا برنامه ریزی 
رزمایش هـــا و پروژه هـــای دفاعـــی، توان 
عملیاتـــی نیروهـــای مســـلح را تقویـــت 
می کنـــد. اهمیت این قـــرارگاه در جنگ 
اخیر اســـرائیل علیه ایـــران در تیر ۱۴0۴ 
کـــه  نمایـــان شـــد، جایـــی  به وضـــوح 
هماهنگی ســـریع و مؤثر بین یگان های 
در  تعیین کننـــده ای  نقـــش  مختلـــف، 
مدیریـــت جنـــگ داشـــت. در چنیـــن 
بزنگاهی، انتخـــاب فرمانده ای کارآزموده 
و توانمنـــد برای این قـــرارگاه، از اهمیتی 

راهبـــردی برخوردار اســـت.

 چرا عبداللهی
گزینه ای ایده آل است؟

نگرانی هـــا بویـــژه در بحبوحـــه تجـــاوز 
رژیـــم اســـرائیل علیـــه ایـــران، ایـــن بود 
که شـــهادت سرلشـــکر غامعلی رشـــید 
شـــادمانی،  علـــی  سرلشـــکر  بعدتـــر  و 
بـــه عنـــوان دو ســـتون اصلـــی قـــرارگاه 
خاتم الانبیـــا)ص(، ســـاختار فرماندهی 
این قرارگاه را دچار ضعف کند. سرلشکر 
رشـــید با تجربه اســـتراتژیک و سرلشکر 
شـــادمانی بـــا مهارت هـــای عملیاتی، از 

معمـــاران اصلی موفقیت هـــای عملیاتی 
نیروهـــای مســـلح بودند. اما سرلشـــکر 
عبداللهی با تکیه بر ســـوابق درخشـــان 
خـــود، توانایی پر کردن ایـــن خلأ را دارد، 
یا چنان که دوران تجاوز اخیر اســـرائیل 
و زمین گیـــر شـــدن ایـــن رژیم و دســـت 
و پـــا زدنـــش بـــرای پیشـــنهاد آتش بس، 
نشـــان داد کـــه سرلشـــکر عبداللهی در 
دوره کوتـــاه فعالیـــت خـــود، موفق بوده 
اســـت. دوره کوتاه بـــه این معنـــی که او 
زمانی فرماندهی قـــرارگاه، به عنوان مغز 
متفکر ماشـــین نظامی ایـــران را برعهده 
گرفـــت که کشـــور درســـت در میانه یک 
جنـــگ تمـــام عیار قـــرار داشـــت. اما در 
روزهـــای پایانـــی جنـــگ کـــه سرلشـــکر 
امیـــر حاتمـــی فرمانده ارتـــش، در جمع 
فرماندهان نیروهـــای چندگانه ارتش از 
آنان خواســـت »دســـتورات و طرح های 
قرارگاه خاتـــم الانبیا)ص( را به درســـتی 
و بـــه دقـــت اجرا کنند« مشـــخص شـــد 
که به رغم شـــهادت ســـرداران رشـــید و 
شـــادمانی، این قرارگاه با قـــوت و قدرت 
گذشـــته درحـــال هدایـــت و مدیریـــت 
عملیات هـــای دفاعی نیروهای مســـلح 
ایـــران اســـت. بـــه طـــور کلـــی، تجربـــه 
سرلشـــکر عبداللهـــی در جنگ تحمیلی 
هشـــت ســـاله، فرماندهـــی یگان هـــای 
رزمـــی و نقش هـــای کلیـــدی در نیـــروی 
زمینی و هوایی سپاه پاســـداران، او را به 
فرمانـــده ای با دانـــش عملیاتـــی عمیق 
تبدیل کرده اســـت. همچنین، سابقه او 
به عنوان معاون هماهنگ کننده ســـتاد 
کل نیروهـــای مســـلح، نشـــان  دهنـــده 
توانایـــی اش در ایجـــاد هم افزایـــی بین 
ارتـــش و ســـپاه اســـت. فراتـــر از ایـــن، 
تجربه های امنیتی و سیاســـی سرلشـــکر 
عبداللهـــی، از جملـــه مدیریـــت امنیت 
داخلـــی در نیـــروی انتظامـــی و وزارت 
کشـــور، به او درک جامعی از چالش های 
ایـــن  داخلـــی و خارجـــی داده اســـت. 
ترکیـــب منحصـــر بـــه  فـــرد، سرلشـــکر 
عبداللهـــی را بـــه گزینه ای ایـــده آل برای 
رهبـــری قـــرارگاه در برهـــه ای حســـاس 

تبدیـــل کرده اســـت.
سرلشـــکر عبداللهـــی در پیامـــی کـــه در 
ســـیزدهم شـــهریور ۱۴0۴ بـــه مناســـبت 
هفته وحدت منتشـــر شـــد، بـــر آمادگی 
بـــالای نیروهـــای مســـلح تأکیـــد کـــرد و 
نوشـــت: »دشـــمنان با جنـــگ روانی به 

 معـــاون اول رئیس جمهـــور، روز گذشـــته 
به صـــورت جداگانه با خانواده هـــای تعدادی 
از فرماندهان و دانشـــمندان شـــهید جنگ 
تحمیلـــی رژیـــم صهیونیســـتی علیـــه ایران 
دیـــدار کـــرد. ایـــن دیدارهـــا که در راســـتای 
تکریـــم مقـــام شـــهدا و قدردانـــی از نقـــش 
آنان در حفظ اســـتقال و پیشـــرفت علمی 
و دفاعـــی کشـــور انجام شـــد، فرصتـــی بود 
تـــا محمدرضـــا عـــارف بـــه بیـــان خدمـــات 
ارزنده این شـــهدا و تأثیرات مانـــدگار آنها در 

حوزه هـــای مختلف بپـــردازد.
بـــه گـــزارش ایرنـــا، در دیـــدار بـــا خانـــواده 
ســـپهبد شـــهید حســـین ســـامی، معاون 
اول رئیس جمهـــور شـــهادت ایـــن ســـردار 
را ضایعـــه ای عظیـــم بـــرای کشـــور و جبهـــه 
مقاومـــت دانســـت و بـــا اشـــاره به ســـوابق 
برجســـته شـــهید ســـامی پـــس از دفـــاع 
مقـــدس، تأکیـــد کـــرد کـــه ایـــن شـــهید با 
انگیـــزه ای بـــالا بـــرای بهره گیری از اســـاتید 
برجســـته کشـــور در حوزه علمی و پژوهشی 
بخش های دفاعی و نظامی، بویژه در ســـپاه 
پاسداران انقاب اســـامی فعالیت می کرد.
معـــاون اول رئیس جمهـــور در بخش بعدی 
سخنان خود، راهبرد اصلی شهید سامی را 
انسجام  بخشی و فعالیت علمی و پژوهشی 
عنوان کـــرد. عارف در این دیـــدار، به رهبری 
داهیانـــه رهبـــر فرزانـــه انقـــاب در دوران 
جنـــگ نیز اشـــاره کـــرد و گفت کـــه انتصاب 
فرماندهـــان ارشـــد نظامی پس از شـــهادت 
برخی ســـرداران، از جمله شـــهید سامی و 

اجـــرای عملیات هـــای موفق نظامـــی علیه 
رژیم صهیونیســـتی در کمتر از ۲۴ ســـاعت، 

از تدابیر برجســـته ایشـــان بود.
معـــاون اول رئیس جمهور بـــه این نکته هم 
اشـــاره کرد که حضـــور و همراهـــی بی نظیر 
مردم در دوران جنگ، مســـئولیت کارگزاران 
نظام و مســـئولان دولتی را ســـنگین تر کرده 
اســـت. محمدرضـــا عـــارف، گریـــزی هم به 
مقوله مهم انســـجام ملـــی زد و بـــا تأکید بر 
اینکه وحدت و انســـجام داخلی مانع تحقق 
اهداف شـــوم دشمنان اســـت، به گفت وگو 
بـــا یکـــی از مقامـــات نهادهـــای بین المللی 
اشـــاره کرد کـــه در آن انتقاداتـــی به واکنش 
ســـازمان ملل در قبال حمله وحشیانه رژیم 
صهیونیســـتی به ایران مطرح کرده بود. این 
مقام اذعان کرد کـــه دولت های غربی پس 
از موفقیت های ایـــران از ایده براندازی نظام 
دســـت کشـــیده اند، اما همچنـــان به دنبال 
ضربه های سیاســـی و اقتصادی، مانند طرح 

موضوع »اســـنپ بک«، هستند.
خانواده شـــهید ســـامی نیز در این دیدار، با 
اشاره به شـــرایط سخت روی کارآمدن دولت 
چهاردهـــم از جمله تـــرور میهمـــان دولت 
در روز اول آغـــاز بـــه کار دولـــت، از اقدامات 
و تاش هـــای شـــبانه روزی دولتمـــردان در 
طول یکســـال گذشـــته برای حل مشکات 
کشـــور بـــا وجـــود دشـــواری ها و ســـختی ها 
قدردانـــی و بـــرای ادامـــه خدمت رســـانی و 
فعالیت هـــای دولـــت »وفـــاق ملـــی« آرزوی 

موفقیـــت و ســـربلندی کرد.
 مقصـــد بعـــدی معـــاون اول رئیس جمهور، 
شـــهید   ، ی هســـته ا نشـــمند  ا د ل  منـــز
محمدمهـــدی طهرانچـــی بـــود. در جریان 
این دیـــدار، عـــارف به همکاری هـــای علمی 

خود با شـــهید طهرانچـــی در دانشـــگاه ها و 
فعالیت های پژوهشـــی اشـــاره کرد و گفت: 
»مجاهدت هـــای علمـــی شـــهید طهرانچی 
هیچ گاه از حافظه علمی کشور پاک نخواهد 
شد.« عارف افزود که شهید طهرانچی تمام 
توان خود را برای پیشـــرفت علمی کشـــور به 
کار گرفت و رسانه ها، بویژه رسانه ملی، باید 
جایگاه و نقش علمـــی او را به عنوان الگویی 

برای نســـل جوان معرفـــی کنند.
وی همچنین بـــه بازدید خود از ســـاختمان 
»اســـاتید ســـرو« کـــه در حمـــات رژیـــم 
صهیونیســـتی آســـیب دیده بود، اشاره کرد 
و گفت که بازســـازی و نوســـازی ایـــن منازل 
با همـــکاری مدیریـــت شـــهری و هماهنگی 
بین بخشـــی بـــا جدیـــت در حـــال پیگیری 
اســـت و امیدوار اســـت زودتر از موعد مقرر 

به مـــردم و اســـاتید تحویل داده شـــود.
خانواده شـــهید طهرانچی نیز در این دیدار، 
از اقدامـــات دولـــت چهاردهم در بازســـازی 
ســـاختمان »اساتید ســـرو« قدردانی کردند.

 ســـومین مقصـــد از دیدارهای معـــاون اول 
رئیس جمهـــور، حضـــور در منـــزل شـــهید 
منصور عســـکری، دیگر دانشـــمند هسته ای 
کشـــورمان و قدردانی از خانواده این شـــهید 
بود. در دیدار با خانواده شـــهید عســـکری، 
عـــارف به ویدیـــوی تأثیرگـــذار زهـــرا برزگر، 
دختر سه ســـاله شـــهیده مرضیه عســـکری 
که در حال خواندن ســـرود ملـــی »ای ایران 
ای مـــرز پرگهـــر« بود، اشـــاره کـــرد و گفت: 
»دشـــمنان به اصالت فرهنـــگ ایرانی کاماً 

آگاه هستند.«
همچنیـــن در ایـــن دیـــدار، یکـــی از اعضای 
خردســـال خانواده شـــهید عســـکری سرود 
»ای ایران« را اجرا کرد که عارف آن را نشـــانه 

افتخـــار بـــه فرهنگ غنـــی ایرانی دانســـت و 
افزود: »همین فرهنگ بـــالا بود که ایرانیان 
شـــیعه را به عنوان مذهب خـــود پذیرفتند و 
مهاجمـــان به خاک ایـــران تحـــت تأثیر این 

فرهنگ قـــرار می گرفتند.«
عـــارف در ادامـــه، بـــا بیـــان اینکـــه پـــروژه 
ایران هراســـی پـــس از جنـــگ ۱۲ روزه خنثی 
شـــده اســـت، گفـــت: »دشـــمنان در میانه 
مذاکرات دست دوســـتی دراز می کردند، اما 
به ایـــران حملـــه کردند که با هیـــچ معیاری 
ســـازگار نیســـت. آنها که به دنبال سرنگونی 
بودنـــد، در نهایـــت التمـــاس توقـــف آتش 
کردنـــد.« وی همچنین بـــه حدیثی از پیامبر 
اکرم)ص( اشـــاره کرد که »دوســـت داشـــتن 
وطن از ایمان اســـت« و گفـــت که جنگ ۱۲ 
روزه نشـــان داد ایران و اســـام برای شیعیان 

و اهل ســـنت هیچ منافاتـــی ندارند.
خانـــواده شـــهید عســـکری بـــا اشـــاره بـــه 
اقدامات دولت در یک ســـال گذشـــته برای 
حـــل مشـــکات کشـــور، تأکیـــد کردنـــد که 
خون شـــهدای جنگ ۱۲ روزه ملـــت ایران را 
بـــه یکدیگـــر نزدیک تر کـــرد. همچنین یکی 
از اعضـــای خانـــواده به عـــارف گفـــت که او 
می توانـــد حلقه وصل جریان های سیاســـی 

کشـــور باشد.
 در آخرین دیـــدار، معاون اول رئیس جمهور 
با حضـــور در منزل خانواده شـــهید ســـردار 
مهـــدی ربانی، همدلـــی و هماهنگـــی قوای 
ســـه گانه در کنـــار انســـجام مردمـــی را از 
مهم تریـــن عوامـــل پیـــروزی در جنگ اخیر 

. نست ا د
خانواده شـــهید ربانی نیز بـــر ضرورت حفظ 
این انســـجام برای حل مشکات معیشتی و 

ناترازی هـــا تأکید کردند.

»سهم معیشت مردم در مصوبات سال اول دولت چهاردهم 
۴0 درصـــد بـــوده اســـت.« ایـــن آماری اســـت که ســـیدکامل 
تقوی نـــژاد دبیـــر هیـــأت دولـــت روز گذشـــته در گفت و گـــو 
بـــا »ایرنـــا« اعام کـــرد. اختصـــاص درصـــد قابـــل توجهی از 
مصوبـــات دولت به امر معیشـــت که به معنای قرار داشـــتن 
بهبـــود وضعیت اقتصادی و زندگی اقشـــار مختلف جامعه در 
زمـــره اولویت هـــای جدی دولت پزشـــکیان اســـت، در وهله 

اول تاشی اســـت برای پاســـخگویی به 
مطالبات جامعه در این باره. اما نســـبتی 
نیز با وفای به عهد رئیس  جمهوری دارد 
کـــه تحقق عدالـــت اجتماعـــی و کاهش 
فشـــار اقتصادی به اقشـــار آســـیب پذیر 
را در زمـــره اهـــداف خـــود از بـــه دســـت 
گرفتن ســـکان قوه اجرایی کشـــور اعام 
کرده بود. بر همین اســـاس تاش برای 
افزایـــش امنیـــت معیشـــت، عدالت در 
توزیع منابع و ارتقای شـــاخص های رفاه 
اجتماعی بویژه برای اقشـــار آسیب پذیر 
از محورهای مهم سیاست گذاری دولت 
چهاردهم بـــود. در نگاهی بـــه مصوبات 
کلیـــدی دولت در این زمینـــه نیز مواردی 
همچون »اختصـــاص بودجه و اعتبارات 
قابـــل توجـــه بـــه حوزه هایـــی همچون 
نقـــدی، کالابـــرگ و  یارانـــه  پرداخـــت 
مســـتمری خانوارهای نیازمند حمایت«، 
»اجـــرای قانـــون جهش تولید مســـکن 
و ســـاخت بیـــش از ۶۴۶ هـــزار واحـــد 

مسکونی«، »افزایش حداقل حقوق کارکنان دولت متناسب 
با تـــورم ســـالیانه«، »پرداخت کســـورات رتبه بنـــدی معلمان 
بازنشســـته« و »تخصیـــص اعتبـــارات از محـــل مســـئولیت 
اجتماعی وزارت نفت برای حوزه های آموزشـــی، بهداشـــت، 
ورزش، راه و جاده، آبرســـانی و خدمات عمومی در روســـتاها 
و مناطـــق محروم« انجـــام شـــده اســـت. همچنانکه تاش 
دولـــت برای تمرکززدایـــی و تفویض اختیار به اســـتانداران با 
هـــدف ایجاد و تقویـــت عدالت جغرافیایی و توســـعه مناطق 
کمتر برخوردار در دســـتور کار دولت بوده اســـت. دبیر هیأت 
دولت نیز به پشـــتوانه همین اقدامات و با اشـــاره به اهمیت 
موضـــوع اقتصـــاد و معیشـــت مـــردم بـــرای شـــخص رئیس  

جمهوری و دولت چهاردهم، تأکید کرد: »موضوعات اساسی 
همچون معیشـــت مردم، با بیش از ۴0 درصد، بخش مهمی 
از مصوبـــات دولت را به خـــود اختصاص داده اســـت چرا که 
معیشـــت مـــردم، توجه بـــه اقشـــار کم درآمد، حفـــظ قدرت 
خریـــد آنان، مبـــارزه با فقـــر و بی عدالتی و توجـــه به مناطق 
کمتر برخـــوردار از مهم ترین  برنامه های دولت در ســـال اول 

فعالیت بوده اســـت.
با این حال آنچه اقدامـــات و رویکرد دولت چهاردهم را با همه 
تاش هایـــی کـــه در دولت های گذشـــته بـــرای تحقق همین 
اهداف انجام شـــده متفاوت ساخته اســـت، »مسأله محور« ی 

است.«
دبیر هیـــأت دولت با بیـــان اینکه دولت 
چهاردهـــم تـــاش می کنـــد موضوعات 
اساســـی و کان را در دســـتور کار خـــود 
قرار دهـــد، در توضیح این مســـأله محور 
بـــودن، گفـــت: »نـــگاه دولـــت تنهـــا به 
آیین نامـــه و مســـائل روزمره دســـتگاه ها 
نیســـت بلکه ما مســـأله یابی می کنیم و 
بـــرای حل آنها از کارشناســـان و نخبگان 
درون و بـــرون دولت کمـــک می گیریم. 
در طـــول هفتـــه بیـــش از یک هـــزار نفر 
ساعت کار کارشناسی در کمیسیون های 
تخصصـــی، فرعی و اصلـــی دولت صورت 
می گیـــرد کـــه حاصـــل آن در جلســـات 
روزهـــای یکشـــنبه و چهارشـــنبه دولت 

مطـــرح و به بحث گذاشـــته می شـــود.
 تقوی نـــژاد در ارائـــه آمـــاری از ایـــن کار 
کارشناسی و نخبگانی دولت برای کشف 
و راه حل جویی مســـائل، اعـــام کرد که 
در یک سال گذشـــته بیش از ۱00 جلسه 
هیأت دولت و بیش از یک هزار جلســـه 
کمیســـیون های اصلـــی، فرعـــی و تخصصی با حضـــور اعضای 
دولت برگزار شـــده اســـت. جلســـاتی که ماحصل شان طرح 
و پیگیری بیش از ۹00 مســـأله در دولت بوده اســـت. این همه 
در حالی اســـت که دولت چهاردهم بر اســـاس مـــواد مصوب 
قانون برنامه هفتم توســـعه مکلف به تدویـــن و تصویب بیش 
از ۲00 آیین نامـــه اجرایی بوده اســـت. تقوی نـــژاد در این باره با 
بیـــان اینکه تصویـــب آیین نامه هـــای قانون برنامـــه در دولت 
چهاردهم، نســـبت به ســـایر دولت ها بالاترین رشـــد را داشته 
اســـت، اعام کرد: »7۵ درصد از آیین نامه های تکلیفی دولت 
تاکنون تصویب شـــده و در کمیســـیون ها در حال سیر فرآیند 

رسیدگی است.«

گزارشی از عملیات جنگنده های ارتش علیه پرنده های صهیونی
فرمانـــده نیـــروی هوایی ارتش 
جمهـــوری اســـامی ایـــران به 
تازگی جزئیاتـــی از دلاوری های 
این نیرو علیه دشـــمن متجاوز 
در جریان جنگ تحمیلی اخیر 
را تشـــریح کـــرد. امیـــر خلبان 
جمـــع  ر  د ی  حـــد ا و حمیـــد 
کارکنان ســـتاد این نیرو، اشاره 
کرد کـــه »در جریان جنگ رژیم 
صهیونیســـتی علیه ایـــران، تمرکز فرماندهـــان، خلبانـــان و کارکنان فنی بر اجـــرای عملیات رزمـــی و پروازهای 
گشـــت، شناســـایی و اســـکرمبل )شـــروع فوری پروازهای عملیاتی برای جنگ و درگیر شـــدن( علیه پرنده های 
با سرنشـــین و بدون سرنشـــین دشـــمن بـــود.« طبق اظهـــارات امیر واحـــدی، »تنها چنـــد دقیقه پـــس از آغاز 
رســـمی حمله رژیم صهیونیســـتی به کشـــورمان، خلبانان پایگاه هوایی شـــهید بابایی اصفهان و سایر پایگاه ها 
در آســـمان تهران و ســـایر نقاط حســـاس کشـــور پروازهای رزمی خود را انجام دادند و موفق شـــدند در چندین 
مرحله، هواگردهای پیشـــرفته بدون سرنشـــین دشـــمن را ســـاقط کنند.« فرمانده نیروی هوایی ارتش با بیان 
اینکـــه »در طـــول جنـــگ ا خیر، به هر درخواســـت شـــبکه یکپارچـــه پدافند هوایـــی، جواب مثبت داده شـــد«، 
اظهارکـــرد: »خلبانان غیور پایگاه های مختلف نهاجا بارها با یورش به دســـته های  پروازی هواپیماهای دشـــمن، 
مانـــع عملیات آنان شـــدند.« واحـــدی ادامه داد: »در طـــول جنگ تحمیلـــی اخیر، نیروی هوایـــی ارتش، تمام 
تـــوان خود را بـــرای دفاع از آســـمان و مردم ایران اســـامی به کار گرفت و ده هـــا عملیات انجـــام داد که بدلیل 

ماحظـــات امنیتی، فعـــاً امکان رســـانه ای کردن آن فراهم نیســـت.«

برش

دنبال ایجاد التهاب در ایران هســـتند.« 
او از مـــردم خواســـت تـــا »نســـبت بـــه 
آینـــده نگـــران نباشـــند، زیـــرا نیروهای 
مســـلح از هـــر زمـــان دیگـــری آماده تر و 
مجهزتر هســـتند.« این مواضـــع، بازتاب 
 دهنـــده تعهـــد فرمانـــده جدید قـــرارگاه 
خاتم الانبیـــا)ص( بـــه حفـــظ امنیـــت و 
ثبات ملی اســـت. سرلشـــکر عبداللهی 

ی  نقش هـــا لیـــل  د بـــه  همچنیـــن 
کلیدی اش در نیروهای مسلح ایران، در 
دی ماه ۱۳۹۸ از سوی وزارت خزانه داری 
آمریـــکا تحریم شـــد، کـــه خـــود گواهی 
بـــر تأثیرگـــذاری او در ســـاختار دفاعـــی 
کشـــور اســـت. با این حال، او با تکیه بر 
تجربه و تخصص خود، توانســـته اســـت 
در هـــر جایـــگاه، از جبهه هـــای جنگ تا 

مســـئولیت های سیاســـی، عملکـــردی 
برجســـته داشـــته باشـــد. به خاطر همه 
این مســـائل، از تجربه گسترده در جنگ 
و عملیـــات نظامی گرفتـــه تا مهارت های 
ر  د ن  بحـــرا یـــت  یر مد و  هنگـــی  هما
حوزه هـــای امنیتـــی و سیاســـی، بایـــد از 
سرلشـــکر علی عبداللهی به عنوان یک 

فرمانـــده تمام شـــمول یـــاد کرد.

بازدید سال های گذشته سردار عبداللهی از یک مرکز دفاعی در سمنان/ عکس: دفاع پرس 
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حساســـی فعال شـــده اســـت. چـــه آنکه 
قرار اســـت مطابق مفاد قطعنامه، برخی 
از بندهـــای کلیـــدی توافـــق هســـته ای از 
از ســـازوکار در  جملـــه حـــق اســـتفاده 
18 اکتبـــر 2۰2۵ )26 مهرمـــاه( منقضـــی 
شـــود و در نتیجـــه اروپا می کوشـــد پیش 
فرصـــت  موعـــد،  ایـــن  فرارســـیدن  از 
باقی مانده را برای اعمال فشـــار بر تهران 
بـــه حداکثر برســـاند. بـــه ایـــن ترتیب با 
نزدیک  شـــدن به پایـــان مهلت 1۰  ســـاله 
قطعنامـــه 22۳1 عمـــاً آخریـــن فرصـــت 
حقوقـــی بـــرای بازگردانـــدن تحریم ها در 
اختیـــار اروپا قـــرار گرفته و این کشـــورها 
بر آن شـــده اند تا پیـــش از آغاز ریاســـت 
دوره ای روســـیه بر شـــورای امنیت در ماه 
اکتبـــر که می توانـــد مانعـــی در برابر روند 
ماشـــه باشـــد، این ابزار را بـــه کار گیرند. 

 
گفت وگوهای کارشناسی در وین

یـــک روز پـــس از برگـــزاری گفت وگوهای 
دوحه میان وزیر خارجه ایران و مســـئول 
سیاســـت خارجـــی اتحادیه اروپا، ســـفیر 
تهـــران در ســـازمان های بین المللـــی در 
وین نیـــز از آغاز دور تـــازه مذاکرات میان 
هیأت اعزامـــی تهران و مقامـــات آژانس 
روز جمعـــه )دیـــروز( خبـــر داد؛ مذاکراتی 
که بـــه گفته او قرار اســـت شـــکل جدید 
همـــکاری ایـــران و آژانس را در شـــرایطی 
که پـــس از جنگ 12 روزه و تصویب قانون 
جدیـــد مجلـــس فضـــای همکاری هـــای 
هســـته ای دگرگون شـــده اســـت، تعریف 
کند و مســـیر آینـــده این رابطـــه پرچالش 
را روشـــن ســـازد. نجفـــی تأکید کـــرد که 
ایـــن گفت وگوها در ســـطح کارشناســـی 
و در امتـــداد رایزنی های پیشـــین صورت 
می گیـــرد تـــا نحـــوه همکاری هـــای فنی و 
نظارتی ایـــران بـــا آژانـــس در چهارچوب 
مصوبـــه مجلـــس و نظـــر شـــورای عالـــی 
امنیت ملی مشـــخص شود. یک روز پس 
از آنکـــه آتش بـــس جنـــگ 12 روزه میان 
ایـــران و اســـرائیل برقـــرار شـــد، مجلس 
شـــورای اســـامی طرحـــی را بـــه تصویب 
رســـاند کـــه بـــر اســـاس آن همـــکاری با 
آژانـــس بـــه حالـــت تعلیـــق درآمـــد. این 
اقـــدام پاســـخی مســـتقیم بـــه مجموعه 
رویدادهایـــی بود که در طـــول این جنگ 
رخ داد و بـــار دیگر مســـأله اعتماد تهران 
بـــه نهادهـــای بین المللـــی را در کانـــون 
توجـــه قـــرار داد.  چه آنکـــه آژانس پیش 
از آغـــاز درگیری هـــا با انتشـــار گزارشـــی 
ادعایـــی و جانبدارانـــه بهانـــه ای حقوقی 

بـــه  آمریـــکا  و  اســـرائیل  حملـــه  بـــرای 
تأسیســـات هســـته ای ایران فراهـــم آورد 
و پـــس از وقـــوع این حمات نیـــز حاضر 
نشـــد اقدامی جدی برای محکومیت این 
حمات صورت دهـــد. در واکنش به این 
رویکرد بـــود کـــه نماینـــدگان مجلس در 
روز پـــس از آتش بـــس تصمیم بـــه تعلیق 
همکاری های هســـته ای گرفتنـــد تا نقطه 
عطفـــی تازه در مناســـبات پرتنش ایران و 
آژانس به ثبت رســـد. در پی این تصمیم، 
مدیـــرکل آژانس در مواضـــع متعدد خود 
مدعـــی شـــد کـــه نخســـتین اولویت وی 

بـــه تأسیســـات  بازگردانـــدن بازرســـان 
هســـته ای ایـــران اســـت تـــا هـــم ارزیابی 
دقیقـــی از ابعـــاد حمات نظامـــی آمریکا 
و اســـرائیل صـــورت گیـــرد و هـــم میزان 
ذخایر اورانیوم غنی شـــده ایـــران که طی 
ســـال های اخیر بـــه یکـــی از چالش های 
اصلـــی در پرونـــده هســـته ای بدل شـــده 
اســـت، مورد راســـتی آزمایی قـــرار گیرد. 
ایـــن درحالی اســـت کـــه مصوبـــه جدید 
مجلس همه تصمیمـــات احتمالی آینده 
در رابطـــه بـــا آژانـــس را منـــوط بـــه تأیید 
شـــورای عالی امنیـــت ملی کرده اســـت. 

از ایـــن منظـــر تاش های دو طـــرف برای 
رســـیدن به مـــدل جدیـــدی از همکاری، 
به ویـــژه پـــس از تحـــولات نظامـــی اخیر 
اهمیتـــی مضاعـــف یافته اســـت؛ چرا که 
ایران در پی حمات گسترده و تهدیدات 
آشـــکار علیه برنامه هسته ای خود، حاضر 
نیســـت بـــدون ضمانت هـــای روشـــن و 

الـــزام آور مســـیر گذشـــته را ادامه دهد. 
بنابراین اکنون گفت وگوها بر ســـر یافتن 
چهارچوب تازه ای از تعامل متمرکز شده 
اســـت که دغدغه هـــای امنیتی ایـــران را 

کند. لحاظ 

تلاش های 
ایران و آژانس  

برای رسیدن به 
مدل جدیدی 

از همکاری، 
به ویژه پس از 

تحولات نظامی 
اخیر اهمیتی 

مضاعف یافته 
است؛ چرا که 

ایران در پی 
حملات گسترده 

و تهدیدات 
آشکار علیه 

برنامه هسته ای 
خود، حاضر 

نیست بدون 
ضمانت های 

روشن و الزام آور 
مسیر گذشته 

را ادامه دهد و 
از سوی دیگر 
آژانس نیز به 

عنوان نهاد 
ناظر بر تعهدات 

هسته ای 
کشورها مدعی 

است نمی تواند 
نسبت به غیبت 

کامل بازرسان 
خود در یکی از 
حساس ترین 

پرونده های 
بین المللی 

بی تفاوت بماند

دور تـــازه ای از تـــاش دیپلماتیـــک ایران 
درحالی شـــکل گرفته است که همزمانی 
تحـــرکات در دوحـــه و ویـــن انعکاســـی از 
مناســـبات  روزافـــزون  پیچیدگی هـــای 
هســـته  ای و امنیتـــی تهران بـــا مجموعه 
کشـــورهای غربی را به تصویر می کشـــد. 
چنـــد روز پـــس از آنکـــه نامـــه تروئیکای 
بـــرای  امنیـــت  شـــورای  بـــه  اروپایـــی 
فعال ســـازی مکانیســـم ماشـــه فضـــای 
تعامـــات را ملتهـــب کـــرد، ســـیدعباس 
عراقچی وزیر خارجه ایران روز پنجشـــنبه 
در قطـــر بـــا مســـئول سیاســـت خارجی 
گفت وگوهایـــی  وارد  وپـــا  ار اتحادیـــه 
حســـاس شـــد. همزمان هیأتـــی دیگر از 
تهـــران عـــازم وین شـــد تـــا دربـــاره مدل 
جدید همـــکاری بـــا آژانـــس بین المللی 
انـــرژی اتمـــی پـــس از جنـــگ اخیـــر بـــه 
نقطـــه  ای از تفاهـــم برســـد؛ وضعیتی که 
نشان می دهد دســـتگاه دیپلماسی ایران 
در میانـــه تهدیـــد بازگشـــت تحریم های 
روزه،   ۳۰ ضرب  الاجـــل  و  بین  المللـــی 
درگیـــر آزمونی دشـــوار در رونـــد مواجهه 
بـــا زیاده خواهـــی طرف های غربی شـــده 

 . ست ا
دوحـــه روز پنجشـــنبه میزبـــان دیـــداری 
میـــان عراقچی و »کایا کالاس«، مســـئول 
سیاســـت خارجـــی اتحادیـــه اروپـــا بود؛ 
دیداری کـــه در امتداد سلســـله تحرکات 
دیپلماتیکـــی قـــرار می گیـــرد کـــه پـــس 
از نامـــه ســـه کشـــور اروپایی به شـــورای 
امنیت ســـازمان ملـــل در مســـیر اجرای 
»اســـنپ بک« و بازگردانـــدن تحریم های 
چندجانبه، بـــار دیگر پرونده هســـته  ای 
بازیگـــران  توجـــه  مرکـــز  بـــه  را  ایـــران 
بین المللـــی بازگردانـــده اســـت. وزیـــر 
امـــور خارجـــه در این دیدار کـــه با هدف 
یافتـــن راهـــی بـــرای کاهـــش تنش هـــا و 
ایجـــاد روزنـــه  ای تـــازه در مســـیر پرپیـــچ  
وخـــم پرونـــده هســـته ای انجام شـــد، بر 
پایبنـــدی مســـتمر جمهوری اســـامی به 
مسیر دیپلماســـی تأکید کرد و با یادآوری 
جایگاه »کایا کالاس« به  عنوان هماهنگ  
کننده کمیســـیون مشـــترک برجام از او 
خواســـت در چهارچوب مسئولیت خود 
و خنثی ســـازی تحرکات علیه دیپلماسی 
ایفای نقش کند؛ موضعی که نشـــان داد 
ایـــران می کوشـــد ضمن برجسته  ســـازی 
اقـــدام غیرقانونی و ناموجه ســـه کشـــور 
اروپایـــی بار مســـئولیت را متوجـــه نهاد 
اتحادیه اروپا کند تا شـــاید از این مســـیر 

فشارها بر شـــورای امنیت کاهش یافته و 
فضای تنفس بیشـــتری برای دیپلماسی 
ایجـــاد شـــود. »کالاس« نیـــز بـــا تأکید بر 
اینکـــه مذاکـــره تنهـــا راه  حـــل ممکـــن 
بـــرای رفـــع نگرانی هـــای طرف هاســـت، 
بـــر ضـــرورت دادن فرصـــت بیشـــتر بـــه 
گفت وگو تأکید کرد. پیش تـــر اروپایی ها 
در مواضـــع ادعایـــی خـــود در واکنش به 
اقدام تهـــران برای تعلیـــق همکاری های 
داوطلبانـــه بـــا آژانس بین المللـــی انرژی 
اتمـــی کـــه پـــس از حمـــات اســـرائیل و 
آمریـــکا بـــه تأسیســـات هســـته ای ایران 
صـــورت گرفـــت، هشـــدار داده بودند که 
در صـــورت ادامه روند موجود مکانیســـم 
ماشـــه را فعـــال خواهند کرد؛ هشـــداری 
کـــه حالا بـــه واقعیـــت پیوســـته و صحنه 
دیپلماســـی هســـته  ای را وارد مرحلـــه  ای 

تازه کرده اســـت. 
مکانیســـم ماشـــه کـــه در متـــن برجام و 
قطعنامه 22۳1 شـــورای امنیت ســـازمان 
ملل پیش بینی شـــد، ســـازوکاری اســـت 
که امـــکان بازگرداندن همـــه تحریم های 
بین المللی علیـــه ایران را بـــدون نیاز به 
رأی گیـــری مجـــدد فراهـــم می کنـــد و از 
همیـــن رو به  عنـــوان یکـــی از اهرم  های 
غربـــی  طرف هـــای  اختیـــار  در  فشـــار 
شـــناخته می شـــود و حـــالا در مقطـــع 

وزیـــر امور خارجـــه در گفت وگویـــی با روزنامه الشـــرق 
چاپ دوحه با تشـــریح نتایج ســـفر اخیر خـــود به قطر 
و دیـــدار با مقامات عالی این کشـــور تأکیـــد کرد که این 
ســـفر نقطه عطفـــی در روابط دوجانبـــه و فرصتی برای 
تبـــادل نظـــر دربـــاره تحـــولات منطقـــه ای و بین المللی 
بوده اســـت. او در این مصاحبه با اشـــاره به دیدار خود 
با شـــیخ تمیم بـــن حمد آل ثانـــی، امیر قطـــر گفت که 
در این دیـــدار پیام شـــفاهی رئیس جمهـــوری ایران به 
امیـــر قطر منتقل شـــده و فضای گفت وگو بســـیار مهم 
و تأثیرگـــذار بـــوده اســـت.  عراقچی در بخـــش دیگری 
از ســـخنان خود به بررســـی پرونده هســـته ای ایران در 
مذاکرات بـــا مقامات قطری اشـــاره کـــرد و گفت که در 
ایـــن دیدارهـــا آخرین تحـــولات مربوط به ایـــن پرونده 
بـــرای امیر قطـــر تشـــریح شـــده و دو طرف دربـــاره آن 
بـــه تبادل نظـــر پرداخته انـــد.  او افـــزود، قطـــر همواره 
دیدگاه هـــای ســـازنده ای در قبـــال این موضوع داشـــته 
و در ایـــن ســـفر نیـــز مشـــورت های ارزشـــمندی میـــان 
دو طـــرف انجـــام شـــده اســـت. تحـــرکات دیپلماتیک 
وزیـــر امور خارجـــه تنها به ســـفر دوحه محدود نشـــد، 

چراکـــه او یک روز پـــس از بازگشـــت از این کشـــور، در 
تماس هـــای تلفنـــی جداگانه بـــا وزرای خارجـــه یونان، 
اسلوونی و ســـیرالئون به عنوان کشورهایی که در حال 
حاضـــر عضویت شـــورای امنیت ســـازمان ملـــل متحد 
را در اختیـــار دارنـــد، دربـــاره روابط دوجانبه، مســـائل 
منطقـــه ای و تحولات بین المللی بویژه اقدام اخیر ســـه 
کشور اروپایی در شـــورای امنیت به گفت وگو پرداخت. 
عراقچـــی در این تماس ها بـــا انتقاد از اقـــدام بریتانیا، 
فرانســـه و آلمـــان بـــرای بازگردانـــدن قطعنامه هـــای 
لغوشـــده علیه ایران، این اقـــدام را غیرقانونی، ناموجه 
و غیرمســـئولانه دانســـت و تأکیـــد کـــرد کـــه جمهوری 
اســـامی ایران همچنان پایبند مسیر دیپلماسی است 
و در دفـــاع از حقـــوق مشـــروع خود با جدیـــت و ثبات 
قدم عمـــل خواهـــد کـــرد. وزرای امور خارجـــه یونان، 
اســـلوونی و ســـیرالئون نیز در این گفت وگوهـــا با تأیید 
بر ضرورت پرهیز از تشـــدید تنش، دیپلماسی را اولین 
و آخرین ابزار حل وفصل مســـائل بین المللی دانســـته 
و بر ادامه رایزنی ها و تاش مشـــترک در مسیر سیاسی 

برای حل ایـــن بحران تأکیـــد کردند.

ـــرش بـ

گزارش

عراقچی در گفت و گو با روزنامه »الشرق« خبر داد
پیام رئیس جمهوری ایران به امیر قطر

یک روز پس از دیدارعراقچی با مسئول یک روز پس از دیدارعراقچی با مسئول 
 سیاست خارجی اتحادیه اروپا سیاست خارجی اتحادیه اروپا

هیأت ایرانی با مقام های آژانس رایزنی کردهیأت ایرانی با مقام های آژانس رایزنی کرد

تلاش دیپلماتیک ایران تلاش دیپلماتیک ایران 
در »دوحه« و »وین«در »دوحه« و »وین«
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در طول این 
رژه، پکن از 
تسلیحات 

مافوق صوت 
جدیدی 

رونمایی کرد 
که تأکیدی بر 
هشدار چین 

به ایالات 
متحده و 

متحدانش 
بود

ســـپتامبر   3 چهارشـــنبه 
هشتادمین سالگرد جشن 
پیـــروزی چیـــن در جنگ 
جهانی دوم بـــود. جنگی 
که چینی ها از آن به عنوان 
جنـــگ میان فاشیســـم و 
آنتی فاشیسم یاد می کنند که آنها در جبهه مبارزه 
با فاشیسم قرار داشتند. جنگی که هنوز خاطرات 

تلخ اش برای مردم چین زنده است.
در این جشـــن نظامی شـــاهد عکس  چهره های 
رهبران جهـــان بودیم، اما موضوع بســـیار مهم تر 
از عکس ها و حضور رهبران، موضوع شـــکوفایی 
و دوام این حزب اســـت. آن هم بـــا رضایت عموم 

مردم چین.
درواقع ســـؤال اصلی این اســـت کـــه چگونه یک 
دولت می تواند مســـیر پرآشـــوب را به سرعت طی 
کند، دعواهای داخلی را پشت سر بگذارد، جنگ 
مستقیم و غیرمستقیم با آمریکا را پشت سر بگذارد، 
با همسایه بالایی خود که پهنای وسیع مرزهایش 
درست بالای سرش قرار دارد سازش و مدارا کند تا 
در نهایت به نقطه و مرحله تعامل با جهان برسد و 
جهان هم حاضر شود او را بپذیرد. این تنها نشأت 

گرفته از خرد چینی است.
احتمالاً به باور خیلی از ما ایرانیان چین یک کشور 
کمونیستی عقب مانده است اما اگر به چین سفر 
کرده باشید در نگاه اول از میزان مدرن بودن این 
کشور شگفت زده خواهید شـــد، و در نگاه دوم از 
میزان سنتی بودن آن شـــگفت زده خواهید شد! 

پس چگونه می شود این دو تضاد در کنار هم؟
ما و کتاب های تاریخ عادت داریم نسل های پی در 
پی، جنگ های پی در پی و عمری که گذشتگان ما 
به سختی ثانیه به ثانیه آن را گذراندند را در یک خط 
یا یک بند بخوانیم و تمام.  آن چیزی که دنباله دار 
اســـت و در ثانیه ها نمی گنجد »فکر کردن« به آن 
است و از آن سخت تر »عمل کردن« به آن چیزی 

است که نیاکان ما سعی بر ساختن آن داشته اند.
در ایـــن زمینه باید گفـــت چینی ها نیاکانشـــان را 
خرسند می کنند؛ با این حال هنوز در این زمان و در 
فضای جهانی بخصوص در ایران هستند کسانی که 

فکر می کنند چین راه خاصی نرفته است.
اگر این گفته درست باشد، پرسش اینجاست چرا 
مردم چیـــن از وضعیت خود و کشورشـــان راضی 
هســـتند؟ چینی ها به طور خاص از دو چیز بسیار 

راضی هستند: یکم امنیت و دوم سطح زندگی.

تأملی بر جشن نظامی

دلارام شاعر
کاندیدای 

دریافت دکتری 
در چین

برای رژه ســـوم ســـپتامبر اولین بار در 
۶۶ سال اخیر است که رهبران چین، 
روسیه و کره شـــمالی در پکن گرد هم 
می آیند. آخریـــن دیدار آنهـــا در پکن 
بـــه رژه نظامـــی ســـال ۱۹۵۹ در اوج 
دوران جنگ سرد برمی گردد. همانند 
ســـال ۱۹۵۹، رژه نظامی هفته گذشته 
منعکس کننده وضعیت کنونی ، جهانی 
پرتنش و اختلاف بین ایالات متحده و 
چین بـــود. این رژه گروهـــی از رهبران 
ضدآمریکایی، از جمله رهبران روسیه، 
کره شـــمالی و ایران را به دور هم جمع 

کرد.
در رژه بزرگداشـــت پیـــروزی بـــر ژاپن، 
ارتش چین از چندین سلاح پیشرفته 
جدید از جمله موشک های بالستیک 
قاره پیمـــا بـــا قابلیـــت حمـــل کلاهک 
هســـته ای رونمایـــی کـــرد. از زمـــان 
تأسیس جمهوری خلق چین در سال 
۱۹۴۹، پکن تا اکتبر ۱۹۵۹ هر ســـاله رژه 
نظامی برگزار می کرد. این رژه پس از آن 
متوقف شد و در سال ۱۹۸۴ دوباره احیا 
گشـــت. با این حال، رژه روز پیروزی در 
دوره شـــی جین پینگ پدیده ای جدید 
به شـــمار می رود و اولین آن در ســـال 
۲۰۱۵ برگزار شد. رژه هفته گذشته نیز 
دومین باری بود که پکن ایـــن روز را با 

نمایش نظامی بزرگی گرامی داشت. 

پیام رسای شی
رژه ســـوم ســـپتامبر بـــا هـــدف تقویت 
قابل توجه پرســـتیژ ملی چین و نمایش 
قـــدرت ملـــی آن از طریـــق بـــه نمایش 
گذاشـــتن بیش از ۱۰۰ نوع ســـلاح تولید 
داخل، از جمله موشـــک های بالستیک 
قاره پیمای جدید با قابلیت حمل کلاهک 
هســـته ای برگزار شـــد. به طور کلی، این 
رژه روش های نوین جنـــگ را به نمایش 
گذاشت؛ نه تقسیم بندی سنتی زمین، 
دریا و هوا را . نمایش نظامی بزرگ چین 
روش هـــای جنگ افـــزاری مـــدرن مانند 
موشک های هایپرسونیک و هواپیماهای 
نظامی که قـــادر به حمل آنها هســـتند، 
هماهنگی هواپیماهای بدون سرنشین و 
سرنشین دار و اهمیت عملیات اطلاعاتی 
و پشـــتیبانی لجســـتیکی را بـــه نمایش 

گذاشت.
در واکنـــش بـــه ایـــن رویـــداد، دونالـــد 
ترامپ، رئیس جمهـــوری ایالات متحده 
به صورت طعنه آمیز در شـــبکه اجتماعی 
تـــروث سوشـــال نوشـــت: »امیـــدوارم 
رئیس جمهوری شی و مردم شگفت انگیز 
چین جشـــن بزرگ و ماندگاری داشـــته 
باشند. در حالی که علیه ایالات متحده 
آمریکا توطئه می کنید، لطفاً سلام و درود 
گرم مرا به ولادیمیر پوتین و کیم جونگ 

اون برسانید.«
به عقیده کارشناســـان چینـــی، این رژه 
پیامی برای دونالـــد ترامپ و متحدانش 
که به فکـــر رابطـــه ای تهاجمی تر با چین 
هستند، به همراه داشت. وانگ یی وی، 
معـــاون آکادمـــی اختصاص یافتـــه بـــه 
»اندیشه های شی جین پینگ« دانشگاه 
رنمین پکـــن به واشنگتن پســـت گفت: 

»بســـیاری در ایالات متحـــده معتقدند 
که جنگ تجـــاری به تنهایـــی نمی تواند 
اهدافشـــان را تأمین کرده و می خواهند 
چیـــن را از نظـــر نظامی تحریـــک کنند. 
چین می خواهد با این رژه بـــه این افراد 
نشـــان دهد که اجبار نظامی علیه چین 
غیرممکن اســـت و حتی فکـــرش را هم 

نکنند.«
تحت دکترین جدید چندحوزه ای خود، 
چین از این رژه برای نشان دادن عملیات 
مشـــترک یکپارچه و بهبود قابلیت های 
عملیاتی برای دوره ای جدید استفاده کرد. 
این رژه مجموعه متنوعـــی از روش های 
جنگی را ارائه داد که ظاهراً برای درگیری 
مســـلحانه با تایوان آماده ســـازی شده و 
تصویری از جنگ ترکیبی، هم ســـنتی و 

هم جدید، ایجاد کرد.
وانگ دونگ، اســـتاد روابـــط بین الملل 
کـــرد:  خاطرنشـــان  پکـــن  دانشـــگاه 
»سیاســـتمداران غربـــی چیـــن را متهم 
می کنند که با این رژه عرض اندام می کند. 
به نظرم این چیزی جز حسادت نیست.«
توجهات فراوان به نمایش باشکوه سوم 
ســـپتامبر و حضـــور رهبـــران همفکر در 
اطراف شـــی حاکی از اشـــتیاق شدید او 
برای این بوده که چین دشـــمن نظامی 
قدرتمند ایالات متحده تلقی شود. شی 
می خواهد کشورش سردمدار ائتلافی از 
رهبران جهانی باشد که می توانند در به 
چالش کشیدن ائتلاف غرب کمک کنند.

 
دیپلماسی چینی

اگرچه اکثـــر رهبـــران غربـــی، از جمله 
مقامـــات اســـترالیا از حضـــور در رژه روز 
پیروزی خـــودداری کردنـــد، اما نمایش 

شی جین پینگ با نمایش اقتدار ، توان نظامی و به روز چین 
پیامی روشن به غرب ارسال کرد

 پرستیژ بازدارندگی
در رژه سوم سپتامبر

هفته گذشـــته نقطـــه اوج دیپلماســـی 
برجســـته شـــی جین پینـــگ به شـــمار 
می رود. برای اولین بار طی هفت ســـال 
گذشته، رهبر چین میزبان نارندرا مودی، 
نخست وزیر هند در یک اجلاس امنیتی 
بود که نشـــانه ای از روابط نزدیک تر بین 
این دو رهبر اســـت در حالی کـــه هر دو 
از جنـــگ تجـــاری دونالد ترامـــپ ضربه 

خورده اند.
تنها رهبران غربی حاضر در این مراسم از 

صربستان و اسلواکی هستند.
دیوید ماهـــون، مدیر ســـرمایه گذاری و 
مشـــاور مســـتقر در پکن گفت: »چین 
اکنون در آسیا رفتار متفاوتی دارد؛ جایی 
که از طریق سخاوت و زبان دیپلماتیک 
واقعی، به جای صرفاً اجبار، شراکت هایی 
ایجاد می کند«. او افزود: »حضور مودی 
واقعاً پتانسیل آشتی بین چین و هند را 
نشان می دهد و بر حماقت و بی پروایی 
استراتژی تعرفه ای ترامپ تأکید می کند.«
یو جیه، پژوهشـــگر ارشـــد امور چین در 
مؤسسه چتم هاوس نیز اعتقاد دارد که 
هدف رژه این بود که نشـــان دهد چین 
قدرتی بزرگ و ریشه دار در جهان در حال 
توسعه است. او افزود که غیبت رهبران 
غربی و حضور برجســـته پوتیـــن و کیم 
نشـــان می داد که چین به دنبال ارسال 
پیامی بسیار متفاوت اما حیاتی است. او 
در نهایت خاطرنشان کرد: »هشت دهه 
پس از پایان جنگ جهانـــی دوم، چین 
دیگر خود را صرفاً یک مشارکت کننده در 
تاریخ نمی بینـــد، بلکه معمار نظم نوین 
جهانی می بیند؛ نظمی که قصد دارد آن 
را بر اساس شـــرایط خود طراحی کند و 

قدرت انجام این کار را دارد.«

سایه موشک های چینی بر خاک 
آمریکا

در طـــول ایـــن رژه، پکـــن از تســـلیحات 
مافوق صوت جدیـــدی رونمایی کرد که 
تأکیدی بر هشدار چین به ایالات متحده 

و متحدانش بود.
بالســـتیک  موشـــک  مراســـم،  در 
پرتاب شـــونده از زیردریایـــی جِـــی الِ-3 
رونمایی شـــد که قادر به حمل کلاهک 
هســـته ای اســـت. در مقایســـه با نسل 
قبلی، بـــرد حداکثـــری آن افزایش یافته 
که می تواند تمام ســـرزمین اصلی ایالت 
متحـــده را از موقعیتـــی در دریای چین 
جنوبـــی و دریـــای چیـــن شـــرقی مـــورد 
هدف قـــرار دهد. این امـــر ردیابی محل 
زیردریایی های هســـته ای چیـــن را برای 
ارتش ایـــالات متحده دشـــوارتر خواهد 
ســـاخت. از دیدگاه چین، ایـــن قابلیت 
اجازه می دهد موشـــک های هســـته ای 
بدون جلب توجه برای آماده سازی پرتاب، 

شلیک شوند.
رژه ســـوم ســـپتامبر همچنیـــن شـــاهد 
رونمایـــی از موشـــک قاره پیمای نســـل 
بعـــدی چین به نـــام دی اف-۶۱ بـــود. در 
حال حاضر، هیچ اطلاعات خاصی درباره 
برد، تعداد کلاهک ها، روش پیشرانش، 
وضعیت استقرار یا عملکرد این موشک 
منتشر نشـــده، اما تخمین زده می شود 
که طول آن بیش از ۲۰ متر باشـــد و تصور 
می شود بزرگ تر و توانمندتر از دی اف-۴۱ 
باشد که گفته می شود بردی حدود ۱۱۲۰۰ 
کیلومتر و توانایی حمل ۱۰ کلاهک را نیز 
دارد. این موشـــک جدید که با ســـوخت 
جامـــد کار می کند، بردی بیـــش از ۱۲۰۰۰ 
کیلومتر داشته و قادر به هدف قرار دادن 

کل خاک اصلی ایالات متحده است.
همچنیـــن بـــرای اولین بـــار، موشـــک 
قاره پیمـــای جدیدی با ســـوخت مایع با 
نام دی اف-۵سی رونمایی شد. چین این 
موشک را با نمایش جداگانه بخش های 
کلاهـــک و پیشـــران بدنـــه بـــه نمایش 
گذاشـــت. این موشـــک احتمـــالاً بردی 
بیش از ۲۰۰۰۰ کیلومتر دارد و قادر به حمل 
حداکثر ۱۰ کلاهک هســـته ای اســـت و به 
ســـرعتی بیش از۱۰ ماخ  )۱۰ برابر سرعت 

صوت( می رسد.
پکن قطعاً قصد داشت نشـــان دهد که 
دارای تسلیحات هسته ای استراتژیک و 
قدرت برابری با ایالات متحده بوده و قوای 

بازدارندگی بسیار قوی در اختیار دارد.
درو تامپسون، پژوهشـــگر ارشد مدرسه 
مطالعـــات بین المللـــی اس. راجاراتنام 
ســـنگاپور گفـــت: »وقتـــی بـــه رژه نگاه 
می کنیـــد، بـــه راحتـــی ممکـــن اســـت 
حواســـتان پرت شود. مســـأله زرق وبرق 
نیســـت، بلکـــه تأثیری اســـت کـــه این 
زرق وبـــرق بـــر بیننـــده دارد؛ اینکه چین 
بیش از حـــد بزرگ بوده که بتـــوان با آن 
جنگیـــد و منافـــع آمریـــکا ارزش خطر یا 

عواقب درگیری با چین را ندارد.«
همچنین برای اولین بار، از موشک های 
مافوق صوتـــی از جملـــه وای جـــی-۲۱ در 
این مراسم رونمایی شد. این موشک به 
یکی از »قاتلان نـــاو هواپیمابر« معروف 
بوده که قادر به هدف قرار دادن ناوهای 
هواپیمابر ایالات متحده با سرعت ۱۰ ماخ 
و با برد حدود ۲۰۰۰ کیلومتر است. این امر 
نشـــان دهنده قصد قوی برای جلوگیری 
از نزدیک شدن نیروهای ایالات متحده 

است.

گزارش

وحید کیانی
گروه بین الملل

روزی روزگاری چین )بخش اول(



دکتر مریم خـــاک رنگین، مدیـــرکل دفتر 
توانمندســـازی زنـــان و خانواده ســـازمان 
بهزیســـتی کشـــور بـــا اشـــاره بـــه وضعیت 
دسترســـی زنـــان سرپرســـت خانـــوار بـــه 
خدمـــات درمانـــی بـــه »ایـــران« می گوید: 
برنامـــه  قانـــون  در  اینکـــه  وجـــود  »بـــا 
هفتـــم بـــرای این قشـــر سیســـتم شـــبکه 
بســـیار  بیمـــه ای  خدمـــات  و  بهداشـــت 
خوبی پیش بینی شـــده اســـت، اما میزان 
بهره منـــدی زنـــان سرپرســـت خانـــوار از 

ایـــن خدمـــات بـــا چالش هایـــی جـــدی 
مواجـــه اســـت.« او با اشـــاره بـــه اینکه در 
بررســـی های انجام شـــده مشـــخص شـــد 
کـــه 11 درصـــد از زنـــان سرپرســـت خانوار 
مبتـــا بـــه بیماری هـــای مزمـــن بـــه دارو 
و درمـــان دسترســـی ندارنـــد، توضیـــح 
می دهد: »بـــرای ارتقای کیفیت ســـامت 
جســـمی زنان سرپرســـت خانوار جلساتی 
بـــا معاونـــت بهداشـــت وزارت بهداشـــت 
برگزار و همکاری آنها را برای مشـــارکت در 

طرح غربالگری ســـرطان جلب کرده ایم. 
همچنیـــن وزارت بهداشـــت نامـــه ای بـــه 
دانشگاه های علوم پزشـــکی سراسر کشور 
ارســـال کرد تا در این طرح مشارکت فعال 
داشـــته باشـــند.« خاک رنگین با تأکید بر 
ح غربالگری ســـرطان  اینکه اجـــرای طـــر
می توانـــد از رونـــد ســـالمندی زودهنـــگام 
زنـــان سرپرســـت خانوار پیشـــگیری کند، 
چـــون آنها بـــه دلیـــل اشـــتغال در کارهای 
از  بیـــش  ســـخت و فشـــارهای زندگـــی، 
دیگـــران در معـــرض پیـــری زودرس قـــرار 
دارند، می گوید:»شـــیوع برخی سرطان ها 
مثل ســـرطان دهانه رحم و سینه در میان 
زنـــان سرپرســـت خانـــوار بالاتـــر از دیگـــر 
افراد جامعه اســـت. پرداخـــت هزینه های 
درمـــان هم بـــرای ایـــن افـــراد بـــه مراتب 
دشـــوارتر اســـت. بنابرایـــن بـــا غربالگری 
ایـــن دو ســـرطان کار را شـــروع کرده ایم و 
امیدواریـــم با بـــالا نرفتن آمـــار زنان مبتا 
بتوانیم دیگر انواع ســـرطان را نیز در میان 
این زنان، تحت پوشـــش قرار دهیم.« اما 
شـــرم و موانع فرهنگی یکـــی از مهم ترین 
دلایـــل بـــالا بودن آمـــار ســـرطان در میان 
زنان سرپرســـت خانـــوار اســـت. مدیرکل 
دفتـــر زنـــان ســـازمان بهزیســـتی معتقـــد 

هر
م

گزارش

مهسا‌قوی‌قلب/ ســـازمان داوطلبان 
جمعیـــت هال  احمـــر همزمـــان بـــا 
آغاز ســـال تحصیلـــی، دو پویش ملی 
اجـــرا می کنـــد؛ »ارمغـــان مهـــر برای 
آینده ســـازان« بـــا هـــدف حمایـــت از 
دانش آمـــوزان نیازمنـــد در سراســـر 
کشـــور و پویـــش دیگـــر بـــا عنـــوان 
»حمایـــت از مـــردم مظلـــوم غـــزه« 
بـــرای کمک بـــه مـــردم غزه اســـت. 
ایـــن دو طرح قرار اســـت بـــا تکیه بر 
مشارکت خیرین، گروه های جهادی 
و نهادهـــای مردمـــی، گســـترده ترین 
حرکـــت حمایتی ســـال های اخیر در 
داخـــل و خارج کشـــور باشـــد. دکتر 
محمدجـــواد عزتـــی وظیفه خـــواه، 
رئیس ســـازمان داوطلبـــان جمعیت 
هال  احمـــر دربـــاره پویـــش »ارمغان 
مهر بـــرای آینده ســـازان« بـــه »ایران« 
می گوید:»ایـــن پویـــش از ۱۵ تـــا ۳۰ 
شـــهریورماه در سراســـر کشـــور و بـــا 
هدف کمک به دانش آموزان نیازمند 
در مناطـــق محـــروم اجـــرا خواهـــد 
شـــد. امســـال عـــاوه بـــر داوطلبان 
هال احمـــر، گروه هـــای جهـــادی و 
نهادهایی مانند بســـیج ســـازندگی و 
مجمع جهادگران نیز برای شناسایی 
دقیق تر دانش آمـــوزان و جلوگیری از 
موازی کاری هـــا مشـــارکت دارنـــد. در 
ســـال ۱۴۰۲ بیـــش از ۵۲ هزار بســـته 
نوشـــت افزار و در ســـال ۱۴۰۳ بیـــش 
از ۱۰۲ هزار بســـته نوشـــت افزار تهیه 
و میـــان دانش آمـــوزان نیازمند توزیع 
شـــد. اما امســـال برنامه ریزی شـــده 
بیش از ۲۰۰ هزار بســـته نوشـــت افزار 
تهیـــه و در مناطـــق کم برخـــوردار و 
محروم اهدا شـــود. حـــدود ۲۰ درصد 
از این بســـته ها برای اولین بار شامل 
کیف و کفـــش دانش آمـــوزی خواهد 
بـــود تا بخشـــی از نیـــاز خانواده ها در 
آســـتانه مهرماه پوشـــش داده شود.«

ن  طلبـــا و ا د ن  ما ز ســـا ئیـــس  ر
تأکیـــد  بـــا  هال احمـــر  جمعیـــت 
بـــر اینکـــه مســـئولیت ابتـــکار عمل 
امســـال به اســـتان ها ســـپرده شـــده 

اســـت، می گویـــد: »این اقـــدام برای 
هم افزایـــی بـــا گروه هـــای جهـــادی 
و تحقـــق عدالـــت آموزشـــی انجـــام 
می شـــود. هـــدف اصلی مـــا حمایت 
از آینده سازان کشـــور و فراهم کردن 
فرصت هـــای برابـــر بـــرای تحصیـــل 

اســـت.«
 رئیس ســـازمان داوطلبان جمعیت 
هال احمـــر می گوید:»کمک هـــای 
شـــماره  طریـــق  از  مـــردم  نقـــدی 
کارت  شـــماره  یـــا   ۹۹۹۹۹ حســـاب 
نـــک  با  ۵ ۸ ۹ ۴ ۶ ۳ ۱ ۸ ۵ ۰ ۲ ۵ ۹ ۷ ۳ ۰
رفـــاه کارگـــران شـــعبه بلوار کشـــاورز 
 IR تهـــران و همچنین شـــماره شـــبا
بـــرای   680130100000000099999900
واریزهای بین بانکـــی و همچنین کد 
دستوری ۵#*۱۱۲* قابل واریز است.«
جمعیـــت  وظیفه خـــواه  گفتـــه  بـــه 
هال احمـــر از ابتدای حمـــات رژیم 
صهیونیستی به غزه نیز فعالیت های 
متعـــددی برای کمک رســـانی بـــه آنها 
آغاز کرده و این رونـــد همچنان ادامه 
دارد. او بـــا اشـــاره بـــه شـــدت گرفتن 
فشـــارهای رژیـــم اشـــغالگر بـــر مردم 
غزه می گویـــد:»در شـــرایطی که زنان 
و کودکان غزه با گرســـنگی، تشنگی و 
محاصره دســـت  و پنجه نرم می کنند، 
جمعیـــت هال احمـــر یـــک پویـــش 
ملی تازه برای جمـــع آوری کمک های 
نقـــدی راه اندازی کـــرده تـــا بتواند در 
تأمین آب و غذای مـــردم مظلوم غزه 
نقش مؤثری ایفـــا کند. همان طور که 
مردم کشـــورمان در سال های گذشته 
امیـــد را بـــه مظلومان جهـــان هدیه 
کردنـــد، امـــروز نیـــز می تواننـــد برای 
کـــودکان و خانواده های آســـیب دیده 
غـــزه امید آفریـــن باشـــند.«  بـــا آغـــاز 
همزمـــان پویـــش »ارمغان مهـــر برای 
کشـــور  داخـــل  در  آینده ســـازان« 
و پویـــش »حمایـــت از مـــردم غـــزه« 
ســـازمان  بین المللـــی،  عرصـــه  در 
داوطلبـــان هال احمـــر بـــار دیگـــر با 
همیاری ملـــت ایـــران در کاهش آلام 

بشـــری گام های مؤثری برمـــی دارد.
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مدیرکل‌دفتر‌توانمندسازی‌زنان‌و‌خانواده‌سازمان‌بهزیستی‌کشور‌خبر‌داد
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‌سمیه‌افشین‌فر
گروه اجتماعی 

گزارش‌خبری

حدود‌‌6میلیون‌و‌500هزار‌زن‌سرپرســـت‌خانوار‌در‌کشـــور‌زندگـــی‌می‌کنند‌که‌بیش‌از‌
‌آنها‌تحت‌پوشـــش‌ســـازمان‌بهزیســـتی‌هســـتند.‌به‌گفته‌مدیرکل‌دفتر‌ ‌نفر‌از ‌284هزار
‌بررســـی‌های‌انجام‌شده‌‌11 توانمندســـازی‌زنان‌و‌خانواده‌ســـازمان‌بهزیســـتی‌کشـــور‌در
‌زنان‌سرپرســـت‌خانوارِ‌مبتلا‌به‌بیماری‌های‌مزمن،‌به‌دارو‌و‌درمان‌دسترســـی‌ درصد‌از
ندارند،‌همچنین‌شـــیوع‌برخی‌از‌سرطان‌ها‌و‌مشخصاً‌دو‌گونه‌سرطان‌مبتلابه‌در‌میان‌
این‌زنان‌بیشـــتر‌اســـت.‌به‌همین‌دلیل‌ســـازمان‌بهزیســـتی‌با‌همکاری‌وزارت‌بهداشت‌

اقـــدام‌به‌راه‌اندازی‌برنامه‌غربالگری‌ســـرطان‌برای‌آنها‌کرده‌اســـت.

‌پویش‌ملی‌سازمان‌هلال‌احمر‌
با‌هدف‌حمایت‌از‌دانش‌آموزان‌نیازمند‌شروع‌شد

ارمغان‌مهر

اســـت: »بیشـــتر این زنان به خودشـــان و 
سامت شـــان اهمیـــت نمی دهنـــد، باید 
بتوانیـــم نگـــرش آنهـــا را تغییـــر بدهیـــم. 
در برخـــی از شـــهرها بـــا موانـــع فرهنگی 
هـــم در این رابطـــه روبه رو هســـتیم. مثاً 
اینکـــه بتوانیـــم زن سرپرســـت خانـــواری 
در اســـتان سیســـتان را راضـــی کنیـــم که 
بـــرای غربالگـــری ســـرطان دهانـــه رحم، 
تســـت پـــاپ اســـمیر انجـــام دهد، شـــاید 
کار چنـــدان راحتی نباشـــد، امـــا مطابق با 
قانون تأمین زنان و کودکان بدسرپرســـت 
ایـــن حق قانونـــی به ســـازمان بهزیســـتی 
داده شـــده اســـت که اگر بانـــوان همکاری 
نکننـــد، می توانیـــم مزایـــای پرداختـــی به 
آنهـــا را محدود یـــا حذف کنیـــم. هر چند 
ایـــن موضـــوع رویکـــرد اصلی  ما نیســـت. 
اما با آمـــوزش مســـتقیم و غیر مســـتقیم 
بـــرای غربالگری هـــا  را  آنهـــا  می توانیـــم 
راضی کنیـــم. مددکاران را بـــرای کار با این 
خانواده هـــا  آمـــوزش می دهیم تـــا بتوانند 
با موانع فرهنگی روبه رو شـــوند. در برخی 
از مناطـــق و در میان برخـــی از زنان حتی 
معاینـــات، شـــرم آور تلقی می شـــود. باید 
نگرش هـــای زنـــان سرپرســـت خانـــوار را 
نســـبت به درمان خودشان و نگرانی هایی 
که بـــرای آن دارنـــد برطرف کنیـــم. عاوه 
بـــر ایـــن یکـــی از مشـــکاتی کـــه وجـــود 
دارد نگرانـــی از نتایـــج درمـــان اســـت که 
خانواده هـــا را از غربالگـــری بـــاز می دارد. 
ما بـــرای ترغیب خانواده ها، مـــددکاران را 

آمـــاده خواهیـــم کرد.«

خدمات رایگان برای زنان سرپرست 
خانوار

تســـت  زنـــان  اســـمیر  پـــاپ  آزمایـــش   
سرپرســـت  زنـــان  اســـت.  پرهزینـــه ای 
خانـــوار قرار اســـت چگونه از پـــس تأمین 
ایـــن هزینه هـــا بـــر بیاینـــد؟ خـــاک رنگین 
می گویـــد:»در این زمینه خدمـــات دولتی 
بـــر  ح  ایـــن طـــر مطلوبـــی وجـــود دارد. 
اســـتفاده از خدمات دولتـــی تمرکز کرده 
اســـت. نقطه قوت طرح همـــکاری وزارت 
بهداشـــت بـــا ســـازمان بهزیســـتی اســـت 
که ایـــن طـــرح را از بقیه طرح هـــا متمایز 
کرده است. بر اســـاس نامه این وزارتخانه 
بـــه مراکـــز بهداشـــت، زنـــان سرپرســـت 
خانـــواری که از طرف ما معرفی می شـــوند 
با یکبار مراجعـــه، خدمات رایگان دریافت 
غربالگری هـــا  بـــرای  آنچـــه  می کننـــد. 
هزینه بـــر خواهـــد بـــود ایـــن اســـت کـــه 
مددکاران آموزش ببینند، مراکز بهداشت 
مراکـــز درمانی را بشناســـند و بعد از ارجاع 

افراد آنهـــا را مورد حمایـــت و پیگیری قرار 
دهنـــد.« مدیـــرکل دفتـــر توانمندســـازی 
زنان و خانواده ســـازمان بهزیستی با بیان 
اینکـــه برنامـــه غربالگری برای اثربخشـــی 
بیشتر باید جاری و مســـتمر باشد توضیح 
می دهـــد: »بســـیاری از کشـــورهایی کـــه 
در شـــرایط توســـعه یافته تـــری از مـــا قرار 
دارنـــد، چنیـــن برنامـــه ای را در یـــک بازه 
زمانی 30 ســـاله اجـــرا کرده اند تـــا بتوانند 
به پوشـــش 90 درصدی برســـند. در کشور 
مـــا جمعیـــت تحت پوشـــش خیلـــی زیاد 
نیســـت، مجموعـــه مـــددکاری اجتماعی 
خوبـــی داریم و بســـیاری از این خانواده ها 
را می شناســـیم، یعنی در بخـــش دولتی و 
غیردولتی مدام با آنهـــا در ارتباط و تعامل 
هستیم. بر اســـاس پیش بینی های انجام 
شـــده در بهترین حالـــت می توانیم فقط 
30 درصـــد جمعیـــت شـــهری را پوشـــش 
بدهیـــم کـــه شـــامل جمعیتی حـــدود 70 
هـــزار نفـــر می شـــود.« او بـــا بیـــان اینکـــه 
ایـــن طرح بـــه صـــورت پایلـــوت در برخی 
اســـتان ها اجـــرا شـــده اســـت، می گوید: 
»بیشـــترین آمار زنـــان سرپرســـت خانوار 
در آذربایجـــان شـــرقی و بعـــد خوزســـتان 
قرار دارد، اما در غربالگری که انجام شـــده 
و اجـــرای آزمایشـــی طـــرح در پاکدشـــت، 
اســـتان تهران درحوزه ســـرطان وضعیت 
بدتری داشته و بیشـــترین آمار زنان مبتا 
به ســـرطان در تهران شناسایی شده اند.«
خاک رنگیـــن می گوید: »وزارت بهداشـــت 
بـــه  ی  نامـــه ا ســـتا  ا ر همیـــن  ر  د هـــم 
دانشـــگاه های علوم پزشـــکی ارسال کرده 
بـــرای مـــددکاران  و پروتـــکل مشـــخصی 
اجتماعی در اســـتان ها اباغ شـــده است 
تا فرآینـــد اجرای طـــرح به صـــورت دقیق 
مشـــخص شـــود. عاوه بـــر ایـــن، چندین 
جلســـه بـــا نهادهـــا و ارگان هـــای مختلف 
از جملـــه دبیـــر مجمـــع خیرین ســـامت 
کشـــور برگـــزار شـــده کـــه آنهـــا نیـــز قول 
مســـاعد برای حمایت و همـــکاری در این 

زمینـــه داده اند.«
مدیـــر کل دفتـــر توانمندســـازی زنـــان و 
خانـــواده ســـازمان بهزیســـتی کشـــور بـــا 
بیان اینکـــه اعتبار این طـــرح هنوز نهایی 
نشـــده و احتمال افزایش اعتبار آن وجود 
دارد، می گوید:»تاکنـــون حدود 50 میلیارد 
تومـــان بـــا تمرکـــز بـــر افـــراد مبتـــا برای 
این طـــرح اختصاص داده شـــده اســـت. 
امیدواریم بـــا غربالگری تعـــداد مبتایان 
کمتر شـــود تـــا بتوانیـــم ســـایر اختالات 
مثـــل بیماری های قلبـــی، دیابـــت و... را 

هم تحـــت پوشـــش قـــرار بدهیم.«
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رئیس بخش مهندسی راه و روسازی مرکز تحقیقات راه در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

3 دستورالعمل برای محافظت زیرساخت ها

نگهـــداری و حفـــظ زیرســـاخت های حمل و نقل، 
به لحاظ اقتصادی، از ســـاخت و ســـاز به صرفه تر 
اســـت و به همین دلیل نگهداری، تعمیر و حفظ 
زیرســـاخت های موجـــود در کشـــورها نســـبت به 
ســـاخت و ســـاز جدید اولویت بیشـــتری دارد. در 
دولـــت چهاردهم نیـــز 3 دســـتورالعمل به منظور 
نگهـــداری از ابنیه حمل و نقل بویـــژه پل و تونل ها 
اجرا شـــده اســـت. امیر محجـــوب، رئیس بخش 
مهندســـی راه و روســـازی مرکـــز تحقیقـــات راه و 
شهرســـازی با اشـــاره به اینکه از لحاظ استاندارد، 
بـــه تقاطع هایـــی بـــا دهانـــه 6 متـــر پـــل اطـــاق 
می شـــود و تقاطع هایی با دهانه یا ســـازه کوچک 
معمولاً آبراه اســـت، گفـــت: »اگر تمـــام تقاطع ها 
را حســـاب کنیم، بیـــش از 3۰۰ هزار پـــل و آبراه در 
کشـــور داریم که نســـبت به وسعت کشـــور تعداد 
زیادی به حســـاب می آیـــد. همچنیـــن تونل های 
جـــاده ای، تونل هـــای راه آهن و تونل هـــای آب که 
زیـــر مجموعـــه وزارت نیـــرو اســـت، در کشـــور به 
تعداد زیادی موجود اســـت مثـــاً در آزادراه تهران-
شـــمال تقریباً طول تونل ها معادل کل تونل های 
کشـــور اســـت. وی افزود: »حفظ و نگهداری ابنیه 
حمل و نقلـــی یکـــی از ارکان اقتصاد پایدار اســـت. 
تخریب یا آســـیب ابنیه دو بحث جدا اســـت. مثاً 
ممکن است ناشی از مسائل ســـازه ای و زلزله ای، 
پل آســـیب ببیند اما عمـــده پل هایی کـــه به طور 
کامـــل از دســـت می دهیـــم و پـــل کامـــاً تخریب 
و مســـیر کارکـــرد قبلـــی خـــود را نـــدارد، ناشـــی از 
عوامل هیدرولیکی مانند ســـیاب است. در واقع 
بیشـــترین تخریب پل در کشـــور ناشی از سیاب 

اســـت و نه فرسودگی.
به گفتـــه رئیس بخش مهندســـی راه و روســـازی 
مرکز تحقیقات، در سیل اسفند 1397 و فروردین 
9۸ تعداد 7۰۰ دســـتگاه پل کاماً تخریب و سازه را 
بطور کامل از دســـت دادیم. بنابرایـــن دغدغه ما 
برای حفـــظ و نگهداری پل ها باید در مورد تخریب 
ناشـــی از ســـیاب باشـــد. از جنبـــه دانـــش فنی 
اجرایـــی توانایی نگهـــداری از ســـازه های ارتباطی 
غ  را داریـــم و البتـــه حفـــظ ایـــن ابنیه ها بایـــد فار
از مسائل حاشـــیه ای باشـــد.وی افزود: »چندین  

دستگاه مانند وزارت راه و شهرسازی، وزارت کشور 
و وزارت نیرو متولی حفاظت از ابنیه های ارتباطی 
ماننـــد پل ها هســـتند. تغییـــر اقلیم، بازشـــدگی 
ناکافـــی دهانـــه پل هـــا، مســـأله دبی ها، مســـأله 
آب شســـتگی زیر پی پـــل و.. . از عوامـــل تخریب 
پل در ســـیاب اســـت. در مقایســـه با کشـــورهای 
منطقه یا کشـــورهای پیشـــرفته، با اینکـــه در این 
کشورها ســـیاب های ســـهمگین، غیرمنتظره با 
شـــدت و تعداد بیشـــتری رخ می دهد اما به خاطر 
در اختیار داشـــتن تکنولـــوژی تخریـــب پل قابل 
مقایســـه با کشـــور ما نیســـت. ســـاختار بازرسی، 
نگهـــداری، اولویت بندی و تعمیری که در کشـــور 
ما وجـــود دارد، نســـبت به کشـــورهای پیشـــرفته 
ضعیف تر ولی معادل کشـــورهای منطقه اســـت.«
رئیـــس بخـــش مهندســـی راه و روســـازی مرکـــز 
تحقیقـــات، بـــا تأکیـــد بـــر اهمیـــت نگهـــداری از 
زیرســـاخت های حمل و نقلـــی گفـــت: »از این رو 
در دولت چهاردهم ســـه دســـتورالعمل بازرســـی، 
نگهـــداری و تعمیـــر در شـــورای عالـــی فنـــی امور 
زیربنایـــی حمل و نقـــل وزارت راه و شهرســـازی 
مصوب شد. طبق این 3 دســـتورالعمل ابتدا باید 
پل هـــای موجـــود بازرســـی شـــوند، بعـــد از اینکه 
وضعیت بازرســـی مشـــخص شـــد، این پل ها باید 
اولویت بنـــدی شـــوند کـــه مثاً کـــدام پـــل از نظر 
ســـازه ای در وضعیت بهتری قـــرار دارد و کدام پل 

وضعیتـــی نگران کننده دارد. این دســـتورالعمل از 
تقریبـــاً یک ســـال پیـــش اجرایی و جنبـــه الزامی 

پیدا کرده اســـت.«
 محجـــوب افزود: »ســـاخت یـــک پل جدیـــد برد 
تبلیغاتی بیشـــتری )از نظر سیاسی( دارد در حالی 
کـــه تعمیر و نگهـــداری این برد تبلیغاتـــی را ندارد. 
در زمینـــه زیرســـاخت های حمل و نقل نمی توانید 
از بخـــش خصوصـــی انتظار داشـــته باشـــید وارد 
ســـرمایه گذاری در ایـــن بخـــش شـــود. تقریبـــاً 
در اغلـــب کشـــورها، دولت هـــا زیرســـاخت های 
حمل و نقل را آماده می کنند چون بســـیار هزینه بر 
است و از طرفی آورده ای هم برای بخش خصوصی 
نـــدارد. مثاً هزینـــه ای که بابـــت عـــوارض آزادراه 
بـــه بهره بـــرداری پرداخت می شـــود حتـــی کفاف 
نگهـــداری مســـیر را نمی دهـــد. از ایـــن جهـــت 
تمام تاش دولـــت نگهداری از دارایـــی کنونی در 

زیرســـاخت های حمل و نقل اســـت.«
رئیـــس بخـــش مهندســـی راه و روســـازی مرکـــز 
تحقیقـــات گفـــت: »بـــرای حفـــظ، نگهـــداری و 
مرمت پل هـــای موجود حـــدود 3۰ همـــت اعتبار 
نیـــاز داریم. در خصـــوص نگهـــداری از ابنیه های 
حمل و نقلی، تعمیر و نگهداری بســـیار با صرفه تر 
از تخریب و ســـاخت اســـت و حفظ وضع موجود 
یعنی نگهـــداری از اموالی که وجود دارد به صرفه تر 

از ســـاخت و ســـاز جدید است.«

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای وزارت کشور خبر داد

ارائه بسته »جلوگیری از رسوب کالا« به دولت

و  اقتصـــادی  امـــور  معـــاون هماهنگـــی 
توســـعه منطقه ای وزارت کشور در نشست 
هم اندیشـــی در اتـــاق ایـــران بـــه منظـــور 
»آسیب شناسی رســـوب کالا در گمرکات« 
بـــا اشـــاره بـــه مأموریـــت وزارت کشـــور در 
زمینـــه اقتصـــاد مـــرز و دیپلماســـی مـــرز، 
گفـــت: »بعد از حادثه بندر شـــهید رجایی 
و اتفاقـــات بعـــدی، اهمیـــت تســـریع در 
تجـــارت دوچنـــدان شـــد و بـــه دســـتور 
شـــد  ر  قـــرا محتـــرم  ی  ئیس جمهـــور ر
دســـتگاه های مختلـــف دولتـــی در جهت 
کاهش رســـوب کالا در گمرکات کار کنند.«

مهدی دوســـتی از مشـــکات تخصیص ارز 
و ثبـــت ســـفارش به عنـــوان عامـــل مادر 
در زمینه رســـوب کالا در بنـــادر و گمرکات 
یاد کـــرد و در بیان علل دیگـــر این پدیده، 
بـــه آنچـــه کـــه تحـــت عنـــوان »ذی نفعان 
رســـوب« نـــام بـــرد، اشـــاره کـــرد و گفت: 
»تعـــدد دســـتگاه ها و مـــوازی کاری و نبـــود 
متولـــی واحـــد بـــرای ترخیـــص کالا، نبود 
نظـــام کارآمـــد اعتبارســـنجی و مدیریـــت 
ریســـک، مشکات زیرســـاختی نرم افزاری 
و تأثیرگـــذاری اختال زیرســـامانه ها روی 
ســـامانه گمرک، مشکات مالی و حقوقی، 
ســـلیقه گرایی کارشناســـی و نبـــود تعادل 
جغرافیایـــی از دیگـــر علـــل رســـوب کالا 

» . هستند
معاون وزیر کشـــور گفت: »ما با یک سری 
مسائل زیرساختی و سامانه ای نیز مواجه 
هســـتیم که خیلی ســـریع می توان آنها را 
برطرف کـــرد. گمـــرک و وزارت اقتصاد نیز 
روی این حـــوزه تمرکز کرده انـــد و در حال 

انجام اصاحات لازم هســـتند.«
معاون هماهنگی امور اقتصادی و توســـعه 
منطقه ای وزارت کشـــور از تدوین بسته ای 
بـــرای حل مشـــکل رســـوب کالا خبـــر داد 
و گفـــت: »ایـــن بســـته پیشـــنهادی با نظر 
وزارتخانه هـــای صمـــت و اقتصـــاد، بانک 
مرکـــزی، بخش خصوصی و اتـــاق بازرگانی 
به عنوان پارلمان بخـــش خصوصی کامل 

خواهـــد شـــد و تقدیم دولت می شـــود.«
:»بـــا  کـــرد  امیـــدواری  ابـــراز  دوســـتی 

دســـتگاه های  بیـــن  کـــه  هم اندیشـــی 
مختلـــف بویـــژه وزارتخانه هـــای متولـــی 
صـــورت می گیرد، بتوانیم فرآینـــدی را رقم 
بزنیـــم که رســـوب کالا کاهش پیـــدا کند و 

فرآینـــد تجـــاری کشـــور تســـریع شـــود.«
در این نشســـت پیام باقـــری، نایب رئیس 
اتـــاق ایـــران نیـــز بـــا تأییـــد اینکه بســـته 
پیشـــنهادی برای جلوگیری از رســـوب کالا 
در دســـت تهیه اســـت، از تجهیـــز و به روز 
بودن گمـــرکات، کاهش بوروکراســـی ها و 
اصاح سیاست گذاری های ارزی به عنوان 
مؤلفه هـــای اثربخـــش بـــرای جلوگیری از 
رســـوب کالا در بنـــادر و گمرکات نـــام برد.

او افـــزود: »بـــا توجـــه بـــه اینکـــه جایـــگاه 
گمرک بـــه عنوان دریچه تبـــادلات تجاری، 
یک جایگاه با اهمیت و حســـاس اســـت، 
بحث هایـــی مانند موضوع ثبت ســـفارش 
و تخصیـــص ارز کـــه معمولاً بـــر تصمیمات 
غلبه و احاطـــه دارد، آثار خـــود را در زمینه 

رســـوب کالا نشـــان می دهد.«
پیام باقری از تعدد دســـتگاه های مختلف 
فعـــال در حـــوزه ترخیـــص کالا، اخذ مجوز 
از دســـتگاه های مختلف، بوروکراســـی ها 
و... بـــه عنوان عوامل زمینه ســـاز رســـوب 
کالا در گمـــرک نـــام برد و گفـــت: »نیازمند 

حرکـــت به ســـمت یـــک وضعیـــت مدرن 
و نوآوری هـــای جدیـــد در نظـــام گمرکـــی 

» . هستیم
او در بخـــش دیگر ســـخنانش، بـــه تجربه 
فعالیـــت روان امـــور گمرکـــی در جنـــگ 
تحمیلی اخیر اشـــاره و بیان کرد: »در دوره 
جنگ 12 روزه شاهد افزایش سرعت عمل 
در فرآیندهای گمرکی بودیم و با ســـرعت 
قابـــل توجهـــی کالاهایی که رســـوب کرده 
بـــود، بـــا تمهیـــدات و تدابیـــر مدیریتی از 
گمرکات خارج شـــد. بنابرایـــن این امکان 
وجـــود دارد کـــه بـــا ادامـــه ایـــن تدابیـــر و 
تســـهیل گری در فرآیندها بتوانیم سرعت 
در امـــر ترخیص کالا از گمرک را متناســـب 
با اســـتانداردهای جهانی افزایش دهیم.«

نایـــب رئیـــس اتـــاق بازرگانـــی، صنایـــع، 
معادن و کشـــاورزی ایـــران در پایان گفت: 
»در ایـــن زمینه یک بســـته پیشـــنهادی به 
منظور ارائه به رئیس جمهوری، در دســـت 
تهیه اســـت که انتظار می رود نقطه نظرات 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشـــاورزی 
ایران نیز در تدوین این بســـته پیشنهادی 
دریافـــت شـــود. امیدواریم بـــا تعاملی که 
وجـــود دارد، موضوع جلوگیری از رســـوب 

کالا در گمرکات مرتفع شـــود.«

گزارش
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منابع مورد نیاز کالابـــرگ الکترونیکی دوره چهارم 
توسط سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی 
یارانه ها پرداخت شد اما جزئیات آن از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی هنوز اعلام نشده است. 
گفته می شـــود جدول زمانبندی و میزان پرداخت 

یارانه کالابرگ، امروز مشخص خواهد شد.
در همین راستا، حمید پورمحمدی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه و معـــاون رئیس جمهوری عنوان 
کرد: »27 هزار میلیارد تومان از منابع اجرای مرحله 
چهارم کالابرگ الکترونیکی تأمین شده و به حساب 
وزارت تعاون واریز شده است. به علت اینکه آخر 
هفته این منابع واریز شد هنوز در حساب وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی ننشسته است.«
ح کالابـــرگ الکترونیکـــی تأکیـــد  اجـــرای طـــر
رئیس جمهوری و دولت است که در شرایط تورمی 
و افزایش نرخ ارز و کاهـــش ارزش پول ملی برای 
دهک های کم درآمد از یک تا 7 کالابرگ الکترونیکی 

باید اجرا شود.
مبلغ این کالابرگ های الکترونیکی در نظر گرفته 
شـــده برای خانوارهای واقع در دهک های اول تا 
ســـوم به ازای هر نفر 500 هزار تومان است. میزان 
در نظر گرفته برای دهک های چهارم تا هفتم نیز 
به ازای هر نفر 350 هزار تومان اســـت. بر اســـاس 
آمار اعلام شـــده از ســـوی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعـــی 28 میلیـــون و 83 هـــزار و 721 نفر در 

دهک های یک تا سوم قرار دارند.
آمارها نشـــان می دهـــد در مرحله ســـوم کالابرگ 
الکترونیکی تاکنون بیش از 1۹میلیون نفر استقبال 

کرده و از منابع واریزی کالابرگ استفاده کرده اند.

  تقویت قدرت خرید دهک های پایین
در برابر تورم

با توجه به تورم بـــالای مواد خوراکـــی در چند ماه 
گذشـــته، هدف اصلی از پرداخت این کالابرگ ها 
افزایش قدرت خرید مـــردم در دهک های پایین 
جامعه بوده که به نوعی کمک معیشتی محسوب 
می شود. اساس این کالابرگ ها بر بستر دهک بندی 
و به منظور اجرای عدالت اجتماعی و اقتصادی در 
کشور است که بســـیاری از کشورهای جهان نیز از 

این روش استفاده کرده و آن را اجرا می کنند. البته 
این طرح به صورت مدرن و دیجیتال اجرا می شود 
و فقط به اقشـــار نیازمند و کم درآمد جامعه تعلق 
می گیرد تا سبد غذایی آنها خالی نشود. بنابراین 
اجرای چنین طرحی بسیار قابل توجه است، زیرا 
با اجرای این سیاســـت دهک هـــای پایین جامعه 
که به علت افزایش قیمت هـــا در ماه های اخیر با 
کاهش قدرت خرید مواجه شده اند توانمند شده 
و دسترســـی بهتری به کالاهای اساســـی خواهند 
داشت. از سوی دیگر با اجرای چنین طرح هایی 
نابرابری اقتصادی در کشور کاهش خواهد داشت و 
توزیع منابع و فرصت ها در جامعه به صورت عادلانه 
خواهد بود. همچنین توزیع کالابرگ الکترونیکی 
شـــکاف اقتصادی موجـــود در میـــان دهک های 
مختلف جامعه را کاهش داده و عدالت اجتماعی 

در کشور اجرا می شود.

 اولین کالابرگ الکترونیکی
کی پرداخت شد؟

طرح توزیع هدفمند یارانه ها بعد از موفقیت آمیز 
بودن طرح آزمایشـــی در چهار استان هرمزگان، 
قزوین، مرکزی و گیلان، در اسفند ماه سال 1401 در 
کل کشور اجرا شد. براساس آن تمامی خانوارهایی 
که یارانه به آنها تعلق پیدا می کرد می توانستند یک 
ماه قبل از دریافت ایـــن یارانه ها از اعتبار کالابرگ 
برای خرید 10 کالای اساسی که مشمول این طرح 

می شد استفاده کنند.
اما در دوران گذر از دولت ســـیزدهم به چهاردهم 
چند ماه متوالی پرداختی در این زمینه به دهک ها 
صورت نگرفت تا زمانی که رئیس جمهوری دستور 
اختصـــاص مبلغ 15 هـــزار میلیارد تومـــان را برای 
کالابرگ به ســـازمان مدیریت و برنامه  ریزی داد. از 
سوی دیگر با توجه به مصوبه دولت یک میلیارد دلار 
نیز از صندوق توسعه ملی به این منظور برداشت 

شد.

 رئیس سازمان برنامه و بودجه:

منابع کالابرگ مرحله چهارم 
تأمین شد

بر اســـاس آمار اعلامی از ســـوی شرکت 
مدیریت منابـــع آب ایـــران ورودی آب به 
سدهای کشور از ابتدای سال آبی )مهرماه 

سال گذشته( تا 11 شهریور ماه سال جاری 
24.21 میلیارد متر مکعب است در حالی 
که سال گذشـــته میزان آب سدها 41.6۹ 
میلیارد متر مکعـــب بوده اســـت که این 
اعداد نشـــان دهنده کاهش 42 درصدی 
آب ورودی سدها نسبت به سال گذشته 

است.
بـــه گـــزارش روزنامـــه ایران بررســـی های 
شـــرکت مدیریت منابع آب ایران نشان 
می دهد میـــزان خروجی آب از ســـدهای 

کشـــور در مدت زمان مشـــابه در ســـال 
گذشـــته 37.30 میلیارد متر مکعب بوده 
که با اختلاف منفـــی 23 درصد از ابتدای 
ســـال آبی تا کنون به 28.76 میلیارد متر 
مکعب رسیده است. همچنین حجم آب 
موجود در مخازن سدها در حال حاضر با 
38 درصد پرشدگی و اختلاف 25 درصدی 
1۹.7۹ میلیارد متر مکعب است در حالی 
که در مدت زمان مشابه در سال گذشته 

26.34 میلیارد متر مکعب بوده است. 

وضعیت بحرانی آب و سدهای کشور

شاخص
 وضعیت سال آبی جاری

)از مهر ۱۴۰۳ تا ۱۱ شهریور ۱۴۰۴(
 وضعیت سال گذشته

در همین بازه
تغییرات و درصد کاهش

کاهش 42 درصدی41.69 میلیارد متر مکعب24.21 میلیارد متر مکعبورودی آب به سدها

کاهش 23 درصدی 37.30 میلیارد متر مکعب28.76 میلیارد متر مکعبخروجی آب از سدها

کاهش 2۵ درصدی26.34 میلیارد متر مکعب 19.79 میلیارد متر مکعبحجم آب موجود در سدها

--38درصد پرشدگی سدها

249.6 میلیمتر 148.۵ میلیمتربارش های کشور

کاهش 41 درصدی نسبت به 
سال گذشته

کاهش 39 درصدی نسبت به 
میانگین درازمدت

-۵ سدتعداد سدهای خشک شده
سدهای شمیل، نیان، وشمگیر، 
گلستان، بوستان، رودبال داراب

تعداد سدهای با پرشدگی زیر 
1۵درصد

--19 سد

بر اساس آمارها و تا هفته دوم شهریور مشخص شد

  آخرین وضعیت
ذخایر سدهای کشور

5  سد کشور خشک شدند؛ موجودی 
۱۹ سد دیگر زیر ۱5 درصد

با توجه به این آمار سدهای شمیل و نیان 
در استان هرمزگان، وشمگیر، گلستان، 
بوستان در استان گلستان و رودبال داراب 
در اســـتان فارس در حال حاضر خشک 
شده و موجودی مخازن و درصد پرشدگی 

آنها صفر است.
علاوه بر آن 8 سد در استان های مختلف 
میزان مخازن آب در آنها زیر 10 میلیارد متر 
مکعب است. به طوری که سد نهرین در 
اســـتان خراســـان جنوبی دارای تنها یک 
میلیارد متر مکعب آب، طرق در اســـتان 
خراســـان رضوی با 2 میلیارد متر مکعب، 
کینه ورس در اســـتان زنجـــان و تنگوئیه 
سیرجان در کرمان هر کدام 3 میلیارد متر 
مکعب آب در خود دارند. علاوه بر آن سد 
سرنی در استان هرمزگان نیز تنها 7 میلیارد 
متر مکعـــب آب در خود دارد و ســـدهای 
تهم در استان زنجان، دامغان در استان 
سمنان و استقلال دراستان هرمزگان نیز 
میزان موجودی مخازن آنها 8 میلیارد متر 

مکعب است.
در مجموع با توجه به بارش های محدود 
در کشور 1۹ ســـد با پرشـــدگی کمتر از 15 
درصد مواجـــه بـــوده و 21 ســـد دیگر نیز 
درصد اختلاف آنها با مدت زمان مشـــابه 
سال گذشـــته بین 25 تا 75 درصد بوده 
است. ســـد دز در خوزســـتان بیشترین 
موجودی آب در میان سدهای کشور را با 
میزان هـــزار و 585 میلیارد مترمکعب به 
خود اختصاص داده که بعـــد از آن در این 
رتبه بندی سد ســـمیره ایلام و سد کرخه 
خوزستان با میزان موجودی آب به ترتیب 

هزار و 512 و هزار و 2۹7 میلیارد مترمکعب 
است.

 
 بارش های کشور

۴۱ درصد کمتر از سال گذشته شد
بر اســـاس گزارش هفتگی شاخص های 
مهم آب و برق که توسط شرکت مدیریت 
منابع آب ایران ارائه شـــده است، ارتفاع 
کل ریزش های جوی کشور از ابتدای سال 
آبی)اول مهرماه 1403( تا 10 شـــهریور ماه 
سال جاری معادل 148.5 میلیمتر بوده که 
این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره 
مشـــابه درازمدت 3۹ درصد یعنی 245.0 
میلیمتر کاهش داشته است. از سوی دیگر 
این حجم از بارندگی نسبت به دوره مشابه 
سال آبی گذشته با 24۹.6 میلیمتر یعنی 41 

درصد کاهش مواجه بوده است.
با توجه به آمار اعلامی میزان بارش جوی 
امسال آبی استان سیستان و بلوچستان 
در مقایســـه با مدت زمان مشـــابه ســـال 
گذشـــته 85 درصد کاهش داشته و پس 
از آن اســـتان هرمزگان بیشترین کاهش 
باران را در ســـال آبی جـــاری تجربه کرده 
است. به طوری که امسال 56.6 میلیمتر 
بارش داشته که این میزان نسبت به سال 
گذشته 6۹ درصد کاهش داشته است. در 
میان اســـتان ها یزد نیز در رتبه سوم این 
طبقه بندی جـــای گرفته و بـــا کاهش 63 
درصدی و میزان بارش 53.6 میلیمتری 
در لیست کم بارش ترین استان ها جای 
گرفتـــه اســـت. همچنیـــن اســـتان های 
خوزســـتان و کهگیلویـــه و بویراحمـــد به 
ترتیب در ســـال جاری با کاهش 57 و 53 

درصدی مواجه بوده اند.

گزارش

حدیث حدادی
گروه اقتصادی

گزارش خبری

ان
جو

ن 
گارا

برن
 خ

گاه
اش

س: ب
عک

خشکسالی بی سابقه در جنوب
علاوه بر آن با توجه به آمار اعلامی از سوی شرکت مدیریت منابع آب 
ایران، استان سیستان و بلوچستان با کاهش 77 درصدی بیشترین 
اختلاف را با نرمال بارش ها داشته است. به طوری که این استان در 
سال آبی جاری 24.3 میلیمتر بارش داشته در حالی که میزان بارش 
نرمال)متوسط درازمدت 57 ساله( این استان 106.۹ میلیمتر بوده 
است. استان هرمزگان از این نظر با کاهش بارندگی 70 درصدی در 
رتبه دوم جای می گیرد زیرا در سال آبی جاری میزان بارش تنها 
56.6 میلیمتر بوده در صورتی که در میانگین نرمال بارش در 57 
سال گذشته 186.7 میلیمتر بوده است. در این دسته بندی استان 
بوشهر در رتبه سوم با کاهش 46 درصدی قرار گرفته به گونه ای که 
میزان بارندگی آن در سال آبی جاری 113.4 میلیمتر بوده، در حالی 

که نرمال بارش های این استان 24۹.6 میلیمتر است.

ـــرش بـ
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سهام 
توکنایز شده 
ج از  که خار
مکان های 

تأسیس شده 
و تنظیم شده 

معامله 
می شوند، 

ممکن است 
جریان 

سفارشات را 
از بورس ها 

منحرف کنند 
و در نهایت 

به ضرر 
سرمایه گذاران، 

به ویژه 
سرمایه گذاران 

خُرد، عمل 
کنند

WFE خلاصه سند سیاستی
فدراســـیون جهانی بورس ها )WFE( و 
اعضای آن به پیشبرد نوآوری در بازارهای 
مالـــی متعهـــد هســـتند. فناوری هـــای 
جدید، از جمله توکنایز کردن، پتانسیل 
بهبـــود کارآیی، شـــفافیت و دسترســـی 
ســـرمایه گذاران را دارند، به شـــرطی که 
به طور مســـئولانه توســـعه یابنـــد. با این 
حال، ظهـــور پلتفرم های بـــدون نظارت 
که به اصطـــاح ســـهام توکنایز شـــده را 
ارائـــه می دهند، نگرانی هـــای جدی را به 
وجود می آورند. این پیشـــنهادها معمولاً 
زیرســـاخت های امنیتی را دور می زنند و 
ریسک هایی برای ســـرمایه گذاران ایجاد 
می کننـــد، یکپارچگـــی بـــازار را تضعیف 
می کنند و امـــکان آربیتـــراژ رگولاتوری را 

فراهم می آورند.
مـــا نـــام ایـــن محصـــولات را »تقلیـــدی« 
گذاشـــته ایم، زیـــرا بـــا اینکه بـــه عنوان 
توکن های ســـهام بازاریابی می شـــوند و 

ممکن است شبیه سهام به نظر برسند، 
در واقع سهام نیستند. وضعیت حقوقی 
آنها در حوزه های قضایی کاماً مشخص 
نیســـت، اما ما بر این باوریم که در اروپا 
به عنوان ابزارهای مشتقه در نظر گرفته 

می شوند.
این ســـند موضـــع فدراســـیون جهانی 
بورس ها در مـــورد این تحـــولات را بیان 
کـــرده، نـــوآوری واقعـــی را از تقلید مضر 
تمییز می دهـــد و پیشـــنهادهای کلیدی 
سیاستی را برای اطمینان از اینکه بازارها 
عادلانه، شـــفاف و به خوبی تنظیم شده 
باقی بمانند، ارائـــه می دهد. برای حفظ 
یکپارچگـــی بازارهای ســـرمایه جهانی، 
مـــا پیشـــنهادهای نظارتـــی زیـــر را ارائه 

می دهیم:

1 تأکید بر اصل بی طرفی فناوری
اســـتانداردهای نظارتی باید بدون توجه 
به شـــکل فناوری مـــورد اســـتفاده در آن 

محصول مالـــی به طـــور ســـازگار اعمال 
شوند.

2 اطمینان از برابری مقرراتی
ســـهام توکنایز شـــده و محصولات مشابه 
بایـــد مشـــمول همـــان الزامات افشـــا، 
تجارت، تسویه و تســـویه حساب درست 

مانند اوراق بهادار سنتی باشند.

3 تقویت هماهنگی نظارتی
سازمان بین المللی کمیسیون های اوراق 
بهـــادار )IOSCO( بایـــد همکاری هـــای 
فرامـــرزی را بـــرای جلوگیـــری از آربیتراژ 
رگولاتوری و اطمینان از نظارت هماهنگ 

بر بازارهای توکنایز شده تقویت کند.

چهارچوب هـــای  کـــردن  شـــفاف   4
رگولاتوری

نظارت کننـــدگان بایـــد برای حـــل عدم 
قطعیت های رگولاتوری، بویـــژه در مورد 

فدراسیون جهانی بورس ها )WFE( درباره توکنایز کردن 
اوراق بهادار سند سیاستی ارائه کرد

نسخه جهانــی توکن سهام

اقتصاد توکن یـــک مفهوم جدید فناوری محور بر بســـتر کریپتو 
است که نویدبخش تحولات مهمی است و طرفداران بسیاری را 
بین جوامع فناوری، مالی و اقتصادی پیدا کرده است. هر دارایی 
را می توان در فضای دیجیتـــال کریپتو بـــه توکن های کوچکی 
تقســـیم کرد که امکان دسترســـی راحت را برای عموم جامعه 
فراهم و نقدشوندگی یا تأمین مالی از طریق آن را تبدیل به یک 

فرصت بی نظیر می کند.
اما هر جا با ســـرمایه عموم مردم درگیر می شـــود، طبق قواعد 
موجود در اقتصادهای دنیا نیازمنـــد مقررات گذاری ویژه برای 
جلوگیـــری از کلاهبرداری هاســـت. یکـــی از ایده هـــای اخیر در 
این حوزه، آن اســـت که حتی ســـهام موجود در بورس ها را به 
صورت توکن در فضای کریپتو منتشر کرد که فدراسیون جهانی 

بورس ها )WFE( در یک سند سیاستی نسبت به توسعه بدون 
نظارت این نوع از توکن ها که آن را »تقلیدی« نامیده، هشـــدار 

داده است.
بررســـی این ســـند ســـه آموزه اصلی برای اقتصاد ایـــران دارد؛ 
اول، از هـــر فنـــاوری جدید کـــه به کارآیـــی بازارهـــا کمک کند 
استقبال می شود. دوم، به جای انکار ایده های جدید، بورس ها 
تلاش می کنند آنها را زیر چتر خود بیاورند تا بازارهای ســـیاه و 
خطرآفرین توســـعه نیابند. ســـوم، یکپارچگی مقررات گذاری 
است تا به نوشته WFE فرصت آربیتراژ رگولاتوری فراهم نشود. 
به بیان ساده، اگر قواعدی در یک بخش اجرا شود و در بخش 
دیگر فضا باز باشد یک آربیتراژ شکل می گیرد که زمینه فساد و 
سوءاستفاده اســـت. هر محصول مالی که عموم مردم را درگیر 
می کند باید زیر چتر مقرراتی یکپارچه قـــرار گیرد تا زمینه های 
کلاهبرداری، فساد و سوءاســـتفاده برداشته شود. به طور مثال 
نمی شود طلا، ارز، سهام یا هر دارایی دیگر در یک بازار با قواعد 
ســـفت و ســـخت معامله شـــود، در پلتفرمی دیگر بدون هیچ 
نظارتی فعالیت کند و اینجا دقیقاً محل تولد آربیتراژ رگولاتوری 
است که برای اقتصادها و عموم سرمایه گذاران خطرناک است. 

در ادامه متن سند سیاستی WFE را می خوانید.

گزارش

بهزاد بهمن نژاد
دبیر گروه بورس

مالکیت، نگهـــداری و قابلیت اعمال در 
بسترهای توکن کار کنند.

5 جلوگیـــری از بازاریابـــی محصولات 
مشتقه به عنوان معادل سهام

نظارت کننـــدگان بایـــد اطمینان حاصل 
کننـــد کـــه شـــرکت ها نمی تواننـــد این 
محصـــولات را به عنـــوان معادل ســـهام 
بازاریابی کنند در حالی که به طور واضح 

این گونه نیستند.
 

WFE توکنایز کردن واقعی از نگاه
فدراسیون جهانی بورس ها و اعضای آن 
به حمایت و ترویـــج نوآوری فنـــاوری در 
بازارهـــای مالی جهانی متعهد هســـتند. 
حـــال  در  همچنـــان   WFE اعضـــای 
ســـرمایه گذاری و پذیـــرش فناوری هـــای 
پیشرفته برای بهبود زیرساخت های بازار و 
اطمینان از پایداری و یکپارچگی بازارهایی 

هستند که در آن فعالیت می کنند.
در مقالـــه مـــا در ژوئـــن 2024 در مـــورد 
توکنایـــز کـــردن، WFE بیـــان کـــرد کـــه 
دارایی های ســـنتی توکنایز شده احتمالاً 
مرحله طبیعی بعدی برای بازارهای مالی 
هســـتند. انتقـــال از گواهی های ســـهام 
کاغـــذی بـــه گواهی هـــای الکترونیکی و 
غیرمادی گامی تکاملی در بازارهای مالی 
بود و حـــالا توکنایز کردن ممکن اســـت 

نمایانگر مرحله تکاملی بعدی در برخورد 
با دارایی های ســـنتی باشد. به جای یک 
تغییر رادیکال، دارایی های سنتی توکنایز 
شـــده باید صرفاً بـــه عنوان یک نســـخه 
نوآورانه و مـــدرن از مالی ســـنتی در نظر 
گرفته شـــوند که فرصت هـــای جدیدی 
برای ســـرمایه گذاران و شرکت کنندگان 

بازار فراهم می آورد.
ما باید در مورد چگونگی گنجاندن توکنایز 
کردن در زیرساخت های موجود با دقت 
عمل کنیم. در برخی مـــوارد، برای حفظ 
بازارهای عادلانه و منظم و حفاظت کافی 
از ســـرمایه گذاران، حرکـــت به ســـمت 
توکنایز کـــردن باید به عنـــوان یک ابتکار 
صنعتی با یک برنامه عمل و جدول زمانی 
نظارتی مشابه سایر ابتکارات صنعتی مانند 

حرکت به سمت تسویه T+1 تلقی شود.

سهام توکنایز شده تقلیدی چه 
ایرادهایی دارند؟

و  کارگـــزاران  از  زیـــادی  تعـــداد  از  مـــا 
پلتفرم هـــای تجـــاری کریپتو که بـــه ارائه 
یا قصد ارائه ســـهام توکنایز شـــده ایالات 
متحده می پردازند، نگران هســـتیم. این 
محصولات به عنـــوان توکن های ســـهام 
یا معادل ســـهام بازاریابی می شـــوند، در 
حالی که در واقع نیســـتند. این توســـعه 
ریســـک های متعدد و متصل به هم را به 

وجود می آورد.
نخســـت، خطر تکه تکه شـــدن بیشـــتر 
نقدینگی در بازارهای از قبل تکه تکه شده 
ج  وجود دارد. سهام توکنایز شده که خار
از مکان های تأسیس شده و تنظیم شده 
معامله می شـــوند، ممکن است جریان 
سفارشـــات را از بورس ها منحرف کنند و 
در نهایت به ضرر ســـرمایه گذاران، بویژه 

سرمایه گذاران خُرد، عمل کنند.
دوم، نگرانی های مربـــوط به حفاظت از 
سرمایه گذار وجود دارد. دارندگان توکن ها 
از حفاظت های معادل سهام داران سنتی 
برخـــوردار نخواهند بود و ممکن اســـت 
ایـــن را درک نکننـــد. مســـائل مربوط به 
حقوق، نگهـــداری و قابلیـــت اعمال نیز 
بشـــدت به این موضوعات مرتبط است. 
کارگزاران و پلتفرم های تجاری کریپتو این 
توکن ها را روی باک چین های خود صادر 
می کننـــد. در صـــورت شکســـت کارگزار، 
مشخص نیســـت که آیا توکن هنوز ارزش 
خواهد داشـــت و چه کسی مالک دارایی 
پشـــتوانه آن خواهد بود. شکســـت های 
اخیـــر پلتفرم هـــای تجـــاری دارایی های 
کریپتو، که منجر به خســـارت های بیش 
از 10 میلیارد دلار شد، خطراتی را که توسط 
بازیگران به طـــور ناکافی تنظیم شـــده به 

وجود می آید، برجسته می کند.
از ســـوی دیگر، نگرانی هایی نیز در مورد 

صادرکنندگان وجود دارد. صادرکنندگان 
سهام در ایالات متحده، یا به طور کلی در 
هر جـــای دیگر، ممکن اســـت در صورت 
شکســـت این توکن هـــا دچار آســـیب به 
اعتبار شـــوند. عاوه بر این، آنها ممکن 
است نگران ریســـک های قانونی باشند، 
اگر مالکین این توکن ها بر این باور باشند 
که حقوق ســـهام داری دارند. همچنین 
ارتباط بین دارندگان این توکن ها و خود 
صادرکنندگان احتمالاً قطع خواهد شد و 
بر حقوق رأی گیری تأثیر خواهد گذاشت.

در نهایـــت، مســـائل متعـــدد آربیتـــراژ 
رگولاتـــوری وجـــود دارد. گزارش هـــای 
رســـانه ای حاکی از آن اســـت که برخی از 
شرکت های کریپتو و کارگزاران خواستار 
دریافت نامه بدون اقدام یـــا معافیت از 
کمیســـیون بورس و اوراق بهادار ایالات 
متحـــده )SEC( بوده اند تا بـــه آنها اجازه 
دهد این اوراق بهادار توکنایز شده را خارج 
از چهارچـــوب نظارتی ســـنتی راه اندازی 
کنند. این یک تاش روشن برای فعالیت 
فراتر از مرزهای نظارتی موجود است که 
موضوعی بسیار نگران کننده است، بویژه 
با توجه بـــه تمرکز آن بر ســـرمایه گذاران 

خُرد.
برای جلوگیری از سوءتفاهم، ما با رئیس 
بورس آمریکا، پییرس، هم نظر هستیم: 
اوراق بهادار توکنایز شده هنوز هم اوراق 
بهادار هستند. بنابراین، شرکت کنندگان 
بازار بایـــد قوانین اوراق بهـــادار فدرال را 
هنگام معامله در این بازارها در نظر گرفته 

و به آنها پایبند باشند.
ما توســـعه محصـــولات و خدمـــات واقعاً 
نوآورانـــه، بویـــژه آن هایی که بر اســـاس 
روشـــن  و  عمومـــی  زیرســـاخت های 
اعضای ما ســـاخته شـــده اند، خوش آمد 
می گوییم. امـــا این محصـــولات تقلیدی 
چنین نوآورانه نیســـتند و سؤالات جدی 
درباره مقررات گـــذاری دارند. چهارچوب 
نظارتـــی مالی موجـــود به دلایـــل خوبی 
ایجاد شده اســـت: این نتیجه درس های 
ســـخت آموخته شـــده از شکســـت ها، 
سوءاســـتفاده های بـــازار و بحران هـــای 
متعدد در گذشـــته اســـت. ایـــن قوانین 
بـــرای حفاظـــت از یکپارچگـــی بـــازار، 
حفاظت از سرمایه گذاران و ترویج ثبات 
سیستماتیک طراحی شده اند. تاش ها 
برای دور زدن یا تضعیف این چهارچوب نه 
تنها هدف بنیادی آن را نادیده می گیرد، 
بلکه همچنین خطر تکرار شکست های 

پیشین را به همراه دارد.
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تحویل شان 
برای جانبازان 

به سرانجام 
برسد

سیدحامد عاملی معاون وزیر صمت در گفت و گو با »ایران«خبر داد

تسریع فرآیند واردات خودروی جانبازان با دستور مستقیم وزیر

خودرو10
شنبه   15 شهریور   1404  شماره 8828

بازار خودرو در رکود عمیق
 بـــازار خـــودرو ایران پـــس از هفتـــه ای پرتنش که 
تحت تأثیر افزایش نـــرخ دلار قرار گرفت، بار دیگر 
به حالت ســـکون و رکـــود فرورفت. این بـــازار که 
همواره نســـبت به نوســـانات ارزی حساس بوده، 
ایـــن بـــار واکنش شـــدیدی بـــه افزایش نـــرخ دلار 
نشـــان نداد و دچـــار یخ زدگی و رکود عمیق شـــده 
اســـت. به گونـــه ای کـــه نـــه خریـــداران تمایلی به 
ورود به بـــازار دارند و نه فروشـــندگان قصد عرضه 

خـــودرو را دارند.

افزایش قیمت ها فقط روی کاغذ
 عبـــدالله بابایـــی، کارشـــناس بـــازار خـــودرو، در 
گفت وگو بـــا »ایران« دربـــاره اتفاقـــات هفته اخیر 
بـــازار خودرو گفـــت: »افزایش قیمت ها بیشـــتر از 
ســـوی دارندگان خودرو بوده کـــه باتوجه به ارزش 
دلار، قیمت هـــا را افزایـــش داده انـــد. ازاین رو، این 
افزایـــش قیمت ها بیشـــتر جنبـــه اعلامـــی دارد و 

معامـــلات واقعی بســـیار محدود اســـت.«
 این کارشـــناس بازار خـــودرو یکـــی از دلایل اصلی 
رکود شـــدید بازار را کاهش محسوس قدرت خرید 
مردم دانســـت و گفت: »رکود تورمی موجب شده 
تا بازار خـــودرو در وضعیتی تقریباً در حالت توقف 
کامل قـــرار گیرد. البته معاملات بســـیار محدودی 
به خاطـــر نیاز فـــوری به پـــول انجام می شـــود، اما 
در حـــال حاضر خریـــداران عمومـــاً از ورود به بازار 

خودرو خـــودداری می کنند.«

بازگشت آرامش به بازار
خ دلار  نـــر  در روزهـــای اخیـــر، کاهـــش نســـبی 
باعـــث عقب نشـــینی قیمـــت خودروهـــا شـــده 
اســـت. بابایـــی در ایـــن زمینـــه تأکید کـــرد که اگر 
رونـــد نزولـــی نـــرخ ارز ادامـــه یابـــد، به احتمـــال 
 زیـــاد قیمـــت خودروهـــا نیـــز بـــه ســـطوح قبلـــی

 باز خواهد گشت. 

 
بهمن مـــاه 1401 بـــود که قانـــون واردات 
خـــودروی جانبـــازان اســـتارت خـــورد. 
جانبازان معزز که بـــرای حفظ این خاک 
از جان خود گذشـــتند و به عنوان بسته 
حمایتـــی از ایـــن عزیزان امتیـــاز واردات 
خـــودرو بـــه جانبـــازان بـــالای 50 درصـــد 
اهدا شـــد. از بهمـــن 1401 تاکنون، فرآیند 
واردات خـــودروی جانبازان با مشـــکلاتی 
روبه رو بـــود. تخصیـــص ارز، فرآیند ثبت 
ســـفارش، تأییـــد جانبازان توســـط بنیاد 
شهید و سایر موارد روند واردات و اهدای 
مجوز به ایـــن عزیزان را کند کـــرده بود. 
تا اینکه وزیر صمت به شـــخصه مدیریت 
واردات خـــودروی جانبـــازان را برعهـــده 
گرفت. ســـوم اردیبهشـــت 1404، معاون 
اول رئیس جمهـــوری، آیین نامه اجرایی 
از ســـوی  خارجـــی  واردات خـــودروی 
جانبازان مشـــمول ایـــن قانـــون را ابلاغ 
کرد. نهم تیرماه امســـال نیز، وزیر صمت 
دســـتور داد، ارز واردات بقیه خودروهای 
ویـــژه جانبازان بـــا اولویت تأمین شـــود. 
در همین راســـتا و پیگیـــری روند واردات 
خـــودروی جانبـــازی، روز پنجشـــنبه 13 
شـــهریورماه، در دیـــدار وزیـــر صنعـــت، 
معدن و تجـــارت، با معاون رئیس جمهور 
و رئیـــس بنیاد شـــهید و امـــور ایثارگران، 
نحوه هماهنگـــی  دســـتگاه های اجرایی 
واردات  در  تســـریع  بـــرای  مســـئول 
خودروهـــای ویژه جانبازان مورد بررســـی 
و  اتابـــک  ســـید محمد  گرفـــت.  قـــرار 
ســـعید اوحـــدی، معـــاون رئیس جمهور 
و رئیـــس بنیاد شـــهید و امـــور ایثارگران، 
در دیداری مشـــترک، رونـــد تصمیمات و 
مفاد صورت جلســـات مربـــوط به تأمین 
خـــودروی ویـــژه جانبـــازان را بررســـی 
کردنـــد. وزیـــر صنعت، معـــدن و تجارت 
در ایـــن دیـــدار گفت: »معاونـــت صنایع 

ماشـــین آلات و تجهیـــزات وزارت صمت 
بـــا تعیین پنج مســـئول به صـــورت ویژه، 
موضـــوع تأمین خودروی جانبـــازان را در 
تعامل مســـتقیم بـــا دیگر دســـتگاه های 
اجرایی و حاکمیتی پیگیری می کند.«در 
پیگیـــری  از  ایـــن نشســـت، گزارشـــی 
مصوبات قبلی توسط سیدحامدعاملی، 
معاونت صنایع ماشین آلات و تجهیزات 
وزارت صمـــت ارائه شـــد. این گـــزارش، 
تعامـــل وزارت صمـــت بـــا دســـتگاه های 
ســـازمان  جملـــه  از  دخیـــل  اجرایـــی 
حفاظت محیط زیســـت، گمرک، پلیس 
راهـــور و بانـــک مرکـــزی را برای تســـریع 
در رونـــد تأمین خودرو نشـــان می دهد. 
براســـاس مســـتندات ارائه شـــده در این 
گـــزارش، اقدامـــات لازم بـــرای تأمین ارز 
باقی مانـــده و واردات خودرو هـــای ویـــژه 
جانبـــازان در دســـت اقدام اســـت. این 
فرآیند بـــا هماهنگی دقیـــق بخش های 
اجرایـــی مســـئول، در دســـتور کار قـــرار 
دارد تا مشـــکلات مربوط بـــه واردات این 
خودرو هـــا به ســـرعت برطرف شـــود. در 
همین زمینه سیدحامدعاملی، معاونت 
صنایع ماشـــین آلات و تجهیـــزات وزارت 
صمـــت در گفت و گـــوی اختصاصـــی بـــا 
»ایـــران« جزئیات ایـــن جلســـه و فرآیند 
واردات خودروی جانبازی را تشریح کرد.

واردات خودروی جانبازان در چه 
مرحله ای قرار دارد؟

 مـــا حـــدود 27 هـــزار جانبـــاز داریم که 
بـــالای 50 درصـــد جانبـــازی دارنـــد. یک 
بخش جانبازان بالای 50 درصد، دســـته 
بعـــدی جانبـــازان 70درصـــد و همچنین 
دسته ســـوم شـــامل جانبازان 70 درصد 
ویـــژه می شـــوند. در قانـــون مجـــوزی 

وجـــود دارد برای اینکـــه هرکدام از این 
جانبـــازان با توجـــه به شرایط شـــان از 
میانگیـــن 25 تا 35 هزار یـــورو بتوانند 

خودرویـــی بـــا همیـــن میزان 
ارزش وارد کننـــد. بســـیاری 

از ایـــن جانبـــازان واقعـــاً 
شرایط سختی را تحمل 

می کننـــد. خانـــواده 

بازار خودرو 

ایـــن افـــراد نیـــز به طبـــع در ســـختی در 
حـــال مراقبـــت از این عزیزان هســـتند. 
در نتیجه ایـــن کمترین میزان تشـــکر از 

ایـــن عزیزان اســـت.
 

در حال حاضر تعداد جانبازان 
بالای 50 درصد ما چه میزان 

است؟
مـــا 27 هـــزار جانبـــاز 50 درصـــد و بالاتر 
داریم کـــه تقریبـــاً 15 تـــا 17 هـــزار نفر از 
آنـــان در ســـامانه اعلامـــی وزارت صمت 
برای واردات خودرو، درخواســـت یا ثبت 
تقاضا داشـــته اند. جانبازان معزز شامل 
دو دسته هســـتند: بخش اول خودشان 
بـــه طور شـــخصی ثبت ســـفارش کرده و 
خودشـــان خـــودرو وارد می کننـــد کـــه تا 
الان حدود 4هـــزار نفر به طور رســـمی از 
طریق شخصی ثبت ســـفارش کرده اند. 
دســـته دوم بـــا شـــرکت هایی کـــه مورد 
تأییـــد وزارت صمت و بنیاد شـــهید بوده 
قرار داد بســـته اند که این شرکت ها 
به صـــورت حق العمـــل کاری، 
کارهـــای ثبـــت ســـفارش، 
واردات و تحویـــل خودرو 

را انجـــام می دهند.

چرا فرآیند واردات خودرو 
جانبازان آنقدر طولانی شده 

است؟
فرآینـــد واردات خـــودرو، بســـیار طولانی 
و پیچیـــده اســـت. یک خـــودرو را در نظر 
بگیریـــد از مرحله ثبت ســـفارش تا ورود 
به کشـــور چـــه مراحلی را طـــی می کند؟ 
حـــدود 6ماه فقط به طور عـــادی واردات 
یـــک خـــودرو زمانبر اســـت. حـــالا برای 
واردات خودروی جانبـــازی این موارد هم 
باید انجام شـــود: مرحله ثبت سفارش، 
تخصیص ارز، تأمین ارز گاهی)2الی 3ماه 
زمانبر اســـت(، خریداری خودرو، حمل، 
گمرکات)2ماه(، تأیید استاندارد و محیط 
زیســـت و بعد خـــودرو به شـــماره گذاری 
نتیجـــه فرآینـــد طولانـــی  مـــی رود. در 
می شـــود. اتفاقاً در جلسه روز پنجشنبه، 
وزیـــر صمت بررســـی کوتاه کـــردن زمان 
واردات خـــودرو بـــرای جانبـــازان را مورد 
بررســـی قرار دادند تا واردات خودرو این 
عزیزان تســـریع شـــود. بخش دیگر هم 
بحـــث تأمیـــن مالی اســـت. بســـیاری از 
جانبازان توان مالـــی ندارند تا این منابع 
را تأمین بکنند و وارد این قضیه بشـــوند. 
از ســـوی دیگـــر، بررســـی این مشـــکلات 

ماننـــد فرآینـــد محیـــط زیســـت و کوتاه 
کردن زمان اســـتاندارد و گمرکی مواردی 
اســـت که در این جلســـه مطرح شد. در 
حـــال حاضـــر 3500 دســـتگاه خـــودرو در 
گمرکات اســـت که بـــرای ترخیص هرچه 
ســـریع تر این خودروها برنامه ریزی شد. 
حدود 5600 دســـتگاه خودرو نیز در مسیر 
حمل اســـت و باید فرآیند ســـریع تر شود 
تا ایـــن خودروهـــا وارد گمرکات شـــوند. 
از ســـوی دیگـــر، تقریبـــاً حـــدود 17 هزار 
نفـــر از جانبـــازان بـــالای 50 درصـــد ثبت 
ســـفارش انجام داده اند؛ بخشـــی از این 
افـــراد مشـــمول تخصیص ارز شـــده اند و 
بخشـــی دیگر بایـــد فرآینـــد تخصیص ارز 
برایشان صورت بگیرد. همچنین بخشی 
از جانبـــازان در بحث تأمیـــن مالی برای 
واردات خودرو مشـــکل دارنـــد به همین 
دلیل صحبت هایـــی کرده ایم کـــه بنیاد 
شـــهید اگـــر بتوانـــد بـــا مجموعـــه بانک 
دی مذاکراتـــی انجـــام دهد تـــا در قالب 
تســـهیلات کمکی به این عزیزان شـــود.

اگر جانباز معزز در طی فرآیند 
شهید شود آیا امتیاز واردات به 

وراثش تعلق خواهد گرفت؟ 

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گفت و گو
همچنین آیا مشکل تأمین ارز 

برای واردات این خودروها حل 
شده است؟

اگر جانبـــازی در حیـــن فرآینـــد واردات 
خـــودرو شـــهید شـــود قانونـــاً وراث این 
جانبـــاز حـــق اســـتفاده از این امتیـــاز را 
دارنـــد در واقـــع گواهی حصـــر وراثت از 
این افراد اخذ می شـــود و نماینده قانونی 
این افراد معرفی شده و همان مسیر پی 
گرفته می شـــود. پس بـــه لحاظ حقوقی 
مرحله انتقال امتیـــاز و مجوز برای وراث 
جانباز عزیز رفع مشـــکل شد. همچنین 
دربـــاره اختصـــاص ارز، بانـــک مرکـــزی 
مشکلات بســـیاری داشـــت که رفع شد 
و مبلغـــی کـــه حـــدود 400 میلیـــون دلار 
بـــود اختصـــاص یافتـــه و در حـــال طی 
کـــردن فرآینـــد اداری اســـت. همچنین 
در رابطـــه با برخـــی از شـــرکت هایی که 
حق العمـــل کاری قرار بـــر واردات خودرو 
بـــرای جانبـــازان داشـــتند در واقـــع بـــه 
این صـــورت بود کـــه یک کار مشـــارکتی 
خـــود جانبـــازان انجام دادند و بخشـــی 
از جانبازان افراد تحصیل کرده هســـتند 
که بـــه موارد حقوقی آشـــنایی داشـــتند 
در نتیجـــه گروه هایی تشـــکیل دادند و 
مشـــاوره هایی بـــه جانبـــازان دادنـــد که 
مســـائل حقوقـــی مربوط به شـــرکت ها 
حل شـــد. شـــاید یک سری شـــرکت ها 
مســـائل، مشـــکلات و تخلفاتی داشتند 
و وزارتخانـــه برخورد قانونی کـــرد تا حق 

و حقـــوق جانبـــاز نیز برگردانده شـــود.

واردات خودروی جانبازان در چه 
بازه زمانی به نتیجه می رسد؟

 بـــه هرحال واقعیـــت این اســـت که در 
ابتـــدای کار مشـــکلاتی وجود داشـــت. 
اهدای مجوز واردات خودروی جانبازی، 
اقدامـــی بود که تا به حال انجام نشـــده 
و بـــرای اولین بـــار قـــرار بود بـــا چنین 
شـــرایطی خـــودرو بـــه جانبـــازان تعلق 
بگیـــرد. امیدواریـــم تـــا پایان آبـــان ماه 
امســـال عمده ثبت ســـفارش خودروها 
و رونـــد تحویل شـــان برای جانبـــازان به 

ســـرانجام برسد.
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محاکمه مرد مسافر و 2 زن همراهش برای قتل راننده اینترنتی

قتل پدر بعد از گزارش یک تهدید

نامه ای از زندان
پای درد دل محکومان جرایم مالی 

درخواست زندانیان تهران بزرگ از مسئولان
گروه حوادث:  شـــاید به جرأت بتوان گفت این هشـــتمین ســـالی اســـت که از زنـــدان تهران 
بـــزرگ با دفتـــر روزنامه تماس می گیـــرد، آن هم نـــه گهگاه، بلکـــه تقریباً هفتـــه ای چند روز.  
هربـــار بـــا صدایی گرفتـــه و لحنی ملتمســـانه فقط یـــک تقاضـــا دارد: »تورا به خـــدا صدای ما 
را به گوش مســـئولان برســـانید«، می گویـــد: »ما جمعـــی از زندانیان واحـــد 5 ندامتگاه تهران 
بزرگ که اغلـــب محکومان جرایم مالی کیفری هســـتیم، تقاضای نظارت جدی مســـئولان بر 
وضعیـــت حبس هـــای طولانی مدت خود و کمک به رفع مشـــکلات بی شـــمار زندانیان اعم از 
بهداشـــتی و درمانی در زندان را داریم. ما ســـاکنان دیار فراموش شـــده هســـتیم. اینجا حتی 
زندانیان ســـالخورده ای داریم که بـــه خاطر چند ده میلیون به زندان افتاده اند وسال هاســـت 
نه تنها نتوانســـته اند آن بدهـــی را بپردازند، بلکه چند صد میلیون تومـــان دیگر هم به بدهی 
آنهـــا به خاطر خســـارت تأخیر تأدیه افزوده شـــده اســـت.«  مـــرد زندانی در ادامـــه از ناامیدی 
زندانیـــان مالی در ندامتگاه تهـــران بزرگ می گوید: »کســـی از ما حالی نمی پرســـد، تا ببینند 
مـــا در چه وضعیتـــی دوران محکومیـــت را می گذرانیـــم. در حالی کـــه قانونگـــذاران مدام از 
مجازات هـــای جایگزیـــن حبس و کاهـــش جمعیت کیفـــری زندان ها صحبـــت می کنند، اما 
عده زیـــادی از زندانیان، بـــه دلیل اینکه قادر بـــه پرداخت بدهی مالی خود نبوده و نیســـتند 
سال هاســـت روزگارشـــان را در زندان به ســـر می کننـــد. از همه بدتـــر خانواده هـــای بعضی از 
زندانیـــان بی سرپرســـت و ســـردرگم مانده انـــد. زندانیان غیـــر از تحمل حبس و مشـــکلات 
بی شـــمار آن، باید نگران سرنوشـــت همســـر و دختر و پســـر خود باشـــند که بی سرپرست و 
بی پـــول در جامعـــه مانده اند.« بازنگری در قانون تأخیر تأدیه یا خســـارت ضرر و زیان ناشـــی 

از جـــرم، یکـــی از دغدغه های اصلـــی زندانیان مالی به شـــمار می رود. 
امید اســـت مســـئولان قوه قضائیه، نمایندگان مـــردم در خانه ملت، حقوقدانان و ســـایر 
مســـئولان مربوطـــه در بازدید از این ندامتگاه و نشســـتن پای صحبـــت زندانیان، بتوانند 

گره ای از مشـــکلات این افـــراد و خانواده های آنـــان باز کنند.

گـــروه حـــوادث: مرضیـــه همایونـــی/ مـــرد 
ســـالخورده که از ترس تهدیدهای پسرش 
بـــه پلیس پنـــاه برده بـــود 2 ســـاعت بعد از 

برگشـــت به خانه، کشـــته شـــد.
به گزارش» ایران«، ساعت 9 شب پنجشنبه 
13 شـــهریور مرد ســـالخورده ای هراســـان و 
مضطـــرب قـــدم در یکـــی از کلانتری هـــای 
جنـــوب تهـــران گذاشـــت و گفـــت: »پســـر 
کوچکـــم می خواهد مرا بکشـــد خانـــواده ام 
فکـــر می کننـــد مـــن دیوانـــه ام. چنـــد روز 
قبل ماشـــینم را بردنـــد و من هم بـــه اتهام 
ســـرقت خـــودرو از پســـرم شـــکایت کردم. 
آنهـــا می خواهنـــد مرا بـــه خانه ســـالمندان 
بفرســـتند. امروز هـــم پســـر کوچکم گفت 
می خواهـــد مرا بکشـــد. من هـــم از ترس او 
بـــه پلیس پنـــاه آورده ام.« در حالـــی که مرد 
سالخورده چنین اظهاراتی داشت، مأموران 
در تحقیقـــات خـــود دریافتنـــد چندیـــن بار 

بین او و خانـــواده اش اختـــلاف پیش آمده 
و شـــکایت های متعـــددی نیـــز ثبت شـــده 
اســـت. باتوجه به حســـاس بودن ماجرا و از 
آنجایی کـــه احتمال می رفت جـــان پیرمرد 
در خطر باشـــد، به دســـتور رئیـــس کلانتری 
دو نفـــر از مأمـــوران بـــه همـــراه وی راهـــی 

خانه اش شـــدند.
اما زمانی که به محل رســـیدند، فقط همسر 
او در خانه حضور داشت و زن سالخورده نیز 
اظهـــارات پیرمـــرد را تکذیب کـــرد. مأموران 
پس از بررســـی های اولیه ساعتی بعد خانه 
را تـــرک کـــرده و راهـــی کلانتری شـــدند. اما 
حدود 2 ســـاعت بعد مرد جوانـــی با پلیس 
تمـــاس گرفـــت و از قتل پدر 77 ســـاله اش 
خبر داد وقتـــی مأموران کلانتری راهی محل 
حادثه شـــدند بـــا جســـد همـــان پیرمردی 
روبـــه رو شـــدند که صبـــح به کلانتـــری رفته 
بـــود. آثار کبـــودی و ضرب و جـــرح نیز روی 

بدن او به چشـــم می خورد بنابراین موضوع 
بـــه بازپـــرس ویـــژه قتل اعلام شـــد.  پســـر 
مقتول که در صحنه حضور داشـــت، گفت: 
»پدرم وقتی به خانه برگشـــت بشدت کتک 
خورده و ســـر و صورتش زخمی بود و هر چه 
از او پرســـیدیم که چه اتفاقی رخ داده و چه 
کســـی این بلا را ســـرت آورده اســـت جواب 
درســـتی به ما نداد. او همیشـــه بـــد اخلاق 

بود و مشـــکل عقلی داشت.«
در ادامـــه تیـــم جنایی با توجه به مشـــاهده 
آثار خـــون روی لباس پســـر جـــوان و اینکه 
مشـــخص شـــد درگیـــری داخل خانـــه رخ 
داده اســـت و از طرفی پیرمرد ســـاعاتی قبل 
از مرگـــش از تهدید پســـرش بـــه قتل خود 
خبـــر داده بود به دســـتور بازپـــرس جنایی، 
پســـر جوان را به عنوان تنها مظنون جنایت 
بازداشت کردند و جســـد نیز برای مشخص 
شـــدن علت اصلی مرگ به پزشـــکی قانونی 
منتقل شـــد و تحقیقات برای رازگشـــایی از 

این قتل ادامـــه دارد.

 W:افقی 
 1 - تنزل اســـت و ضد »پیشرفت« - قطره  

معروف  چشمی
2 - جای مطمئن - حلال مشکلات - خانه کنار دریا
3 - وردست شاطر نانوایی - همراه »پلو« - فرکانس

4 - خیال ها، پندارها - رود اروپایی - پست
5 - راز - پـــدال توقف خـــودرو - خدمتـــکار زن - صدای 

فـــرود افتادن
6 - مکمل حقوق در اســـفند کارمنـــدان! - کافه - ضمیر 

لی مفعو
7 - چنیـــن نامـــی هرگـــز فرامـــوش نمی شـــود - تیـــم 

ایتالیایـــی - روشـــن و درخشـــان
8 - راهرو - قربانی - شعر نیما یوشیج

9 - داستان بلند - راز و نیاز با معبود - ساعت ابتدایی
10 - جنس کندوی عسل - سراینده - ماهی لذیذ

11 - پایه - پســـوند شستن - جنس کلاه روستایی - وقت 
خواب

12 - کج و مایل - حرف یونانی - کارخانه آردسازی
13 - گلی زینتی - بازسازی - واحد پول در تهران

14 - به بهشـــت گیلان معروف شده است - حرف شنو 
و مؤدب - طلای انگلیسی

15 - ورزشی پرطرفدار - آسمانی
 

 W:عمودی
1 - سکه مسی کم ارزش - کوچک تر از بیمارستان!

2 - وسیله ای برای آماده کردن چای - آبرو - تاجریزی
3 - ابزار مطبخ - کشور باستانی - صاحب، دارنده

4 - کشـــوری مســـتقل در شـــمال شـــرقی شـــهر »رم« - 
لگر خلا ا

5 - دویدن - مقابل »زن« - کک و مکی بر روی سر
6 - صورت، سیما - صدای گربه - جانشین - طرف

7 - شـــهر اســـتان خوزســـتان - هافبک پرســـپولیس - 
خ نای سُـــر

8 - شیوه کار - سر نگهدار - سفیدی روی  گوشت
9 - جاذبه - بوق - مدلی در عکاسی

10 - من و شما - نغمه - غذای شب - حرف فاصله
11 - معطر - دفع کننده - دستیار هیتلر

12 - تازه بنا شده - ناروا
13 - عادت زن باردار - همتا - ورزش ذهنی

14 - دانش - بارکش دراز! - مبتکر شعر سپید
15 - در حافظـــه نگهداشـــتن - بســـتن منفذهـــا برای 

جلوگیـــری از نشـــت آب و غیـــره
   
 W:افقی

 1 - در اثـــر التهاب نای و حنجره ایجاد 
می شـــود - نوه فتحعلی  شاه

2 - دوست - نجیب زاده فرنگی - اسمی
3 - خواب خوش - لشگرگاه - تیرگی خاطر

4 - از علوم ریاضی - حرف عطف - سفت
5 - ایجاد مانـــع - ظرف ســـرخ کردنی ها - بین خواب و 

بیـــداری - صدای خالی شـــدن باد تیوپ
6 - نوعـــی دوغ اســـت - مســـئله ای از علـــم - ضمیـــر 

مفعولـــی
7 - لباس رزم - مارکت تبادل  ارز - ملکه آدریاتیک

8 - نماد جدایی - مقابل »تحت« - آهنگ یا نوَا
9 - قطره هـــای ریـــز باران - کســـی که به دوســـت خود 

کمک کنـــد - واژه  بیزاری

10 - قله زاگرس - خوردنی اطفال - رنجیده خاطر
11 - پایه - جلال - اصل و نژاد - پسوند شباهت

12 - مِشگین شهر سابق - بیماری - اسم دخترانه
13 - اثر »کارول اوتس« - لهیب - نظیر

14 - خردمنـــد هنـــدی - ســـپیدی و ســـرخی چهـــره - 
خالکوبـــی

15 - اختلالاتـــی که موجب آســـیب به شـــبکیه چشـــم 
می شـــود - صلاح اندیشـــی

   
 W:عمودی

1 - یکدنده - اثر »موریس لبلان«
2 - شهر فرش - مارکی بر گوشی بود - کویر کشورمان

3 - سیاهرگ - واحد پول »جمهوری چک« - آشنا
4 - پرسش - اشاره جمع نزدیک

5 - بغل - سلام عامیانه - پادشاه ساسانی

6 - تعجـــب زن - پیســـی - موتور جســـتجوی اینترنتی - 
شـــهر ایالت »آلاباما«

7 - قرضی - دوستی - ریزه های باران
8 - درازترین شب سال - آن سوی - احضار و خواندن

9 - پهلوان - اصطلاح جامعه شناسی - نمایشگاه هنری
10 - نفـــس ســـوزناک - وقت تلـــف کردن - کـــوزه ادبی 

- نفس خســـته
11 - فروشنده محل - زمانه - مفقود
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13 - الهه زیبایی - روش - پیمان نظامی غربی
14 - شـــهر »آتشکده کاریان« - گوهر گرانبها - اصطلاحی 

در فوتبال
15 - رونوشـــت برداری از یک مولکول دی اِن اِی - باخت 
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8828شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

از گوشه و کنار ایران

نجات پسر 3 ساله از میان دندان های سگ ولگرد
یک کودک سه ســـاله در رســـتمکلای بهشـــهر، بر اثر حمله یک قلاده ســـگ از ناحیه ســـر 

دچار جراحات شـــدیدی شد.
ایـــن حادثه چنـــد روز قبل رخ داد و ســـگ که از  نژاد داگـــو آرژانتینی بود با حمله به پســـر 
بچه 3 ســـاله وی را بشـــدت مجروح کـــرد. با انتقال کودک به بیمارســـتانی در بهشـــهر وی 
تحـــت درمان قرار گرفت اما با توجه به شکســـتگی جمجمه و وخامت وضعیت جســـمی، 

به مرکز درمانی مجهزتری در ســـاری اعزام شـــد.
وقوع این حادثه باردیگر نگرانی ها در مورد حضور ســـگ های ولگرد در شـــهر ها و روستاها 

را افزایش داده و مردم خواهان ســـاماندهی این حیوانات شدند.
 

قتل عام خانوادگی در سراب
دو برادر مســـلح با ورود به خانه پســـر عمویشـــان در منطقه شـــیرجین ســـراب در اقدامی 

جنون آمیز 6 زن و مرد و کودک را کشـــتند و ســـپس خودکشـــی کردند.
ســـرهنگ مرتضی فراقی فرمانده انتظامی شهرســـتان سراب در تشـــریح جزئیات این خبر 
گفت: »در بررســـی های اولیه مشـــخص شـــد کـــه 2 برادر بـــه دلیل اختلافـــات خانوادگی 
شـــبانه به منزل پسرعمویشـــان هجـــوم آورده و اعضای خانـــواده که 6 نفر )شـــامل 2 مرد، 
یک زن و ســـه کـــودک( بودند را با ســـلاح گرم به قتل رســـانده و ســـپس خودشـــان را نیز 

. ند کشته ا
تحقیقات بیشتر درباره انگیزه این جنایت هولناک از سوی پلیس ادامه دارد.

گروه حـــوادث / کامـــران علمدهـــی: مرد 
زندانـــی که بـــه اتهـــام قتـــل یـــک راننده 
تاکسی اینترنتی با همدســـتی دو زن پای 
میـــز محاکمـــه ایســـتاده بود مدعی شـــد 

قصـــدش ســـرقت بوده اســـت نـــه قتل.
به گزارش خبرنـــگار حوادث »ایران«، یکی 
از شـــب های بهمـــن ســـال 1402 پیرزنـــی 
تنها با شـــنیدن صـــدای زنـــگ در خانه به 
حیـــاط رفتـــه و بـــه محض بـــاز کـــردن در 
مرد جوانـــی را دید که با پیکـــری خونین و 
نیمه جان درخواســـت کمک داشت. مرد 
جوان گفت: »یک مـــرد و دو زن مرا خفت 
کردند و ماشـــین و تلفنم را سرقت کردند. 

به پلیـــس و خانـــواده ام خبر بده.« 
با انتقال مـــرد مجروح به بیمارســـتان وی 
بـــه خاطـــر شـــدت جراحـــات وارده جـــان 
باخت. همســـر مقتـــول که قبـــل از مرگ 
دقایقـــی او را دیده بود به مأمـــوران گفت: 
»همســـرم راننده تاکســـی اینترنتی بود. او 
به مـــن گفت یک مـــرد و دو زن بـــه عنوان 
مسافر ســـوار خودرواش شدند و در حوالی 
صفادشـــت کرج با چاقو بـــه او حمله کرده 

و از ماشـــین بیرونش انداختند. 
اما شـــوهرم به در خـــودرو آویزان شـــده تا 
مانع ســـرقت شـــود که راننده از روی قفسه 

سینه اش رد شـــده است.« 
در ادامـــه تحقیقات یـــک روز بعد خودروی 
405 مقتـــول دو خیابـــان بالاتـــر از محـــل 
جنایت کشف و مشـــخص شد فقط تلفن 
همراه مقتول سرقت شده است. در ادامه 
پلیس بـــه زن جوانی رســـید که با شـــماره 
وی تاکســـی گرفته بودند اما او مدعی شد 
پسرش ماشـــین گرفته و از او خبری ندارد.

 
سرنخ جنایت در ایستگاه مترو

چنـــد روز بعد وقتی تلفن مقتـــول در یکی 
از ایســـتگاه های مترو روشـــن شد مأموران 
بلافاصله بـــا ردیابی تلفن همـــراه به دختر 
جوانـــی رســـیدند که از گوشـــی اســـتفاده 
می کرد. اما او مدعی شـــد تلفن را برادرش 
خریده. وقتی مأموران بـــرادر دختر جوان 
را دســـتگیر کردنـــد او نیز گفـــت من تلفن 
را از مـــرد جوانی به نام خســـرو خریده ام.

با دســـتگیری خســـرو وی در همـــان ابتدا 
به ماجرای ســـرقت و قتل بـــه همراه دو زن 
جوان بـــه نام های مهتـــاب و مریم اعتراف 
کرد و گفت: »ما به قصد ســـرقت ماشـــین 
گرفتیم اما درگیری ما و راننده باعث شـــد 

او فوت کند.« 
مهتـــاب و مریـــم نیز دســـتگیر شـــدند اما 

آنهـــا ادعا کردند از ماجرای ســـرقت و قتل 
خبر نداشـــتند و فقط خسرو با راننده وارد 
بحث شـــده و برایش چاقو کشـــیده و بعد 
هم با ماشـــین از رویش رد شـــده اســـت. 
پـــس از آن پـــدر و مـــادر مقتول بـــا حضور 
در دادســـرا از طرف خودشـــان و دو فرزند 
صغیر مقتول درخواســـت قصاص کردند. 
امـــا 11 ماه بعـــد مـــادر مقتول کـــه از غصه 
قتل فرزندش بیمارشـــده بـــود فوت کرد و 
9 فرزنـــد دیگر او به عنـــوان اولیای دم وارد 

شدند. پرونده 
بـــا تکمیل تحقیقات برای خســـرو به اتهام 
مباشـــرت در قتل عمد و سرقت مقرون به 

آزار در شـــب و برای مهتاب و مریم به اتهام 
ســـرقت مقرون به آزار، کیفرخواست صادر 
و پرونده برای رســـیدگی به شعبه 13 دادگاه 

کیفری یک اســـتان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در این جلســـه ابتـــدا وکیل پـــدر مقتول از 
طـــرف وی و دو فرزند مقتول برای متهمان 
درخواســـت قصاص کرد. ســـپس متهم به 
جایـــگاه رفـــت و گفـــت: »ما برای ســـرقت 
رفته بودیم. آن شـــب راننـــده از در خودرو 
آویـــزان شـــد و در را رها نمی کـــرد که مریم 
با چاقـــو به دســـتانش مـــی زد تـــا در را رها 

کنـــد مـــن در یـــک لحظه فکـــر کـــردم اگر 
دنـــده عقب بـــروم او در را رهـــا می کند اما 
بـــه یکباره حس کـــردم از روی دســـت انداز 
رد شـــدم و وقتـــی دقت کردم دیـــدم او زیر 
ماشـــین رفته اســـت. پس از ســـرقت هم 
از تـــرس ماشـــین را دو کوچـــه بالاتـــر رهـــا 

کردیم.«
پـــس از آن مهتـــاب کـــه در زمـــان جنایت 
زیر 18 ســـال ســـن داشـــته و با قیـــد وثیقه 
آزاد بـــود به جایـــگاه رفت و بـــا رد اتهامش 
گفـــت: »مریم دوســـت مادرم اســـت من 
در خانـــه اش میهمـــان بـــودم کـــه گفـــت 
خســـرو برایـــش یک ســـگ خریـــده و باید 
بـــرای گرفتـــن آن بـــه صفادشـــت برویم. 
نزدیکـــی مقصد بودیم که خســـرو با راننده 
بحث شان شـــد ما پیاده شـــدیم که دیدم 
خســـرو با چاقـــو راننـــده را زد و بعـــد هم از 

روی او رد شـــد.«
در ادامه نیـــز وکیل مریم بـــه جایگاه رفت 
و گفت: »موکلم نتوانســـت در دادگاه حاضر 
شـــود. متهم بـــا تناقض گویـــی می خواهد 
با تقســـیم جـــرم از بـــار مجـــازات خودش 

کند.« کم 
با پایان جلســـه قضات برای صدور رأی وارد 

شور شدند.

گـــروه حوادث/ متهـــم فراری که 14 ســـال قبل مرتکب قتل شـــده 
بود خیلی اتفاقی از ســـوی یک آشـــنا در رســـتوران شناسایی شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«؛ پنجشـــنبه گذشـــته مـــرد جوانی در تماس 
بـــا پلیس گفـــت: »دیروز خیلـــی اتفاقـــی در یکی از رســـتوران های تهـــران مرد 
میانســـالی را دیدم که 14 ســـال قبل در مشهد مرد جوانی را کشـــته و فرار کرده 
بود.« به دنبال این تماس کارآگاهـــان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت با پلیس 
مشـــهد تماس گرفته و پس از تأیید موضوع قتل راهی رســـتوران شده و مرد 50 
ســـاله را بازداشـــت کردند. وی با اعتراف به قتل گفت: »14 ســـال قبل در ســـفر 
به مشـــهد با مقتول آشـــنا شـــدم. بعد برای تفریح به شـــهری در اطراف مشهد 
رفتیـــم و اتاقی اجاره کردیم. شـــب حادثه خواب بودم که متوجه شـــدم مقتول 
می خواهـــد با چاقو مرا بزند، من هم در دفاع از خودم او را کشـــتم و فرار کردم. 
او فکـــر می کرد من به همســـرش نظر ســـوء دارم به همین خاطر می خواســـت 
مرا بکشـــد.« متهم ادامه داد: »مدتـــی بعد وقتی عکس خـــودم را در روزنامه ها 
بـــه عنوان قاتل فـــراری دیدم فهمیـــدم هویتم لو رفته اســـت بـــه همین خاطر 
مدام از شـــهری به شـــهر دیگر می رفتم. پلیـــس هم چندین بـــار مخفیگاهم را 
شناســـایی کرد امـــا من فرار می کـــردم. تا اینکه 7 ســـال قبل به تهـــران آمدم و 
با هویت جعلی در یک رســـتوران کارگر شـــدم. بعد هـــم ازدواج کردم و الان یک 

دختر 6 ســـاله دارم. همسرم نمی دانســـت من قاتل هستم.«

متهم به قتل در رستوران دستگیر شد
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   نگاهی به نمایش تیم ملی فوتبال در کافا و افزایش نگرانی ناظران برای موفقیت در جام جهانی 2026

 بـــرای موفقیـــت تیـــم ملی در این تیم مدعی نیست
جـــام جهانـــی، جوان گرایـــی 
 . ســـت ا ی  ور ضـــر فمنـــد  هد
ترکیـــب بازیکنـــان باتجربـــه با 
اســـتعدادهای جـــوانِ جســـور 
و آمـــاده بـــازی در ســـطح ملی، 
می کنـــد.  تضمیـــن  را  آینـــده 
امـــا عملکـــرد اخیـــر تیـــم ملی 
ننـــد  ما یـــی  تیم ها بـــل  مقا
افغانستان، هند و تاجیکستان 
نشـــان دهنده ضعف در ســـاختار دفاعـــی و ارتباط 
بین خطوط اســـت. دریافت گل و تســـاوی برابر این 

تیم هـــا، زنـــگ خطـــری جـــدی اســـت.
 ایـــن مشـــکلات ریشـــه در پایه هـــای فوتبـــال ایران 
دارد. هـــرم فوتبال مـــا معیوب اســـت؛ تیم های پایه 
ضعیف انـــد و بازیکنان جوان در اجـــرای اصول اولیه 
ماننـــد پـــاس و حمایـــت ناکارآمدند. بـــدون اصلاح 
ایـــن نواقـــص، صحبـــت از تاکتیک هـــای پیچیـــده 
دفاعی و هجومی بی معناســـت.  راهـــکار، اعتماد به 
نســـل جـــوان در کنـــار باتجربه هاســـت. در ماه های 
باقی مانـــده تا جام جهانـــی، باید بازیکنان مســـتعد 
جـــوان را به طـــور مـــداوم دعوت کـــرد، بـــا تمرینات 
تاکتیکی گروهی و فردی هماهنگ شـــان ســـاخت و 
فرصت بازی داد. مربی باید روی استراتژی، سازمان 
دفاعـــی و هجومی، ترانزیشـــن و ضربات ایســـتگاهی 
تمرکـــز کند، نـــه صرفاً تکنیـــک فردی.  تیـــم ملی به 
بازی هـــای تدارکاتـــی بـــزرگ نیـــاز دارد. رویارویـــی با 
تیم های آســـیایی یـــا آفریقایـــی درجه یـــک، حتی با 
هزینـــه، بازیکنـــان را به ســـرعت و اســـتقامت بالای 
فوتبـــال مدرن عـــادت می دهد. ضعف بدنســـازی از 
کودکی و نوجوانی، پاشـــنه آشـــیل بازیکنان ماست.  
با اعتماد شـــجاعانه به جوانـــان، اردوهای هدفمند 
و بازی هـــای تدارکاتـــی مناســـب، صعود از گـــروه در 
جـــام جهانـــی ممکـــن اســـت. در غیر ایـــن صورت، 
چالش هـــای بزرگی در انتظار تیـــم ملی خواهد بود.

مسعود اقبالی
مدرس بین المللی 

فوتبال

هرم معیوب

  ســـینا حســـینی / تیم ملـــی فوتبال ایران بـــا هدایت امیر قلعه نویی توانســـت در رقابت هـــای کافا 202۵ با کســـب ۷ امتیاز از گروه B صعـــود کند و به فینال برســـد. با این حـــال، عملکرد تیم ملی 
بیـــش از آنکـــه امیدبخش باشـــد، پرســـش های زیـــادی را برانگیخت. هم گروهـــی با افغانســـتان، هند و تاجیکســـتان این انتظـــار را به وجود آورد کـــه ایران با نمایـــش فوتبالی فنی و برتر، ســـطح 
آمادگـــی خـــود را برای حضـــور در آوردگاه جهانی بـــه نمایش بگذارد. امـــا لغزش های مکرر بازیکنان و ایـــرادات تاکتیکی، این بـــاور را از میان بـــرد و رقابت های کافا به پاشنه آشـــیل قلعه نویی بدل 

شـــد؛ ضعف هایی کـــه می تواند در جام جهانـــی 2026 گریبان فوتبـــال ایران را بگیـــرد و رویای موفقیت را بـــر باد دهد.

 گـــروه ورزشـــی / احمـــد دنیا مالـــی، وزیـــر 
رؤســـای  بـــه  و جوانـــان، خطـــاب  ورزش 
فدراســـیون های ورزشـــی هشـــدار داد؛ آن 
دســـته از مدیرانی که خود را در قبال بودجه 
دریافتـــی از وزارت ورزش و جوانـــان ملزم به 
پاســـخگویی نمی دانند. او تأکید کرد، برخی 
فدراســـیون ها بدون جذب اسپانسر و اتکای 
صرف به اعتبارات دولتـــی، برنامه های خود 
را پیـــش می برند و ســـپس از کمبـــود منابع 

گلایـــه می کنند.

 دنیا مالـــی گفت:»تعـــداد زیـــادی انجمـــن و 
ســـبک ورزشـــی داریـــم کـــه همـــه خواهان 
بودجه اند. مگـــر انتخابات بـــرای چه برگزار 
می شـــود؟ بـــرای اینکـــه رئیـــس منتخـــب 
بتوانـــد اسپانســـر جـــذب کنـــد و بـــا بخش 
خصوصـــی همـــکاری داشـــته باشـــد. دولت 
قطعاً بـــرای تیم هـــای ملـــی در رویدادهایی 
چـــون المپیـــک و بازی های آســـیایی منابع 
اختصـــاص می دهـــد، امـــا ایـــن بـــه آن معنا 
نیســـت که همه هزینه ها باید توسط دولت 

تأمیـــن شـــود. در سیاســـت کلی نظـــام نیز 
چنین چیـــزی تعریف نشـــده اســـت.«

 وزیـــر ورزش و جوانـــان بر ضـــرورت انضباط 
و  کـــرد  تأکیـــد  فدراســـیون ها  در  مالـــی 
افزود:»مـــا مســـئول ایجاد تـــوازن در ورزش 
قهرمانـــی و حرفـــه ای هســـتیم. نمی شـــود 
رئیـــس فدراســـیونی در قبـــال بودجه کلانی 
کـــه در اختیـــار دارد، به هیچ کس پاســـخگو 
نباشـــد. من بـــه مجلـــس و رئیس جمهوری 
تعهـــد داده ام کـــه در ایـــن زمینـــه جـــدی 

عمـــل کنـــم. در هیـــأت دولت نیـــز موضوع 
انضبـــاط مالی را مطـــرح کرده ایـــم. ریال به 
ریـــال هزینه هـــا باید بـــا برنامه ریـــزی انجام 
شـــود تـــا بتوانیم بـــا همین منابـــع محدود، 
دســـتاوردهای بیشـــتری داشته باشـــیم. به 
لطـــف خـــدا و همـــکاری همکارانـــم نشـــان 
خواهیم داد که می تـــوان با همین ظرفیت، 

افتخـــارات بزرگی رقـــم زد.«
 او همچنیـــن شـــایعات مربوط بـــه انتصاب 
رؤسای فدراســـیون ها را قاطعانه رد کرد:»در 

ســـاختار حاکمیتـــی چیزی به نـــام انتصاب 
وجود ندارد. ما تنها انتخابـــات داریم. البته 
نمی توانیم نســـبت به آنچه در دنیا می گذرد 
بی تفـــاوت باشـــیم. در بســـیاری کشـــورها 
بخشـــی از امـــور ورزشـــی را شـــهرداری ها بر 
عهده دارند. بویژه در حوزه ورزش همگانی، 
نقش مـــا بایـــد سیاســـت گذاری باشـــد، نه 
اینکه صرفاً بودجه بدهیم تا مســـابقه برگزار 
شـــود. ورزش همگانـــی و آمادگی جســـمانی 

اساساً جای مســـابقه نیست.«

  دنیا مالی: ما چیزی 
به نام »انتصابات« نداریم

رؤسای فدراسیون ها 
نمی توانند نسبت به 

بودجه پاسخگو نباشند

درخشش کاراته کاهای نوجوان ایران در آسیا
مدال باران

 گـــروه ورزشـــی / کاراته کاهـــای نوجـــوان ایـــران در روز 
اول رقابت هـــای رده هـــای ســـنی آســـیا در چیـــن، با 
عملکـــردی درخشـــان، مدال باران شـــدند و ۸ مدال 
رنگارنـــگ کســـب کردنـــد؛ ۲ طـــلا، ۲ نقـــره و ۴ برنز. 
کاروان ایـــران روز اول را بـــا موفقیـــت پشـــت ســـر 

 . شت ا گذ
ستایش قانعی فرد و ســـتایش افشار، دو مدال طلای 
ارزشـــمند را به ارمغان آوردند. عرشـــیا معلمی ملکی 
و فریـــار بهـــادری در بخـــش انفـــرادی و کاتـــای تیمی 
مردان بـــا ترکیب )امیرعلی میرزازاده، متین فریمند، 
عطـــا رفیعـــی و امیررضا چمنی( به مدال نقره دســـت 
یافتنـــد. در بخش بانوان، کاتـــای تیمی )دینا صفری، 
فاطمـــه صحت بخـــش، حنانـــه نورالـــه زاده و کوثـــر 
رنجبـــر(، آوا فرمانـــی و دینـــا کریمی مدال هـــای برنز 
را کســـب کردند. امـــروز، کاراته کاهای جـــوان به روی 
تاتامـــی می روند و فردا، رقابت های رده زیر ۲۱ ســـال، 

حســـن ختام این رویـــداد خواهد بود.

روز خوش ووشوکاران ایران در قهرمانی جهان
استارت مدال آوری با برنز بنی طالبی

 گروه ورزشـــی / دومین روز رقابت های ووشو قهرمانی 
جهـــان ۲۰۲۵ در برزیـــل بـــرای ایـــران بـــا درخشـــش 
ملی پوشـــان ســـاندا و کســـب مـــدال برنـــز شـــاهین 

بنی طالبـــی در بخـــش تالو همـــراه بود.
 در پایان روز دوم مســـابقات، شجاع پناهی، سانداکار 
وزن ۶۵ کیلوگـــرم به مرحله یک چهارم نهایی رســـید. 
عرفان محرمـــی، ملی پـــوش وزن ۷۰ کیلوگرم  پس از 

اســـتراحت در دور اول راهی یک چهارم نهایی شـــد.
 در وزن ۸۰ کیلوگرم، ســـهیل موســـوی حریف تونسی 
را بـــا نتیجه ۲ بر صفـــر مغلوب کرد و به جمع هشـــت 
نفـــر برتر راه یافت. مهدی مـــرادی در وزن ۹۰ کیلوگرم 
در همـــان ثانیه های ابتدایـــی مبارزه، با دیســـکالیفه 

شـــدن حریف ترکمنســـتانی به دور دوم رسید.
در بخش زنـــان هم عملکرد ملی پوشـــان درخشـــان 
بـــود. صدیقـــه دریایـــی در وزن ۶۵ کیلوگـــرم  بـــه 
نیمه نهایـــی راه یافت. ســـهیلا منصوریـــان در وزن ۷۰ 
کیلوگـــرم بـــا دیســـکالیفه شـــدن رقیـــب برمودایی و 
شـــهربانو منصوریـــان در وزن ۷۵ کیلوگـــرم با پیروزی 
۲ بر صفـــر برابر حریـــف مصری بـــه نیمه نهایی صعود 

. ند کرد
 امـــا نقطه عطـــف بـــرای ووشـــوی ایران، درخشـــش 

شـــاهین بنی طالبـــی در بخـــش تالـــو بود. 

سوژه

رقبای آماده، ایران ناآماده
 مقایســـه رونـــد آماده ســـازی ایـــران بـــا 
قدرت هـــای بـــزرگ آســـیا تصویر روشـــنی 
از آینـــده ای پرخطـــر بـــرای تیم ملـــی ارائه 

می دهـــد.

بـــود کـــه  ژاپـــن اولیـــن تیـــم آســـیایی   
صعـــودش بـــه جـــام جهانـــی ۲۰۲۶ قطعی 
شـــد. پیروزی هـــای قاطـــع در مقدماتی و 
برگـــزاری دیدارهـــای دوســـتانه بـــا آمریکا، 
مکزیـــک و برزیل نشـــان می دهـــد آنها در 
پی آماده سازی دشوار و هدفمند هستند.

از  شکســـت  بـــدون  نیـــز  کره جنوبـــی   
گروهش بـــالا آمد و بـــا ترکیبـــی متعادل 
از ســـتاره ها و جوانـــان، ســـاختار دفاعـــی 
قدرتمندی ساخته اســـت. دیدار تدارکاتی 
با برزیل در دســـتور کار این تیم قرار دارد.

 اســـترالیا  هـــم با رکورد دفاعـــی بدون گل 
خـــورده و برنامه ریـــزی دقیق بـــرای حضور 
در آمریکای شـــمالی، شـــرایطی به مراتب 

باثبات تر از ایـــران دارد.
در حالـــی کـــه ایـــن تیم هـــا روی جزئیات 
تاکتیکـــی و حتی مســـائل لجســـتیکی کار 
می کننـــد، تیـــم ملی ایـــران همچنـــان با 
مشـــکلات پایه ای دفاع و حمله دســـت به 

گریبان اســـت.

شروع های کند، گل های دیرهنگام
 یکـــی از مهم ترین نقدها بـــه تیم ملی، مشـــکل در آغاز 
مسابقات اســـت. مقابل افغانســـتان ابتدا در دقیقه ۱۸ 
دروازه ایران باز شـــد و ســـپس با دشـــواری، بـــرد ۳–۱ به 
دســـت آمد. برابر هنـــد نیز نیمه اول بـــدون گل به پایان 
رســـید و تنهـــا در دقایق ۸۹ و ۹۰+۶ دو گل به ثمر رســـید. 
آمـــار بـــالای مالکیت تـــوپ )۶۵ تـــا ۷۰ درصـــد( به خلق 
موقعیت مؤثر تبدیل نشـــد و وابســـتگی به دقایق پایانی 

بار دیگر آشـــکار شد.
 

بحران پایدار در دفاع
 دیـــدار بـــا تاجیکســـتان نقطـــه اوج مشـــکلات دفاعی 
بـــود. ایران با گل هـــای طارمی و جهانبخـــش ۲–۰ پیش 
افتـــاد، امـــا در نیمـــه دوم دو گل دریافت کـــرد و پیروزی 
از دســـت رفـــت. افـــت بدنـــی، ضعـــف در کناره هـــا و 
تعویض هـــای نه چنـــدان مؤثـــر، تیـــم ملـــی را در حفظ 
نتیجـــه ناکام گذاشـــت. میانگین دریافـــت بیش از یک 
گل در هـــر بازی برای تیمی کـــه در رده ۲۰ فیفا قرار دارد، 

نگران کننده اســـت.
 

حمله ای تکراری و کم اثر
 میانگیـــن گل زده ایران در مرحله گروهـــی ۲/۷ بود، اما 
بیـــش از نیمـــی از گل ها بعـــد از دقیقه ۸۰ به ثمر رســـید. 
تنهـــا ۳۵ درصـــد گل هـــا از جریـــان بـــازی حاصل شـــد و 
وابستگی بیش از حد به ضربات ایستگاهی یا اشتباهات 
حریـــف به چشـــم آمد. برخـــلاف انتظار، فرصـــت اندکی 
بـــه بازیکنان جـــوان داده شـــد و تاکتیک هـــای هجومی 
تیـــم ملی تکـــراری و قابـــل پیش بینی به نظر می رســـید.

 قلعه نویی در دوراهی
 صعـــود به فینـــال کافـــا ۲۰۲۵ و حتـــی قهرمانی احتمالی، دســـتاوردی ظاهری محســـوب می شـــود. اما 
واقعیـــت این اســـت کـــه تیم ملـــی در این تورنمنـــت بیش از هـــر چیز ضعف هـــای خود را آشـــکار کرد؛ 
شـــروع های کند، دفاع شـــکننده و حمله بی رمق.  بســـیاری از کارشناســـان بر این باورنـــد که تیم ملی 
بـــرای خـــروج از بحران بـــه تغییرات فوری نیـــاز دارد؛ تزریـــق بازیکنان جـــوان و خلاق به خـــط میانی، 
برگـــزاری دیدارهـــای دوســـتانه با رقبـــای قدرتمند اروپایـــی، اصلاح ســـاختار دفاعی و تمرکز بیشـــتر بر 
حفـــظ نتیجـــه. در غیـــر این صورت، تکـــرار ناکامی های گذشـــته و حتی برخـــی تغییرات دیگـــر پیش از 

جام جهانـــی دور از انتظـــار نخواهد بود.
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 توسعه پایدار مازندران 
بر مدار گردشگری و محیط زیست 

 روایت یک سال مدیریت 
و حل ۷۰ درصدی معضل پسماند به نقل از استاندار

ایران زمین14
شنبه   15 شهریور   1404  شماره 8828

ـــرش بـ

تاکید بر حمایت از برنجکاران 
برنـــج، برند اســـتان مازنـــدران اســـت و ایـــن اســـتان را به شـــالیزارهایش 
می شناســـند. کشـــاورزان برنجـــکار مازندرانی با کوشـــش و تـــاش فراوان 
نســـبت بـــه تولید ایـــن محصـــول اســـتراتژیک و کمـــک به امنیـــت غذایی 
کشـــور اقـــدام و مبالغ زیـــادی را برای تولیـــد این محصول هزینـــه می کنند. 
از ایـــن رو حمایت کامل از کشـــاورزان جـــزو اصلی تریـــن برنامه های دولت 
در اســـتان اســـت. البته همواره تأکید بنـــده بر حمایت از برنجـــکاران بوده 
اســـت. دراین راســـتا بـــا راه اندازی ســـامانه فروش مســـتقیم برنـــج، ایجاد 
تعاونی هـــای تولیـــدی و نظارت بر بـــازار، تاش کرده ایم واســـطه ها را حذف 
کنیم. همچنین، تســـهیات ویژه ای برای خریـــد تضمینی و بیمه محصولات 
کشاورزی در نظر گرفته شده اســـت. موضوع وارادات همواره آسیب هایی را 
بـــه این بخش زده و بنده مخالفـــت جدی خود را با آزاد شـــدن واردات برنج 
در فصل برداشـــت بارها اعام کرده و خواهان اســـتمرار ممنوعیت واردات 
برنـــج در بازه زمانی ۴ ماهه برداشـــت این محصول هســـتم. در این زمینه از 
دســـتگاه های اجرایی مســـئول در امنیت غذایی کشـــور بویژه وزارت جهاد 
کشـــاورزی تقاضا دارم نســـبت به تأمین و توزیع بموقع نهاده های کشاورزی 
از جمله کود شـــیمیایی که نیاز اصلی کشـــاورزان استان است، اقدام کنند.

استاندار 
مازندران:

رئیس جمهوری 
محترم در 

تماس تلفنی با 
بنده، بر توسعه 
متوازن، جذب 

سرمایه گذار و 
ارتقای خدمات 

عمومی تأکید 
داشتند. در 

همین راستا، 
اختیارات 

ویژه ای در حوزه 
بودجه ریزی، 

تسهیل 
سرمایه گذاری 

و اولویت بندی 
پروژه ها به 
استانداری 

واگذار شده 
است

در یک سال گذشته از زمانی که 
به عنوان استاندار مازندران انتخاب 

شده اید، مهم ترین اولویت کاری شما 
به عنوان نماینده دولت در استان چه 

بوده و تا کنون در پیشبرد این هدف چه 
توفیقاتی داشته اید؟

یـــت  تقو  ، ه بنـــد یـــت  لو و ا یـــن  مهم تر
ســـرمایه اجتماعـــی اســـتان بوده اســـت؛ 
یعنی بازســـازی اعتمـــاد عمومـــی از طریق 
مدیریـــت شـــفاف، پاســـخگو و مردمی؛ در 
همین راســـتا، مازنـــدران در بحران جنگ 
۱۲ روزه بـــا آرامـــش مثال زدنـــی، امنیـــت 
کامل و خدمت رســـانی بی وقفـــه به مردم، 
بـــه الگویـــی ملـــی تبدیل شـــد.  البتـــه در 
نظـــر داشـــته باشـــید بـــا حمایـــت دولـــت 
و پیگیری هـــای انجـــام شـــده در یکســـال 
اخیر اســـتان مازندران به یـــک کارگاه بزرگ 
عمرانی، نوســـازی و بازســـازی تبدیل شده 

و پیگیری های انجام شـــده بیـــش از یکهزار 
میلیارد تومان پروژه در اســـتان آغاز شـــده 
و در حـــال تکمیـــل اســـت. در اصل هدف 
ما این اســـت بـــا اتکا به روش هـــای علمی و 
فناوری های پیشـــرفته، طی چند ماه آینده، 
مراکز دفـــن بهینـــه و تصفیه خانه های زباله 
را در شـــهرهای مختلف اســـتان راه اندازی 
کنیم تا شـــاهد حـــل یکپارچـــه این چالش 
ورود  و  مناطـــق  تقســـیم بندی  باشـــیم. 
ســـرمایه گذاران انجـــام شـــده و قطعـــاً این 
موضوع به طـــور کامل خاتمه خواهد یافت.

مازندران همه ساله میزبان میلیون ها 
گردشگر است، اما جاده های پرترافیک، 
اقامتگاه های ناکافی و خدمات محدود، 

مانع از بهره برداری درست از این ظرفیت 
عظیم شده است. در این خصوص 

چه طرح هایی در دولت چهاردهم در 
استان اجرا شده است؟

 مازندران با اعتبارات استانی، مشغول ارائه 
خدمات ملی و فراملی است و ظرفیت های 
گردشگری آن مقصد سفر جمعیت بسیاری 
از گردشـــگران داخلی و حتی خارجی بویژه 
کشـــورهای حـــوزه خلیج فارس اســـت. اما 
با توجه بـــه زیرســـاخت های موجود امکان 
ســـرویس دهی مطلـــوب فراهـــم نیســـت. 
یقینـــاً حمایت های اعضـــای محترم هیأت 
دولـــت بویـــژه هدایت و حمایـــت راهبردی 
وزیـــر گردشـــگری می توانـــد بســـیار مؤثـــر 
واقع شـــود. از الزامات توســـعه گردشگری، 
ایجاد و گســـترش مراکز خاص گردشـــگری 
ماننـــد نمک آبـــرود حداقـــل در چند نقطه 
اســـتان و ایجاد شـــهرک های گردشگری در 
شهرســـتان های مختلف اســـتان است که 
نســـبت به اجرای ایـــن مهم با اســـتفاده از 
ظرفیـــت عظیـــم بخـــش خصوصـــی اقدام 

است.  شده 

در مراسم روز خبرنگار بخشی از 
سخنان شما در خصوص اولویتی که 

مسئولان برای انجام وظایف خود باید 
درنظر بگیرند و اینکه توجه به مشکلات 

معیشتی مردم برموضوعی چون حجاب 
اولویت دارد با واکنش های زیادی همراه 

شد. هرچند استانداری مازندران در 
پاسخ به منتقدان به تقطیع سخنان 

شما اشاره کرد. در اینجا می خواستیم در 
این باره توضیح بیشتری دهید.

پیامبـــر گرامی اســـام، از خداوند 
درباره زنانی که خود را پوشـــیده 
نگـــه می دارنـــد، درخواســـت 
رحمت و غفران نموده است، 
من التزام عملـــی به واجبات 
دینی را یکی از شـــاخص های 

اصلـــی تعییـــن مدیران اســـتانی دانســـته و 
می دانـــم و معتقـــدم در حکومت اســـامی 
مدیـــران بایـــد نگاهی همه ســـویه و کل نگر 

داشـــته باشند.
 در آن جلســـه، مـــن در ابتـــدای ســـخنانم 
گفتم بـــا آزادی موافقم، منوط بـــر آن که دو 
ع و قانون رسمی  شـــرط اصلی انطباق با شر
کشـــور در آن رعایت شـــده باشـــد و سپس 
با یادآوری مشـــکات اقتصادی و معیشـــتی 
مـــردم ایـــن موضـــوع را خواســـتم مطـــرح 
کنم کـــه لایحـــه عفـــاف و حجـــاب نیازمند 
بررسی های کارشناســـی دقیق تر و بیشتری 
اســـت که در ضمـــن صحبـــت، واژه لایحه را 
عنوان نکـــردم. جا دارد از فرصت اســـتفاده 
کنـــم و از دو گـــروه سپاســـگزاری کنم. اول: 
برخی از دلســـوزان موضع گیری مشـــفقانه 
و ناصحانـــه ای داشـــتند و نکات درســـتی را 
یاد آوری فرمودنـــد و دوم از بزرگوارانی که به 
مصداق »مـــروا باللغـــو مروا کراما« شـــتاب 
خدمت رســـانی به مردم شـــریف اســـتان و 
حضـــور میدانـــی و انقابی مدیران اســـتان 
را مکـــرراً بیان کرده و بر ضـــرورت همدلی و 

انســـجام اجتماعی تأکیـــد فرمودند.

  چه برنامه هایی برای جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی را در 
دستور کار استانداری قرار داده اید؟  

برنامه هـــای ما شـــامل ایجاد پنجـــره واحد 
ســـرمایه گذاری، تســـهیل مجوزها، حمایت 
از ســـرمایه گذاران بومی و خارجی و معرفی 
فرصت های صنعتی و گردشـــگری اســـتان 
بـــوده اســـت. موانـــع اصلـــی، بوروکراســـی 

و نبـــود زیرســـاخت های مالـــی بـــود کـــه با 
اصاحـــات اداری در حـــال رفع هســـتند.

 در واقع توسعه اقتصادی مازندران از بخش 
گردشـــگری غافل نمانـــده و تـــاش داریم 
گردشـــگری را از سواحل به ســـمت توسعه 
گردشگری ســـامت، بوم گردی، گردشگری 
ورزشـــی، فرهنگی و مذهبی هدایت کنیم.

 در این راســـتا باید با تسهیل صدور مجوزها 
و جذب ســـرمایه گذاری در زیرساخت های 
اقامتـــی و تفریحی با رویکـــرد حفظ محیط 
زیســـت و توســـعه مســـیرهای دسترســـی 
بـــه جاذبه هـــای کمتر شـــناخته شـــده، به 
حمایت از آموزش نیروی انسانی متخصص 

در حوزه گردشـــگری پرداخت.

  موضوع پسماند در دو دهه گذشته یکی 
از چالش های اصلی این استان بود لطفاً 
بفرمایید در یک سال گذشته چه اقدامی 

برای رفع این چالش انجام گرفته است؟
در یک ســـال گذشـــته، با مشـــارکت بخش 
خصوصی و حمایت دولت برای حل دائمی 
مشـــکل پســـماند های اســـتان پروژه هـــای 
تفکیـــک، بازیافـــت و تبدیـــل پســـماند بـــه 
انـــرژی در چند شهرســـتان آغاز شـــده اند. 
در حـــال حاضر حـــدود 70 درصد طرح های 
پســـماند در ســـال جاری تکمیل می شـــود و 
تا ســـال آینده معضل پســـماند در مازندران 
برطرف خواهد شـــد. جذب سرمایه گذاران 
عاقه منـــد، پروژه هـــای بـــزرگ مدیریـــت 
پسماند و کارخانه های بازیافت در شهرهایی 
چون ساری، قائمشـــهر، بابل، آمل، تنکابن 

و رامســـر در حال تکمیل اســـت.

گفت وگو

»مازندران در یک ســـال گذشته روزهای پرتحرکی را پشـــت سر گذاشته است؛ استانی 
که بـــه گفته اســـتاندار آن، از دل بحران هـــا و چالش های زیســـت محیطی و عمرانی، 
امروز به کارگاه بزرگ ســـازندگی کشـــور بدل شـــده اســـت. »مهدی یونســـی رستمی« 
مهم تریـــن مأموریت خـــود را تقویت ســـرمایه اجتماعی و بازســـازی اعتمـــاد عمومی 
عنـــوان می کنـــد و از بهره بـــرداری هـــزاران پـــروژه عمرانی، حـــل بخش عمـــده ای از 
معضل پســـماند، توسعه زیرســـاخت های کشاورزی و گردشـــگری و اقدامات گسترده 
بـــرای تأمیـــن پایـــدار آب شـــرب و کشـــاورزی در دولت چهاردهـــم خبـــر می دهد. او 
معتقد اســـت با ایـــن اقدامـــات، مازنـــدران در دولـــت چهاردهم الگویـــی ملی برای 
توســـعه پایـــدار و مدیریـــت کارآمد خواهد بـــود. در همیـــن ارتباط، روزنامـــه ایران در 
گفت وگویی با اســـتاندار به بررســـی اولویت ها، چالش ها و دســـتاوردهای یک ســـال 

گذشـــته پرداخته است.«

شیما جهانبخش
گروه ایران زمین 

است. در هفته دولت امســـال بهره برداری 
از 1660 پـــروژه عمرانی و خدماتی با اعتباری 
بالغ بر ۲۰ همت در دســـتور کار قرار گرفت. 
ایـــن پروژه هـــا حاصـــل تـــاش معاونت ها، 
مدیران کل، فرمانداران و مسئولان اجرایی 

اســـتان است.

  دولت از ابتدای کار خود بر رفع 
محرومیت های چندین ساله از چهره 

استان ها تأکید داشته، بفرمایید مجموع 
اقدامات دولت تا چه حدی برای مردم 

استان ملموس بوده است؟
دولـــت چهاردهـــم بـــا تمرکـــز بـــر عدالت 
ا  ر نیمه تمـــام  ی  ه هـــا وژ پر  ، ی منطقـــه ا
فعـــال کـــرده، زیرســـاخت های بهداشـــتی 
و آموزشـــی را بازســـازی کـــرده و در حـــوزه 
معیشـــت، طرح هـــای حمایتی را بـــه اجرا 
گذاشـــته اســـت. رضایتمنـــدی مـــردم در 
ه  هند ن د نشـــا خیـــر  ا ی  نظرســـنجی ها
ملموس بـــودن این اقدامات اســـت.  در 9 
ماه گذشـــته بیش از 49 هـــزار و 600 میلیارد 
تومـــان پروژه در اســـتان به اتمام رســـیده و 
از آنجایی کـــه دولت بر تکمیـــل طرح های 
تأکیـــد داشـــته، اصلی تریـــن  کاره  نیمـــه 
اقدامـــات مـــا تکمیل ایـــن طرح هـــا بوده 

. ست ا

  تأکید های ویژه رئیس  جمهوری به 
شما برای توسعه مازندران چه بوده و در 

این زمینه چه اختیاراتی به شما واگذار 
شده است؟

تمـــاس  در  محتـــرم  رئیـــس  جمهـــوری 
تلفنـــی با بنده، بر توســـعه متـــوازن، جذب 
ســـرمایه گذار و ارتقـــای خدمـــات عمومـــی 
تأکید داشـــتند. در همین راستا، اختیارات 
ویـــژه ای در حـــوزه بودجه ریـــزی، تســـهیل 
ســـرمایه گذاری و اولویت بنـــدی پروژه ها به 

اســـتانداری واگذار شـــده است.

 مهم ترین چالش مدیریتی شما در 
استان چیست؟ در یک سال گذشته، 

برای رفع آن چه اقداماتی انجام داده اید؟
و  پســـماند  مدیریـــت  اصلـــی،  چالـــش 
تنش هـــای زیســـت محیطی بـــوده اســـت. 
بـــا ورود ســـرمایه گذاران خصوصـــی، حدود 
۷۰درصد از مشکل پســـماند در سال جاری 

حـــل شـــده و تـــا پایـــان ســـال آینده، 
این مســـأله به طـــور کامـــل مرتفع 

ســـال های  در  شـــد.  خواهـــد 
ناچیـــزی  بودجه هـــای  قبـــل، 

ند  پســـما یـــت  یر مد ی  بـــرا
امـــا  می یافـــت  اختصـــاص 

امســـال با حمایـــت دولت 

عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
گفت: مالیات عاوه بر اینکه یک منبع درآمدی پایدار 
برای دولت محسوب می شود، به عنوان یک ابزار در دست 
حاکمیت است تا بتواند به بازتوزیع عادلانه امکانات و 
درآمد ها در کشور بپردازد. در همین راستا، پروژه هایی 
برای مناطق کم برخوردار در چارچوب طرح نشاندارکردن 
مالیات ها تعریف شده است که مثبت ارزیابی می شود.
نادرقلی ابراهیمی، نماینده اراک، خنداب و کمیجان 
ح  طر اجرای  اسامی درخصوص  شورای  مجلس  در 
نشاندارکردن مالیات ها طی سال گذشته که با اعتباری 
بالغ بر ۱۲ هزار میلیارد تومان اجرایی شد و در سال جاری 
نیز اعتبار آن افزایش ۵۰ درصدی داشته است، تصریح کرد: 
اجرای پروژه های زیرساختی و عمرانی از محل درآمد های 
مالیاتی از اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا این امر به 
افزایش عمران و آبادانی کشور می انجامد و زمینه را برای 

بهره مندی همگان از امکانات فراهم می کند.
وی ادامه داد: درآمد های مالیاتی منبع مناسبی برای تأمین 
اعتبار پروژه های زیرساختی هستند. به این ترتیب، منابع 
به نفع همگان به کار می افتد و بازتوزیع عادلانه درآمد ها و 
امکانات در کشور صورت می گیرد.این نماینده مجلس 
خاطرنشان کرد: با توجه به محدودیت هایی که در تأمین 
منابع عمومی برای اجرای پروژه ها وجود دارد، حاکمیت 
می تواند به درآمد های مالیاتی به عنوان منبعی برای 
تأمین اعتبار پروژه های عمرانی و زیرساختی نگاه کند. 
این امر به نفع مردم است و مزیتش به همگان می رسد.

ابراهیمی گفت: به ویژه اجرای طرح های حوزه آبرسانی و 
توسعه راه ها از اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا این امر 
زمینه را برای دسترسی همگان به زیرساخت های حیاتی 
کشور مهیا می کند.عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
طبیعی مجلس ادامه داد: سوق دادن درآمد های مالیاتی به 
مناطق کمتر برخوردار به منظور حل مشکات مردم این 
مناطق اقدام مناسبی است که در طرح نشاندارکردن 

مالیات ها مدنظر قرار گرفته است.

این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین 
بخش های اقتصادی کشور که می تواند بر سایر حوزه ها 
نیز اثر بگذارد، بخش انرژی است. تقویت زیرساخت های 
حوزه انرژی می تواند به ادامه فعالیت صنایع منجر شود 
و روند تولید را از تعطیلی نجات دهد. بنابراین، به کار 
انداختن درآمد های مالیاتی در حوزه انرژی به معنای 
حمایت غیرمستقیم از تولید است.ابراهیمی گفت: در 
شرایط فعلی که اقتصاد مقاومتی از اهمیت بالایی برخوردار 
است و باید نسبت به تخصیص منابع حساسیت داشته 
باشیم، اجرای طرح نشاندارکردن مالیات ها می تواند 
کمک کننده باشد، زیرا در این سازوکار، مالیات دهندگان 
محل هزینه کرد مالیات ها را مشخص می کنند و زمینه 
برای تکمیل پروژه های نیمه تمام به وجود می آید.وی 
ادامه داد: نشاندارکردن مالیات ها زمینه ای برای مشارکت 
بیش از پیش مردم در اقتصاد به وجود می آورد. این امر 
انگیزه مؤدیان را برای پرداخت مالیات افزایش می دهد 
و اطمینان آنان را به روند های مالیاتی کشور بالا می برد.
نماینده اراک در مجلس خاطرنشان کرد: مالیات عاوه 
بر اینکه یک منبع درآمدی پایدار برای دولت محسوب 
می شود، به عنوان یک ابزار در دست حاکمیت است تا 
بتواند به بازتوزیع عادلانه امکانات و درآمد ها در کشور 
بپردازد. در همین راستا، پروژه هایی برای مناطق محروم 
در چارچوب طرح نشاندارکردن مالیات ها تعریف شده 
ارزیابی می شود.وی ادامه داد: رفع  است که مثبت 
محرومیت موضوع مهمی است و باید با جدیت در دستور 
کار باشد. شهر های کوچک و دورافتاده باید در اولویت 
اختصاص اعتبار برای پیشبرد پروژه ها باشند.این نماینده 
مجلس خاطرنشان کرد: شفافیت یکی از مهم ترین نتایج 
نشاندارکردن مالیات هاست. وقتی مؤدیان در جریان 
محل هزینه کرد مالیات پرداختی شان قرار می گیرند، 
شفافیت در روند های مالیاتی کشور به وجود می آید 
که اثرگذاری بالایی در افزایش اعتماد به سازوکار های 

اقتصادی و مالیاتی کشور دارد.

 تکمیل پروژه های نیمه تمام کشور به انتخاب مردم 
با طرح نشاندار کردن مالیات

نماینده بندرعباس در مجلس شورای اسلامی:نماینده اراک در مجلس مطرح کرد: نماینده اراک در مجلس مطرح کرد:
 از اخذ مالیات هوشمند تا شفافیت

کاهش صدور فاکتورهای جعلی با صورت حساب  در پرداخت ها با تبصره ماده 1۰۰
الکترونیک مالیات بر ارزش افزوده عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسامی گفت: با اجرای 

تبصره ماده ۱۰۰ امکان تقسیط مالیات، حذف ممیزان و شفافیت در پرداخت ها ایجاد 
می شود که باعث عادلانه شدن مالیات بین مودیان می شود.

نادر قلی ابراهیمی، نماینده اراک، کمیجان و خنداب در مجلس شورای اسامی گفت: 
یکی از مهم ترین تغییرات در نظام مالیاتی کشور، الکترونیکی شدن فرآیند ها و تقویت 
خوداظهاری مودیان است که با این روش دیگر نیازی به حضور فیزیکی ماموران مالیاتی 

یا نگهداری دفاتر متعدد در محل شرکت ها و واحد های اقتصادی نیست.
وی افزود: حذف ممیزان مالیاتی و انتقال همه مراحل به سامانه هوشمند، نه تنها 
فرایند اخذ مالیات را سریع و شفاف می کند، بلکه رانت و فساد احتمالی در تعامات 

سنتی مالیاتی را کاهش می دهد.
نماینده اراک در مجلس تاکید کرد: وقتی مودیان خوداظهاری می کنند، میزان مالیات 
بر اساس درآمد واقعی محاسبه شده و امکان تخصیص آن به پروژه های مشخص 

وجود دارد.
ابراهیمی با اشاره به طرح نشان دار کردن مالیات ها اظهار کرد: یکی از نکات مهم این 
است که مودیان می توانند مالیات پرداختی خود را به طور مستقیم به طرح های عمرانی، 

فرهنگی یا زیرساختی اختصاص دهند.
وی ادامه داد: این شفافیت و قابلیت تخصیص باعث می شود افراد رغبت بیشتری به 
پرداخت مالیات داشته باشند، چرا که احساس می کنند سهم آنها به شکل واقعی و 

هدفمند در جامعه مصرف می شود.
این نماینده مجلس همچنین امکان تقسیط مالیات و تسهیل پرداخت ها را یکی دیگر 
از مزایای این سیستم دانست و گفت: مودیان می توانند مالیات خود را در چند قسط 
پرداخت کنند و این انعطاف پذیری باعث می شود فشار مالی کاهش یافته و انگیزه برای 

انجام تعهدات مالیاتی افزایش یابد.
ابراهیمی گفت: با این اقدام پرداخت ها واقعی و به موقع انجام شده و دیگر نیازی به 

پرداخت های غیررسمی یا خارج از چارچوب قانونی وجود ندارد.
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس درباره اهمیت عادلانه شدن مالیات ها اظهار کرد: با 
حذف دخالت فردی و ممیزان، همه مودیان به شکل یکسان و عادلانه تحت پوشش 
مالیاتی قرار می گیرند. این موضوع از ناعدالتی و تبعیض جلوگیری کرده و اعتماد 

عمومی به نظام مالیاتی را افزایش می دهد.
این نماینده مجلس شورای اسامی تأکید کرد: اجرای این سامانه، عاوه بر افزایش 
درآمد های مالیاتی، زمینه جذب مشارکت مردمی برای توسعه پروژه های محلی و ملی 

را فراهم می کند.
به گفته ابراهیمی وقتی مودیان بدانند مالیاتشان مستقیماً به پروژه های شهری یا 
روستایی محل زندگی شان اختصاص می یابد، انگیزه و رضایت بیشتری برای پرداخت 
مالیات پیدا می کنند. این یک گام مهم در مسیر شفافیت، عدالت و هوشمندسازی 

نظام مالیاتی کشور است.

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسامی گفت: 
صورت حساب الکترونیک مالیات بر ارزش افزوده 
موجب کاهش صدور فاکتورهای جعلی می شود و 
نرخ مالیات بر ارزش افزوده بیش از ۳ میلیون کالا و 

خدمت به صورت پیشینی مشخص می شود.
   احمد مرادی، نماینده بندرعباس در مجلس در 
ارتباط با استقرار نظام مالیاتی هوشمند در کشور و 
سیستمی شدن فرآیند اخذ مالیات بر ارزش افزوده 
از اقدامات مهم دولت چهاردهم  به عنوان یکی 
در راستای اصاح نظام مالیاتی کشور تصریح کرد: 
مالیات بر ارزش افزوده بخشی از درآمدهای مالیاتی 
دولت را تشکیل می دهد و ساماندهی دریافت مالیات 
این حوزه اهمیت زیادی دارد. در همین راستا، تاش 
دولت برای حل و فصل مشکات مودیان و بیرون 

آوردن آن ها از سر در گمی مثبت ارزیابی می شود.
وی ادامه داد: صورت حساب الکترونیک مالیات 
بر ارزش افزوده موجب کاهش صدور فاکتورهای 
جعلی می شود و نرخ مالیات بر ارزش افزوده بیش از 
۳ میلیون کالا و خدمت به صورت پیشینی مشخص 
دریافت  در  بخشی  انضباط  به  منجر  که  می شود 
از  مودیان  کردن  پیدا  نجات  همچنین  و  مالیات 

سردرگمی خواهد.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: هر اقدامی که 
در راستای افزایش شفافیت و نظم دهی به روند 
مالیات ستانی در کشور باشد، مثبت ارزیابی می شود. 
به  اعتماد مودیان  افزایش  به  اقدامات  این طور 
سازوکارهای مالیاتی کشور می انجامد و انگیزه مردم 

را برای پرداخت به موقع مالیات افزایش می دهد.
مرادی گفت: صدور فاکتورهای جعلی مشکات 
است.  کرده  ایجاد  کشور  اقتصاد  برای  زیادی 
اعتبارسنجی شرکت ها و این که آن ها تنها بتوانند 
به اندازه اعتبارشان صدور فاکتور داشته باشند، یک 
راهکار پیشینی برای جلوگیری از صدور فاکتورهای 

جعلی است. حاکمیت با استفاده از این سازوکارها 
می تواند در راستای مقابله با فرار مالیاتی گام بردارد.
عضو کمیسیون انرژی مجلس ادامه داد: به وجود 
آوردن امکان پرداخت مالیات بر ارزش افزوده در 
معامات نسیه پس از تسویه معامله به نفع مودیان 
است و به رونق گرفتن کسب و کارها کمک می کند. 
بخش زیادی از معامات کشور به صورت غیرنقدی 
امکان پرداخت  انجام می شود و به همین دلیل 
از تسویه  افزوده معامات پس  ارزش  بر  مالیات 

می تواند کمک کننده باشد.
هوشمندسازی  سیستمی و  کرد:  خاطرنشان  وی 
اعمال  از  افزوده  ارزش  بر  مالیات  دریافت  روند 
سلیقه شخصی در روندهای مالیات ستانی در کشور 
جلوگیری می کند و انضباط بیشتری به این سازوکارها 
می دهد. فاصله گرفتن از روندهای دستی مالیاتی 
می تواند به کارآمدتر شدن دریافت مالیات در کشور 

کمک کند.
مرادی گفت: دریافت مالیات به صورت سیستمی و 
هوشمند به کاهش هدررفت انرژی و وقت مودیان 
این  در  می شود.  منجر  مالیاتی  امور  سازمان  و 
سازوکار، نیازی نیست که کارشناسان مالیاتی متعدد 
درگیر حسابرسی و دریافت مالیات باشند. این امر 

هزینه های مالیات ستانی را کاهش می دهد.
وی ادامه داد: مودیان نیز از روندهای طولانی دریافت 
مالیات به روش های سنتی خاص می شوند و نیازی 
به مراجعات مکرر به ادارات مالیاتی ندارند. این به 

معنای تسهیل روندهای مالیاتی کشور است.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: مالیات ستانی 
هوشمند به افزایش پیش بینی پذیری فضای اقتصادی 
کشور کمک می کند. در این سازوکارها هم دولت 
می تواند میزان درآمد مالیاتی اش را با دقت بیشتری 
محاسبه کند و هم مودیان می دانند که به صورت 

سیستمی چقدر مالیات پرداخت می کنند.
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تازه ترین خبرها می گوید که دریاچه ارومیه 
دیگر قابل احیا نیست آیا شما این گزاره را 

قبول دارید؟ 
دریاچـــه ارومیه اهمیت بالایی دارد، اما در ۲۵ ســـال 
اخیر بـــه دلیل قوانیـــن نادرســـت، محدودیت های 
اقتصادی، مســـائل بین المللی، کاهـــش درآمدهای 
ملـــی و فشـــار بـــر منابـــع تجدیدپذیـــر، بســـیاری از 

دریاچه هـــای کشـــور را از دســـت داده ایم.
منابعی چـــون آب، خـــاک، مواد ژنتیکی و پوشـــش 
گیاهی تحت فشار شـــدید قرار دارند و نه تنها امکان 
تجدیدپذیری آنها از بین رفته، بلکه بقای شـــان نیز 
به شـــدت تهدید می شـــود. دریاچه ارومیه نمونه ای 
از نتایج غلط سیاســـت گذاری در مدیریت آب ایران 
اســـت، مانند جازموریـــان، بختـــگان، هورالعظیم، 
شـــادگان، کافتر، گاوخونی، دریاچه نمک و بســـیاری 
از رودخانه ها که قربانی همین رویکردها شـــده اند.

 
دلیل اصلی این بحران چیست؟

چـــون بـــرای افزایـــش تولیـــد کشـــاورزی، حقابـــه 
زیســـت بوم ها را مصرف کردیم، با سدســـازی، پمپاژ 
بی رویـــه و انتقـــال آب، منابـــع زیرزمینـــی را تخلیه 
کردیـــم و از جملـــه دریاچـــه ارومیه را خشـــکاندیم.

 
احیای دریاچه ارومیه یکی از وعده های 

انتخاباتی آقای روحانی بود؟
بلـــه. آقای روحانی در ســـال ۹۲ پیش از انتخابات در 
ارومیـــه قول دادند که احیـــای دریاچه اولین مصوبه 
دولتشـــان باشـــد. پس از پیروزی، در اولین جلسه 
هیأت دولت، »ســـتاد احیـــای دریاچه ارومیـــه« را بر 
اســـاس اصل ۱۳۸ قانون اساســـی تشـــکیل دادند؛ 
ســـتادی متشـــکل از وزرای نیرو، کشـــاورزی، کشور، 
صنعت و اقتصاد، رئیس ســـازمان برنامـــه و بودجه 
و استانداران کردســـتان، آذربایجان شرقی و غربی.

 
با وجود خشک شدن بسیاری از دریاچه ها 

به دلیل مدیریت نامطلوب آب، چرا فقط 
دریاچه ارومیه برای احیا انتخاب شد؟ آیا 

صرفاً به خاطر درخواست یک شهروند 
تبریزی بود؟

نه. دریاچـــه ارومیه به دلیل انباشـــت ۱۳ میلیارد تن 
نمک زیر بســـتر خود، منبع غبار نمکی در شعاع ۱۰۰ 
کیلومتری اســـت که زندگی ۶ میلیـــون نفر را تهدید 
می کنـــد. این پدیـــده موجب افزایـــش بیماری های 
پوســـتی و ســـرطان، آســـیب های زیســـت محیطی، 
اختلال در کشـــاورزی و حذف زنبور عســـل شـــده و 

خســـارات جدی برای منطقه به همـــراه دارد.
برخـــلاف دریاچه ارومیه، ســـایر دریاچه های کشـــور 
ــ ماننـــد جازموریان با جمعیتی حـــدود ۱۰۰ هزار نفر 
در پیرامـــون آن، گاوخونی در فاصلـــه ۱۰۰ کیلومتری 
اصفهان و دریاچه قم در ۶۰ کیلومتری این شـــهرـ به 
دلیل فاصله نســـبتاً زیاد از مراکز پرجمعیت کمتر در 
معرض چنیـــن تهدیدهایی قرار دارنـــد. اما دریاچه 
ارومیه به واســـطه جمعیت انبوه اطراف و گستردگی 
غبار نمکی، به بحرانی زیســـت محیطی و انســـانی با 

ابعاد بین المللی بدل شـــده اســـت.
ایـــن وضعیـــت بحرانـــی نیازمنـــد اقدامـــات فـــوری 
بـــرای احیـــای دریاچه ارومیـــه و کاهـــش پیامدهای 
زیســـت محیطی و انسانی است. با توجه به جمعیت 
زیاد اطـــراف دریاچه در مقایســـه با نمونـــه ای مانند 
دریاچـــه اورال ترکیـــه، آقـــای روحانی ســـتاد احیای 

دریاچـــه ارومیه را تشـــکیل داد.

و ستاد احیا تشکیل شد؟
قرار شد در عرض شـــش ماه کنسرسیومی از حدود 
۱۱ دانشـــگاه کشـــور، بـــا محوریت دانشـــگاه صنعتی 
شـــریف و مشـــارکت دانشـــگاه های ارومیـــه، تبریز، 
تهران، امیرکبیر، شـــهید بهشـــتی، شـــیراز و مشهد 
تشـــکیل شـــود. از مشـــاوران خارجی از اســـترالیا تا 
آمریـــکا و روســـیه تـــا انگلیـــس نیز اســـتفاده شـــد. 
دانشگاه شـــریف نقش هماهنگی داشت و گروه ۷۰۰ 
نفره ای شامل ۶۰ کارشـــناس خارجی داده های مورد 

نیاز را گـــردآوری کردند. در نهایت، کنسرســـیوم ۲۷ 
پیشـــنهاد ارائه کرد که می توانســـت دریاچـــه ارومیه 

را طـــی ۱۰ ســـال احیا کند.
برنامـــه ۱۰ ســـاله احیـــای دریاچه شـــامل پنج ســـال 
اول اقدامـــات زیربنایی و نرم افزاری بـــود که یکی از 
مهم ترین بندهای آن در جلســـه هشـــتم تیر ۱۳۹۳ 

شد. تصویب 
طبـــق پیشـــنهاد دانشـــگاه صنعتـــی شـــریف، برای 
جلوگیـــری از خشک شـــدن کامل دریاچه قرار شـــد 
در چهار ســـال اول ســـالانه ۵۰ هزار هکتـــار از اراضی 
کشـــاورزی آبیـــاری نشـــود و بـــه کشـــاورزان غرامت 
پرداخت شـــود تا کمبود محصولات از طریق واردات 
جبـــران شـــود. این طـــرح به عنوان راه حـــل موقت 
تا تکمیـــل پروژه های ســـخت افزاری تصویب شـــد، 
زیـــرا در غیـــر این صـــورت دریاچه به »پلایـــا« تبدیل 

. می شد
حدود دو ماه بعد، تحت فشار نمایندگان آذربایجان 
غربی و تعدادی از آذربایجان شرقی، آقای روحانی از 
اجرای مصوبه عدول کرد و دســـتور توقـــف آن را داد؛ 

بنابراین خرید آب از کشـــاورزان عملی نشد.
 

یعنی از طرح »نکاشت«)که از آن به عنوان 
یک جراحی بزرگ یاد می شد( به سمت 

»به کاشت« رفتید؟
»به کاشـــت« بود ولی طرح نکاشـــت برای سه سال 
اول احیا بود که دریاچه کامل خشـــک نشـــود. چون 
وقتی مـــا در ســـال ۹۲ طرح احیـــا را شـــروع کردیم 
چیـــزی کمتـــر از ۲ میلیـــارد متر مکعب آب داشـــت 
که الان به صفر رســـیده اســـت. با وجـــود این، آقای 
حمیـــد چیت چیـــان، وزیر وقت نیـــرو، کمک کرد و 
توانســـت نزدیک به ۵۰ درصد حقابـــه دریاچه اضافه 
کند تا بخشـــی از کمبود جبران شـــود، هرچند این 

اقدام جایگزین خرید آب از کشـــاورزان نشـــد.
 

ولی از کشاورز آب نخریدید؟
اصلاً نشـــد کـــه بتوانیـــم آب بخریم. گفتنـــد آن ۵۰ 
هزار هکتار باید کشـــت شـــود. از نگاه ســـتاد احیا، 
منطقی ترین و عاقلانه ترین راه تأمین آب، استفاده 
از منابع آبی حوزه خود دریاچه بود. در ســـال ۱۳۵۷، 
ســـطح زیر کشـــت در حوزه ۵۲ هزار کیلومتر مربعی 
دریاچـــه ارومیـــه حـــدود ۱۹۲هـــزار هکتار بـــود؛ اما 
اکنون این رقم به نزدیک ۶۰۰ هزار هکتار رســـیده که 

تمام این افزایش، از حقابه دریاچه برداشـــت شـــده 
اســـت. همین گسترش ســـطح زیر کشـــت، علت 

اصلی خشک  شـــدن دریاچه محســـوب می شود.
 

برنامه های انجام شده بیشتر سخت افزاری 
و در راستای انتقال آب بود. یعنی از سدها 

آب برداریم؛ خب در دولت حسن روحانی، 
وزارت نیرو همکاری کرد اما در دولت بعد 

نه. ظاهراً برنامه ها ریشه ای نبود.
شـــما اجازه بدهیـــد توضیح می دهم. از نگاه ســـتاد 
احیـــا، منطقی تریـــن و پایدارتریـــن راه، تأمین آب از 
حـــوزه خود دریاچـــه بود. بـــا این حال، فشـــارهایی 
از ســـوی گروهـــی برای بررســـی طرح انتقـــال آب از 
دریای خزر وجود داشـــت. طبق این طرح، قرار بود 
ســـالانه یک میلیارد متر مکعب آب از خزر پمپاژ و به 

دریاچه ارومیه منتقل شـــود.
مـــا مخالفت کردیم اما زیر فشـــار بودیـــم. چون آب 
دریـــای خزر عمدتـــاً دارای املاح ســـولفاته اســـت، 
درحالـــی  کـــه آب دریاچـــه ارومیـــه سرشـــار از املاح 
کلراته. میـــزان محلولیت املاح ســـولفات ۸۵ برابر 
کمتـــر از کلرات اســـت؛ بنابرایـــن اگر آب خـــزر وارد 
دریاچـــه ارومیـــه می شـــد، ظـــرف یک ســـال لایه ای 
غیرقابل  حل در کف آن تشـــکیل می داد و دریاچه را 
به »پلایـــا« تبدیل می کرد که عمـــلاً نابودی کامل آن 
بود. بـــا وجود این هشـــدارها، دولت تصمیم گرفت 
برای بررســـی بیشتر، از کارشناســـان نروژی استفاده 
کنـــد. نتایج تحقیقات آنها نیز صحت نظر ســـازمان 
حفاظت محیط زیســـت و دانشگاه شـــریف را تأیید 
کـــرد و در نهایت، این پروژه ۱۴میلیـــارد دلاری بود که 

شد. متوقف 
طـــی هشـــت ســـال دولـــت روحانـــی، بـــا اجـــرای 
طرح های داخلـــی و تأمین تدریجـــی آب، دریاچه از 
خطـــر خشک شـــدن رهایی یافـــت. در ایـــن مدت، 
پروژه بزرگ انتقال آب »زاب« نیز در دســـت اجرا بود 
که شـــامل ۳۶ کیلومتـــر تونل و حـــدود ۲۵ کیلومتر 
کانال بود. ۸ ســـال طول کشـــید. این پـــروژه پس از 
ســـال ها کار، در زمســـتان ۱۴۰۰ به بهره برداری رسید.

انتقـــال آب از رودخانـــه زاب بـــه دریاچه ســـالانه ۶۰۰ 
میلیون متر مکعـــب بود، امـــا مقاومت هایی وجود 
داشـــت، بویژه در کاهش تخصیص آب کشـــاورزان و 
جلوگیری از توسعه کشاورزی. استانداران آذربایجان 
غربی بشـــدت با این موضوع مخالفـــت می کردند، 

هم به دلیل کاهش توســـعه زمین های کشـــاورزی و 
هم محدود شدن اســـتفاده از منابع آب.

نکته جالـــب این بـــود که از حـــوزه دریاچـــه ارومیه 
ســـالیانه ۴۵۰ تـــا ۵۰۰ هـــزار تـــن چغندر در ســـال به 
مشـــهد و اصفهـــان صـــادر می شـــد. جلـــوی ایـــن 
صادرات را گرفتیم؛ زیرا ســـالیانه حدود ۱۳۰ میلیون 
متر مکعـــب آب دریاچـــه به صورت چغنـــدر قند به 

اصفهـــان و مشـــهد صادر می شـــد.
همزمان بـــا پایان پروژه های ســـخت افزاری، کارهای 
نرم افـــزاری بـــرای افزایـــش بهـــره وری آب نیـــز آغـــاز 
شـــد. ببینیـــد، در حوزه دریاچـــه ارومیـــه قبلاً هیچ 
محدودیـــت آبـــی وجـــود نداشـــت و مصـــرف آب 
کشـــاورزان ۱٫۳۸ صـــدم ET بـــود، در حالـــی که اگر 
بیـــش از ۰٫۸ باشـــد ایـــن خـــودش محصـــول را کم 
می کند ولی چـــون آب مفت و مجانی فـــراوان بود، 
کشـــاورزان حتی در آبیاری تحت فشـــار هم بیش از 

نیـــاز مصـــرف می کردند.
مـــا گفتیـــم ۴۰ درصـــد مصـــرف آب کشـــاورزی باید 
کاهش یابد و شـــروع کردیم. تا ســـال ۱۴۰۰ به حدود 
۳۱ صدم ET رسیده بودیم، یعنی کاهش ۴۰ درصدی 

تقریباً محقق شـــده بود.
در پایان دولت روحانی )۳۱ شـــهریور ۱۴۰۰(، دریاچه 
ارومیه بـــا ۴ میلیـــارد مترمکعـــب آب تحویل دولت 
بعد شـــد، در حالی کـــه در ســـال ۱۳۹۲ نزدیک ۲٫۲ 
میلیـــارد متر مکعب آب داشـــت و هنـــوز پروژه های 
خـــارج از حوزه وارد دریاچه نشـــده بـــود و پروژه های 

نرم افـــزاری نیز کامل نشـــده بود.
در دولـــت قبـــل، افـــرادی کـــه مخالف کنتـــرل آب 
کشاورزی بودند فشـــار آوردند و کار رها شد. یعنی ما 
هر ســـال برای کنترل برداشـــت آب، ســـر دهنه های 
برداشـــت از رودخانه هـــا )حـــدود ۱۳۸ دهنـــه( را 
زمســـتان ها می بســـتیم و بهار باز می کردیم تا سهم 
دریاچه تأمین شـــود. اما این کار در دولت بعد انجام 
نگرفـــت و پروژه هـــای احیا تقریبـــاً رها شـــد و امروز 

دریاچه در شـــرف مرگ اســـت.
 

خشک شدن دریاچه، چه پیامدهایی به 
لحاظ بهداشت محیط زیست انسانی به 

دنبال خواهد داشت؟
در ســـال ۱۳۹۴ هنوز گرد و غبار نمکـــی دریاچه مهار 
نشـــده بود. ما با پوشـــش گیاهی و قرق )جلوگیری 
از ورود گوســـفند بـــه منطقـــه(، گرد و غبـــار را در ۴۰۰ 
هـــزار هکتار مهار کردیـــم و از ۱۸۰ هـــزار هکتار قرق 
هم حفاظـــت شـــد. قبـــل از ایـــن اقدامـــات، غبار 
نمکی باعث آســـیب جدی شـــده بود؛ دامپزشـــکی 
آذربایجـــان غربـــی گزارش داد ســـرطان پوســـت در 
حیوانات ۲۰ برابر شده است. همچنین بررسی های 
دانشـــگاه علوم پزشکی تبریز مشخص کرد سیستم 
تنفســـی کودکان در چند روســـتا به شـــدت آســـیب 
دیده اســـت و نیز زنبورهای عســـل در شرق دریاچه 
فعالیت خود را از دســـت داده اند؛ چرا که گرد و غبار 
نمکـــی باعث می شـــود زنبورها کندو را تـــرک کنند، 
بنابراین مســـیر خود را گم می کننـــد و نمی توانند به 
گل ها برسند. این مســـأله سبب توقف گرده افشانی 

و کاهش شـــدید محصولات کشـــاورزی می شود.
مهم تـــر اینکـــه در آن زمـــان نتوانســـتیم تأثیـــرات 
طولانی مـــدت را از نظر مدل ســـازی بررســـی کنیم. 
هم اکنون امیـــدوارم با اســـتفاده از هوش مصنوعی 
بتوانیـــم بررســـی های لازم را انجـــام دهیـــم، چون 
اختـــلاف دمـــای زمســـتان و تابســـتان بـــا خشـــک 
شـــدن دریاچـــه می تواند تـــا ۶ درجه افزایـــش یابد؛ 
یعنـــی زمســـتان ها ســـردتر و تابســـتان ها گرم تـــر 
شـــود. پیامدهای ژنتیکی این تغییرات برای انسان، 
حیـــوان، گیاه و میکـــروب هنوز برای ما ناشـــناخته 
اســـت و باید گفـــت در حـــال حاضر هـــوای تبریز از 

تهـــران گرم تر اســـت.
 

دلیل آن را خشک شدن دریاچه ارومیه 
می دانید؟

یکی از دلایلش خشـــک شـــدن دریاچه است. یعنی 
معلوم نیســـت چه اتفاقاتی خواهد افتاد.

پیامدهای خشک شدن دریاچه ارومیه 
فراتر از آسیب به زنبورهاست. وضعیت 

کنونی منطقه تفاوتی با بیابان های رملی 
خوزستان ندارد.

هم اکنـــون وضعیـــت بخش هایـــی از دریاچـــه بدتر 
از خوزســـتان اســـت و کاهش زنبور عسل مستقیم 
روی زندگـــی انســـان ها اثـــر می گـــذارد. اگر انســـانی 

وجود نداشته باشـــد، دریاچه و کویر اهمیتی ندارد.
 

اگر برنامه ستاد احیای دریاچه ارومیه در 
دولت رئیسی ادامه پیدا می کرد، عملکرد 

ستاد ملی احیا در دوران روحانی قابل 
دفاع بود؟

اگـــر روند احیا ادامه پیدا می کـــرد، هم اکنون دریاچه 
ارومیه به جای صفر مترمکعب، حدود شـــش ونیم 

میلیارد مترمکعب آب  داشت.
 

این موضوع را به رغم افزایش وسعت 
کشاورزی در زمان مدیریت شما بر ستاد 

احیا می گویید؟
ما محدودیت ایجاد کرده بودیـــم.آن محدودیت ها 
برداشته شده اســـت. به عنوان مثال خروج چغندر 
قنـــد از اســـتان ممنوع شـــده بـــود و پلیـــس اجازه 
خـــروج کامیون های حامل چغندر قنـــد را نمی داد. 
کارخانجـــات مشـــهد و اصفهان هم نمی توانســـتند 

محصولات بخرند.
 

ولی کارخانه جدید قند به داخل استان 
آوردند.

آن را بعداً به داخل آوردند.
 

در زمان مدیریت شما بود.
ببینیـــد، در تمام کشـــور ایـــن مشـــکل را داریم. به 
بهای نابودی محیط زیســـت از شـــمال تا جنوب و از 
شـــرق تا غرب توسعه کشـــاورزی داده ایم و همچنان 
می دهیـــم و بعد صحبت از امنیت غذایی می کنیم.

بـــه نظر مـــن ایـــن اتفاقات عجیـــب و غریب ریشـــه 
در قانـــون انحرافـــی »توزیع عادلانه آب« داشـــت که 
حواشی وزارت نیرو)مهندسان مشاور و پیمانکاران( 
به صـــورت طرح به مجلـــس دادند و در ســـال ۱۳۶۱ 
تصویب شـــد. بنابراین سرنوشت آب را به دست یک 
نفر به نام وزیر نیرو ســـپردیم که نه رئیس جمهوری 
و نه نماینـــده مجلس حـــق دخالت ندارنـــد. تمام 
سدســـازی ها، تعطیلـــی محیط زیســـت و نقـــض 

حقابه هـــا نتیجه همین قانـــون بود.
 

در زمان فعالیت ستاد احیا، با بستن دهنه 
سدها در فصل غیرکشت، حقابه دریاچه 
را تأمین کردیم و مانع مرگ آن شدیم، اما 

نمی توان گفت دریاچه احیا شد.
نه، ببینید احیا قرار بود تا سال ۱۴۱۲ اتفاق بیفتد.

 
اما به قول خودتان به خاطر فشارهایی که 

ممکن بود به بحران اجتماعی هم ختم 
شود، نتوانستیم کشاورزی را کاهش 

دهیم.
ما نمی خواســـتیم کشـــاورزی را  به آن صورت کاهش 
دهیم. مـــا به دنبال کاهش حقابـــه بودیم.هدف ما 
این بود کـــه از ۱.۳۸ ترانسپایریشـــن )تعریق گیاه(، 

سهم کشـــاورزی را به ۰.۸ برسانیم.
 

 خب شما به کشاورزان گفتید چغندر 
نکارند، اما بازاری برای محصولات کم آب بر 

که مثل چغندر درآمدزا باشد تعریف 
نکردید، چون کشاورز درآمدزایی خوبی 

داشت.
چغنـــدرکاران درآمـــد خوبی داشـــتند اما بـــه بهای 

نابـــودی دریاچه.
 

کشاورز همیشه زمینش را در اولویت قرار 
می دهد.

بلـــه می دانم. ولی در همـــان مناطقی که کاهش آب 
از ۱.۳۸ به ۰.۸ مترمکعب رســـید، بر اســـاس گزارش 
وزارت جهاد کشاورزی عملکرد کاشت محصولات ۱۷ 
درصد افزایش یافـــت؛ نه تنها کاهش محصول اتفاق 
نیفتـــاد، بلکه وضعیت کشـــاورزی بهبود پیـــدا کرد، 
زیرا ریشـــه های گیاهان شـــرایط هوایی مناسب تری 

داشـــتند و آب هدر نمی رفت.
ما نباید اجازه می دادیم توســـعه کشـــت جدید اتفاق 
بیفتـــد. کشـــت های موجود هـــم بایـــد ۴۰ درصد آب 
را صرفه جویـــی می کردنـــد. دولـــت برنامـــه داشـــت 
سیســـتم های آبیاری تحت فشـــار را به  صورت رایگان 
برای کشـــاورزان نصب کند و صد درصد سرمایه گذاری 
آن را انجام دهد، اما فشـــارهایی از ســـوی نمایندگان 
محلـــی و ذینفعـــان وارد شـــد. بـــرای مثال، زیر ســـد 
حســـنلو کشـــت چغندر ممنوع اعلام شـــده بـــود اما 
وزارت نیـــرو از ســـهم دریاچـــه ارومیه آب برداشـــت و 
کشـــاورزان توســـعه کشـــت دادند. حدود ۱۹۰۰ تا ۲۰۰۰ 
هکتار از آب دریاچه اســـتفاده شـــد. گفته شـــد فقط 
می تواننـــد جو و گنـــدم بکارنـــد، اما دوبـــاره چغندر و 
یونجه کاشته شد. کنترل از دســـت ستاد احیا خارج 
شـــد، زیرا وقتی اســـتاندار ذینفع، دبیر ســـتاد شـــود، 
نمی تواند در مقابل خواســـته های مردمش مقاومت 

کند و این مشـــکل تا امـــروز نیز ادامـــه دارد.

راهکار چیست؟
راهکار این اســـت که مســـئولیت دریاچه از ســـطح 
اســـتان خـــارج و بـــه ســـطح ملـــی منتقل شـــود. 
بایـــد یـــک ســـتاد ملـــی قـــوی زیـــر نظـــر شـــخص 
رئیس جمهوری تشکیل شـــود، قبل از اینکه خیلی 
دیر شـــود. اگر همیـــن روند یک ســـال دیگـــر ادامه 
پیدا کنـــد، قابلیت احیـــای دریاچه از بیـــن می رود. 
ایـــن ســـتاد علمی بایـــد تحـــت مســـئولیت یکی از 
دانشگاه های کشـــور با هماهنگی ســـایر دانشگاه ها 
باشد و وزرای ذیربط یا اســـتانداران نتوانند در حوزه 

دریاچه دســـتور صـــادر کنند.
 

عملکرد دانشگاه شریف در احیای 
دریاچه ارومیه با انتقاد مواجه شده است. 

می خواستند با روشی دریاچه را نجات 
بدهند که خشک شد؛ یعنی انتقال آب.

انتقال آب در کجا؟

بزرگ ترین طرح ستاد احیا، انتقال آب 
زاب بود.

این انتقـــال آب، ســـالانه ۶۰۰ میلیـــون مترمکعب از 
حقابـــه ما را تأمیـــن می کند. ما از آب زاب اســـتفاده 
نمی کنیـــم، چـــرا کـــه ظرفیـــت توســـعه ای بـــرای 
بهره بـــرداری از آن نداریـــم و پیش از ایـــن، این آب از 

کشـــور خارج می شـــد.
 

همین الان کشاورز دارد از این خط انتقال 
استفاده می کند؛ یعنی دوباره گسترش 

کشاورزی!
خیلی خـــب؛ این وضعیـــت از بی تدبیری مســـئول 
اســـت. طرح زاب، از قبل از انقلاب وجود داشـــت، 
با ایـــن هدف که توســـعه کشـــاورزی بـــا آب دریاچه 
انجـــام نشـــود و از حقابه ما از زاب اســـتفاده شـــود. 
اما آب حوزه دریاچه ارومیه را صرف توســـعه کردیم، 
گفتیـــم آن حقابـــه را بـــرای دریاچـــه بیاوریم. حتی 
دولت روحانی تصویـــب کرد که از دریاچه تا خروجی 
آب از تونل، منطقه حفاظت شـــده باشـــد. سازمان 
محیط زیســـت مکلف بود با افرادی که به این کانال 
تجـــاوز می کنند، برخـــورد فیزیکی کند. دو پاســـگاه 
محیط زیســـت ایجـــاد شـــد و محیطبانـــان موظف 
هســـتند هماننـــد برخورد بـــا شـــکارچیان غیرمجاز 
عمل کنند. این ها نتیجه فشـــار ناشـــی از اســـتانی 

شـــدن پروژه است.
 

الان این نگرانی وجود دارد که دوباره 
دانشگاه ها انتقال آب را برای احیای 

دریاچه ارومیه تجویز کنند؟
از میـــان ۲۷ طـــرح مصـــوب بـــرای احیـــای دریاچه 
ارومیـــه، تنهـــا یکـــی مربـــوط بـــه انتقـــال آب بوده 
اســـت. به عنوان نمونـــه، در دولت روحانـــی، پروژه 
تصفیه خانـــه فاضلاب تبریـــز و انتقال پســـاب آن به 
دریاچه ارومیه تا ۹۵ درصد پیشـــرفت داشـــت و تنها 
۵ درصـــد کار باقـــی مانـــده بـــود. طبق برنامـــه، این 
پســـاب تصفیه شـــده باید به دریاچه منتقل می شد. 
چـــرا منتقل نکردنـــد؟ چـــون برداشـــتند و مصرف 
کردند. این طرح می توانســـت ســـالانه ۲۶۰ میلیون 

مترمکعـــب آب وارد دریاچـــه کند.
بر اســـاس برنامه های احیـــا، علاوه بـــر ۶۰۰ میلیون 
مترمکعب، ســـالانه ۸۶۰ میلیـــون مترمکعب دیگر 
نیاز بود که بخشی از آن با کاهش ۴۰ درصدی حقابه 
کشاورزان و بخشی دیگر از حقابه رودخانه ها تأمین 
می شـــد تا در مجمـــوع ۳.۶ میلیـــارد مترمکعب آب 

وارد دریاچه شود.
اگـــر برنامه ها کامل اجرا شـــده بـــود، دریاچه ارومیه 
اکنون حداقـــل ۶.۵ میلیارد مترمکعب آب داشـــت 
و تـــا ســـال ۱۴۱۲ بـــا ۱۴.۷ میلیارد مترمکعـــب به تراز 
اکولوژیک خود می رســـید. اما اهمـــال کاری و اجرای 
ناقـــص طرح ها این هـــدف را دور از دســـترس کرده 
اســـت. حـــالا بـــه دانشـــگاه شـــریف نمی خواهنـــد 
بدهند، به دانشـــگاه تهران، به دانشگاه بلوچستان 
اصـــلاً به یک دانشـــگاه ترکیه ای داده شـــود. چون  با 

این وضعیـــت، دریاچه احیا نخواهد شـــد.
 

باید به دنبال راهکاری بود که بحران 
اجتماعی در پی نداشته باشد.

ما بحران اجتماعی نداشـــتیم. مردم اتفاقاً سال های 
ابتدایی بیشتر از مسئولان همکاری کردند.

 
مشاهدات من به عنوان خبرنگار این 

ً به  حوزه حرف شما را تأیید نمی کند. مثلا
روستاییان گفته بودند که شغل جایگزین 

برای شما تعریف می کنیم اما در اجرا با 
کمک خیریه ها چند چرخ خیاطی برای 

زنان یک روستا تهیه شد. معلوم است که 
کشاورز با طرح همکاری نمی کند چون بازار 
ملموس خودش را دارد. بنابراین آن چیزی 
که من دیدم، با چیزی که شما می گویید، 

همخوانی ندارد.
ببینید شـــما ممکـــن اســـت که دو تـــا روســـتا رفته 
باشـــید. ما اول مقاومت داشتیم. دوسال به تحریک 
نمایندگان وقـــت آذربایجان غربـــی مقاومت وجود 
داشـــت، آذربایجان غربی همـــکاری نمی کرد. چون 
آب زیاد داشـــت. چون قربانی شـــرق اســـت، بی آبی 
را بیشـــتر آذربایجان شـــرقی احســـاس می کرد، گرد 
وغبـــار را هـــم، چـــون جریان بـــاد از غرب به شـــرق 
است. مردم اول مقاومت کردند. استانداران وقت تا 
آخر مخالفت می کردند. همـــکاری نمی کردند. خود 
آقـــای روحانی اول حـــرف ما را قبول نداشـــت، اما در 
نهایت به نتیجه رســـید و همین موضوع ســـبب شد 
استاندار آذربایجان غربی عزل شـــود. بعد از آن هم 
فرقی نکرد چون در دولت آقای رئیســـی مســـئولیت 

را به اســـتاندارها سپردند.
 

پس استان آذربایجان شرقی بیشتر ضرر 
دیده است؟

۹۰ درصـــد ضـــرر برای آذربایجان شـــرقی اســـت ولی 
۹۰ درصـــد آب حـــوزه در آذربایجان غربی قـــرار دارد.

 
پس مردم و مسئولان آذربایجان غربی 
هنوز مشکل کم آبی را جدی نگرفته اند؟

نخیر جدی نگرفته اند.
 

الان وضعیت دریاچه ارومیه چگونه است؟
مســـاحت دریاچه حدود ۵۳۰۰ کیلومتر مربع اســـت 
کـــه نزدیک بـــه ۱۳۰ کیلومتر مربـــع آن دیگر قابلیت 
احیـــا نـــدارد. ایـــن بخـــش در ضلع جنوب شـــرقی، 
جایی که رودخانـــه زرین رود وارد دریاچه می شـــود، 
بـــه دلیل شـــیب منفـــی و رســـوب گذاری پر شـــده 
است. بنابراین این ۱۳۰ کیلومتر مربع باید به عنوان 
منطقه حفاظت شـــده »دریایـــی- باتلاقـــی« در نظر 
گرفته شـــود و تنها ۴۳۰۰ کیلومتر مربـــع باقی مانده 

را می تـــوان احیا کرد.

گفت وگو

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

عیســـی کلانتری 16 ســـال وزیر بود. 9 ســـال دبیر ســـتاد ملی احیای دریاچه ارومیه بود. چهار سال هم مسئولیت 
ســـازمان حفاظت محیط زیســـت کشـــور را به عهده داشـــت. کلانتری در ایـــن گفت و گو منتقـــد وضعیت دریاچه 
ارومیه اســـت. گســـترش کشـــاورزی را مهم ترین دلیل خشـــک شـــدن این دریاچـــه می دانـــد. او در گفت و گو با 
روزنامـــه ایران بارها یادآور می شـــود که دریاچه ارومیه را خشـــکاندند، بـــدون آنکه به عملکرد مدیـــران دوره های 

گذشـــته که بطور مشـــخص در سرنوشـــت دریاچه ارومیه تأثیر گذاشـــتند، اشاره کند.

با اسکن این بارکد، فیلم 
گفت و گوی فوق را در 

ایران آنلاین  ببینید

عیسی کلانتری: دولت چاره ای جز توقف کشت و پرداخت غرامت به کشاورزان اطراف دریاچه ارومیه ندارد 

پروژه های احیا رها شد و دریاچه در شرف مرگ است
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روزنامه ایران آمادگـــی خود را برای انعکاس 
نظـــر مســـئولانی کـــه در ایـــن مصاحبـــه به 
آنها اشـــاره شـــده و متخصصانی که نظرات 
متفاوتـــی دارنـــد، اعـــلام می کنـــد. مطمئنا 
بحث خشـــکیدگی دریاچه ارومیه به عنوان 
پدیـــده ای ملی در آینـــده از طـــرف روزنامه 

پیگیری خواهد شـــد.

تبعات وحشتناک خشک شدن دریاچه
اگر آقای پزشـــکیان بخواهد دریاچه را از خشکســـالی ســـال آینده نجات دهد، باید با پرداخت 

پول به کشـــاورزان، کاری کند چند ســـال زمین ها کشت نشوند.
درآمد ارزی کشـــاورزی حوزه دریاچه ارومیه حدود ۱.۲ میلیارد دلار در سال است، اما هزینه های 
جانبی و بهداشـــتی ناشی از خشک شـــدن دریاچه برای مردم منطقه، سالانه چندین میلیارد 
دلار برآورد می شـــود. این نشـــان می دهد که اثرات اقتصادی و اجتماعی خشک شدن دریاچه 

فراتر از درآمد کشاورزان اســـت و امنیت آب آشامیدنی را نیز تهدید می کند.
در زمـــان جنگ، تعـــداد مهاجران کمتـــر از یک میلیون نفر بود و شـــهرهای شـــیراز، اصفهان 
و تهـــران با مصایب اقتصـــادی و اجتماعی روبه رو شـــدند. اکنـــون با حدود ۶ میلیـــون نفر در 
حـــوزه دریاچه و شـــهرهای اطـــراف، از جمله تبریز با دو تا ســـه میلیون نفر جمعیت، مســـأله 
فراتر از محیط زیســـت رفته و به موضوع مرگ و زندگی مردم تبدیل شـــده اســـت. اگر تدبیری 

اندیشـــیده نشـــود، مردم ناگزیر به تنفـــس نمک در محیطی خشـــک خواهند بود.

برش
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گزارش  »ایران« از دستاوردهای حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در یک ساله دولت چهاردهم

وعده هایی که به سختی تحقق یافت

دولت 
چهاردهم 

با تخصیص 
100 میلیون 
دلار و رشد 

100 درصدی 
حمایت 

تسهیلاتی از 
شرکت های 

فعال در 
زیست بوم 

محتوای 
دیجیتال که 

 رشد
۳0 درصدی 

داشته اند، به 
توسعه تعاملات 

بین الملل 
و صادرات 

پرداخته است

وزارت 
ارتباطات 

تلاش دارد با 
بهینه سازی 

مصرف 
انرژی توسط 
سیستم های 

مبتنی 
بر هوش 

مصنوعی، 
مشکل 

ناترازی انرژی 
را در کشور 

حل کند

بـــا وجـــود همه این مشـــکلات، امـــا دولت 
چهاردهم و شخص رئیس  جمهوری و وزیر 
ارتباطات، در یک ســـال گذشـــته از موضع 
خـــود عقب نشـــینی نکردند و پا در مســـیر 
رفع فیلتر گذاشتند؛ مســـیری ناهموار که 
دولت چهاردهـــم با برنامـــه ای گام به گام، 
موفق شـــد دو ســـکوی پرطرفدار در میان 
کاربران و کســـب و کارها و تجار را آزاد کند. 

عدم عقب نشینی دولت در رفع فیلتر
رفـــع فیلتـــر »گـــوگل پلـــی« و »واتـــس اپ« 
نـــور امیـــدی در دلهـــا ایجـــاد کـــرد و همه 
کاربران چشـــم به راه رفع مســـدودی سایر 
شـــبکه های اجتماعی در گام دوم ماندند. 
هرچنـــد این چشـــم بـــه راهی هنـــوز ادامه 
دارد امـــا رئیـــس  جمهـــوری همچنـــان بر 
وعـــده خـــود با مـــردم صـــادق اســـت و در 
تازه تریـــن گفت و گوی خـــود از زمان بندی 
بـــرای رفـــع فیلتـــر پلتفرم هـــا در شـــورای 
عالـــی فضای مجـــازی خبر داد. پزشـــکیان 
یادآور شـــد: »اگـــر جنگ اتفـــاق نمی افتاد 
براســـاس آن زمان بنـــدی، بقیـــه پلتفرم ها 
هـــم بـــاز می شـــدند. حتـــی نماینـــدگان 
پلتفرم هـــای خارجـــی هم به ایـــران آمدند 
و قـــرار بـــود دفتـــر بزننـــد اما جنـــگ، این 
مســـأله را عقب انداخت«. با این حســـاب 
می توان گفـــت با ایجـــاد دفاتـــر پلتفرم ها 
در ایران، یکـــی از بزرگترین ایرادات مطرح 
شـــده از ســـوی اعضای مخالـــف رفع فیلتر 
در شـــورای عالـــی فضای مجـــازی، برطرف 
خواهد شـــد، ازاین رو امید مـــی رود دولت 
در ســـال دوم فعالیـــت خـــود بتواند قفل 
شـــبکه های اجتماعـــی مســـدود شـــده را 
بـــاز کند. عـــلاوه بر ایـــن، هرچنـــد برخی، 
ریاســـت رئیس جمهـــوری بر شـــورای عالی 
فضـــای مجـــازی را دلیلی بـــر توانمندی وی 
بـــرای رفع همه محدودیت هـــا بدون توجه 
به آرای اعضا می دانند، اما دکتر پزشـــکیان 
با تأکید بر شـــعار وفاق، درایـــن باره گفت: 
»مـــن می توانم از اختیارات ســـازمانی خود 
اســـتفاده کنم، اما در نهایت نیاز به اجماع 
میان قوا و نهادهای مختلـــف وجود دارد و 
باید با گفتمان مشـــترک به تفاهم رسید.«

جدیدتریـــن توئیـــت علـــی اکبـــر ولایتـــی، 
مشـــاور رهبر معظم انقلاب را نیـــز می توان 

یک ســـال از عمر دولت چهاردهم گذشت 
و بـــا نگاهی بـــه کارنامـــه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعـــات، می توان یکـــی از نقاط 
مثبـــت آن را نـــگاه ویـــژه بـــه توســـعه فیبر 
نـــوری دانســـت. فیبر نـــوری پیـــش از این 
هم مـــورد توجه قرار گرفته بـــود ولی اتفاق 
مثبتی که در دولت چهاردهم افتاد، تغییر 
رویکرد از بحث پوشـــش به ســـمت اتصال 
این فناوری اســـت. بر اساس قانون برنامه 
هفتـــم توســـعه و طرحـــی کـــه در مجلس 
شـــورای اســـلامی مطرح شـــد و بنـــده هم 
بـــه عنوان نویســـنده طـــرح در مجلس در 
فراکســـیون راهبردی حضور داشتم، بحث 
ایـــن بود که بتـــوان ضعف هـــای موجود در 
شـــبکه ارتباطات ثابت و موبایل در کشـــور را برطـــرف کرد تا عملاً 
شـــکاف موجود بین این دو بخش کاهش یابد و مشـــکل کاربران 

شود. حل 
در همین راستا در برنامه هفتم توسعه، صندوقی تحت عنوان 
»صنـــدوق توســـعه فیبـــر نـــوری« در اختیـــار وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعـــات قرار گرفت تـــا بتواند از منابع مناســـبی که 
از محـــل این صندوق در اختیـــار این وزارتخانه قـــرار می گیرد، 
توســـعه شـــبکه فیبر نوری را بویـــژه در بحث اتصـــال رقم بزند. 
وزارت ارتباطـــات در دولـــت چهاردهـــم این موضـــوع را به طور 
جدی پیگیری کرد و پس از تدوین اساســـنامه صندوق، آن را به 
تأیید هیأت وزیران رســـاند. به این ترتیب در سال اول فعالیت 
دولـــت چهاردهـــم، فعالیت این صنـــدوق در ســـازمان تنظیم 
مقـــررات و ارتباطات رادیویی)رگولاتوری( آغـــاز و آیین نامه های 
مربوط به آن نیز تدوین شـــد تا توســـعه شـــبکه فیبـــر نوری در 
کشـــور شـــتاب گیرد. امیدواریم بر اســـاس تعهدی کـــه وزارت 
ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات در این بخـــش دارد کمبودها و 
کاســـتی های موجود در شـــبکه ارتباطـــات ثابت با اســـتفاده از 

منابـــع این صنـــدوق برطرف و اتصال مناســـب بـــه فیبر نوری 
در کشـــور ایجاد شود.

یکـــی دیگـــر از اتفاقـــات خـــوب در دولـــت چهاردهـــم، جـــدی 
گرفتـــن بحث حـــوزه اقتصـــاد فضاپایه اســـت. همزمان با ســـال 
»ســـرمایه گذاری بـــرای تولیـــد« و به دلیـــل تعامل مناســـب بین 
فراکســـیون ســـرمایه گذاری مجلـــس و دولت در ایـــن حوزه، یک 
کمیتـــه تخصصی با عنـــوان »کمیته اقتصـــاد فضاپایه« در مجلس 
شـــورای اســـلامی راه اندازی شـــد. ایـــن کمیته بـــا ریاســـت »نادر 
مـــکاری« از نخبگان حـــوزه اقتصاد فضاپایه و فعال در پژوهشـــگاه 
فضایی ایران ایجاد شـــد و از طریق تعامـــل با نمایندگان مجلس، 
تلاش شـــد تا هرچه ســـریعتر خدمات و ظرفیت هـــای حوزه فضا 
به بحث های اقتصادی وارد شـــود. با پیگیری هایی که مجلس به 
صـــورت ویژه در این حـــوزه انجام خواهد داد، برخـــی وزارتخانه ها 
از جمله وزارت کشـــاورزی، وزارت راه و شهرسازی و مجموعه های 
مرتبـــط می تواننـــد از ایـــن ســـرویس ها و ظرفیت هـــا در حـــوزه 

فضاپایه بیشـــترین اســـتفاده را داشته باشند.
بـــا توجه به ناتـــرازی انـــرژی و چالش های موجـــود در این بخش، 
وزارت ارتباطـــات و فناوری اطلاعات به بحث بهینه ســـازی مصرف 
انـــرژی هم ورود کـــرده اســـت. بر اســـاس تکالیـــف برنامه هفتم 
توســـعه، وزارت ارتباطـــات در حوزه هـــای تخصصـــی ماننـــد ایجاد 
سیســـتم های یکپارچه تجـــاری در حوزه صنعـــت و آب و برق و گاز 
وارد شده اســـت. در این زمینه، ســـازمان فناوری اطلاعات ایران، 
تفاهمنامه هایی بـــا مجموعه هایـــی مانند توانیر و شـــرکت ملی 
گاز منعقـــد کرده تا بتوان در سیســـتم های شـــبکه انرژی کشـــور، 
سیســـتم های مبتنی بر هوش مصنوعی و یکپارچه سازی داشت. 
این سازوکارها درنهایت به بهینه ســـازی مصرف انرژی و همچنین 
کنترل و مدیریت مصرف در میان مشـــترکین خانگی، ســـازمانی 
و صنعتـــی منجر خواهد شـــد. با اتفاقات خوبی کـــه در طول یک 
ســـال در وزارت ارتباطـــات و فناوری اطلاعات افتـــاده، امیدواریم 
شـــاهد اتفاقات مثبتـــی در این حوزه و ســـایر بخش هـــا در آینده 

نزدیک باشیم.

لیـــت  فعا ل  ســـا نخســـتین 
دولـــت چهاردهـــم بـــا وجـــود 
همه مشـــکلات و چالش های 
موجـــود بـــر ســـر راه صنعـــت 
فضایـــی ایـــران، ســـالی پـــرکار 
بـــود. در یک ســـال گذشـــته، 
پروژه های متعدد تعریف شده 
در بخش های مختلف فضایی 
کشـــور، از بســـیاری جهـــات با 
تجربیـــات مهم و ارزشـــمندی 
همـــراه شـــد و مهم تریـــن آن 
موفـــق  پرتـــاب  می تـــوان  را 
 ماهواره چمران 1 در شـــهریور1403 توســـط ماهواره بر 
قائم 100 دانســـت. اهمیـــت این رویـــداد فضایی از دو 
جنبه قابـــل بررســـی اســـت. اول اینکه ایـــن پرتاب، 
دومین موفقیـــت متوالی ماهـــواره بر قائـــم 100 بود و 
همیـــن امر نشـــان از تثبیت فنـــاوری این ماهـــواره بر 
مهم ســـوخت جامـــد ایرانـــی دارد. دومیـــن موضوع 
هـــم موفقیـــت کامـــل ماهـــواره چمـــران 1 اســـت که 
طـــی آن، مأموریت بســـیار مهـــم مانور اصـــلاح مدار 
توســـط پیشـــرانه گاز ســـرد این ماهواره انجام شـــد. 
ایـــن ماهواره کـــه با همـــکاری گروه فضایـــی صاایران 
و برخـــی شـــرکت ها و مراکـــز تحقیقاتـــی کشـــور و به 
ســـفارش و نظـــارت ســـازمان فضایی ایران ســـاخته 

شـــده، هم اکنـــون نیز در مـــدار فعال اســـت.
در آبان ماه 1403 نیز شـــاهد یک اتفـــاق منحصر بفرد 
در صنعـــت فضایی ایـــران بودیم و آن هـــم پرتاب دو 
ماهـــواره کوثر و هدهد بـــود که هر دو توســـط بخش 
خصوصی صنعت فضایی ایران ســـاخته شده بودند. 
ایـــن رخـــداد، اعـــلام رســـمی حضـــور فعـــال بخش 
خصوصـــی و درنتیجـــه، رونق بیـــش از پیش صنعت 

فضایـــی ایـــران اســـت.  پرتـــاب موفقیت آمیـــز بلوک 
انتقال مداری ســـامان 1 ساخت محققین پژوهشگاه 
غ هم از نقاط  فضایی ایران توســـط ماهواره بر ســـیمر
عطـــف صنعت فضایـــی ایـــران در آذر مـــاه 1403 بود. 
ایـــن رویداد مهـــم در واقـــع اولین تلاش ایـــران برای 
رســـیدن به مدارهای ارتفاع بالا و مانورهای مداری در 
غ در دومین پرتاب  ارتفاع محسوب می شود. ســـیمر

موفق خود توانســـت حدود 300 کیلوگرم محموله را با 
موفقیت در مـــدار ارتقاع پایین تزریـــق کند که رکورد 
مهمی در صنعت فضایی ایران محســـوب می شـــود.
همزمـــان با 14 بهمن مـــاه 1403، روز فنـــاوری فضایی 
نیز در حضـــور رئیس جمهوری محترم، ســـه ماهواره 
مهـــم ایرانـــی، ماهـــواره نـــاوک ســـاخت پژوهشـــگاه 

فضایی ایـــران، نمونه ارتقـــا یافته ماهواره سنجشـــی 
پارس 1 ســـاخت پژوهشـــگاه فضایی ایـــران و ماهواره 
سنجشـــی پارس 2 ســـاخت گـــروه فضایـــی صاایران 
رونمایـــی شـــدند. همچنین اولین تســـت ماهواره بر 
غ ارتقا یافته نیـــز در بهمن ســـال 1403 انجام  ســـیمر
شـــد. برگزاری اولین جلســـه شـــورای عالی فضایی با 
حضـــور رئیس جمهـــوری و وزرا و معاونین ایشـــان در 
بهمن مـــاه 1403 هم نشـــان از عزم دولت در رشـــد و 

توســـعه صنعت فضایی ایـــران دارد.
یکـــی دیگـــر از رویدادهای فضایی مهم ایـــران، پرتاب 
موفقیت آمیـــز ماهـــواره ناهیـــد 2 توســـط ماهواره بر 
ســـایوز در مـــرداد مـــاه امســـال بـــود. ایـــن ماهـــواره 
اولیـــن ماهـــواره مخابراتـــی ایرانی در باند فرکانســـی 
Ku محســـوب می شـــود که با موفقیت در مـــدار قرار 

گرفتـــه و تســـت های متعددی روی زیرسیســـتم های 
آن در حـــال انجـــام اســـت. تکمیـــل نمونـــه دوم و 
ارتقایافته ماهواره کوثر توســـط بخش خصوصی ایران 
و رونمایـــی از آن همزمان با هفته دولت در شـــهریور 
1404 از دیگـــر رخدادهای مهم صنعـــت فضایی ایران 

محســـوب می شود.
همچنیـــن در یک ســـال گذشـــته اجـــرای پروژه های 
مختلـــف زیرســـاختی صنعـــت فضایی کشـــور مانند 
پایـــگاه پرتاب ملـــی چابهار، مراکز کنتـــرل و اخذ داده 
ســـلماس و چناران و قشـــم و همچنین مرکز تســـت 
و تجمیـــع و آزمـــون ماهواره هـــای کلاس یـــک تـــن 
پیشـــرفت های خوبـــی داشـــته اســـت. ســـاخت فاز 
اول پایـــگاه پرتاب چابهار نیز طی یک ســـال گذشـــته 
پیشـــرفت بســـیار خوبی داشـــته اســـت و در مراحل 
پایانـــی خود قرار دارد. زیرســـاخت های فیزیکی مراکز 
فضایی ســـلماس و چناران هم تقریباً به نقطه پایانی 
خود رســـیده اند و بزودی از آنها بهره برداری می شـــود.

توسعه دیپلماسی فیبر دریایی
در دولـــت چهاردهـــم از همـــه ظرفیت ها 
بـــرای تقویت اکوسیســـتم ارتباطی کشـــور 
اســـتفاده شـــد و دیپلماســـی فیبرهـــای 
دریایـــی نیز بـــا جدیت دنبال شـــده و چند 
پـــروژه فیبر مشـــترک در خلیج فـــارس به 
اجـــرا درآمده اســـت. درمجمـــوع می توان 
گفـــت کـــه »افزایـــش کیفیت ســـرویس و 
رشـــد ترافیک کشـــور، تســـهیل دسترسی 
کاربران به پلتفرم های پرکاربرد و راه اندازی 
ســـامانه های پایـــش کیفیت ســـرویس« از 
مهم ترین دســـتاوردهای شرکت ارتباطات 
زیرســـاخت در یـــک ســـال گذشـــته بوده 

. ست ا

دیپلماسی فناوری
مـــه  رنا کا ن  رخشـــا د ط  نقـــا ز  ا یکـــی 
چهاردهـــم،  دولـــت  ارتباطـــات  وزارت 
توســـعه دیپلماســـی فنـــاوری و تعامـــل با 
زیســـت بوم های اقتصـــاد دیجیتال ســـایر 
کشورهاســـت. ســـفر وزیر ارتباطات به کوبا 
و ونزوئلا، دو کشـــور آمریکای لاتین، زمینه  
ارتقـــای همکاری هـــای ارتباطـــی و فناورانه 
میـــان ایران و ایـــن کشـــورها را فراهم کرد. 
نتیجه ســـفر بـــه ونزوئـــلا، انعقاد قـــرارداد 
بـــرای ایجـــاد کارخانـــه تولیـــد فیبـــر نوری 
توســـط شـــرکت های دانش بنیـــان ایرانی 
با ســـرمایه گذاری 10 میلیون دلاری اســـت. 
صـــادرات محصولات و خدمات حـــوزه فاوا 
بـــه میـــزان ۵0 میلیـــون یـــورو به  روســـیه و 
ونزوئلا نیز بخشـــی دیگر از این دستاوردها 
بوده اســـت. به منظور توســـعه دیپلماسی 
فناوری، وزیـــر ارتباطات ســـفرهایی نیز به 
کشـــورهای چین، صربســـتان، ارمنستان 
و ژاپـــن و همچنیـــن قزاقســـتان داشـــته و 
ســـفر بـــه دبـــی و برگـــزاری رویـــداد »ایران 
کریـــدور« هم یکـــی دیگر از دســـتاوردهای 

حالا دیگر یک ســـال از ســـکانداری وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت چهاردهم توســـط 
ســـتار هاشـــمی می گذرد؛ ســـالی پرفراز و نشـــیب که یـــک جنگ تحمیلـــی را از ســـر گذرانده و 
مقاومت های جدی هم بر ســـر راه رفع فیلتر شـــبکه های اجتماعی به عنـــوان یکی از وعده های 
اصلـــی دکتر مســـعود پزشـــکیان در ایـــام انتخابـــات ریاســـت جمهوری وجود داشـــته اســـت؛ 
مقاومت هایـــی که به گفته محمد ســـرافراز، عضو شـــورای عالـــی فضای مجـــازی، همچنان در 
برابـــر رفع فیلترینگ وجود دارد و به ســـختی می توان نگاه موافقان مسدودســـازی را تغییر داد.

میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

گزارش

تأکیدی بـــر وفاق دانســـت و برخـــی از آن به 
عنوان چراغ ســـبزی بـــرای رفع فیلتر ســـایر 
پلتفرم هـــای مســـدود شـــده یاد مـــی کنند.
 ولایتی در تازه ترین توئیت خود نوشته است:

»پیشـــنهادم به نهادهای مســـئول این است 
که درجهت تأکیدات رهبـــر معظم انقلاب بر 
حفظ اتحاد مقـــدس و همچنین توجه مکرر 
ایشـــان بر اهمیت فضای مجـــازی و درجهت 
رضایت بیشـــتر مـــردم  گام بردارند. تغییرات 
اثربخـــش و جلوگیـــری از بـــی تدبیری هـــای 
هزینه ســـاز می تواند بیش از پیش راهگشـــا 

باشد.«

تلاش برای افزایش کیفیت ارتباطات
افزایـــش کیفیت و ســـرعت اینترنت و کاهش 
اختـــلالات آن نیـــز یکـــی دیگـــر از وعده های 
رئیس  جمهـــوری و وزیـــر ارتباطـــات از همان 
ابتدا بـــود. اینترنـــت دیگر یـــک کالای لوکس 
نیســـت و بـــه زندگـــی و معیشـــت بســـیاری از 
مـــردم گـــره خـــورده اســـت. از ایـــن رو صدای 
این خواســـته بحـــق کاربـــران هـــر روز بلندتر 
می شـــود. با توجه بـــه اهمیت ایـــن موضوع، 
حل چالش های ارتباطـــی و کاهش اختلالات 
اینترنـــت در دولت چهاردهـــم البته با اولویت 
رفاه و معیشـــت مـــردم، مورد توجه ویـــژه قرار 
گرفـــت. درحالی کـــه در دولت قبـــل افزایش 
ســـرعت اینترنـــت منوط بـــه افزایـــش تعرفه 
ازســـوی اپراتورها شد اما وزیر ارتباطات تاکنون 

مقابل درخواســـت افزایش 7۵درصدی تعرفه 
اینترنـــت ایســـتاده و تلاش دارد تا مشـــکلات 
اپراتورها برای توســـعه زیرساخت های ارتباطی 

آنهـــا را بـــه گونه ای دیگـــر حل کند.
وزارت ارتباطـــات، جایگزینی سیســـتم های 
قدیمـــی بخصـــوص کابل هـــای مســـی بـــا 
فیبرنوری را نیـــز به عنوان یکی از راهکارهای 
افزایش کیفیـــت ارتباطـــات در کانون توجه 
قـــرار داده و تغییر نگاه از پوشـــش به اتصال 
را می تـــوان نســـخه دولت چهاردهـــم برای 
بهبود کیفیت اینترنت ثابت دانست. ایجاد 
صندوق توســـعه فیبر نوری به منظور اعطای 
مشـــوق به اپراتورها برای توســـعه فیبر نوری 
در کشـــور نیز یکی دیگـــر از اقدامات دولت 
چهاردهم برای افزایـــش کیفیت اینترنت و 
کاهـــش اختلالات آن به شـــمار می رود. این 
مســـیر آغاز شـــده و هرچند شـــاید هنوز آثار 
آن چندان ملموس نباشد ولی متخصصان 
این حوزه معتقدند با توســـعه فیبـــر نوری و 
کیفی تر شـــدن اینترنـــت ثابت، بـــار اضافی 
از دوش شـــبکه همراه در کشـــور برداشـــته 
می شـــود و کاربران به اینترنت باکیفیت تری 
دســـت می یابند. طبق آمار وزارت ارتباطات، 
در یک ســـال اخیر یک میلیـــون و ۹۸۵هزار 
خانـــوار و ۵ هـــزار و 1۶ نقطه تحت پوشـــش 
فیبرنوری قـــرار گرفته اند که خـــود می تواند 
نویدبخش کاهـــش اختـــلالات اینترنت در 

ســـال پیش روی دولت چهاردهم باشـــد.

ارتباطـــات در حـــوزه دیپلماســـی  وزارت 
فناوری محسوب می شـــود. توسعه تعاملات 
بین المللـــی کالا و خدمـــات فناورانه هم در 
دولت چهاردهم رشـــد 24درصدی داشـــته 
کـــه عمـــده این صـــادرات بـــه روســـیه بوده 

. ست ا

حمایت از کسب و کارها و تأمین 
زیرساخت های توسعه دانش

تصویـــب بیـــش از 33۵0میلیـــارد تومـــان 
تســـهیلات بـــرای حمایـــت از شـــرکت های 
فنـــاور حوزه فاوا، ایجاد2300 فرصت شـــغلی 
جدید در طرح های ملی و اســـتانی و انعقاد 
حـــدود ۹۵00میلیـــارد تومان قـــرارداد خرید 
تجهیـــزات فناورانـــه بومـــی با شـــرکت های 
داخلـــی، بخشـــی از تلاش هـــای دولـــت در 
ســـال اول، بـــرای حمایت از کســـب و کارها 

می شود. محســـوب 
دولت چهاردهم با تخصیـــص 100 میلیون 
دلار و رشـــد 100 درصدی حمایت تسهیلاتی 

از شـــرکت های فعـــال در زیســـت بـــوم 
محتـــوای دیجیتـــال که رشـــد 30 درصدی 
داشته اند، به توســـعه تعاملات بین الملل 
و صـــادرات پرداختـــه اســـت. همچنیـــن 
پروژه های توســـعه کاربردهـــا و بازار هوش 
مصنوعـــی، برنامه ملی رشـــد مهارت های 
رقومی کشـــور، بومی ســـازی تجهیـــزات و 
سامانه های امنیتی شـــبکه ملی اطلاعات 
و تســـهیم درآمد محتوای دیجیتال نیز در 
دولت چهاردهم رشـــد مناســـبی داشـــته 

. ست ا

حرکت به سمت اقتصاد دیجیتال
بـــه منظـــور توســـعه زیرســـاخت ها بـــرای 
حرکت به ســـمت اقتصـــاد دیجیتـــال نیز 
می تـــوان بـــه برنامه ریـــزی برای تأســـیس 
شرکت تأمین سرمایه تخصصی و صندوق 
بخش فاوا با مشـــارکت بخـــش خصوصی 
زیرســـاخت های  توســـعه  کـــرد.  اشـــاره 
عملیاتی پســـتی و هوشمندســـازی فرآیند 

توزیع مرســـولات و خدمات الکترونیکی و 
ارزش افزوده پســـتی در نقاط روستایی و 
تأمین تجهیزات از تأمین کنندگان اصلی 
بر اســـاس سیاســـت دیپلماســـی فناوری 
هم بخشـــی دیگـــر از تلاش هـــای وزارت 
ارتباطات در ســـال اول دولـــت چهاردهم 

بوده اســـت.
 

توسعه جی نف در کشور
مـــکان  نشـــانی  داده  پایـــگاه  توســـعه 
محور)جـــی نف( بـــا ۶3درصد پیشـــرفت  
هـــم بخشـــی از تلاش های موفـــق دولت 
در ســـال اول محسوب می شـــود. رئیس 
 جمهوری بارها بر توســـعه جـــی نف تأکید 
داشـــته چراکـــه اجـــرای کامـــل آن، کلید 
تحقق دولت الکترونیک و ســـدی محکم 
در برابـــر فســـاد و رانت اســـت. بـــا تحقق 
کامل جـــی نف، بـــه ســـطحی از مدیریت 
اطلاعـــات می رســـیم کـــه بـــا یـــک کلیک 
بتـــوان تمام داده های مـــورد نیاز از هویت 
افراد تا اطلاعـــات اماکن، صنوف و انبارها 

را اســـتخراج کرد.

67 میلیون کاربر دولت هوشمند
کاربـــران  تعـــداد  هوشـــمند  دولـــت  در 
پنجـــره ملـــی خدمـــات دولت هوشـــمند 
بـــه ۶7.7میلیـــون نفـــر رســـید که نشـــان 
از رشـــد 22.7درصدی نســـبت بـــه دولت 
دارد.  کاربـــر  ۶1میلیـــون  بـــا  ســـیزدهم 
همچنین ســـرویس های ارائه شده توسط 
دســـتگاه های دولتـــی بـــر بســـتر دولـــت 
هوشـــمند، بـــه 4هـــزار و 3۵۸ ســـرویس 
رســـیده است. ابلاغ ســـند تحول دیجیتال 
توســـط رئیس  جمهـــوری و محول شـــدن 
آن بـــه ســـازمان فنـــاوری اطلاعـــات هـــم 
گامـــی بـــزرگ در زمینـــه افزایـــش خدمات 

الکترونیـــک به شـــمار مـــی رود.

نسل پنجم اینترنت
تلاش برای توســـعه اینترنت ۵G  نیز راهکار دیگر   افزایش کیفیت و ســـرعت 
اینترنـــت در کشـــور بوده اســـت. واگذاری باندهـــای فرکانســـی 3۶00-3۸00 
مگاهرتز به اپراتور ســـوم و مخابرات بعد از ســـال ها کشمکش، زمینه توسعه 
نســـل پنجم ارتباطات و بهبود کیفیت نهایی اینترنت را فراهم کرده اســـت. 
ایجاد 270 ســـایت ۵G  در دولت چهاردهم نیز بخشـــی دیگر از دستاوردهای 
وزارت ارتباطات به منظور توســـعه کیفیت اینترنت به شـــمار مـــی رود. وزیر 
ارتباطـــات هم در دیدار با ســـفیر کره جنوبـــی در تهران، زمینه فعال ســـازی 
فنـــاوری ۵G  روی گوشـــی های سامســـونگ در ایـــران را فراهـــم کـــرد. رفـــع 
محدودیت و رجیســـتری آیفون به عنوان یکی از خواســـته های دوستداران 
این گوشـــی ها هـــم موضوعی بود که وزیـــر ارتباطات بـــرای حل چالش های 
مربوط بـــه آن، پرقدرت ظاهر شـــد و درنهایت 4ماه بعد از اســـتقرار دولت، 

کاربـــران موفق به رجیســـتری گوشـــی های خود به صورت قانونی شـــدند.

ارتقای امنیت سایبری
ارتقای امنیت ســـایبری و تاب آوری زیرســـاخت ها در برابر حملات ســـایبری 
کـــه بویـــژه در جنـــگ 12روزه  این تـــاب آوری را نشـــان داد، می تـــوان یکی از 
دســـتاوردهای دولـــت چهاردهم در ســـال اول دانســـت. تنهـــا در 3 روز اول 
جنـــگ، حدود ۸هـــزار حمله به زیرســـاخت های کشـــور انجام شـــد. بیش 
از ۸۹ درصـــد این حملات با هدف محروم ســـازی مـــردم از دریافت خدمات 
مـــورد نیازشـــان صـــورت گرفـــت کـــه البته بیشـــتر ایـــن حملات بـــا تلاش 
کارشناســـان و متخصصان و با اســـتفاده از تجهیزات بومی دفع شد تا شبکه 
ارتباطی کشـــور در این ایام، پایدار بماند. بســـیاری معتقدند این حملات در 
اثر آلوده شـــدن شبکه زیرســـاخت رخ می دهد و ریشه در اســـتفاده کاربران 
از فیلترشـــکن ها به دلیـــل فیلتر شـــبکه های اجتماعـــی دارد. بنابراین رفع 
فیلترینگ می تواند به کاهش حملات ســـایبری به زیرســـاخت ها و افزایش 

کیفیت ارتباطات در کشـــور نیز منجر شـــود.

برشبرش

 سالی که صنعت فضایی کشور درجا نزدحل مشکل ارتباطات با صندوق توسعه فیبر نوری
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امـــروزه فناوری های نوین در همـــه بخش های مختلف 
زندگی بشر رســـوخ کرده و کشورها بخش عمده قدرت 
خـــود را از ایـــن فناوری هـــا در بخش هـــای مختلف، از 
ســـامت و آمـــوزش گرفته تا حوزه نظامی، گردشـــگری 
و... می گیرنـــد. در کشـــور مـــا نیـــز به موضـــوع علم و 
فنـــاوری توجهی ویژه شـــده و معاونت علمـــی، فناوری 
و اقتصـــاد دانش بنیـــان ریاســـت جمهوری بـــه عنوان 
یـــک بـــازوی قدرتمنـــد، مســـئولیت حـــل چالش ها و 
مشـــکات فعالان این حوزه، شـــرکت های دانش بنیان 
و اســـتارتاپ ها در حوزه های مختلف و همراهی با آنان 
را بـــه عهـــده دارد. نگاه ایـــن نهاد در دولـــت چهاردهم 
نســـبت به دولت هـــای گذشـــته تغییـــر کـــرده و یکی 
از مـــواردی کـــه بـــه آن توجهی ویژه داشـــته و آثـــار این 
نـــگاه را در ســـال اول می توان به روشـــنی دید، موضوع 
رشـــد اقتصـــاد دانش بنیـــان و توســـعه زیرســـاخت ها 
در بخش هـــای مختلـــف علـــم و فنـــاوری و مـــورد نیاز 

شـــرکت های دانش بنیان کشـــور اســـت.

توسعه آزمایشگاه های لبه دانش
شـــاید مهم ترین اقدام مورد توجـــه معاونت علمی در 
دولت چهاردهم را بتوان زیرساخت های آزمایشگاهی 
مربـــوط بـــه صنایـــع مختلـــف در کشـــور و هموارتـــر 
شـــدن مســـیر فعالیـــت آنهـــا دانســـت؛موضوعی که 
محمـــد جـــواد صدری مهـــر، معـــاون توســـعه اقتصاد 
دانش بنیـــان معاونـــت علمـــی، فنـــاوری و اقتصـــاد 
دانش بنیـــان ریاســـت جمهـــوری در گفت و گـــو بـــا 
»ایران«، آن را بســـیار مهـــم می دانـــد و می افزاید: »در 
گذشـــته مـــا امـــکان انجـــام بســـیاری از آزمایش های 
مهـــم و حســـاس که موجـــب ارزش آفرینـــی جدی در 
صنعت می شـــدند را در ایـــران نداشـــتیم. درواقع به 
دلیـــل نبـــود زیرســـاخت های آزمایشـــگاهی، مجبـــور 
بودیـــم برای انجـــام این آزمایش ها، قطعـــات و مواد را 
به خارج از کشـــور ارســـال کنیم که هـــم هزینه بالایی 
به کشـــور تحمیل می شـــد و هـــم پروســـه ای زمان بر 
بـــود.« به گفتـــه وی، موضـــوع مهم تر این بـــود که گاه 
انجـــام ایـــن آزمایش هـــا در خـــارج از کشـــور منجر به 
ازبیـــن رفتن محرمانگی اطاعـــات مربوط به قطعات 

و مـــواد صنعتی می شـــد. 
صدری مهـــر در ادامه می افزاید: »بـــا توجه به اهمیت 

این موارد، موضوع به صورت ویژه در ســـال گذشـــته 
در دســـتور کار معاونـــت علمی ریاســـت جمهوری 

قـــرار گرفت و برای توســـعه شـــبکه آزمایشـــگاهی 
معاونت بـــا اولویت آزمایشـــگاه های »های تک« 

و بـــا فناوری بـــالا و آزمایشـــگاه های لبه دانش، 
تاشـــی جدی انجام گرفت.«

معاون توســـعه اقتصـــاد دانش بنیـــان معاونت 

علمـــی توضیح می دهد که قســـمت عمده این توســـعه، 
با حمایت معاونت و توســـط خـــود صنایع و با اســـتفاده 
از ظرفیـــت اعتبـــار مالیاتی آنهـــا درحال انجام اســـت. به 
ایـــن ترتیب، آزمایشـــگاه های لبـــه دانش در کنـــار صنایع 
درحـــال ایجاد شـــدن هســـتند. بـــه گفته صـــدری مهر، 
این آزمایشـــگاه ها بخشـــی از شـــبکه آزمایشـــگاهی کشور 
محســـوب می شوند و درنهایت، نه تنها آن صنعت خاص، 
بلکه بقیه شبکه دانش بنیان کشـــور هم می توانند از این 

تجهیزات به صورت اشـــتراکی بهـــره بگیرند.
این مســـئول در ادامـــه می گویـــد: »درواقـــع موضوع 
بـــه  کشـــور  آزمایشـــگاهی  شـــبکه  ســـطح  ارتقـــای 
آزمایشـــگاه های »هـــای تـــک« و بـــا »فنـــاوری بـــالا«، 
موضوعی بســـیار کلیدی در رشـــد اقتصاد دانش بنیان 
محســـوب می شـــود که در یک ســـال گذشـــته بسیار 
از  را یکـــی  ســـرعت گرفتـــه اســـت و می تـــوان آن 
دســـتاوردهای بزرگ دولت چهاردهم در حوزه صنایع 
و توانمندســـازی شـــرکت های دانش بنیان دانست.«

استقرار دانش بنیان ها در ناحیه های فناوری
معاون توســـعه اقتصاد دانش بنیـــان معاونت علمی، 
دومیـــن موضوع در زمینه زیرســـاخت ها که در ســـال 

گذشـــته ازســـوی معاونت مورد توجه ویژه قرار گرفته 
را بحـــث ایجاد ناحیه هـــای فناوری می دانـــد. صدری 
مهـــر می افزایـــد: »در دولـــت چهاردهـــم ایجـــاد این 
ناحیه ها با مشـــارکت معاونت و شـــرکت شهرک های 
صنعتی در دســـتور کار قرار گرفت و مقرر شـــد در کنار 
هر شـــهرک صنعتی بـــزرگ، یک ناحیه فنـــاوری ایجاد 
شـــود.« به گفته وی، این ناحیه هـــای فناوری مختص 
اســـتقرار شـــرکت های دانش بنیانـــی هســـتند کـــه 
می توانند تکمیل کننده زنجیـــره ارزش صنایع هدف 
در آن شهرک صنعتی باشـــند. درواقع این ناحیه های 
فناوری، بســـیار هدفمنـــد و کاماً بر اســـاس موضوع 
شـــهرک های صنعتی و کنار آنها ایجاد خواهند شـــد. 
 صدری مهر می افزاید: »در این مســـیر، صنایع هدف 
و صنایـــع بزرگ تـــر موجـــود در شـــهرک های صنعتی، 
شناســـایی می شـــوند و تکمیـــل زنجیـــره ارزش آنهـــا 
چـــه در صنایع پشـــتیبان و چه در صنایـــع تبدیلی و 
تکمیلی، هـــدف قرار داده می شـــوند. بـــه بیان دیگر 
شـــرکت های دانش بنیانـــی کـــه می توانند ایـــن موارد 
را کامـــل کنند، به راحتـــی در این ناحیه هـــای فناوری 

مســـتقر می شوند.«

رونق تحقیق و توسعه دانش بنیان ها
ایـــن مقـــام مســـئول در معاونـــت علمـــی معتقد 
اســـت در بحث ایجاد ناحیه های فنـــاوری، عاوه 
بـــر اســـتقرار شـــرکت های دانش بنیـــان مرتبـــط، 
موضـــوع دیگـــری هم مـــورد توجـــه قـــرار گرفته و 
تاش شـــده اســـت تا یک حلقـــه تقویـــت کننده 
صنعـــت و دانش بنیان هـــا کنـــار یکدیگـــر شـــکل 
بگیرنـــد، اما چگونه؟ صدری مهـــر می گوید: »یکی 
از بحث هـــای مهـــم و مطـــرح در ایـــن ناحیه های 
فنـــاوری، این اســـت که گـــردش اعتبـــار مالیاتی 
صنایـــع فعـــال در یک شـــهرک صنعتـــی، در 
ناحیـــه فنـــاوری همان شـــهرک باشـــد. این 
موضوع ســـبب می شود قســـمتی از مالیات 
هـــر شـــهرک صنعتـــی، بـــه ناحیه فنـــاوری 
آن شـــهرک تزریـــق و صـــرف تحقیـــق و 
توسعه)R&D( شـــرکت های دانش بنیان 

مســـتقر در ایـــن ناحیـــه شـــود.« بـــه گفتـــه وی، 
درنهایـــت، خروجـــی ایـــن تحقیـــق و توســـعه، به 
همـــان شـــهرک بـــاز می گـــردد و موجب توســـعه 
همـــان شـــهرک نیـــز خواهـــد شـــد. ایـــن موضوع 
در ســـال جاری در 5شـــهرک صنعتـــی بـــزرگ آغاز 
شـــده و تا پایان ســـال1404 و اعام نتیجـــه اولیه، 
شـــهرک های صنعتـــی بعـــدی نیـــز هدفگـــذاری 
می شـــوند تـــا بتـــوان در اســـتان های مختلـــف، 
شـــهرک های صنعتـــی بزرگ بـــرای شـــکل گرفتن 

ناحیه هـــای فنـــاوری کنـــار آنهـــا انتخـــاب کرد.
صدری مهر این ناحیه های فنـــاوری را مدل ارتقایافته ای 
از خوشـــه های فناوری می داند که در ســـالیان متمادی 
در دنیا ایجاد و تســـت شـــده اند و می افزایـــد: »ما نیز بر 
اســـاس تجربه جهانی و با همکاری شرکت شهرک های 
صنعتـــی، مدل هـــا را بـــه صـــورت هدفمنـــد تعریـــف و 

به روزرســـانی و کار را آغـــاز کرده ایم.«

ایجاد ناحیه بین المللی هوش مصنوعی
معـــاون توســـعه اقتصـــاد دانش بنیـــان معاونـــت 
علمـــی یکی دیگـــر از مهم ترین اقدامـــات معاونت 
علمـــی در ســـال اول دولـــت چهاردهـــم را ایجـــاد 
ناحیـــه فناوری هـــوش مصنوعـــی می داند. صدری 
مهـــر در ادامـــه، بدون اشـــاره بـــه نام کشـــورهای 
همـــکار، می گویـــد: »ایـــن ناحیه به منظور توســـعه 
هوش مصنوعی در کشـــور و به صـــورت بین المللی 
و چندملیتـــی و بـــا حضـــور کشـــورهای مختلـــف 
شـــکل خواهد گرفـــت. مقدمات ایـــن موضوع در 
معاونـــت علمی شـــکل گرفتـــه و طـــی توافق هایی 
با کشـــورهای همکار، کار کلید خورده اســـت.« وی 
می افزایـــد: »با توجـــه به اینکـــه انتظار مـــی رود تا 
پایان ســـال 1404 شـــاهد افتتاح این ناحیه نوآوری 
هوش مصنوعی باشـــیم، مکان ایـــن ناحیه فناوری 
خاص و نام کشـــورهای همکار در زمان رونمایی از 

ح بـــزرگ عنوان خواهد شـــد.« ایـــن طر

تجهیز زیرساخت های یکپارچه پردازشی
صدری مهر معتقد اســـت معاونت علمی برای توسعه 
هـــوش مصنوعـــی در کشـــور در حـــال انجام یـــک کار 
زیربنایـــی بســـیار بزرگ و جدی اســـت. بـــه گفته این 
مقـــام مســـئول در معاونت علمی ریاســـت جمهوری، 
در بخـــش تجهیز زیرســـاخت های هـــوش مصنوعی 
 بخصـــوص ظرفیـــت پردازنده های هـــوش مصنوعی و
ع پردازنـــده جی پی یـــو فارم ها  )GPU farms(مـــزار

کارهـــای بزرگی درحال انجام اســـت.
معاون توســـعه اقتصـــاد دانش بنیـــان معاونت علمی 
می افزایـــد: »اقدام بـــزرگ معاونت علمـــی، جلوگیری 
از ایجاد زیرســـاخت های پراکنده GPU بـــوده و امروز 
تقریباً می توان گفت در کشـــور یک سیســـتم پردازش 
متمرکـــز بـــزرگ و یکپارچه داریـــم. بنابرایـــن به جای 
اینکـــه هریک از فعـــالان این حوزه، یک زیرســـاخت و
GPU جداگانـــه داشـــته باشـــند، همه زیرســـاخت ها 

واحد شـــده و فعـــالان این بخش از ظرفیـــت پردازش 
این زیرســـاخت یکپارچـــه بزرگ بهـــره می گیرند.«

هـــم  ا بخو گـــر  ا
ل  یک ســـا مســـیر 
گذشـــته را در یـــک 
صـــه  خا جملـــه 
 : یـــم می گو  ، کنـــم
ن  د پـــل ز مـــا  ر  کا
بـــوده میـــان زنـــانِ 
توانمند زیســـت بوم 
نـــوآوری و نهادهای 
سیاست گذار، میان 
دانشـــگاه و بـــازار و 
میـــان ظرفیت هـــای داخلـــی و فرصت های 
بین المللی. فلســـفه مان ســـاده است: زنان 
فقط مخاطب سیاســـت نیســـتند؛ شـــریک 
سیاســـت اند. بـــه همیـــن دلیـــل، در مقام 
مشـــاور امـــور زنـــان و خانـــواده در معاونت 
علمـــی، فنـــاوری و اقتصـــاد دانش بنیـــان با 
همراهی همکارانم تـــاش کردیم »حمایت« 
را از جنس شبکه سازی حرفه ای، دسترسی 
بـــه بـــازار و استانداردســـازی فرآیندهـــا معنا 
کنیم؛ حمایتی که ســـنجش پذیر باشـــد و به 

نتیجـــه ختـــم شـــود، نـــه به شـــعار.
درواقـــع ســـال اول دولـــت چهاردهم برای 
دفتر امور زنان و خانـــواده معاونت علمی، 
فرصتـــی بـــود تـــا سیاســـت های مرتبط با 
زنان از ســـطح برنامه های نمایشـــی فراتر 
رود و بـــه اقداماتـــی بـــا خروجی روشـــن و 
قابل سنجش بدل شـــود. مسیر طی شده 
را می تـــوان در ســـه محـــور اصلـــی خاصه 
کرد: زیرســـاخت ملـــی، عدالت منطقه ای 

و حضـــور بین المللی.

چه کرده ایم؟
 ، د متعـــد ی  یش هـــا هما ی  به جـــا
گفت وگـــوی حرفـــه ای رو در رو بـــا مدیران 
زن را آغاز کردیـــم. جمعی از مدیران عامل 
شـــرکت های دانش بنیـــان و خـــاق را دور 
یک میز نشـــاندیم تـــا به زبان کســـب وکار 
از موانـــع و راه حل هـــا بگوینـــد و همان جا 
مســـیر همکاری را ریل گـــذاری کنیم. این 
نشســـت ها فقط یک رویداد نبود؛ الگویی 
شـــد برای اینکه سیاســـت از متـــن میدان 
تغذیه کنـــد. هم زمان، مســـیرهای حضور 
بین المللـــی را بـــاز کردیـــم؛ بـــا محوریـــت 
بریکس، از حضور زنانِ برگزیده در مجامع 
معتبـــر پشـــتیبانی هدفمند شـــد و امکان 
معرفـــی چهره های توانمند به شـــبکه های 
تصمیم ســـازی فراهـــم آمـــد. در ســـطح 
بین المللـــی، نقطـــه عطف کار مـــا حضور 
زنان ایرانـــی در اجاس بریکس بود. چهار 
زن فناور در ســـال ۲0۲4 حمایت مستقیم 
دریافـــت کردنـــد و پنـــج زن دیگـــر بـــرای 
اجاس ۲0۲5 معرفی شـــدند. ایـــن روند، 
برای اولین بار، ایـــران را وارد گفت وگوهای 
جهانی کرد کـــه در آن نوآوری با موضوعاتی 
چون ســـامت، امنیت غذایـــی و اقتصاد 

فراگیـــر پیونـــد می خورد.
در داخـــل هـــم پاویون هـــای ویـــژه بـــرای 
بـــزرگ    مدیـــران زن در نمایشـــگاه های 
راه انداختیـــم تـــا دسترســـی بـــه بـــازار و 
ســـرمایه گذار آســـان تر شـــود. در کنار این 
اقدامـــات، رویدادهایـــی همچـــون »زنان، 
محـــور نـــوآوری و فنـــاوری« و پیش رویداد 

بین المللـــی  نـــس  کنفرا چهاردهمیـــن 
ایـــن  زنـــان برگـــزار شـــد. در  ســـامت 
چهارچـــوب، 50 مدیرعامل زن در ســـطح 
ملی گردهـــم آمدند، ۲0 اســـتارتاپ خاق 
تحت حمایت قرار گرفتنـــد و 11۸ طرح در 
حوزه ســـامت زنـــان شناســـایی و تحلیل 
شـــد. این ارقام نـــه بـــرای انباشـــتن آمار، 
بلکـــه نشـــانی درســـت از تغییر رویکـــرد از 
رویدادهای نمادین به ســـمت نتایج قابل 

پیگیری اســـت.
متـــوازن  توســـعه  کار،  خـــط  ســـومین 
صنایـــع  از  حمایـــت  بـــود.  منطقـــه ای 
خـــاق در اســـتان های کمتر برخـــوردار را 
بـــا شـــاخص های روشـــن پیـــش بردیم تا 
رهـــاورد آن فقط »برگزاری برنامه« نباشـــد؛ 
افزایش ســـهم بازار، ایجاد محصول های نو 
و آموزش های هدفمند برای توانمندسازی 
زنـــانِ کارآفریـــن محلـــی، جـــزو تعهـــدات 
مشـــخص ایـــن بســـته اســـت. در ســـطح 
منطقـــه ای، تمرکـــز مـــا بـــر سیســـتان و 
بلوچســـتان قـــرار گرفـــت. اجـــرای طرح 
»توســـعه صنایع خـــاق« که بـــا بودجه ای 
قابل اتکا و پیشـــرفت 50 درصـــدی، امکان 
ورود زنـــان محلی به زنجیـــره ارزش ملی و 
جهانی را فراهـــم کرد. این طرح با ترکیبی 
از آموزش، حمایت از اســـتارتاپ ها، تولید 
محصولات جدید و جذب ســـرمایه بخش 
خصوصـــی، تاشـــی بود بـــرای آنکـــه زنان 
اســـتان نـــه صرفـــاً تولیدکننـــده صنایـــع 
دســـتی، بلکه بازیگرانی در بـــازار نوآوری و 

توســـعه پایدار باشـــند.

 چهـــارم، بـــه فناوری های پیشـــران ورود 
بویـــژه هـــوش مصنوعـــی در  کردیـــم؛ 
ســـامت زنان. با ایجاد بســـتر پژوهشی–

کاربردی و پیوند دادن شـــرکت های نوآور 
بـــا دانشـــگاه و نظام درمـــان، بـــه دنبال 
آن هســـتیم که هوش مصنوعـــی نه یک 
عنـــوان پرزرق وبـــرق، کـــه ابـــزاری بـــرای 
بهبود دسترســـی، کیفیـــت و عدالت در 
ســـامت باشـــد. در ایـــن مســـیر، ایجاد 
»بانک داده هـــای زیســـتی« و برنامه های 
آموزشـــی برای تیم هـــای بالینـــی و فناور، 
حلقه هـــای عمـــل هســـتند. درواقـــع 
مهم تریـــن گام، ســـرمایه گذاری در ایجاد 
»آزمایشـــگاه هـــوش مصنوعـــی و بانـــک 
داده هـــای زیســـتی« در دانشـــگاه علـــوم 
پزشـــکی شـــیراز بود. این طرح اکنون با 
پیشرفت ۷0 درصدی در حال شکل دهی 
اولیـــن بایوبانـــک ملـــی و الگوریتم های 
کاربردی در حوزه سامت است. اهمیت 
این اقـــدام، فراتـــر از یک پـــروژه فناورانه 
بـــوده و در پیوند با ارتقای اعتماد عمومی 
بـــه نظام ســـامت و ایجـــاد ظرفیت های 
پژوهشـــی پایـــدار برای نســـل های بعدی 

. ست ا
در کنار اینها، یک کار کمتر دیده می شـــود 
امـــا اثـــرش ملمـــوس اســـت: حل وفصل 
بین دستگاهی مسائل شـــرکت ها. از نگاه 
ما، شـــنیدن درد مشـــترک کافی نیســـت؛ 
باید در کنار شـــرکت ها بایستیم، گره های 
اداری را بـــاز کنیـــم و مســـیر قانونـــی را تـــا 
حصول نتیجه همراهـــی کنیم. این روحیه 

»مســـئولیت مشـــترک« به ما کمک کرده 
مســـائل به ظاهر خرد، امـــا تعیین کننده، 

از میزهـــای گفت وگو به نتیجه برســـد.

روح حاکم بر سیاست ما
در این مســـیر، چهار اصل، قطب نمای راه 

بوده و خواهد بود:
1. فرصت برابر، معیار شایســـتگی: حضور 
زنـــان در نـــوآوری بایـــد از کف ســـازمان تا 
رأس تصمیم گیـــری دیـــده شـــود. مـــا بـــه 
ســـهمیه گرایی صـــوری اعتقـــاد نداریـــم؛ 
بـــه ایجـــاد فرصـــت و رفـــع تبعیض هـــای 
ســـاختاری باور داریم تا شایســـتگی مجال 

بروز پیـــدا کند.
2. سیاســـتِ مبتنی بـــر داده: هر جا حرف 
از مداخلـــه می زنیـــم، شـــاخص تعریـــف 
می کنیم؛ از میزان مشـــارکت و دسترسی 
تا نتیجه های بازار. این یعنی پاســـخگویی 
به مردم و قابلیت اصاح مســـیر بر اساس 

شواهد.

حمایت از زنان با مدیریت حرفه ای برنامه های نمایشی و شعاری را متوقف کردیم

خدیجه جدا
مشاور امور 

زنان و خانواده 
معاونت علمی  

ریاست جمهوری

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

گزارش

3. استاندارد و شـــفافیت به جای ابهام: 
در حوزه هـــای نـــو، به خصـــوص هـــوش 
مصنوعـــی، از شـــفافیت می رســـیم بـــه 
اعتماد. ارزیابی اثر پیـــش از اجرا و اعام 
عمومـــی پروژه هـــای دولتـــی مرتبـــط با 
هـــوش مصنوعی برای مـــا فقط اصطاح 
فنی نیســـت؛ اصل اخاقـــی حکمرانی و 

شـــرط موفقیت بازار اســـت. 
4. انســـجام عملیاتی به جـــای جزیره ای 
کار کـــردن: مســـأله زنـــان و فنـــاوری، 
یـــک پرونـــده تک ســـازمانی نیســـت. با 
وزارتخانه ها، اســـتانداری ها، دانشگاه ها، 
کار  خصوصـــی  بخـــش  و  صندوق هـــا 
می کنیـــم؛ هـــر جایـــی کـــه هم افزایـــی 

بســـازد و اتـــاف را کـــم کند. 
ایـــن مســـیر، بـــدون ادعـــای »بی نقص 
بـــودن«، بـــر یـــک قاعده ســـاده اســـتوار 
اســـت: گوش دادن دقیق، تصمیم گیری 
به موقـــع و پیگیـــری تـــا نتیجـــه. تاش 
 ، ی ی گـــر تصد ی  به جـــا یـــم  ه ا د کر
تســـهیل گر و هماهنگ کننـــده باشـــیم؛ 
به جـــای تولید بخشـــنامه های پرشـــمار، 
چنـــد قاعـــده روشـــن و قابل ســـنجش 
بگذاریـــم و به جـــای تمرکـــز بـــر مرکـــز، 
ظرفیـــت اســـتان ها را جـــدی بگیریـــم. 
به حســـاب  را  کوچـــک  موفقیت هـــای 
و  می گذاریـــم  شـــریکان مان  شـــبکه 
ناکامی هـــا را به عنـــوان »بازخـــورد بـــرای 

اصـــاح« ثبـــت می کنیـــم.
جمع بندی ســـال اول هم روشـــن است: 
در مجمـــوع مبلـــغ خوبی در ایـــن زمینه 
ســـرمایه گذاری شـــد که بخش اعظم آن 
به زیرســـاخت های ملـــی و درصدی از آن 

به توسعه منطقه ای و حضور بین المللی 
اختصـــاص یافت. ایـــن ترکیب به خوبی 
بیانگـــر نـــگاه ماســـت: زنان بایـــد هم در 
ســـطح ملی، هـــم در عرصه هـــای محلی 
و هـــم در صحنـــه جهانـــی نقش آفرینی 

. کنند
 

سخن آخر
بـــرای مـــن، به عنوان اســـتاد دانشـــگاه و 
مشـــاور معـــاون رئیس جمهـــور، ارزش 
این مســـیر بیـــش از هـــر چیـــز در تغییر 
نگاه زنـــان اســـت؛ اینکـــه خـــود را نه در 
موقعیت »دریافت کننده حمایت«، بلکه 
در جایـــگاه »معمار نـــوآوری« ببینند. اگر 
این تغییر اســـتمرار یابد، آینده حکمرانی 
علم و فنـــاوری در ایران بـــا حضور مؤثر و 

پایدار زنان شـــکل خواهـــد گرفت.
یادمان باشـــد کـــه اقتصـــاد دانش بنیانِ 
ایـــران، زمانی به بلوغ می رســـد که نقش 
زنـــان از »حضور« بـــه »اثرگـــذاری« تغییر 
کنـــد؛ یعنـــی در میزهـــای تصمیـــم، در 
طراحی محصـــول، در بازارهای جهانی و 
در استانداردسازی، سهمی واقعی داشته 
باشـــند. مـــن و همکارانـــم در معاونـــت 
علمـــی و فناوری ریاســـت جمهوری خود 
را متعهـــد می دانیـــم کـــه بـــا سیاســـت 
شـــفاف، تکیه بـــر داده و هم افزایی ملی، 
این تغییـــر را شـــتاب دهـــی، بی هیاهو، 
منظـــم و بر مـــدار نتیجه کنیـــم و از همه 
بازیگـــران زیســـت بوم دعـــوت می کنیم 
در این مســـیر کنـــار ما بایســـتند؛ هر جا 
لازم باشـــد، ما پل میان شـــما و سیاست 

خواهیـــم بود.

افزایش دانش بنیان ها به 3۰هزار مجموعه
معاونـــت علمـــی، فنـــاوری و اقتصـــاد دانش بنیـــان ریاســـت جمهـــوری 
زیســـت بوم نـــوآوری و فناوری کشـــور را یک زیســـت بوم زنـــده می بیند و 
معتقد اســـت کـــه این زیســـت بوم پویا بایـــد هم ورودی و هـــم خروجی 
داشـــته باشـــد. از این رو قرار اســـت در پایان برنامه هفتم توسعه، تعداد 

شـــرکت های دانش بنیـــان به ۳0 هـــزار مجموعه افزایـــش یابد.

صادرات 5۰۰میلیون دلاری دانش بنیان ها
حجم ســـالانه صـــادرات 10 هزار و ۲00 شـــرکت دانش بنیان در کشـــور به 
۲ میلیـــارد و 500 میلیون دلار رســـید که کالا و خدمـــات دانش بنیان ها از 
این ســـبد صـــادرات، ســـهمی 500 میلیـــون دلاری دارند. این شـــرکت ها 
ســـالانه 1۲00 همت فـــروش دارند کـــه ۲۷0 همت آن مربوط بـــه کالاها و 

خدمات دانش بنیان اســـت.

5۰۰هزار فرصت شغلی در شرکت های دانش بنیان
500 هـــزار فرصـــت شـــغلی موجـــود در  در حـــال حاضـــر از مجمـــوع 
شـــرکت های دانش بنیـــان کشـــور، 150 هـــزار نفـــر در زمـــره نخبـــگان و 
صاحبـــان ایده های خاقانه هســـتند کـــه می توانند رونـــد نقش آفرینی 
شـــرکت های دانش بنیـــان را در عرصـــه تولیـــد ارزش افـــزوده و درآمـــد 

پایـــدار متحـــول کنند.

حوزه  آی سی تی، پیشرو در فروش محصولات دانش بنیان
از مجمـــوع 10 هـــزار و ۲00شـــرکت دانش بنیان در کشـــور، ۲هـــزار و 1۷0 
شـــرکت در حوزه فناوری اطاعـــات و ارتباطات و نرم افزارهـــای رایانه ای 
فعالیـــت می کنند و حوزه ICT یکی از حوزه های پیشـــرو در زمینه فروش 
محصولات دانش بنیان محســـوب می شـــود. وزارت ارتباطـــات و فناوری 
اطاعـــات پس از وزارت نفت و نیرو، دارای رتبه ســـوم در زمینه »ظرفیت 

تولید بار اول« اســـت.

حمایت از دانش بنیان های آسیب دیده از جنگ 
معاونـــت علمـــی بـــرای حمایـــت از شـــرکت های دانش بنیان آســـیب دیده 
از جنـــگ، دو بســـته حمایتـــی طراحی کـــرده و بـــا همکاری صنـــدوق نوآوری 
و وزارت ارتباطـــات، حـــدود 5 همـــت برای حمایـــت از آنها اختصـــاص یافته 
اســـت. بســـته اول، تســـهیات تا ســـقف ۷ میلیارد تومان برای شـــرکت های 
کوچک و متوســـط است. بســـته دوم، تسهیات تا ســـقف 100 میلیارد تومان 
برای شـــرکت های بزرگتر مشـــروط بـــه عدم تعدیل نیروی انســـانی اســـت.

دانش فنی دانش بنیان ها وثیقه بانکی شد
با هـــدف رســـمیت دادن بـــه دانـــش و فنـــاوری به عنـــوان ســـرمایه، اکنون 
شـــرکت های دانش بنیـــان می تواننـــد دارایی هایـــی چـــون نشـــان تجاری و 
ثبت اختـــراع، پتنت، دانش فنی و ســـهم بازار خـــود را در فرآیندهای تأمین 
مالی به وثیقـــه بگذارند و از ظرفیت های بانکی کشـــور بهره مند شـــوند. این 
آیین نامه با به رســـمیت شـــناختن ارزش دارایی های نوین، امکان اســـتفاده 
از ظرفیت های واقعی این شـــرکت ها برای توســـعه و رشـــد را فراهم می کند.

افزایش سقف معافیت مالیاتی دانش بنیان ها 
بنـــا بر اعـــام معاونـــت علمی، فنـــاوری و اقتصـــاد دانش بنیان ریاســـت 
جمهوری، برای ســـال مالی 1404 ســـقف درآمد مشمول معافیت مالیاتی 
بـــرای شـــرکت های دانش بنیـــان افزایش یافـــت. ســـقف معافیت برای 
شـــرکت های نوپا بـــه ۷ میلیارد تومان و برای شـــرکت های نـــوآور و فناور 
)دارای محصول ســـطح یک( بـــه ۲0 میلیارد تومان افزایـــش یافت. البته 
ضرایب تشـــویقی نیز بر اســـاس عملکـــرد شـــرکت در حوزه های تحقیق 

و توســـعه و رشـــد صادرات در نظر گرفته شـــده است.

اقدامات یک ساله معاونت برای دانش بنیان ها

سرمایه گذاری در حوزه کوانتوم 
تصویب شد

3
میلیون دلار 

در طراحی دستیار هوش 
مصنوعی برای دستگاه های 

اجرایی مشارکت کردند

14
دانشگاه

اعتبار هر پروژه دانشگاهی برای 
طراحی دستیار هوش مصنوعی 

برای دستگاه های اجرایی

 15
میلیارد تومان

دانش آموز آموزش رایگان 
هوش مصنوعی دریافت 

می کنند

2
میلیون

 جهش ایران 
در حوزه سلول درمانی و 

ایستادن در  رتبه 12 جهان

4
پله

 برای درمان سرطان
در ایران بومی سازی شد

3
دارو

 در حوزه سلامت
 و مبتنی بر فناوری های نوین

و نانو تولید شد 

140
محصول نانو

رادیودارو در کشور تولید 
می شود و ایران  در میان سه 
کشور برتر جهان قرار گرفت

70
نوع
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9 مرداد امســـال که آمریـــکا، بریتانیا، 
فرانســـه و ۱۱ کشـــور دیگر علیه وزارت 
اطاعـــات جمهـــوری اســـامی ایران 
بیانیـــه صـــادر کردند، یـــک واقعیت 
تاریخـــی بـــار دیگر بـــه اثبات رســـید: 
تأمیـــن  پیشـــانی  اطاعـــات  وزارت 
در  اســـامی  جمهـــوری  در  امنیـــت 
ی  یس ها و ســـر همـــه  بـــا  بلـــه  مقا
راه  کـــه  اســـت  اطاعاتـــی دیگـــری 
تخاصـــم را در پیـــش گرفتنـــد. مثـــاً 
در همیـــن 9 مـــرداد، بیانیه ای که ضد 
وزارت اطاعـــات و دیگـــر نهادهـــای 
امنیتـــی جمهـــوری اســـامی ایـــران 
صـــادر شـــد، امضـــای ۱4 کشـــور را با 
خـــود دارد. ایـــن تعـــداد بـــه عـــاوه 
موســـاد) ســـازمان اطاعاتـــی رژیـــم 
صهیونیســـتی( بـــه این معنی اســـت 
که وزارت اطاعات جمهوری اسامی 
ایران در نبردهای اطاعاتی خاموش 
خود، پشـــت خاکریزی قـــرار دارد که 
در آن ســـو قریـــب بـــه ۱5 ســـرویس 
گاه  و  باســـابقه  مجهـــز،  اطاعاتـــی 
تاریخـــی، از ســـرویس های متخاصم 
تا رقیـــب، حضـــور دارند. امـــا مقابله 
با جاسوســـی و خرابکاری های امنیتی 
تنهـــا یکی از وظایـــف و مأموریت های 
وزارت اطاعات اســـت. حـــوزه عمل 
و وظایفـــی کـــه بـــرای ایـــن وزارتخانه 
تعریـــف شـــده اســـت، از مقابلـــه بـــا 
شـــبکه های قاچـــاق مـــواد مخـــدر، 
قاچـــاق ســـوخت، پولشـــویی، انواع 
فســـاد اقتصـــادی و ســـایر موضوعات 
را شـــامل می شـــود. بنابراین کارنامه 
وزارت اطاعـــات جمهوری اســـامی 

ایـــران در تأمیـــن امنیـــت در همـــه 
ســـطوح را باید با لحاظ کردن چنین 
جبهـــه ای ســـنجید، بـــا اینکـــه بایـــد 
طیـــف گســـترده مأموریت هـــای این 

وزارتخانـــه را نیـــز لحـــاظ کرد.
تأســـیس وزارت اطاعـــات  قانـــون 
جمهـــوری اســـامی در ســـال ۱362 
تصویـــب شـــد. در مـــاده یـــک ایـــن 
از تأســـیس وزارت  قانـــون، هـــدف 
اطاعات و مأموریت هـــای آن اینطور 
بیان شده اســـت: »به منظور کسب و 
پرورش اطاعـــات امنیتی و اطاعات 
ت  طاعـــا ا ظـــت  حفا و  جـــی  ر خا
ســـت  د بـــه  و  جاسوســـی  ضـــد  و 
از وضعیـــت  آوردن آگاهی هـــای لازم 
دشـــمنان داخلـــی و خارجـــی جهت 
پیشـــگیری و مقابلـــه بـــا توطئه های 
آنـــان علیه انقاب اســـامی، کشـــور 
و نظـــام جمهـــوری اســـامی ایـــران 
وزارت اطاعـــات جمهـــوری اســـامی 
ایران تشـــکیل می گردد.« اولین وزیر 
این وزارتخانه مرحوم حجت الاســـام 
ری شـــهری بود کـــه به گـــواه گزارش 
اســـامی«  انقـــاب  اســـناد  »مرکـــز 
»نقشـــی محوری در شـــکل گیری این 
نهـــاد ایفـــا کـــرد.« همچنیـــن طبـــق 
قانـــون، وزیـــر اطاعات می بایســـت 
دارای ویژگی هایـــی چون »تحصیات 
در حـــد اجتهاد؛ اشـــتهار بـــه عدالت 
و تقـــوا؛ ســـابقه روشـــن سیاســـی و 
ر  د یـــت  عضو م  عـــد و  یتـــی  یر مد
احـــزاب، ســـازمان ها یـــا گروه هـــای 
سیاســـی باشـــد.« عضویت نداشتن 
در جریان هـــای سیاســـی و احـــزاب، 
یکی از شروط اســـتخدامی در وزارت 
اطاعـــات اســـت؛ امـــری کـــه تاش 
 می کنـــد وزارت اطاعـــات را جدای از 
ی  ش هـــا نگر و  ی هـــا  بند جبهـــه 
سیاســـت داخلـــی تعریـــف کـــرده و 
جایـــگاه ملـــی و فراگیـــر آن را حفـــظ 
کنـــد. بـــا احتســـاب ســـال ۱362 به 

عنـــوان تأســـیس وزارت اطاعـــات، 
تا امـــروز این نهـــاد عمر و ســـابقه ای 
44 ســـاله دارد. امـــا بـــه رغـــم جوانی 
بـــه  تجر و  نی  زما ســـا  ، ی ر ختا ســـا
اطاعاتـــی، نه تنهـــا در تأمین امنیت 
بـــه  پایـــدار داخلـــی، یعنـــی ضربـــه 
گروهک هـــای تروریســـت و مســـلح 
موفق بوده اســـت، بلکـــه در مواجهه 
با ســـرویس های اطاعاتـــی متخاصم 
کـــه برخی از آنهـــا ســـابقه ای بیش از 
یـــک قـــرن دارنـــد، بـــه خوبـــی عمل 

اســـت. کرده 
عمومـــاً در هر دولـــت، وزیر اطاعات 
نیـــز تغییر می کند. دلیـــل این تغییر، 
ایجـــاد نوعـــی همگرایی و همســـویی 
میان وزارت اطاعـــات و رویکردهای 
دولت اســـت. امـــا ایـــن همگرایی از 
حـــد و مـــرز سیاســـت های عمومـــی 
بیشـــتر نرفته اســـت و درخـــال همه 
ســـال های تشـــکیل وزارت اطاعات، 
رویکردهـــا، سیاســـت ها و روندهـــای 
ایـــن وزارتخانـــه در تأمیـــن امنیـــت و 
صیانـــت از اطاعـــات کشـــور ثابـــت 

بوده اســـت.

‌مقابله‌با‌گروهک‌های
‌قدیم‌و‌جدید

در سال های نخســـت تشکیل وزارت 
اطاعـــات، عمـــده برخوردهـــای این 
وزارتخانه با گروهک های تروریســـتی 
و گاه تجزیه طلبـــی بـــوده اســـت کـــه 
در داخـــل فعـــال بوده انـــد. خاموش 
کردن صـــدای اســـلحه و توقف آتش 
میلیشـــیای این گروهک ها، دستاورد 
بـــزرگ وزارت اطاعات بوده اســـت. 
به گونـــه ای که بـــا پایان دهـــه ۱360، 
کشور در حوزه داخلی ثبات و آرامش 
امینتـــی را تجربـــه کـــرد. هرچند این 
نبـــوده  معنـــی  ایـــن  بـــه  تاش هـــا 
اســـت کـــه در مـــواردی گروهک هـــا 
نتوانسته اند عملیاتی در درون کشور 

نیز انجـــام بدهند.
اما با تشـــکیل داعش در غرب آســـیا 
کـــه جمهـــوری اســـامی ایـــران برای 
مهـــار ایـــن بحـــران منطقـــه ای ناچار 

بـــه مداخلـــه شـــد، مســـئولیت ها و 
مأموریت هـــای وزارت اطاعـــات نیـــز 

افزایـــش یافت.
و  رصـــد  طـــی  گزارش هـــا،  مطابـــق 
عملیات متعـــدد ایـــن وزارتخانه تنها 
تا ســـال ۱397، 350 تیم تروریســـتی 
و  بـــه گروهـــک منافقیـــن  وابســـته 
داعش زیـــر ضربه قـــرار گرفتند. طی 
ایـــن ضربه هـــا و حمـــات اطاعاتی، 
بیـــش از ۱5 هـــزار ســـاح و مقادیـــر 
زیادی مـــواد منفجره کشـــف و ضبط 

. شد
 

شکار‌جاسوس‌ها
در حـــوزه ضـــد اطاعـــات و مقابله با 
جاسوســـی، وزارت اطاعـــات کار و 
وظیفه ســـنگین تری را برعهده دارد. 
زیرا عملیات ضدجاسوســـی باهدف 
کشف جاســـوس ها به معنای مقابله 
با همه آن ۱5 یا ۱6 سرویس اطاعاتی 

متخاصم اســـت.
 امـــا بـــه رغـــم ایـــن، وزارت اطاعات 
در ســـال های اخیـــر موفقیت هـــای 
بســـیاری داشـــته اســـت کـــه کشـــف 
جاسوســـی علیرضـــا اکبـــری، کارمند 
ســـابق وزارت دفـــاع کـــه درنهایت به 
اعـــدام محکوم و حکم آن اجرا شـــد، 
از جمله آنهاســـت. به تازگی نیز حکم 
جاسوســـی روزبـــه وادی، جاســـوس 
ســـرویس اطاعاتـــی رژیم اســـرائیل 
یعنی موســـاد اجـــرا شـــد. وادی جزو 
متخصصان ســـازمان انرژی اتمی بود 
که اطاعات حســـاس هسته ای ایران 
را به طـــرف خارجی منتقل کرده بود. 
وی در بازگشـــت از یکی از ســـفرهای 
آموزشـــی به کشـــور اتریـــش درحالی 
که گمان نداشـــت شناســـایی شـــده 

اســـت، بازداشت شد.
در کنـــار عملیـــات ضدجاسوســـی، 
مأموریت هـــای مختلفـــی هـــم بـــرای 
وزارت اطاعات تعریف شـــده است. 
از جملـــه ایـــن مأموریت هـــا، مبـــارزه 
بـــا شـــبکه های قاچـــاق مـــواد مخدر 
اســـت. برای اشـــاره به کارنامه وزارت 
اطاعـــات در ایـــن زمینـــه، می تـــوان 

به یـــک بـــازه زمانـــی اکتفا کـــرد. این 
وزارتخانـــه فقـــط از ســـال ۱392 تـــا 
تـــن   50 از  بیـــش  توانســـت   ۱397
انـــواع مواد مخـــدر )ســـنتی، صنعتی 
و پیش ســـاز( و حـــدود ۱50 لابراتـــوار 
مـــواد مخـــدر صنعتی را شناســـایی و 
کشف کند. گســـترش دادن این آمار 
به ســـال های دیگـــر نشـــان می دهد 
که دامنه فعالیت ها و دســـتاوردهای 
وزارت اطاعـــات در ایـــن زمینه تا چه 

حد اســـت.

مقابله‌با‌انواع‌مفاسد‌اقتصادی
بنا بـــه نیـــاز و الزامات کشـــور، وزارت 
اطاعـــات در حـــوزه مقابله بـــا انواع 
فســـادهای اقتصادی نیـــز فعال بوده 
اســـت. بـــه عنـــوان مثـــال در حـــوزه 
مقابلـــه بـــا قاچـــاق ســـازمان یافتـــه 
ســـوخت، ایـــن وزارتخانـــه فقـــط در 
خردادماه امســـال یکی از بزرگ ترین 
باندهـــای قاچـــاق ســـوخت کشـــور 
بـــه ارزش بیـــش از ۱50 هـــزار میلیارد 
تومـــان را زیر ضربـــه قـــرار داد. بنا به 
گـــزارش وزارت اطاعات این شـــبکه، 
در اســـتان های هرمـــزگان، تهـــران و 
البـــرز بـــوده اســـت. ایـــن وزارتخانه 
توانســـت  ایـــن عملیـــات  فقـــط در 
»ضمن نفـــوذ در شـــبکه های قاچاق 
و کشـــف ارتباطات مالـــی، تعداد 35 
شـــبکه  حرفـــه ای و ســـازمان یافتـــه 
قاچـــاق کان ســـوخت کشـــور که با 
دلالان بین المللـــی مرتبـــط بودنـــد، 
لایـــه  چنـــد  و  پیچیـــده  شـــیوه های 
ایـــن شـــبکه ها و چگونگـــی انتقـــال 
عوایـــد ناشـــی از قاچـــاق ســـوخت را 
احصا و بـــا هماهنگـــی و حکم مرجع 
قضایـــی، عوامل اصلی این شـــبکه ها 
را بازداشـــت کنـــد.« در ایـــن ضربـــه، 
از  700 نفـــر  »حســـاب های بیـــش از 
مرتبطیـــن کـــه در چنـــد ســـال اخیر 
اقدام به پولشـــویی های بســـیار کان 

کردند، مســـدود شـــد.«

یک‌شاهکار‌اطلاعاتی
در همـــه ســـال های فعالیـــت وزارت 

اطاعات، این وزارتخانه دستاوردهای 
بســـیاری داشـــته اســـت. شناســـایی 
در  ریگـــی  عبدالمالـــک  رهگیـــری  و 
کشـــورهای همســـایه، رصد اطاعاتی 
مرتبطـــان با رژیـــم صهیونیســـتی در 
کشـــورهای منطقـــه، تأمیـــن بانـــک 
اطاعاتی اهـــداف داعش در منطقه و 
مانند این، از دســـتاوردهای منطقه ای 
وزارت اطاعـــات بـــوده اســـت. امـــا 
آخریـــن دســـتاورد که می تـــوان از آن 
بـــا عنـــوان شـــاهکار ایـــن وزارتخانـــه 
یـــاد کـــرد، 20 خـــرداد امســـال اعام 
شـــد. در ایـــن روز وزارت اطاعـــات 
در اطاعیـــه ای خطـــاب بـــه »ملـــت 
بـــزرگ و ولایـــت مدار ایران اســـامی« 
اعـــام کـــرد کـــه »فرزنـــدان بی نـــام 
و نشـــان آنهـــا در وزارت اطاعـــات، 
تـــی  عا طا ا ت  عملیـــا یـــک  ر  د
ســـهمگین  ی  بـــه ا ضر  ، بقه بی ســـا
بـــه رژیـــم کودک کـــش صهیونیســـت 
وارد ســـاختند.« بـــه گـــزارش وزارت 
اطاعـــات، »ایـــن عملیـــات تاریخـــی 
کـــه بـــا هـــدف دسترســـی به اســـناد 
حســـاس، راهبـــردی و برخـــوردار از 
بالاتریـــن ســـطح طبقه بنـــدی رژیم، 
طراحـــی و در محیط عملیاتـــی پویا و 
تحت سخت ترین تدابیر حفاظتی آن 
رژیم صـــورت گرفت، اخیـــراً با انتقال 
حجمـــی انبـــوه از اســـناد بـــه داخـــل 
کشـــور، با موفقیـــت به پایان رســـیده 
نیروهـــای عمـــل  اکنـــون تمامـــی  و 
کننده، در کمال صحـــت در مقرهای 
خود مســـتقر هستند.« شـــورای عالی 
امنیت ملـــی در بیانیه ای نیـــز در این 
باره، با اشـــاره به اینکـــه »با مجاهدت 
چندیـــن ماهه ســـربازان گمنـــام ولی 
عصر)عـــج( و طـــی عملیـــات  پیچیده 
اطاعاتـــی و شناســـایی های دقیـــق، 
بانـــک اهداف رزمنـــدگان جان بر کف 
اســـام برای مقابله به مثل با هرگونه 
شـــرارت احتمالی رژیم صهیونیســـتی 

تکمیـــل گردیـــد«، اظهارکـــرد: »ایـــن 
غنیمت و دســـتاورد بـــزرگ اطاعاتی 
بخـــش مهمـــی از طراحی هوشـــمند 
و اقدامـــات خامـــوش و بی هـــای و 
هوی نظـــام مقدس اســـامی در برابر 
جنجال های دشمنان است.« مطابق 
گزارش های ارائه شـــده از سوی وزارت 
اطاعات و برخـــی نهادها و مقام های 
نظامـــی، از بخشـــی از ایـــن اطاعات 
در جریـــان تجاوز رژیم صهیونیســـتی 
بـــه ایـــران اســـامی اســـتفاده شـــد و 
مطابق همیـــن روند بود کـــه برخی از 
نقاط حســـاس این رژیـــم، به بهترین 
و دقیق تریـــن شـــکل ممکـــن هـــدف 
اصابت موشـــک های ســـپاه پاسداران 

قـــرار گرفت.

راهی‌که‌پیش‌رو‌است
یـــش  فزا ا بـــه  جـــه  تو بـــا  ن  کنـــو ا
از  تبدیـــل تخاصم هـــا  و  تخاصم هـــا 
رویکـــرد اطاعاتـــی و گروهکـــی، بـــه 
کـــه در  و نظامـــی  برخـــورد ســـخت 
جنـــگ اخیر مشـــاهده شـــد، طبیعتاً 
مأموریت ها و مســـئولیت های وزارت 
اطاعات نیز افزایـــش خواهد یافت. 
امـــا در مقابـــل ســـایر وزارتخانه هـــا، 
اطاعات همواره یکی از پیشـــروترین 
وزارتخانه هـــا در ســـاختار دولت هـــا 
کـــه  وزارتخانـــه ای  اســـت،  بـــوده 
نیازهـــای روز را تشـــخیص داده و آن 
را تأمیـــن کـــرده اســـت. بـــه همیـــن 
دلیل بود کـــه در جنـــگ اخیر برخی 
از مراکـــز ایـــن وزارتخانـــه نیـــز مـــورد 
هـــدف قرار گرفـــت، امری که نشـــان 
دهنـــده اهمیت و جایـــگاه ویژه آن در 
محاسبات دشمن اســـت. اما کارنامه 
وزارت اطاعات در دوره ۱2 روزه جنگ 
تحمیلی نشـــان داد کـــه این حمات 
نتوانســـت مانع توقف ایـــن وزارتخانه 
شـــود. کارنامه وزارت اطاعات در این 

۱2 روز در ادامـــه آمده اســـت.

نگاهی به کارنامه یکساله وزارت اطلاعات در چند قاب

سربازان نبردهای خاموش مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

گزارش

در جنگ اخیر 
برخی از مراکز 
این وزارتخانه 

نیز مورد هدف 
قرار گرفت، 

امری که 
نشان دهنده 

اهمیت و 
جایگاه ویژه آن 

در محاسبات 
دشمن 

است. اما 
کارنامه وزارت 

اطلاعات در 
دوره 12 روزه 

جنگ تحمیلی 
نشان داد که 
این حملات 

نتوانست مانع 
توقف این 

وزارتخانه شود

 یکی از اقدامات 
مهم وزارت 

اطلاعات در 
دوره اخیر، 

تقویت بیش 
از پیش 

نقش مردم 
در حفاظت 
اطلاعاتی و 

امنیتی از کشور 
بوده است؛ 

رویکردی که در 
جنگ تحمیلی 

اخیر سبب اخذ 
گزارش های 

مردمی متعددی 
از تحرکات و 

موارد مشکوک 
و کشف و 

دستگیری 
مزدوران دشمن 

شد

  شناسایی و خنثی سازی شبکه های جاسوسی و نفوذ
گروهک های تروریســـتی متعددی تحت لـــوای رویکردهای به ظاهر متفـــاوت اما اهداف و 
رویه های یکســـان در حال فعالیت علیه جمهوری اســـامی ایران هســـتند. این گروهک ها 
از هســـته های منافقیـــن و ســـلطنت طلبان تا گروهک های تروریســـت تکفیری را شـــامل 
می شـــوند. بر این اســـاس طـــی ســـال های اخیر روند مســـتمر شناســـایی و خنثی ســـازی 
این شـــبکه ها، جـــزو وظایـــف و اقدامات مهـــم وزارت اطاعات بوده اســـت. از فهرســـت 
بلنـــد اقدامات انجام شـــده در یک ســـال گذشـــته، می توان به ایـــن اقدامات کـــه در بازه 

زمانـــی وقـــوع جنگ تحمیلی اخیر انجام شـــد، اشـــاره کرد:
  شناسایی و بازداشـــت 3 لیدر و 50 تروریست تکفیری و تجهیزات جنگی و انتحاری شان 

در داخل کشور.
  کشـــف محل اســـتقرار 300 تروریســـت بیگانـــه در پایگاهـــی نزدیک به مرز هـــای جنوب 

شـــرقی کشـــور و پیشـــگیری از هر گونه تحـــرک و ورود آنها به خـــاک ایران.
  کشـــف آمادگی عملیاتی حدود ۱50 نفر از عناصر تکفیری مســـتقر در ســـوریه که مترصد 

عزیمت و اقدام علیه کشـــور بودند و انجام پیشـــگیری مقتضی.
  ضربـــه به چندیـــن هســـته عملیاتی گروهـــک منافقین که در ســـطح برخی اســـتان ها 

فعال شـــده بودند.
  دستگیری عناصر افراطی مروج قوم گرایی با گرایش تجزیه طلبی در چندین منطقه. 

  افشـــای پـــروژه »دولـــت در تبعیـــد« بـــا محوریـــت رضـــا پهلـــوی و عناصر صهیونیســـت 
ایرانی تبـــار.

  خنثی ســـازی تـــاش برای شـــورش مســـلحانه در تهران و دســـتگیری ۱22 نفر و کشـــف 
شـــبکه های دریافت کننـــده مزد بـــا ارز دیجیتـــال )تتر(.

  ناکام سازی سناریوهای نفوذ بین هنرمندان، ورزشکاران و رسانه های پرمخاطب.
  رصد شبکه حامیان »ایران اینترنشنال« و برخورد با 9۸ نفر از مرتبطین داخلی.

 رصد و پیشگیری در حوزه اجتماعی
 و تقویت نقش اطلاعاتی مردم

بـــا توجه به فعالیت دشـــمن در شـــبکه های اجتماعـــی با هدف جنـــگ ادراکی، 
وزارت اطاعـــات پایـــش و رصـــد مـــداوم عملیات روانی دشـــمن در شـــبکه های 
اجتماعـــی را در دســـتور کار داشـــته اســـت؛ رویکردی کـــه مســـتلزم تقویت بنیه 
و به کارگیـــری توانمندی هـــا در حـــوزه ســـایبری، فنـــی و ارتباطی بـــوده و از قبال 
آن، اقدامـــات مهمـــی همچون خنثی  کـــردن تهدیدات فنی و ســـایبری، شـــنود 
و ســـیگنال های دشـــمن و اشـــراف بـــر رفتـــار گروهک هـــا در مرزهـــا، کشـــف 

محموله هـــای ســـاح و عملیـــات ضدقاچاق تســـلیحات، انجام شـــده اســـت. 
در کنـــار عملیـــات  پدافند ســـایبری، یکی از اقدامـــات مهـــم وزارت اطاعات در 
دوره اخیر، تقویـــت بیش از پیش نقش مردم در حفاظـــت اطاعاتی و امنیتی از 
کشـــور بوده اســـت؛ رویکردی که در جنگ تحمیلی اخیر سبب اخذ گزارش های 
مردمـــی متعـــددی از تحرکات و موارد مشـــکوک و کشـــف و دســـتگیری مزدوران 
دشـــمن شـــد. در عین حـــال در حوزه رصـــد و پیشـــگیری باید به این مـــوارد نیز 

کرد: اشاره 
  پایش هوشـــمند و مســـتمر روند ها و خطوط عملیات روانی دشـــمن در فضای 
مجازی و رصد مستمر و برخط تارنما ها و شـــبکه های اجتماعی برای شناسایی و 
برخـــورد مقتضی با عناصر فعـــال حامی رژیم، کمپین ســـازی ها، فراخوان دهی ها 

با هدف التهاب آفرینـــی و ایجاد تجمعات ضدامنیتی.
  رصـــد و پایـــش ارتباطـــات و تعامات پنهـــان و نامتعارف بین کاربـــران داخلی 
بـــا بیگانـــگان، بویژه با عناصـــر و کانال هـــای ارتباطی رژیم صهیونیســـتی و از این 
طریق شناســـایی ده ها ادمین صفحات و کانال های مهم منتســـب به شبکه های 

جاسوســـی و عملیاتی در فضای ســـایبری و بازداشت آنها.

 اقدامات پدافندی وزارت اطلاعات
دفـــاع در برابـــر نفـــوذ اطاعاتـــی و امنیتی دشـــمن )ناتوی اطاعاتـــی غرب( یکـــی از وظایف و 
دســـتورکارهای اصلـــی وزارت اطاعـــات بـــود. از این حیث هر گونه اقدام دشـــمن بـــرای نفوذ 
و جاسوســـی در نهادهـــای مختلـــف و از جمله در نیرو های مســـلح، فراجـــا، وزارت اطاعات 
و اطاعـــات ســـپاه با دقت رصد، کشـــف و از مســـیر رســـیدگی از ســـوی قوه قضائیـــه مجازات 

می شـــود. در همین راســـتا بـــه این مـــوارد باید اشـــاره کرد:
  شناســـایی و دستگیری 20 نفر از جاســـوس ها، عوامل عملیاتی و پشتیبانی موساد و عناصر 
متصـــل به افســـران اطاعاتـــی رژیم در اســـتان های تهـــران، البـــرز، قزویـــن، اراک، اصفهان، 
فـــارس، کرمان، خوزســـتان، زنجان، مازندران، آذربایجان غربی و کردســـتان که در ســـه مورد 
از مورد هـــای خـــاص، اقدام مشـــترک با حفاظت اطاعـــات نیرو های ذی ربط صـــورت گرفت.
  جلوگیری از عملیات تروریســـتی و خرابکارانه اعم از پیشـــگیری از ترور 35 نفر از مســـئولان 
ارشـــد و خنثی ســـازی چندین توطئه تروریستی از طریق کشـــف و ضربه به اماکن و شبکه های 

عملیاتی دشـــمن در داخل کشور و ناکام گذاشـــتن عملیات تروریستی.
  شناســـایی چنـــد عامل مرتبط با افســـران اطاعاتی رژیـــم در حوزه های اقتصـــادی، مالی و 

صنعتی کشـــور که مترصد اقدامـــات خرابکارانه بودند.
  کشف اهداف خرابکارانه دشمن در انرژی اتمی و مراکز نظامی.

  مقابله با طراحی جنگ ترکیبی
 آمریکا-صهیونیسم

جنـــگ تحمیلـــی اخیر بـــه عنـــوان جنگـــی در عرصه هـــای نظامی، 
اطاعاتی، ســـایبری، رســـانه ای و عملیات روانی، میدان نبردی بود 
که وزارت اطاعات یکـــی از نیروهای اثرگذار خط مقدم جبهه بود. 
بخشـــی از آنچه دشـــمن در قالب ایـــن جنگ ترکیبـــی برنامه ریزی 
کرده بود، شـــامل اقدامات ایذایی، ترور، خرابکاری، بی ثبات سازی 
و ایجـــاد آشـــوب داخلـــی بـــود. در مواجهـــه بـــا چنیـــن طرح ریزی 
مأموریت وزارت اطاعات افشـــای اهداف دشـــمن؛ شامل براندازی 
نظام، تجزیـــه ایران و ایجـــاد هرج ومرج داخلی بـــرای عموم مردم 
و نیـــز کشـــف و افشـــای اقدامـــات دشـــمن در زمینه فعـــال کردن 
تروریســـت ها، عوامـــل ضدانقـــاب، منافقین، ســـلطنت طلبان و 

تحریک کننـــدگان به اغتشـــاش بود.
وزارت اطاعـــات با پایش هوشـــمند و مســـتمر روند هـــا و خطوط 
عملیـــات روانـــی جبهـــه  آمریکایی-صهیونـــی در فضـــای مجازی و 
رصد مســـتمر و برخط تارنما ها و شـــبکه های اجتماعی شناســـایی 
و برخـــورد مقتضـــی بـــا عناصر فعـــال حامـــی رژیم صهیونیســـتی، 
کمپین ســـازی ها و فراخوان دهی هـــا بـــا هـــدف التهاب آفرینـــی و 
ایجـــاد تجمعـــات ضدامنیتـــی را در دســـتور کار قـــرار داد. بجز این 
رویکرد پدافندی، آنچه ســـبب دســـت برتر جمهوری اسامی ایران 
در این جنگ ترکیبی شـــد رویکـــرد مبتنی بر تقویـــت وفاق ملی و 
انســـجام داخلـــی بود کـــه حجت الاســـام خطیب وزیـــر اطاعات 
ســـرلوحه برنامه های ایـــن وزارت قرار داد و امنیـــت پایدار، افزایش 
ســـرمایه  اجتماعی، قدرت ملی و پیشـــرفت کشـــور را با تسری نگاه 
همدلانـــه به اضاع مختلف سیاســـی و اجتماعی و بـــا تاش برای 
کاســـتن از عمق همه شـــکاف های سیاســـی و اجتماعـــی پیگیری 

. کرد

 اقدامات آفندی وزارت اطلاعات
 در مقابله با رژیم صهیونیستی

نبـــرد بـــزرگ و خامـــوشِ وزارت اطاعـــات با جبهه  صهیونیســـتی، 
منحصر به حوزه پدافندی نبود. ســـربازان گمنـــام امام زمان)عج( 
در ایـــن وزارت همزمـــان بـــا دفـــاع امنیتـــی همـــه جانبـــه، یورش 
اطاعاتـــی و بی ســـابقه ای را نیـــز علیـــه رژیـــم صهیونیســـتی اجرا 
کرده انـــد. یورشـــی کـــه بـــه معنـــای نفـــوذ و جاسوســـی تهاجمی 
در ســـرزمین های اشـــغالی، به کارگیـــری منابـــع داخلی دشـــمن، 
دســـتیابی به اســـناد فوق ســـرّی و ارســـال داده های به دست آمده 
به نیروهای مســـلح جمهوری اســـامی ایران اســـت. از این جهت 
اقدامـــات زیـــر را بایـــد به عنـــوان ماحصـــل رویکرد آفنـــدی وزارت 

اطاعـــات علیـــه رژیم صهیونیســـتی یـــادآوری کرد:
  اســـتفاده از دیپلماســـی پنهـــان و ارتباطـــات بـــا ســـرویس های 

دیگر کشـــورها.
  اســـتخدام عوامل اطاعاتی و عملیاتـــی از درونی ترین لایه های 
نظامی و امنیتی رژیـــم برای انجام مأموریت هـــای محوله، دریافت 
گزارش مستند و مصور اقدامات و راســـتی آزمایی آنها به نحوی که 
اگر چه رژیـــم تعدادی از عوامل را شناســـایی و بازداشـــت کرد، اما 

بخش بزرگ تر و حســـاس تر همچنان در جریان اســـت.
  بهره بـــرداری از اســـناد فـــوق ســـرّی و حســـاس بدســـت آمده از 
حمله اطاعاتی به گنجینه اطاعات هســـته ای رژیم صهیونیستی 
کـــه مختصـــات دقیـــق ده هـــا مرکـــز کلیـــدی و محیـــط حسّـــاس 
امنیتی، تســـلیحاتی، پدافندی، اقتصادی، صنعتی، پالایشـــگاه ها، 
نیروگاه هـــا، خطوط انتقـــال ســـوخت، آزمایشـــگاه های تحقیقاتی 
ضدبشری )هسته ای، شیمیایی، میکروبی، بیولوژیک(، فرماندهی 
فرکانس های هدایـــت شـــونده و... را در اختیار نیرو های مســـلح 

کشـــور قرار داد.
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فرهنگی

اخبار

ابلاغ تسلیت 
رئیس جمهوری برای 

درگذشت ایرج صغیری
مراســـم یادبود ایرج صغیری، هنرمند 
پیشکســـوت تئاتر کشـــور کـــه از او به 
عنوان پدر تئاتر بوشـــهر یاد می شـــود 
جمعـــه چهاردهـــم شـــهریور مـــاه در 
حسینیه اباعبدالله الحســـین در گلزار 
شـــهدای بوشـــهر برگزار شـــد. در این 
مراســـم مجیـــد انصـــاری بـــه همـــراه 
اســـتاندار بوشـــهر در کنار هنرمندان 
و هنردوســـتان این شـــهر حضور پیدا 
کـــرد و مراتب تســـلیت دکتر مســـعود 
پزشـــکیان، رئیس جمهوری کشـــور را 
ابلاغ کـــرد. زنـــده یاد ایـــرج صغیری، 
روز دوشـــنبه دهم شـــهریور ماه بعد از 
یـــک دوره بیماری از دنیـــا رفت و پیکر 
او روز پنجشـــنبه ســـیزدهم شـــهریور 
مـــاه در کنـــار منوچهر آتشـــی، شـــاعر 
نامـــدار کشـــور در آرامـــگاه حســـین 
چاهکوتاهی بوشـــهر به خاک ســـپرده 
شـــد. او  زاده ســـال ۱۳۲۵ در بوشـــهر 
بود و با اجرای نمایـــش »قلندرخونه« 
خـــود را به عنـــوان یکـــی از هنرمندان 
تأثیرگـــذار تئاتر کشـــور معرفـــی کرد. 
صغیری بیـــش از ۶ دهه به نوشـــتن، 
اجرا، بـــازی و پژوهـــش در زمینه تئاتر 

مشـــغول بود./ایسنا
 

شرکت بیش از هزار 
هنرمند در جشنواره 

هنرهای تجسمی ایران
در جشنواره هنرهای تجسمی جوانان 
ایران هزار و ۲۶۸ نفـــر ثبت نام کردند 
کـــه از این تعـــداد، ۳۶۳ نفـــر آقا و ۹۰۵ 
نفـــر خانـــم هســـتند. مجمـــوع آثـــار 
رســـیده به دبیرخانه جشـــنواره هفت 

هزار و ۵۷۶ اثر اعلام شـــده اســـت.
در بخـــش آمـــار بـــه تفکیـــک رشـــته، 
نقاشـــی بـــا هـــزار و ۹۴۰ اثـــر و ۳۰۹ 
شـــرکت کننده بیشـــترین حضـــور را 
داشـــته اند و پس از آن عکاسی با هزار 
و ۵۲۵ اثـــر )۱۸۷ نفر( و گرافیک با هزار 
و ۱۲۳ اثر )۱۵۷ نفر( در رتبه های بعدی 
قرار گرفتند. از نظر مشارکت استانی، 
اســـتان تهـــران بـــا ۲۳۰ نفـــر در صدر 
قـــرار دارد. پـــس از آن، اســـتان های 
اصفهـــان )۱۱۷ نفر(، خراســـان رضوی 
)۱۰۸ نفـــر(، آذربایجـــان شـــرقی )۶۵ 
نفر(، فـــارس )۶۴ نفـــر( و البـــرز )۶۳ 
نفر( بیشـــترین تعداد شـــرکت کننده 
را به خـــود اختصـــاص داده انـــد. این 
جشـــنواره تاکنـــون بـــا هفت هـــزار و 
۸۶۵ اثر در دوره ســـی ویکم بیشترین 
آثـــار و بـــا هـــزار و ۳۱۱ شـــرکت کننده 
بیشـــترین  بیست وششـــم  دوره  در 
تعـــداد هنرمنـــد ثبت شـــده را به خود 
اختصـــاص داده اســـت و دوره ســـی و 
دوم در هـــر دو بخش تاکنون رتبه دوم 
ادوار را به خود اختصاص داده اســـت.

ســـی و دومیـــن جشـــنواره هنرهـــای 
تجســـمی جوانـــان از ۳۱ شـــهریور تـــا 
 ۴ مهـــر در تهـــران برگـــزار می شـــود.

/روابط عمومی
 

نمایش مستند »پروانه 
اعتمادی« در سینما تک

همزمـــان بـــا برپایـــی نمایشـــگاه »به 
گـــزارش زنـــان«، ســـینماتک مـــوزه 
همچنان بـــا محوریت زنـــان هنرمند، 
مســـتندی دربـــاره پروانـــه اعتمادی، 
نقـــاش مشـــهور ایرانـــی بـــه نمایـــش 
می گـــذارد. بهمـــن کیارســـتمی ایـــن 
مســـتند ۶۰ دقیقـــه ای را بـــا پژوهـــش 
علـــی بختیـــاری پـــس از چهار ســـال 
پیگیـــری برای کســـب رضایـــت پروانه 
اعتمادی ســـاخته است و تلاش کرده 
گوشـــه ای از تفکر و نـــگاه این نقاش را 
به هنـــر، زندگی و تاریـــخ معاصر ایران 

نشـــان دهد.
این فیلـــم۶۰ دقیقه ای، یکشـــنبه )۱۶ 
شهریورماه( رأس ساعت ۱۶ در سالن 
سینماتک موزه هنرهای معاصر تهران 
درمعـــرض دیـــد علاقه منـــدان قـــرار 
خواهـــد گرفت. ورود بـــرای عموم آزاد 

و رایگان اســـت./روابط عمومی

سینمای ایران

بهمن فرمان آرا: میراث 
موسیقایی احمد پژمان 

برای نسل های جدید  
باقی خواهد ماند

بهمن فرمان آرا، کارگردان پیشکسوت 
ســـینمای ایـــران در مراســـم یادبـــود 
احمـــد پژمان با یـــادآوری همـــکاری و 
دوســـتی دیرینـــه اش با این آهنگســـاز 
ز  ا صمیمـــی  یـــر  تصو  ، ت پیشکســـو
شخصیت و توانمندی های او ارائه داد.
فرمان آرا که دوستی دیرینه و همکاری 
طولانی مدتـــی با احمد پژمان داشـــته 
و چندیـــن فیلم خـــود را با موســـیقی 
پژمـــان همـــراه کـــرده بـــود، بـــه ابعاد 
انســـانی و هنری این هنرمند اشاره کرد 
و نکاتـــی را از تجربه کار مشترک شـــان 

کرد. بیان 
این کارگردان پیشکســـوت یادآور شـــد 
که حتی در دوران بیماری و مشـــکلات 
جســـمی، احمد پژمان همـــواره علاقه 
و تعهد عمیقی به موســـیقی داشـــت و 
ایـــن پشـــتکار، الهام بخش خلـــق آثار 

متعدد ســـینمایی بود.
 

 توصیه برای موسیقی فیلم 
»شازه احتجاب«

فرمان آرا درباره موســـیقی فیلم »شازه 
احتجاب« که آهنگســـازی آن را پژمان 
برعهـــده داشـــت، توضیـــح داد: »من 
همـــواره بـــر اصالـــت موســـیقی ایرانی 
تأکید داشـــتم و از پژمان خواســـتم از 
اســـتفاده  ســـازهای اروپایی پرهیز کند 
تا موســـیقی کاملاً هماهنـــگ با فضای 
فیلـــم ایرانی باشـــد. احمد پژمـــان با 
همیـــن رویکـــرد، حتـــی در پروژه های 
طولانـــی و پیچیـــده ضبط موســـیقی، 
توانایـــی خلق اثـــر عمیـــق و تأثیرگذار 

را نشـــان داد.«
او همچنیـــن درباره آهنگســـازی فیلم 
»در ســـایه های بلنـــد باد« گفـــت: »با 
احمد جلســـات متعددی برگزار کردم 
و دربـــاره فضـــای فیلـــم بـــا او صحبت 
کردیم. او درباره جزئیات فیلم ســـؤال 
می کـــرد و برایـــم عجیب بـــود که یک 
آهنگســـاز چقـــدر می توانـــد دقیـــق و 

ریزبین باشـــد.
فرمـــان آرا بـــه همکاری هـــای طولانی و 
صمیمانه خـــود بـــا پژمان اشـــاره کرد 
و گفـــت: »در طـــول همکاری هایمان، 
مفصلـــی  و  عمیـــق  ی  گفت وگوهـــا
فنـــی  کـــه حتـــی مســـائل  داشـــتیم 
موســـیقی و جزئیـــات ضبط را شـــامل 
می شـــد. این ارتباط حرفه ای و انسانی 
باعث شـــد که کارهایمان بـــه بهترین 

شـــکل ممکن اجرا شـــود. «
 

اخلاق و فروتنی
او همچنین از اهمیت اخلاق و فروتنی 
احمد پژمان یاد کـــرد و افزود: »احمد 
فردی فروتـــن بود و هرگز غـــرور مانع 
همـــکاری و خلاقیـــت او نمی شـــد. او 
همیشـــه تلاش می کرد بهترین نتیجه 
ممکن برای موســـیقی فیلم به دست 

آید.«
فرمـــان آرا در پایـــان تأکیـــد کـــرد کـــه 
میـــراث موســـیقایی احمـــد پژمـــان 
نـــه تنهـــا در آثـــار ضبط شـــده، بلکـــه 
در خاطـــرات و یادگیـــری نســـل های 
جدید موســـیقی باقـــی خواهـــد ماند 
و همـــکاری بـــا او بـــرای هـــر هنرمندی 
فرصتی بی نظیر و ارزشـــمند اســـت./ 

خبرآنلایـــن
 

موزه سینمای ایران 
میزبان نمایش آثار 

پاراجانف می شود
موزه ســـینمای ایران روزهـــای ۱۶، ۱۷ و 
۱۸ شـــهریور ۱۴۰۴ میزبان مجموعه ای 
از آثـــار ســـرگئی پاراجانـــف فیلمســـاز 
صاحب سبک سینمای جهان خواهد 

 . بود
شنبه ۱۶ شـــهریور نمایش آثار سرگئی 
پاراجانـــف فیلمســـاز بـــا حضـــور آرتور 
مارتیروســـیان معـــاون وزیـــر فرهنگ 
جمهوری ارمنســـتان، در موزه ســـینما 

برگزار خواهد شـــد. 
۱۶ شـــهریور و در نخســـتین روز، فیلم 
از مهم تریـــن و  یکـــی  انـــار«  »رنـــگ 
تأثیرگذارترین آثار این فیلمســـاز، روی 

پـــرده خواهـــد رفت.
دوشـــنبه ۱۷ شـــهریور، فیلم »عاشـــق 
غریـــب« بـــه نمایـــش درمی آیـــد. در 
روز پایانـــی ایـــن برنامـــه سه شـــنبه ۱۸ 
شـــهریور، فیلم »افســـانه قلعه سورام« 
اکـــران خواهد شـــد و نشســـت پایانی 
ایـــن مجموعـــه نیز بـــا حضـــور آناهید 
می شـــود. برگـــزار  فیلمســـاز،   آبـــاد 

/روابط عمومی

یـــک طنز پنهـــان هم در لابـــه لای ماجـــرا جریان 
دارد: اینکـــه قدرتمندتریـــن آدم هـــای دنیـــا هم 
وقتـــی پـــای بحـــران وســـط بیایـــد، بـــه همـــان 
اندازه بقیـــه دست بســـته و گروگان شـــرایط اند. 
انـــگار سیاســـتمداران فقـــط جلـــوی دوربین ها 
فرمان می دهند؛ در پشـــت پرده، آنها هم اســـیر 
تصمیم های ناگهانی، رســـانه های پر ســـر و صدا و 
فشـــار افکار عمومی اند. آدم هایـــی با ضعف های 
انســـانی که مدام بین وظایف تاریخی و رســـالت 
بزرگ خـــود و تعهدات شـــخصی و اخلاقی مجبور 
بـــه انتخاب انـــد. »گـــروگان« در ظاهر یـــک تریلر 
سیاســـی اســـت، اما در عمـــق، تمثیلی اســـت از 
اروپـــای امـــروز. از تشـــریک مســـاعی قدرت های 
بـــزرگ و همکاری های عیان و نهان شـــان گرفته 
تا اختلافاتی که ریشـــه در تاریـــخ و فرهنگ دارد. 
از نیازهـــای همه جانبه تـــا رقابت های اقتصادی، 
همه چیـــز در قصـــه حضـــور دارد، بـــدون اینکـــه 
مســـتقیماً نامی از تمامی شـــان برده شود. حتی 
انتخـــاب گویان فرانســـه به عنوان محـــل بحران 
هـــم یـــک یـــادآوری زیرکانه اســـت؛ اینکه ســـایه 

اســـتعمار هنوز از ســـر اروپا کنـــار نرفته.
منتقدهـــا در ایـــن میـــان حســـابی بـــه شـــوق 
آمده انـــد. از گاردیـــن تـــا ورایتـــی، تعـــداد زیادی 
از رســـانه ها روی بـــازی ســـوران جونـــز و ژولـــی 
دلپـــی دســـت گذاشـــته اند و گفته انـــد ترکیـــب 
ایـــن دو می تواند یکـــی از برگ هـــای برنده فصل 
جوایـــز باشـــد. خیلی ها هـــم تأکیـــد کرده اند که 
»Hostage« توانســـته ژانـــر تریلـــر سیاســـی را از 
کلیشـــه های خســـته کننده فراتر ببرد؛ نه خبری 
از قهرمان تک نفره هالیوودی هســـت و نه پایان 

خـــوش قطعی.
اگـــر ســـریال را ندیده اید و می خواهیـــد از حال و 
هوای آن بدانیـــد، می شـــود »Hostage« را کنار 
Bodyguard یـــا The Diplomat گذاشـــت. 

با ایـــن تفـــاوت کـــه اینجـــا، قصـــه کمتـــر درباره 
تیراندازی و بیشـــتر درباره تعامـــلات بین المللی 
و کنایه های سیاسی اســـت. به جای بمب گذاری 
در خیابـــان، بمـــب اصلـــی در جمـــلات رهبران 

اروپایـــی منفجر می شـــود.
در نهایـــت، »گـــروگان« بـــه مـــا نشـــان می دهد 
جهـــان امـــروز چقـــدر پیچیـــده و به هم ریختـــه 
اســـت. اینکه مـــرز میـــان امنیت ملـــی و زندگی 
شـــخصی تا کجا می توانـــد باریک شـــود و مهم تر 
از همـــه، اینکه صاحبان قدرت هم شـــاید در دل 
ماجـــرا، به همـــان انـــدازه ما، بی قدرت باشـــند. 
طنـــز تلخـــی کـــه ســـریال یـــادآور می شـــود این 
اســـت: در دنیای سیاســـت، هیچ کس واقعاً آزاد 
نیســـت؛ نه مـــردم، نه رهبـــران. همه به شـــکلی 

گروگان انـــد.

نقد

سیاوش باقی
منتقد سینما

وقتی سیاستمدارها به مخمصه می افتند
نگاهی به مینی سریال »گروگان«

در جهـــان امـــروز، صحنـــه سیاســـت بیـــش از 
هـــر زمـــان دیگری شـــبیه یـــک خانه شیشـــه ای 
ا ســـت؛ جایـــی که مـــرز میـــان قـــدرت و زندگی 
از همیشـــه  باریک تـــر  خصوصـــی قدرتمنـــدان 
)گـــروگان(،   Hostage شـــده. مینی ســـریال 
محصـــول ۲۰۲۵ نتفلیکـــس، این واقعیـــت را نه 
بـــا خطابه هـــای مســـتقیم که بـــا درامی فشـــرده 
و نفســـگیر بـــه تصویـــر می کشـــد. اثـــری کـــه از 
همـــان ابتـــدا به مـــا یـــادآوری می کنـــد »قدرت« 
اگرچـــه در اتاق های بســـته شـــکل می گیـــرد، اما 
لرزش هایـــش خیلـــی زود بـــه زندگـــی شـــخصی 
صاحبـــان قـــدرت هم می رســـد. همان طـــور که 
حاشـــیه های زندگی شـــخصی می تواند خود را به 
سیاســـت تبدیل کند و در سرنوشت جهان تأثیر 
بگـــذارد. جنجال هایـــی که در ماه هـــای اخیر در 
رابطه مکرون و همســـرش شـــاهد بودیم یا آنچه 

کـــه از زندگـــی تـــرودو به فضـــای سیاســـی کانادا 
نشـــت می کنـــد، همـــه نمونه هایـــی از تأثیـــرات 
متقابل لحظه های خصوصـــی زندگی و لابی های 
مرمـــوز قدرت اند. این بخشـــی از فضای ملتهبی 

اســـت که در ســـریال گـــروگان شـــاهد آنیم.
نتفلیکـــس در ســـال ۲۰۲۵ ایـــن مینی ســـریال 
پنج قســـمتی را رو کـــرد تـــا ثابـــت کنـــد هنـــوز 
هـــم می توانـــد تماشـــاگر را پـــای درامی بنشـــاند 
کـــه فقـــط انفجـــار و تیرانـــدازی نیســـت، بلکـــه 
اتاق هـــای کنفرانـــس و نشســـت های مطبوعاتی 
هم به اندازه هر صحنه اکشـــنی، هیجـــان دارند. 
بحـــران از همـــان ابتـــدا به قـــدری جـــدی تصویر 
می شـــود کـــه مـــا حـــس می کنیـــم شـــبکه های 

خبـــری را بـــاز کرده ایـــم نـــه یک ســـریال.
بازیگـــران اصلی، نقطه اتکای واقعی ســـریال اند. 
ســـوران جونـــز در نقـــش نخســـت وزیر بریتانیا، 
همـــان قـــدرت شـــکننده ای را ارائـــه می دهد که 
تماشـــاگر از او در Vigil بـــه خاطـــر دارد: زنـــی در 
تقاطـــع وظیفـــه و وجـــدان. در طـــرف مقابـــل، 
ژولـــی دلپی، ســـتاره محبـــوب ســـینمای مؤلف 
فرانســـه، حـــالا رئیس جمهوری فرانســـه شـــده؛ 
سیاســـتمداری که می داند چطور بـــا چند جمله 
حساب شـــده، هـــم همســـایه انگلیســـی اش را 

ســـرجایش بنشـــاند و هم رســـانه ها را راضی نگه 
دارد. دیـــدن جدال ایـــن دو زن روی پرده، چیزی 
فراتـــر از دعوای سیاســـی اســـت؛ تعامـــل این دو 
زن، بیـــش از آنکـــه یک رقابت شـــخصی باشـــد، 
اســـتعاره ای از رابطه تاریخی لنـــدن و پاریس، که 
از ناپلئون تا برگزیت همیشـــه بین عشـــق و تنفر 
در نوســـان بـــوده. روابطی کـــه در ســـایه خروج 
بریتانیـــا از اتحادیـــه اروپـــا، بحـــران مهاجـــران و 
بده بســـتان های اقتصـــادی، همیشـــه بین اتحاد 

و ســـوءظن در نوســـان بوده.
»گروگان« از این زاویه، صرفـــاً قصه ای درباره یک 
بحران نیســـت. هر اپیـــزود به نوعـــی مینیاتوری 
از اروپـــای پســـابرگزیت اســـت: کشـــوری کـــه 
را حفـــظ  اســـتقلال سیاســـی اش  می خواهـــد 
کند، امـــا همچنـــان در بزنگاه ها ناچار اســـت به 
همســـایه قاره ای اش تکیه کنـــد. انتخاب گویان 
فرانســـه به عنـــوان بســـتر بحـــران هـــم تصادفی 
یـــادآور همـــان ســـایه های اســـتعمار  نیســـت؛ 
اســـت که هنوز بـــر روابط امـــروز اروپا ســـنگینی 
می کننـــد. کارگردانـــی مشـــترک ایزابـــل زیـــب و 
ایمـــی نیـــل باعـــث شـــده ســـریال حال وهوایی 
جـــدی و پرتنش داشـــته باشـــد. امـــا همان قدر 
که همه چیز رســـمی و خشـــک به نظر می رســـد، 

گروگان« در 
ظاهر یک 

تریلر سیاسی 
است، اما در 

عمق، تمثیلی 
است از 

اروپای امروز. 
از تشریک 

مساعی 
قدرت های 

بزرگ و 
همکاری های 

عیان و 
نهان شان 

گرفته تا 
اختلافاتی که 

ریشه در تاریخ 
و فرهنگ دارد

گـــروه فرهنگی- نتفلیکـــس در تابســـتان ۲۰۲۵ با 
 )Hostage( »مینی سریال پنج قســـمتی »گروگان
بار دیگر به ژانر تریلر سیاســـی سر زده است. اثری 
پرتعلیـــق که هم بـــه ســـنت های این ژانـــر پایبند 
می مانـــد و هم با نـــگاه تازه بـــه سیاســـتمداران و 

روابـــط انســـانی، راهی متفاوت پیـــش می گیرد.
در مرکـــز روایـــت، ابیگیـــل دالتون، نخســـت وزیر 
بریتانیا )ســـوران جونـــز(، قرار دارد که همســـرش 
ربوده می شـــود. ماجرا از دل یک بحران خانوادگی 
آغـــاز می شـــود اما به ســـرعت به عرصه سیاســـت 
کلان گـــره می خـــورد. در همیـــن زمـــان، ویویـــن 
توســـن، رئیس جمهوری فرانســـه )ژولـــی دلپی(، 
در خـــاک بریتانیا با اخـــاذی و بحران های اخلاقی 
روبه رو می شـــود. دو زن رهبر در شرایطی متفاوت 
امـــا به هم پیوســـته بایـــد تصمیم هایـــی حیاتـــی 
بگیرند: یکی در برابر تهدید به جان همســـرش و 
دیگری در برابر وسوسه ســـازش با راست افراطی.

بازی ها و شخصیت پردازی
انســـانی،  کـــه  می کنـــد  ایفـــا  را  نقشـــی  جونـــز 
میهن پرســـت و به شـــدت خانواده دوست است؛ 
تصویـــری نوســـتالژیک از نخســـت وزیری که هنوز 
به عشـــق و اخـــلاق بـــاور دارد. در نقطـــه مقابل، 
دلپـــی تصویـــری واقع گرایانه تر و شـــکننده تر ارائه 
می دهد. ویوین توســـن سیاســـتمداری اســـت که 
به تدریج به ســـمت راســـت متمایل می شود تا در 
قـــدرت بماند؛ روندی که خود دلپـــی آن را بازتابی 

از وضعیت امـــروز اروپـــا می داند.

دلپـــی )بازیگر نقـــش رئیس جهموری فرانســـه( 
در مصاحبـــه ای می گوید: »یکـــی از مضمون های 
اصلی، نشان دادن سیاســـت مهاجرستیزی برای 
کســـب ســـرمایه سیاسی اســـت.« شـــخصیت او 
دقیقـــاً همین مســـیر را طی می کنـــد؛ از مقاومت 
اولیـــه تـــا ســـازش تدریجـــی بـــا گفتمان راســـت 

افراطی.
همیـــن هم زمانی با فضـــای واقعی سیاســـت اروپا 
– قدرت گیری جریان های راســـت – ســـبب شـــده 
گروگان در لحظاتی بیشـــتر شـــبیه درام مســـتند 

جلـــوه کند تـــا یک ســـرگرمی صرف.

حضور زنان پشت و جلوی دوربین
از ویژگی هـــای مهم ســـریال، حضـــور پررنگ زنان 
اســـت: نه فقـــط در نقش هـــای اصلـــی، بلکـــه در 
پشت صحنه نیز. کارگردانی را ایزابل سیب و ایمی 
نیل بر عهده داشـــته اند و ســـوران جونـــز علاوه بر 
بـــازی، تهیه کنندگـــی اجرایـــی را هم انجـــام داده 
اســـت. بااین حال، ســـریال به هیچ وجـــه رویکرد 
شـــعاری یـــا فمینیســـتی نـــدارد. آنچـــه می بینیم، 
تصویـــر واقع گرایانـــه ای از رهبـــران زن اســـت که 
بیشتر با تفاوت های شـــخصیتی و اخلاقی تعریف 

می شـــوند تا با جنسیت شـــان.

در »گروگان«؛ تریلر سیاسی تازه نتفلیکس با چه چیزی طرفیم؟

تاریکی های قدرت با چهره ای انسانی
نقل قول ها:

مت چارمـــن )خالـــق و نویســـنده(، درباره دشـــواری نوشـــتن 
داســـتانی هم زمـــان بـــا تحـــولات سیاســـی واقعـــی می گویـــد: 
»بزرگ تریـــن چالـــش ایـــن بـــود کـــه سیاســـت هـــر روز تغییر 
می کند. هر بار اتفـــاق تازه ای می افتاد، از خودم می پرســـیدم: 
ایـــن بـــرای بچه هایم چـــه معنایـــی دارد؟ آیا دنیا جـــای بهتری 
می شـــود؟ و از زاویـــه کاری هم مدام فکر می کـــردم: نکند وقتی 

ســـریال پخش شـــود، قصه قدیمـــی به نظر برســـد؟«
 

سوران جونز )بازیگر نقش نخســـت وزیر و تهیه کننده اجرایی( 
دربـــاره علاقـــه اش بـــه کار پشـــت صحنـــه توضیـــح می دهـــد: 
»مـــن اهـــل دســـتور دادن به دیگـــر بازیگرهـــا نیســـتم و میلی 
بـــه کارگردانـــی ندارم. اما کشـــف اســـتعدادهای تازه، تشـــکیل 
تیـــم، کار در اتـــاق نویســـندگان و تصـــور اینکه یک ســـریال چه 
آینده ای دارد، همه اینها چیزی اســـت که عاشـــقش هســـتم.« 
او دربـــاره شـــخصیت اصلـــی می گویـــد: »بـــرای من مهـــم بود 
که نخســـت وزیر فقط یک سیاســـتمدار نباشـــد. می خواســـتم 
مخاطـــب او را به عنـــوان یـــک انســـان ببینـــد. خیلـــی وقت ها 
مجبـــور شـــدیم بخش هایـــی از فیلمنامه را بازنویســـی کنیم تا 

این جنبه انســـانی بیشـــتر دیده شـــود.«
 

ژولـــی دلپـــی )بازیگـــر نقـــش رئیس جمهـــوری فرانســـه(به 
ســـختی های پرداختـــن بـــه مضمون هـــای اجتماعـــی اشـــاره 
می کنـــد: »امـــروز ســـاخت درامـــی که بـــه مســـائل اجتماعی 
بپردازد، خیلی ســـخت اســـت. معمولاً از ایـــن موضوع ها پرهیز 
می کننـــد، مگـــر اینکـــه اثـــری کامـــلاً ســـرگرمی و بی ارتباط به 
سیاســـت باشـــد.« دلپی دربـــاره تولید ســـریال هـــم می گوید: 
»فیلمبـــرداری یـــک گروگان گیـــری کار ســـاده ای نبـــود. البتـــه 
نتفلیکس امکانات زیادی در اختیارمان گذاشـــت و این کمک 
بزرگـــی بود، امـــا هر پـــروژه ای چالش هـــای خـــودش را دارد.«

اظهارنظرها:
The Week نشریه

»شـــروع ســـریال نویدبخش و جذاب اســـت، اما پیچیدگی های زیاد داستان 
گاهی انســـجام آن را از بین می بـــرد و پایان بندی جالبـــی ارائه نمی دهد.«

The Guardian نشریه
»یک تریلر سیاســـی پنج ســـاعته پرکشـــش، بصری تأثیرگذار و هدایت شده 
توســـط دو بازیگر زن.« ریتم داســـتان، تعلیق و نمود شـــخصیت ها هم زمان 

حفظ می شـــود.
The Standard نشریه

»تعلیـــق  نفس گیر، پـــر از پیچ وتاب های سیاســـی، خیانت، جنگ رســـانه ای 
و مصالحه هـــای اخلاقی. روایتی که در آن همیشـــه فقط یک پیچ داســـتانی 

تا فاجعه فاصله هســـت.«
Empire Online :نشریه

»در عصری که بســـیاری از ســـریال های اســـتریم طولانی و کشـــدار هستند، 
ایـــن ســـریال داســـتانش را جمع وجور و بـــدون اضافه کاری روایـــت می کند؛ 

ســـرگرم کننده امـــا کم عمق.«
راجر ایبرت، منتقد سرشناس

»اگـــر جایـــزه ای برای آثـــار تلویزیونی کســـل کننده داشـــتیم، گـــروگان قطعاً 
جایـــزه اش را می برد.«

The Independent نشریه
»ســـریال بر مبنای کلیشـــه عمل می کند، اما همچنان دلنشـــین اســـت و از 

نظر درام شـــخصی و سیاســـی مخاطب را پای ســـریال نگه می دارد.«

1. همکاری قدیمی که به »گروگان« رسید
ایده اصلی ســـریال از دوســـتی و همکاری ۱۰ ســـال پیش مت چارمن و سوران جونز شـــکل گرفت. چارمن می گوید هر بار بازی او را می دید، 

فکر می کرد: »اگر ســـوران نخســـت وزیر بود، نگاه ما به سیاســـت متفاوت می شـــد.« همین تصور جرقه خلق شخصیت اصلی را زد.

2. دو کارگردان زن در رأس پروژه
ســـریال توســـط دو کارگردان زن، ایزابل ســـیب و ایمی نیل ســـاخته شـــده. هر دو در مصاحبه ها تأکیـــد کردند که با وجـــود فضای پرتنش 

و پرهیجـــان، تلاش کرده اند داســـتان را از زاویه انســـانی روایـــت کنند، نه صرفاً اکشـــن یا حادثه ای.

3. شوخی ها و انرژی ژولی دلپی
دلپـــی )رئیس جمهوری فرانســـه در ســـریال( با وجـــود نقش جدی، در پشـــت صحنه همیشـــه حال وهـــوای صمیمی و بامزه ای داشـــته. 
خـــودش می گوید: »گاهی وســـط برداشـــت ها آنقـــدر می خندیدم که بایـــد دوبـــاره از اول می گرفتیم. این طنز شـــخصی باعث شـــد بازی 

ســـخت تر هم بشود.«

4.حساسیت های سیاسی در حین فیلمبرداری
بخشـــی از فیلمبرداری همزمان با اوج گیری تنش های سیاســـی واقعی در اروپا انجام شـــد. چارمن می گوید هـــر روز نگران بودند اتفاقات 

واقعی باعث شـــود ســـریال »قدیمی« جلوه کند. این اضطراب روی فضای گروه هم تأثیر گذاشـــته بود.

5. دشواری های صحنه های اکشن
صحنه های انفجار و گروگان گیری در نزدیکی خیابان داونینگ )دفتر نخســـت وزیر انگلیس( بازســـازی شـــد. طبق گفته عوامل، هماهنگی 

امنیتـــی و فیلمبرداری این بخش ها بســـیار پیچیده و زمان بر بود.
منبع: گاردین

نکات حاشیه ای و خواندنی از سریال



حبل المتین امروز ایران عزیز وحدت و همبستگی ملی است

نقل قول

ملـــت ایـــران در فـــراز و فرودهای تاریخـــی، بویژه در همبســـتگی ســـترگ پس 
از دفـــاع مقـــدس ۱۲ روزه، بارهـــا ثابـــت کرده اســـت کـــه وحدت نه یک شـــعار، 
بلکـــه حقیقتی جـــاری در متن زندگـــی اجتماعی ماســـت. این حقیقـــت امروز 
نیـــز به عنـــوان ســـرمایه ای اصیل و مانـــدگار، زنده و اســـتوار در کالبـــد جامعه ما 
حضـــور دارد؛ و بی تردیـــد، حبل المتین امـــروز ایرانِ عزیز چیـــزی جز وحدت و 
همبستگی ملی نیست؛ ریســـمانی که گذشـــته را نگاه می دارد و آینده ای روشن 
را نوید می دهـــد. همان طور که مقام معظم رهبری بارها بر ضرورت پاسداشـــت 
ایـــن »اتحاد مقـــدس« تأکید فرموده انـــد، امروز بیش از هـــر زمان دیگر، 
تقویت این همبســـتگی، چه در درون مرزهای ملـــی و چه در پهنه امت 
اســـلامی، می تواند ضامن عزت، انســـجام و ســـربلندی ایران اسلامی و 

جهان اســـلام باشد.

 پیام سید عباس صالحی وزیر فرهنگ
 به مناسبت آغاز هفته وحدت

شهر، امروز 
بیش از هر 

زمان دیگری به 
شادی، رنگ و 
امید نیاز دارد. 

تجربه گروه های 
کر مادران، یک 

نمونه ارزشمند از 
چگونگی خلق 

شادی اجتماعی 
از دل مشارکت 

شهروندان است

 در سال های اخیر شاهد شکل گیری گروه های 
کُر مادران در فرهنگسراهای تهران همچون 
اندیشه، ارسباران، فردوس، ابن سینا و... 
هستیم؛ گروه هایی که نه تنها از منظر موسیقی 
و هنری، بلکه از لحاظ اجتماعی و فرهنگی 
نیز اهمیت ویژه ای دارند. این حرکت، بویژه 
در جامعه ای که مادران میانسال و سالمند 
یا  فرزندان  ازدواج  بازنشستگی،  با  اغلب 
تنهایی دست  به  گریبانند، راهی تازه برای 
حضور فعال و جمعی در عرصه های فرهنگی 
است. ورود آنان به عرصه همخوانی جمعی 
نشان می دهد شهر می تواند فضاهایی برای 
مشارکت گسترده و معنادار شهروندان در هر 

سن و موقعیتی فراهم کند.

 لزوم شادی و همگرایی اجتماعی
مبحث  ر  د صلی  ا ی  غه ها غد د ز  ا یکی 
جامعه شناسی شهری، افزایش سطح شادی 
و انسجام اجتماعی است. مادران میانسال 
به   تجر که  یی  نها آ بخصوص   ، لمند سا و 
زیسته شان با  گذار از فرزندپروری و ورود به 
دوره تنهایی همراه است، بیش از هر زمان 
دیگری به شبکه های دوستی و همگرایی نیاز 
دارند. حضور در گروه های کر نه تنها بستری 
برای دوستی های سالم و هم دغدغه فراهم 
می کند، بلکه باعث می شود شادی به عنوان 
امری جمعی تجربه شود؛ شادی ای که نه فردی 

و موقت، بلکه اجتماعی و پایدار است.
 

  یادگیری مادام العمر
 به عنوان حق اجتماعی

آموختن، نیازی است که به سن و سال ارتباطی 

ضرورت فرهنگ سازی و نشاط اجتماعی

شادی افشانی در شهر
گزارش

محسن سلیمانی فاخر
روزنامه نگار

ندارد. مادرانی که در این گروه ها حضور دارند، 
علاوه بر تمرین همخوانی، مقدمات نت خوانی 
و موسیقی را نیز می آموزند. این تجربه، نمادی 
از حق یادگیری مادام العمر است؛ حقی که 
اگر به درستی پشتیبانی شود، می تواند به 
ارتقای کیفیت زندگی در میانسالی و سالمندی 
بینجامد. جامعه شناسان معتقدند هر چه 
فرصت یادگیری در سنین بالاتر فراهم  باشد، 
احساس ارزشمندی و عزت  نفس اجتماعی 

نیز تقویت می شود.
 

 اجراهای عمومی و شور اجتماعی
یکی از جلوه های مهم این گروه ها، حضور در 
فضاهای عمومی و پارک هاست. آنجا که مادران 
با روسری های  رنگارنگ و شاد روی صحنه 
می آیند و در کنار مردم و برای آنها می خوانند، 
لحظه ای از همبستگی و زندگی جمعی خلق 
فضای  و  صداها  رنگ ها،  ترکیب  می شود. 

عمومی، شهر را از انزوای روزمره به شور و نشاط 
می کشاند. این اجراها نه تنها باعث سرگرمی، 
بلکه بستری برای تجربه زیست جمعی سالم 

و همگرایانه هستند.
 

 جشن های سالم و نیاز شهر به امید
تا  این گروه ها، بویژه وقتی جمعیت شان   
نفر می رسد، اجراهایی خلق می کنند   ۲۰۰
بدل  امیدبخش  و  سالم  جشن های  به  که 
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اجرش تباه مى شـــود.
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

می شود. شهری مانند تهران که درگیر فشارهای 
به  به  شدت  است،  اجتماعی  و  اقتصادی 
چنین لحظاتی نیاز دارد. جامعه شناسی نشان 
می دهد فضاهای شهری هر گاه به شادی های 
اجتماعی  سرمایه  شوند،  آراسته  جمعی 
شهروندان افزایش می یابد و در نتیجه میزان 

اعتماد، همیاری و آرامش نیز بالاتر می رود.
 

 امیدآفرینی و دوری از تنهایی
گروه ها،  این  خصیصه های  از  دیگر  یکی   
امیدآفرینی است. مادرانی که فرزندان شان 
ازدواج کرده و مسیر مستقلی یافته اند، بیش 
از هر زمان دیگری به امید و پیوند اجتماعی 
نیاز دارند. تجربه  نشان می دهد دوستی های 
جدیدی در دل این گروه ها شکل می گیرد؛ 
دوستی هایی که نه تنها آنان را از تنهایی دور 
می کند، بلکه افق های تازه ای برای زندگی 
پیش رویشان می گشاید. در جامعه ای که 
پدیده سالمندی رو به گسترش است، این  گونه 
تجربه های امیدبخش می تواند الگویی برای 

سیاست های فرهنگی و اجتماعی باشد.
 

جایگزین های فرهنگی در فقدان 
کنسرت های بزرگ

همزمانی این حرکت ها با  اتفاقاتی مانند لغو 
کنسرت های بزرگ )مثلا کنسرت خیابانی 

همایون شجریان در میدان آزادی(نکته ای 
را یادآور می شود: اگر چه آن رویداد  مهم 
می توانست شور و نشاط گسترده تری به شهر 
ببخشد، اما در غیاب آن، حمایت از گروه های 
خودجوش و محلی همچون گروه های کر 
مادران می تواند بخشی از این خلأ را پر کند. 
این حرکت ها اگر در سطح محلات گسترش 
یابند، نه تنها نقش جایگزین را ایفا می کنند، 
بلکه به همبستگی اجتماعی و نشاط پایدار 

کمک خواهند کرد.
 

  حق شادی
 و مسئولیت مدیریت شهری

شهر، امروز بیش از هر زمان دیگری به شادی، 
رنگ و امید نیاز دارد. تجربه گروه های کر 
مادران، یک نمونه ارزشمند از چگونگی خلق 
شادی اجتماعی از دل مشارکت شهروندان 
است. اگر مدیریت شهری و نهادهای فرهنگی 
این تجربه ها را تقویت کنند و گسترش دهند، 
می توان به آینده ای امیدوار بود که در آن شهر 
نه تنها مکان عبور و کار، بلکه فضایی برای 
پایدار  و نشاط  زندگی جمعی، همبستگی 
باشد. جامعه ای که مادرانش با صدای بلند 
می خوانند »خدایا امیدم را مگیر از من«، 
بی شک به آینده ای امیدوار است که در آن 

شادی حق همه باشد.

ثبت سند زمین های میدان میوه و تره بار 
مرکزی اهواز به نام شهرداری

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری اهواز از حل وفصل نهایی یک 
پرونده پیچیده حقوقی که نزدیک به 20 سال معطل مانده بود، خبر داد و گفت: 
سند زمین های میدان میوه و تره بار مرکزی اهواز بعد از سال ها پیگیری به نام 

شهرداری ثبت شد.
علی شمس در این رابطه گفت: موضوع این پرونده، واگذاری زمین هایی برای 
احداث میدان میوه و تره بار مرکزی شهر بود که اکنون با پیگیری های حقوقی 

شهرداری، سند آن به نام این نهاد شهری ثبت شد.
وی افزود : زمین های مورد نظر سال ها پیش توسط دولت به شهرداری اهواز واگذار 
شده بود تا برای ایجاد میدان میوه و تره بار مرکزی مورد استفاده قرار گیرد. اما در این 
مدت، اقدامات حقوقی زیادی بر سر مالکیت این زمین ها وجود داشت تا جایی که 
فردی با ارائه اسنادی ادعای مالکیت کرد و توانست سندهای شهرداری را باطل کند.
شمس با اشاره به اینکه بررسی ها نشان داد که این اقدام تقریبا غیرقانونی بوده 
است اظهار کرد: خوشبختانه با پیگیری های مستمر و فشرده اداره حقوقی شهرداری 
و سازمان میادین، اسناد صادرشده قبلی باطل و سند جدید به نام شهرداری اهواز 

صادر شد.
وی در ادامه به موضوع غرامت احتمالی اشاره کرد و توضیح داد: طبق قانون، با 
توجه به اینکه این زمین ها طی قراردادی به شهرداری واگذار شده و زیرساخت ها 
و سرمایه گذاری هایی روی آن انجام شده، اگر لازم باشد به مالک اولیه غرامتی 
پرداخت شود، این وظیفه دولت است که میزان آن را کارشناسی و پرداخت کند. 
وی افزود: هرگونه اقدام در این زمینه منوط به کارشناسی دولت و بر اساس نظرهای 
کارشناسی خواهد بود. این اتفاق مهم پس از 2 دهه و با ایجاد نارضایتی های 
اجتماعی، با پیگیری های چندماهه به نتیجه رسید. این یک پیروزی بزرگ برای 
شهر و مردم اهواز است تا حقوقشان در جای خودش محفوظ بماند و از بروز 

هرگونه فساد و مشکل حقوقی جلوگیری شود.
طبق گفته رییس اتحادیه صنف بارفروشان اهواز با اشاره به واگذاری غرفه های 
میدان مرکزی اهواز به صورت سرقفلی به صاحبان آن ها گفت: پس از ٢٢ سال 
معارض برای این اراضی پیدا شده که با قیمت کارشناسی هزینه این اراضی را به 

مالکان پرداخت کردند.
مدیران شرکتی مدعی مالکیت ۴۶ درصد از اراضی سه فاز میدان الغدیر اهواز بودند 
و در زمان شهرداری وقت به علت اینکه دفاع موثری صورت نگرفت شرکت مذکور 
زمین هایی که به نام شهرداری اهواز بود را به نام خود ثبت کرده و برای ١٧ حجره از 

فاز یک حکم قلع و قمع گرفته است.

مالکیت  تک برگ  سند  دولتی،  نهادهای  پیوسته  تلاش های  با 
محوطه تاریخی چغازنبیل به نام وزارت میراث فرهنگی صادر شد. 
این سند به نام میراث فرهنگی خوزستان صادر و در سفر محسنی 
اژه ای به خوزستان تحویل محمد جوروند مدیرکل میراث فرهنگی 

و گردشگری خوزستان شد.
در همین رابطه، رئیس کل دادگستری خوزستان با اشاره به صدور 
نام میراث  به  زیگورات چغازنبیل  ۵۳۸ هکتاری  سند مالکیت 

فرهنگی، از تحویل سند به این نهاد خبر داد.
چغازنبیل یکی از بارزترین و پراهمیت ترین نماد های تمدن ایران 
باستان است که با توجه به تهدیدات محیطی و انسانی موجود، 
نیازمند حفاظت و مراقبتی ویژه است. صدور این سند تک برگ 
مشابه اسناد کاخ گلستان و تخت جمشید در ماه های اخیر، نه تنها 
نقش اساسی در تعیین مالکیت قانونی این اثر تاریخی ایفا می کند، 
بلکه زمینه ساز حمایت حقوقی و مادی آن و حفظ تمامیت و اصالت 

آن برای نسل های آینده خواهد بود.

تحویل سند مالکیت »زیگورات چغازنبیل« به میراث فرهنگی

متأســـفانه آنچـــه که قـــرار بود برای شـــادی 
مـــردم انجام شـــود، به هـــر دلیلـــی محقق 
نشـــد. عذرخواه مـــردم ایرانیـــم، عذرخواه 
هنرمندانیـــم، خاصه جناب آقـــای همایون 
شـــجریان که مورد بی مهری هـــای فراوان در 

این مـــدت قـــرار گرفت.
 بنای او بـــر این بود که برای مـــردم در هفته 
وحدت بـــا مـــردم محـــور وحدت شـــوند و 

شـــادی بیافریند. 
خانـــدان بـــزرگ شـــجریان که امضایشـــان 
خـــاک پـــای مـــردم ایران اســـت، امیـــدوارم 
به خاطـــر مردم تجدیـــد نظر کنند و بشـــود 
در فضـــای بهتـــری و در فرصـــت دیگری که 
ان شـــاءالله همه دســـتگاه ها پـــای کار ایران 
بایســـتند، این اجرا برای مردم برگزار شـــود. 

البته مـــا نمی توانیم به هنرمنـــد بگوییم در 
جا و زمان مشـــخص کـــه در ســـاختار اداره 
رسمی اســـت، اجـــرا کند. هنرمنـــد خودش 
باید پای کار بیاید که ایشـــان همواره همپای 

ایران آمده اســـت.
 در فرصت دیگری، حـــالا مثلاً اگر مجموعه 
شـــهرداری می گوینـــد یک ماه نیاز اســـت، از 

آنها می خواهیم پـــای کار بیایند. 
مهم نیســـت کـــه این رویـــداد کجا یـــا با چه 
نهادی برگزار شـــود. اگر دســـتاوردی باشـــد 
در ایـــن شـــرایط برای مـــردم، ملی اســـت. 
خدایـــی نکـــرده اگـــر باختـــی باشـــد )که به 
نظـــرم متأســـفانه در این مورد، همـــه با هم 
باختیم( و اگر دســـتاوردی باشد، برای همه 

ماســـت و همه با هـــم پیروزیم. 

امیدوارم بشـــود پای کار آمد. من می خواهم 
از مجموعـــه شـــهرداری کـــه دارای تجربـــه و 
توانایی زیاد بـــرای اجراهای میدانی بزرگ در 
همه این سال هاســـت و همه مجموعه ها و 
دســـتگاه ها پـــای کار بیاینـــد و خودشـــان از 

همایون شـــجریان بخواهند. 
به امید اینکه ایشـــان هم تجدیدنظر کنند و 
اگر فرصت یک ماهه یا هر چیزی هســـت، از 
همین حالا شـــروع شـــود، با آقای شجریان 
تعامل کنند و ایشـــان را پـــای کار بیاورند. ما 
در معاونـــت امور هنـــری، دفتر موســـیقی، 
وزارت فرهنـــگ و مجموعـــه دولت همه پای 
کار می آییم و کمک می کنیم. ان شـــاءالله که 
این بار بتوانیم بـــرای مردم این آرزوی دیرینه 
را )کـــه برای آقای شـــجریان شـــاید محال به 

نظـــر بیاید( محقـــق کنیم و برای مـــردم این 
کار را انجـــام دهیـــم. یـــک نکتـــه دیگر هم 
دارم، شاید خطاب به خودمان در مجموعه 
دولت و مجموعه هـــای دیگر؛ کـــه به مردم 
اعتمـــاد کنیم. خیابـــان برای همه اســـت و 
همـــه مـــردم دارای شـــأن و پختگـــی و بلوغ 
هســـتند. همان طوری کـــه در دوران جنگ 

آنهایی که حســـاب کرده بودند که مردم 
را بـــه خیابان بیاورند نـــاکام ماندند 

و مـــردم عاقلانـــه و شـــرافتمندانه 
پای ایران ایســـتادند. به نظرم اگر 
فرصـــت در خیابـــان قـــرار گرفتن 

باشد، مردم خودشان می دانند 
به چـــه چیـــزی نـــه بگویند. 

اگر ما فرصـــت در خیابان 

بـــودن، با هـــم بـــودن، در کنار هم بـــودن و 
تجربـــه جمعـــی شـــادی و وحدت را داشـــته 

باشـــیم، حتماً اتفاق خوبـــی می افتد. 
اعتمـــاد به مـــردم فضای همدلـــی و وحدتی 
را کـــه ضرورت ایـــن روزهای انســـجام ملی و 
موجب همبســـتگی متکثر می شود، فراهم 
می کنـــد. حتماً مـــردم خودشـــان می دانند 
مســـیر را چگونـــه تعییـــن کننـــد و همـــه در 
کنار هم برنده و پیـــروز میدان و خیابان 

. باشیم

 بخشـــی از صحبت هـــای نـــادره رضایی  
معـــاون امور هنـــری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، درباره لغو اجرای 

خیابانی همایون شـــجریان

با هم باختیم و با هم پیروزیم


